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DOCUMENT MEMÒRIA. 
 

1.- DADES GENERALS. 

1.1.- IDENTIFICACIÓ I OBJECTE DEL PROJECTE. 

Títol: Projecte executiu de reparació dels vasos de les piscines municipals de 
Massalcoreig, província de Lleida. 
 
Objecte de l’encàrrec: El principal objecte d’aquesta memòria es refer els vasos de les 
piscina per evitar les excessives fuites d’aigua i evitar l’enfonsament del vas gran. 
 
Situació: C/ Sant Bartomeu, s/n. 25184 Massalcoreig. 
 

2.- AGENTS DEL PROJECTE. 

Promotor:    Ajuntament de Massalcoreig; P2516600J 

  Plaça Església, s/n, 25184  Massalcoreig 

Tel. 973793777; ajuntament@massalcoreig.cat 

 
Emplaçament: Carrer sant Bertomeu, s/n. 
 
Localitat: 25184 Massalcoreig 
 

Referències cadastrals: 25166A00100224 
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Coordenades:  Indicades en el punt on hi ha la porta d'accés a les piscines. 

 
Segons UTM31  ETRS89 
X: 279.838    Y: 4.593.259  Porta reixa metàl·lica 

 
Projectista: Jordi A. Masip Oronich 
Empresa: PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL 
 
 

3.- MEMORIA GENERAL. 

3.1.- INFORMACIÓ PRÈVIA: ANTECEDENTS I CONDICIONANTS DE 
PARTIDA. 

Aquest últim estiu les piscines municipals han sofert unes pèrdues d’aigua exagerades, i 
hi ha hagut moviments als dos vasos de les piscines. 
 
El vas de la piscina petita no s’ha pogut omplir, perquè tanta aigua com entrava sortia, i 
per tant, no feia viable la seva utilització. I el vas de la piscina gran cada dia baixava més 
o menys 20 cm que calia reposar. 
 
Tota aquesta aigua que ha estat escapant-se per la part inferior del vas ha fet que les 
terres i els fonaments fessin moviment, i el vas de la piscina d’un dels extrems ha baixat 
uns 10 cm d’assentament, visible amb el nivell de l’aigua. 
 
Notant aquest efectes, en ple estiu, durant el més de juliol va encarregar-se un estudi 
geotècnic, a l’empresa G3 Desenvolupament Territorial, SL, la qual va realitzar l’any 2004 
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un estudi per a la construcció de les mateixes i així poder comparar uns resultats amb els 
actuals. Finalment la geòloga, Eva Vàzquez Marcet, arriba a les següent conclusions 
finals: 
 
A partir de totes les anàlisi realitzades es pot realitzar les següents conclusions: 
 

 De l’anàlisi i la comprovació entre els valors de resistència entre els assaigs de l’any 
2004 respecte els assaigs actuals, es pot observar sobretot en els assaigs P-1 i P-2, 
es determina que el primer nivell tot i que es presenten no immediatament al costat de 
la piscina, es pot observar una disminució de la resistència del primer nivell. En els 
materials del segon nivell a partir de es detecta en aquest cas, nivell freàtic, es 
detecta una disminució important de la seva resistència. 

 

 Tenint en compte les dades es podria determinar que el terreny just al costat del vas 
de la piscina podria estar molt més saturat i tenint en compte el tipus de material, 
podria arribar a liquar i migrar, provocant buits. 

 
Així doncs, amb aquestes conclusions és clara la intervenció, sobretot per evitar les fuites 
d’aigua i també per a la seguretat dels banyistes, que es podrien veure sotmesos a 
l’enderroc del vas durant les hores de bany. 
 
Es per això que l’ajuntament prioritza aquesta reparació. 
 

3.2.- DESCRIPCIÓ. 

3.2.1.- Descripció general del projecte. 

Donades les grans quantitats de pèrdues d’aigua, l’ajuntament de Massalcoreig vol 
enderrocar el vas gran existents, perquè s’han consultat empreses de reparació amb 
resines i altres fibres, i les garanties no son molt clares.  
 
En quan al vas petit la seva reparació si que es possible. 
 
Es per això que el que es preveu fer es el següent: 
 
Enderrocar el vasos d’estructura ceràmica existents, i llavors realitzar uns treballs 
d’excavació i moviments de terres per a la construcció del nou vas. 
 
Després construir els vas de la piscina en formigó armat, amb els corresponents additius 
impermeabilitzants. I d’una resistència d’acord amb les característiques del nou estudi 
geotècnic. 
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Una vegada els vasos s’hagin construït i/o arranjat caldrà col·locar noves rajoles i 
paviments exterior de la piscina. 
 
Donat que, actualment no es coneix exactament com estan els tubs de sanejament i 
possiblement també s’hauran descalçat i trencat es preveu d’adequació del sanejament i 
fontaneria de la piscina. 
 
S’inclourà un ram de paleteria per a les ajudes a les rases i en l’enrajolat. 
 
Es faran les adequacions corresponents a la depuradora per tal que les noves 
canalitzacions funcioni adequadament. La resta d’instal·lació com la cloració i 
l’enllumenat s’hauran de refer i deixar-les novament en funcionament. 
 
Es preveu també en aquest memòria valorada que el projecte inclourà un control de 
qualitat de l’obra executada, la correcta gestió de residus i l’acompliment de les 
condicions de seguretat i salut a l’obra. 
 

3.2.2.- Justificació del compliment de la normativa urbanística, ordenances municipals i 
d’altres normes. 

 
Municipi: Massalcoreig 
Núm. expedient: 2015 / 056251 / L 
Tema: Normes de planejament urbanístic. Municipis de Ponent. 
Paràmetres urbanístics normatius segons la tipologia d’ordenació: La piscnia està situada 
al sistema d’equipaments comunitaris clau E5 Esportiu: instal·lacions i edificacions 
esportives i serveis annexos. 
 

3.2.3.- Descripció de l’àrea de les piscines. Programa Funcional. 

El programa es desenvolupa en una sola planta, únicament planta baixà. 
 

3.2.4.- Relació de superfícies útils i construïdes. 

Actualment la superfície del vas de la piscina gran es de 295 m2 i la petita es de 30 m2. 
 

3.2.5.- Topografia i geotècnia. 

Degut a la naturalesa de les obres, es va contactar amb l’empresa G3 
DESEMVOLUPAMENTS TERRITORIAL, SL, per la redacció de l’estudi geotècnic del 
terreny. Signat per la geòloga  Eva Vázquez Marcet, col·legiada 4302. Veure Annex. 
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3.2.6.- Mètodes de càlcul. 

S’ha realitzat el càlcul de l’estructura del vas de la piscina d’acord amb les dades extretes 
de l’estudi geotècnic. 
 

3.2.7.- Companyies de serveis. 

L’equipament compta amb tots els subministraments necessaris pel seu correcte 
funcionament de les obres i el funcionament normal de la piscina. 
 

3.2.8.- Control de qualitat. 

El projecte inclou un Pla de Control de Qualitat es presentarà com a annex, i descriurà les 
actuacions necessàries per assegurar la qualitat i correcte funcionament de tots els 
elements i materials constructius. 
 
Al pressupost de l’obra es preveu una partida de control de qualitat. 
 

3.2.9.- Seguretat i salut. 

L’Estudi de Seguretat i Salut recull les previsions en relació a la prevenció de riscos 
d’accidents i malalties professionals, així com les derivades dels treballs de reparació, 
conservació i manteniment de l’obra i de l’exterior afectat per aquesta; així com també 
s’inclouen les instal·lacions d’higiene i benestar dels treballadors. 
 
Durant la redacció del projecte caldrà incorporar l’Estudi de seguretat i salut, a fi i efecte 
de dur a bon terme l’execució de les obres, i en compliment del Reial Decret 1627/1997, 
de 24 d’octubre. 
 
El pressupost d’aquest projecte s’inclou una partida de Seguretat i Salut i salut de l’obra. 
 

3.2.10.- Aspectes ambientals. 

Segons l’establert a la Llei 21/2013, de 9 de desembre, d'avaluació ambiental, la Llei 
20/2009, de 11 de desembre, de prevenció i control ambiental de les activitats, aquests 
treballs no tenen incidència ambiental. Per aquest motiu no és necessari la realització de 
l’estudi de l’impacte sobre el medi ambient. 
 

3.2.11.- Pla d’obra i termini d’execució. 

El projecte haurà d’incorporar un cronograma amb el termini d’execució previst per 
l’actuació projectada. Amb les dades disponibles en aquesta memòria, es considera un 
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termini lògic aproximadament de 3 mesos, a comptar des de la data de signatura de l’acta 
de comprovació de replanteig. Aquest termini podria quedar afectat per l'ús de 
l’equipament. 
 

3.2.12.- Termini de garantia. 

El termini de garantia de les obres, que es considera, és dos anys (2) a partir de la 
signatura de l´acta de recepció de les obres, i que es el període de temps que es 
considera suficient per a observar el comportament de les obres en qualsevol condició de 
servei. 
 

3.2.13.- Revisió de preus. 

S’estableix l’esmentat a la LCSP, llei del 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas 
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 
2014. 
 

3.2.14.- Seguretat i salut de l’obra. 

També esta inclosa en el pressupost de l’obra les diverses partides de seguretat i salut. 
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3.2.15.- Pressupost. 

A continuació s’adjunta, desglossat per capítols, el cost d’execució material de l’obra; 
 

 
L’obra descrita en el present projecte ascendeix a la quantitat de CENT SETANTA MIL 
SIS-CENTS SIS EUROS AMB DISSETS CÈNTIMS (170.606,17 €). 
 

3.2.16.- Classificació contractista. 

La Llei de Contractes del Sector Públic (Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del 
Sector Públic, per la qual es transposen a l’ordenament jurídic espanyol les directives del 
Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014) 
estableix en el seu article 77 l'obligatorietat de que l’empresari estigui classificat 
degudament com a contractista d’obres dels poders adjudicadors. 
 
Per a aquests contractes, la classificació de l’empresari en el grup o subgrup que 
correspongui en funció de l’objecte del contracte, amb una categoria igual o superior a la 
que exigeix el contracte, acredita les seves condicions de solvència per contractar. 
 

3.2.17.- Declaració d’obra completa. 

En aplicació de la legislació vigent en matèria de contractació del Sector Públic es 
manifesta que el present projecte contempla una obra completa susceptible de ser 
lliurada per l’ús públic tal i com s’ha projectat. 
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3.3.- PRESTACIONS DE LES PISCINES: EXIGÈNCIES A GARANTIR EN 
FUNCIÓ DE LES CARACTERÍSTIQUES DE L’EQUIPAMENT MUNICIPAL. 

3.3.1.- Compliment de l’accessibilitat Decret 209/2023. 

El projecte permet a les persones amb mobilitat i comunicació reduïdes l’accés i la 
circulació per l’equipament en els termes previstos en la seva normativa especifica. 
 
Justificació de la normativa: Ús: Públic Usos públics: Centres esportius 
 
Actuació: Reparació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig. Itineraris: 
Adaptats 
 
Normativa d’aplicació: DECRET 209/2023, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el Codi 
d'accessibilitat de Catalunya. 
 
PASSADISSOS EXTERIORS - No hi ha cap escala ni graó aïllat. El desnivell a l'accés de 
l'equipament es inferior a 2 cm, i s'arrodoneix o s'aixamfrana el cantell a 45 graus. Té una 
amplada mínima de 0,90 m i una alçada lliure d'obstacles en tot el recorregut de 2,10 m. 
 
- Es disposa d'espai lliure de gir on es pot inscriure un cercle de diàmetre superior a 1,50 
m. En els canvis de direcció, l'amplada de pas permet inscriure un cercle d'1,20 m de 
diàmetre com a mínim. 
 
PORTES - L'amplada mínima de les portes és de 0,80 m i l' alçada mínima, de 2 m.  
 
ITINERARIS INTERIORS - La mobilitat o comunicació horitzontal entre espais, 
instal·lacions o serveis comunitaris és adaptat. 
 
ESCALES – No hi ha escales. 
 
CAMBRES HIGIÈNIQUES – No es reforma les instal·lacions, ni vestuaris ni banys, ni 
serveis. 
 
VESTIDORS – No es reformen. 
 

3.3.2.- Compliment del Document Bàsic del codi tècnic de la edificació DB-SUA 

La part exteriors de la piscina donaran compliment al Document Bàsic del codi tècnic de 
la edificació DB-SUA, i compliran el que s'estableix als apartats que figuren a continuació. 
 
Les rampes tindran un pendent del 12%, com a màxim, excepte: 
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a) les que pertanyin a itineraris accessibles, el pendent dels quals serà, com a 
màxim, del 10% quan la longitud sigui menor que 3 m, del 8% quan la longitud 
sigui menor que 6 m del 6% en la resta dels  

 
No li serà d’aplicació el risc d’immobilització en recintes tancats. 
 
Donat que es un recinte obert no li serà d’aplicació el risc d’alta ocupació. La previsió es 
molt inferior a 3.000 espectadors. 
 
Es tindrà especial cura al risc d’ofegament i s’inclourà la corresponent senyalització. 
 
No és aplicable el risc per vehicles en moviment a l’interior de la piscina. En l’activitat 
objecte d’aquest projecte, a l’interior de la piscina no hi poden circular Vehicles. 
 
No es objecte d’aquest projecte, l’accés o aparcaments. 
 
Accessibilitat. DB SU9. Es facilitarà l’accés i la utilització no discriminatòria, 
independent i segura a les piscines a les persones amb discapacitat. L’ajuntament 
inclourà un aparell per facilitar el bany a persones amb discapacitat. 
 

3.3.2.1.- Seguretat estructural. 

Es dona resposta a aquest apartat al document de Memòria de Càlcul Estructural annexat 
en aquest projecte. 
 

3.3.2.2.- Seguretat en cas d’incendi. 

Les piscines son completament diàfanes i a l’aire lliure, sense espais tancats i amb lliure 
evacuació de les persones, no calen especificacions de seguretat contra incendis, en la 
part reformada. 
 

3.3.2.3.- Salubritat. 

No es d’aplicació en el present projecte. 
 

3.3.2.4.- Protecció contra el soroll. 

No es d’aplicació en el present projecte. 
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3.3.2.5.- Estalvi d’energia. 

No es d’aplicació en el present projecte. 
 
 

4.- MEMORIA CONSTRUCTIVA. 
A continuació es realitza una explicació de tots els treballs d’execució. 
 

4.1.- ENDERROCS. 

Primerament caldrà enderrocar els vas de la piscina gran tant les parets com la solera. 
 
Les parets tenen una superfície de 127,93 m2 revestits amb rajoles envidriades del tipus 
“gresite”. 
 
La solera disposa d’una superfície de 285 m2. 
 
A l’hora de treure les rajoles de formigó laterals a la piscina es reservaran aquelles que 
no es trenquin per si son necessàries, o per si cal realitzar un reaprofitament. 
 

4.2.- TREBALLS PREVIS. 

Una vegada s’hagi enderrocat el vas de la piscina i d’acord amb les característiques del 
terreny que surti a sota de l’actual vas, es realitzarà una consolidació de terreny per  
injecció de beurada de microciment ultrafí amb additiu dispersant. 
 
S’utilitzarà el mètode del tub maniguet d'acer, amb 3 vàlvules d'injecció antiretorn per 
metre lineal de tub, amb una dotació de 300 kg/m3, amb entramat de perforació d'1,25 x 
1,25 m. 
 
Preveu estabilitzar-se una fondària de 40 cm, a tota la superfície de la piscina. 
 

4.3.- ESTRUCTURA DE LA PISCINA. 

Segons recomanacions de l’estudi geotècnic la solera de la piscina es realitzarà amb una 
llosa de 30 cm d’espessor recolzada a sobre del terreny del primer nivell. 
 
La llosa de formigó (HA-25), es realitzarà armada amb una doble armadura, a sota i a 
sobre, amb rodons de diàmetre 12 mm, en tots dos sentis separats 30 cm. Es preveu 
incloure al formigó un additiu hidròfug. 
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Els murs laterals de la piscina es realitzaran amb formigó armat HA-25, de 30 cm 
d’espessor i encofrats a doble cara. Es preveu incloure al formigó un additiu hidròfug. 
 
L’armadura serà amb rodons a tots dos costats del mur, l’armat longitudinal horitzontal 
serà amb armadures de diàmetre 16 mm cada 30 cm, en canvi el rodons verticals seran 
de diàmetre 12 mm cada 30 cm. Queden inclosa a dins de la partida de la solera i murs 
els reforços a negatius i d’unió. 
 

4.4.- RAJOLES I PAVIMENTS EXTERIORS. 

Els vasos de la piscina aniran revestits amb mosaic format per tessel·les vítries de 25x25 
mm, muntades en malles de 31.6x31.6 cm, amb acabat brillant, en total es preveu una 
superfície de gresite de 418,75 m2. 
 
A l’exterior, en els laterals de la piscina es preveu realitzar una llosa de formigó 5 cm de 
gruix, amb una quantitat de ciment de 200 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat des 
de camió amb estesa i vibratge manual, amb acabat reglejat, incloent els encofrats 
laterals i els dels junts de dilatació. 
 
A Sobre d’aquesta solera es realitzarà un paviment de peces de formigó exteriors per a 
piscines. Seran rectangulars, de color a determinar per la propietat, de 30x60 cm i 8 cm 
de gruix, col·locades sobre base de morter 1:6 de 5 N/mm2, i reblert de junts amb 
beurada de ciment blanc. 
 

4.5.- SANEJAMENT I FONTANERIA. 

En tot el perímetre desbordant de la piscina es preveu instal·lar una canal de de 30 cm 
d’amplada amb reixa plàstica, per permetre el sanejament i recollida d’aigua fins a la 
depuradora. 
 
Per realitzar la nova instal·lació de canonades es preveu utilitzar tubs de 90 i 110 mm de 
diàmetre nominal. 
 
Aquest tubs suportaran una pressió nominal de  6 bar, s’instal·laran encolats, segons la 
norma i col·locat al fons de la rasa sobre llit de sorra de 0,1 m de gruix i reblert de sorra 
fins a 30 cm per sobre del tub. 
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4.6.- RAM DE PALETERIA. 

Dins del ram de paleteria s’inclouen les rases de col·locació dels tubs dde les bonesres 
de fons, la impulsió i el neteja fons. 
 
A més també s’inclou dins d’una partida de paleteria l’arranjament del vas de la piscina 
petita. 
 

4.7.- ADEQUACIÓ DEPURADORA. 

A l’interior de l’estació depuradora, s’haurà d’adecentar un quadre elèctric que es va 
trencar, la reparació d’aquest quadre està valorada dins del pressupost. 
 
La resta de la depuradora està en correcte funcionament i no preveu realitzar cap canvi. 
 

4.8.- INSTAL·LACIONS. 

En quant a les instal·lacions caldrà preveure els següents aparells; 
 

 8 broquets d’impulsió encastats al fons de la piscina. 

 2 boneres de buidat i aspiració de fons dels vas. 

 3 broquets d’aspiració per al neteja fons. 
 

4.9.- CONTROL DE QUALITAT. 

S’inclou al pressupost del projecte el control de qualitat de l’obra. 
 
Aquest control de qualitat de l'obra consisteix en control del formigó, acer i estanqueïtat 
de la piscina. 
 

4.10.- GESTIÓ DE RESIDUS. 

S’hauran de gestionar adequadament tots els residus generats a l’obra.  
 
Les terres s’hauran de transportar a una instal·lació autoritzada i es disposarà de la 
disposició controlada. 
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5.- NORMATIVA D’APLICACIÓ. 
A continuació es realitza un recull de la normativa d’aplicació en la renovació dels vasos 
de la piscina. 
 

5.1.- NORMATIVA CONSTRUCCIÓ. 

 Codi Tècnic de l'Edificació. RD 314/2006, de 17 de març de 2006 (BOE 28/03/2006), i 
posteriors modificacions. 
 

 Codi Estructural. Reial decret 470/2021, pel qual s'aprova el Codi Estructural, 
reglamentació que regula les estructures de formigó, d'acer i mixtes de formigó-acer, 
tant d'edificació com d'obra civil. 

 

 Llei d'Ordenació de l'Edificació. Llei 38/1999 (BOE 6/11/1999) *Modificació *Llei 
52/2002 (BOE 31/12/2002).  
 

 Normes per a la redacció de projectes i direcció d'obres d'edificació. Decret 462/1971 
(BOE 24/3/1971), *Modificat: RD 129/1985 (BOE 7/2/1985).  

 

 Normes sobre el llibre d'ordres i assistències en obres d'edificació. Ordre 9/6/1971 
(BOE 17/6/1971).  

 

 Certificat final de direcció d'obres. Ordre 28/1/1972 (BOE 10/2/1972). 
 

 Llibre 5è del Codi civil, relatiu als drets reals. Llei 5/2006 (DOGC 24/5/2006).  
 

 Propietat horitzontal. Llei 8/1999,de 6 d'abril (BOE 8/4/1999), de reforma de la Llei 
49/1960 (BOE 23/7/1960).  

 

5.2.- NORMATIVA PISCINES. 

 

 Reial Decret 314/2006, de 17 de març, pel qual s’aprova el Codi Tècnic de la 
Edificació. 
 

 Reial Decret 742/2013, de 27 de setembre, pel quals s’estableixen els criteris tècnics-
sanitaris de les piscines. 

 

 Document Bàsic DB SUA 6 Seguridad en front el risc d’ofegament. 
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 DECRET 95/2000, de 22 de febrer, pel qual s'estableixen les normes sanitàries 
aplicables a les piscines d'ús públic. 

 

 DECRET 177/2000, de 15 de maig, pel qual es modifica la disposició transitòria única 
del Decret 95/2000, de 22 de febrer, pel qual s'estableixen les normes sanitàries 
aplicables a les piscines d'ús públic. 
 

 DECRET 165/2001, de 12 de juny, de modificació del Decret 95/2000, de 22 de 
febrer, pel qual s'estableixen les normes sanitàries aplicables a les piscines d'ús 
públic. 

 

5.3.- NORMATIVA GENERAL SANITARIA. 

 

 Decret 95/2000, de 22 de febrer, pel qual s'estableixen les normes sanitàries 
aplicables a les piscines d'ús públic. 
 

 Real Decreto 742/2013, de 27 de septiembre, por el que se establecen los criterios 
técnico-sanitarios de las piscina. 

 

 UNE-EN 15288-1:2019 “Piscinas de uso público. Parte 1: Requisitos de seguridad 
para el diseño”. 

 

 UNE-EN 15288-2:2019 “Piscinas de uso público. Parte 2: Requisitos de seguridad 
para el funcionamiento”. 

 

 NIDE P-CHAP Piscina Chapoteo” 2021. 
 

 UNE-EN 16927:2017 “Minipiscinas. Requisitos específicos incluyendo métodos de 
ensayo y seguridad para minipiscinas”. 

 

 UNE-HD 60364-7-702:2013 “Instalaciones eléctricas de baja tensión. Parte 7-702: 
Reglas para las instalaciones y emplazamientos especiales. Piscinas y Fuentes”. 

 

5.4.- EQUIPAMENT PER A PISCINES. 

 
• UNE-EN 13451-1:2021 “Equipamiento para piscinas. Parte 1: Requisitos generales de 
seguridad y métodos de ensayo para equipos instalados en piscinas de uso público”. 
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• UNE-EN 13451-2:2016+A1:2021 ”Equipamiento para piscinas. Parte 2: Requisitos 
específicos de seguridad y métodos de ensayo adicionales para escalas, escaleras y 
barandillas” 
 
• UNE-EN 13451-3:2023 “Equipamiento para piscinas. Parte 3: Requisitos de seguridad y 
métodos de ensayo específicos adicionales para los dispositivos de entrada y salida de 
agua/aire y para los elementos de ocio acuático que utilicen agua/aire instalados en 
piscinas de uso público” 
 
• UNE-EN 13451-4:2015 “Equipamiento para piscinas. Parte 4: Requisitos específicos de 
seguridad y métodos de ensayo adicionales para plataformas de salida”. 
 
UNE-EN 13451-5:2015 “Equipamiento para piscinas. Parte 5: Requisitos específicos de 
seguridad y métodos de ensayo adicionales para las líneas de calle y la línea divisòria” 
 
• UNE-EN 13451-6:2001 “Equipamiento para piscinas. Parte 6: Requisitos específicos de 
seguridad y métodos de ensayo adicionales para placas de giro”. 
 
UNE-EN 13451-7:2001 “Equipamiento para piscinas. Parte 7: Requisitos específicos de 
seguridad y métodos de ensayo adicionales para porterías de waterpolo” 
 
• UNE-EN 13451-10:2019 “Equipamiento para piscinas. Parte 10: Requisitos específicos 
de seguridad y métodos de ensayo adicionales para plataformas de salto, trampolines de 
salto y equipamiento asociado” 
 
• UNE-EN 13451-11:2023 “Equipamiento para piscinas. Parte 11: Requisitos específicos 
de seguridad y métodos de ensayo adicionales para suelos móviles de piscina y paneles 
móviles en piscines de uso público” 
 
• UNE-EN 17164:2021 “Paredes y bloques de escalada para uso en el área de agua de 
las piscinas de uso público. Requisitos de seguridad y de funcionamiento”. 
 
• UNE-EN 17232:2021 ”Equipos y elementos de juegos acuáticos. Requisitos de 
seguridad, métodos de ensayo y requisitos de funcionamiento”. 
 
• UNE-EN ISO 20380:2018 “Piscinas públicas. Sistemas de visión por ordenador para la 
detección de accidentes de ahogamiento en piscinas. Requisitos de seguridad y métodos 
de ensayo. (ISO 20380:2017)” 
 
• UNE-EN 1069-1:2017+A1:2020 “Toboganes acuáticos. Parte 1: Requisitos de seguridad 
y métodos de ensayo.” 
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• UNE-EN 1069-2:2017 “Toboganes acuáticos. Parte 2: Instrucciones”. 
 
5.5. Documents informatius 
 
• Pautes de comportament adreçades a la prevenció dels accidents i al manteniment de la 
higiene a les instal·lacions de per a piscines (Salut Pública). 
 
• Guia i aplicatiu per al càlcul de la despesa energètica deguda a la renovació d’aigua 
d’una piscina pública. 
 
 
 
 
 
A Massalcoreig, 21 de Març de 2025 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

22 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

 

6.- ANNEXES A LA MEMÒRIA. 

6.1.- ANNEX PLA D’OBRES. 

A continuació s’adjunta un cronograma de la planificació i temporització prevista per a 
l’obra. 
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Id Modo 
de tarea

Nombre de tarea Duración Comienzo Fin

1 Projecte de renovació dels vasos de la
piscina de Massalcoreig

68 días jue 1/5/25 lun 4/8/25

2 ENDERROCS 10 días jue 1/5/25 mié 14/5/25
3 Enderroc de les parets de la 

piscina
5 días jue 1/5/25 mié 7/5/25

4 Enderroc de la solera 5 días jue 8/5/25 mié 14/5/25
5 TREBALLS PREVIS 5 días jue 15/5/25 mié 21/5/25
6 Consolidació amb injecció 5 días jue 15/5/25 mié 21/5/25
7 ESTRUCTURA VAS PISCINA 15 días jue 22/5/25 mié 11/6/25
8 Llosa 5 días jue 22/5/25 mié 28/5/25
9 Parets laterals 10 días jue 29/5/25 mié 11/6/25
10 RAJOLES I PAVIMENTS 35 días jue 12/6/25 mié 30/7/25
11 Gresite 15 días jue 12/6/25 mié 2/7/25
12 Solera exterior 5 días jue 3/7/25 mié 9/7/25
13 Paviment de reajoles exterios 15 días jue 10/7/25 mié 30/7/25
14 SANEJAMENT I FONTANERIA 15 días jue 10/7/25 mié 30/7/25
15 Canals laterals desvordants 15 días jue 10/7/25 mié 30/7/25
16 Tubs de 90 mm 3 días jue 10/7/25 lun 14/7/25
17 Tubs 110 mm 3 días jue 10/7/25 lun 14/7/25
18 RAM DE PALETERIA 51 días jue 1/5/25 jue 10/7/25
19 Excavació de rases 1 día jue 10/7/25 jue 10/7/25
20 Reparació vas psicina petita 5 días jue 1/5/25 mié 7/5/25
21 ADEQUACIÓ DEPURADORA 1 día jue 1/5/25 jue 1/5/25
22 Quadre electric i proteccions 1 día jue 1/5/25 jue 1/5/25
23 INSTAL·LACIONS 3 días jue 31/7/25 lun 4/8/25
24 Boques d'impulsió 1 día jue 31/7/25 jue 31/7/25
25 Boners de fons 1 día vie 1/8/25 vie 1/8/25
26 Neteja Fons 1 día lun 4/8/25 lun 4/8/25
27 CONTROL DE QUALITAT 1 día mar 5/8/25 mar 5/8/25
28 Control de qualitat 1 día mar 5/8/25 mar 5/8/25
29 GESTIÓ DE RESIDUS 1 día mié 6/8/25 mié 6/8/25
30 Gestió periodica dels residus 1 día mié 6/8/25 mié 6/8/25

26 29 2 5 8 11 14 17 20 23 26 29 1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 3 6 9
mayo 2025 junio 2025 julio 2025 agosto 2025

Tarea

División

Hito

Resumen

Resumen del proyecto

Tarea inactiva

Hito inactivo

Resumen inactivo

Tarea manual

solo duración

Informe de resumen manual

Resumen manual

solo el comienzo

solo fin

Tareas externas

Hito externo

Fecha límite

Progreso

Progreso manual

Página 1

Proyecto: Piscina Massalcoreig
Fecha: lun 24/3/25
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6.2.- ESTUDI GEOTÈCNIC. 

 
A continuació s’adjunta l’estudi geotècnic de l’àrea de la piscina. 
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NOTA TÈCNICA CONSTRUCCIÓ DE LES NOVES PISCINES 

EXPEDIENT INICIAL: Estudi geològic / geotècnic pel Projecte de CONSTRUCCIÓ 

RECINTE ESPORTIU AMB PISCINA I EDIFICI DE SERVEIS stiuat a la CARRETERA 

LV-7045, PARCEL·LA 3c DEL MUNICIPI DE MASSALCOREIG7 EXP: I-1915-04 

EXP: 4001351 

DATA: 13/03/25 

 

 

1. ANTECEDENTS 

 

La present  NOTA TÈCNICA es redacta per sol·licitud del SR. JORDI MASSIP, un 

cop realitzada una visita a la zona de les piscines municipals, juntament amb 

representants de l’AJUNTAMENT DE MASSALCOREIG. 

 

En la visita, de l’estiu del 24, s’observa i se’ns comunica, que les piscines 

reiteradament presenten pèrdues, i que s’ha hagut de reparar en diferents 

vegades. Que hi ha una incorporació d’aigua en el subsòl. 

 

Per a determinar la millor estratègia a realitzar s’acorda la realització de com a 

mínim 3 DPSH’s, si es pogués 4, el més a prop de les piscines existents, per a 

comparar els materials presents actualment en el subsòl respecte els que es varen 

detectar al 2004. 

La ubicació dels punts es veu condicionada per la presència de nombrosos 

serveis, canonades canalització etc...just al costat del vas de la piscina. 

 

Segons ens comuniquen la piscina es troba construïda amb murs de formigó. 

 

Amb data març del 2025, se’ns comunica que es realitzarà la construcció d’unes 

noves piscines en el mateix emplaçament. Per tant, per a la seva construcció es 

realitzarà una NT amb les principals dades a tenir en compte per a dimensionar 

aquestes noves piscines, basant-nos amb tota la informació extreta en l’estudi 

inicial, i els assaigs realitzats a l’estiu del 2024. 

 

2. RESULTAT DELS ASSAIGS DE PENETRACIÓ 

 

Els punts actualment s’ubiquen segons el plànol adjunt, i es comparen amb els 

seus homòlegs més propers realitzats a l’any 2004. El projecte executat i el previst 

inicialment no és igual, però es comparen i s’emparellen. 
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Un cop aparellats es realitza la següent comparació, es conserven les unitats 

descrites a l’informe de l’any 2004: 

 

P-1 /P-3_04 La unitat 1 al 04, formada per llims amb alguna graveta, 

presentava un valor de Nb mig de 18 i actualment aquesta 

unitat presenta un valor de Nb mig de 9. Amb una potència 

força homogènia de 2.4 – 2.6 metres. 

Per sota, la unitat 2, formada per llims argilosos amb alguna 

sorra, al 04 aquesta unitat es detectava homogènia fins a 7.6 

metres i amb un valor de Nb mig de 6, i actualment aquesta 

unitat presenta dues subunitats una fins a 5.4 metres amb un 

valor de Nb de 9 i per sota aquesta cota i fins a la finalització 

de la unitat a 7.6 metres aproximadament, un valor molt més 

baix de Nb 5. 

Per sota aquests materials en tots els casos es detecta el 

substrat sense variacions i amb comportament homogeni en 

ambdós assaigs. 

NIVELL FREÀTIC a 5.4 metres. 

P-2 /P-4_04 La unitat 1 al 04, formada per llims amb alguna graveta, 

presentava un valor de Nb mig de 14 i actualment aquesta 

unitat presenta un valor de Nb mig de 9, amb valors molt 

irregulars. Amb una potència força homogènia de 2.4 – 2.6 

metres. 

Per sota, la unitat 2, formada per llims argilosos amb alguna 

sorra, al 04 aquesta unitat es detectava homogènia fins a 7.2 

metres i amb un valor de Nb mig de 9, i actualment aquesta 

unitat presenta dues subunitats una fins a 5.0 metres amb un 

valor de Nb de 10 i per sota aquesta cota i fins a la finalització 
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de la unitat a 7.2 metres aproximadament, un valor molt més 

baix de Nb 1-2. 

Per sota aquests materials en tots els casos es detecta el 

substrat sense variacions i amb comportament homogeni en 

ambdós assaigs. 

NIVELL FREÀTIC a 5.0 metres. 

P-3 /P-1_04 La unitat 1 al 04, formada per llims amb alguna graveta, 

presentava un valor de Nb mig de 14 i actualment aquesta 

unitat presenta un valor de Nb mig de 12. Amb una potència 

força homogènia de 3.0 metres. 

Per sota, la unitat 2, formada per llims argilosos amb alguna 

sorra, al 04 aquesta unitat es detectava homogènia fins a 7.4 

metres i amb un valor de Nb mig de 9, i actualment aquesta 

unitat presenta dues subunitats una fins a 3.0 metres amb un 

valor de Nb de 6 i per sota aquesta cota i fins a la finalització 

de la unitat a 5.20 metres aproximadament, un valor de Nb 14. 

En aquest punt les varilles es torcen totalment i cal aturar 

l’assaig, comportament anòmal, a la profunditat que es 

produeix. 

 

A partir de totes aquestes dades i considerant que entre la profunditat inicial al 04, 

respecte la cota actual, s’ha rebaixat uns 30 cm, s’obté els següent tall de 

correlació, on es mostren tots els assaigs comentats: 
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Alhora per a completar la interpretació de les patologies existents, analitzem la 

direcció de les aigües, per a determinar en el cas d’incorporació d’aigua en el 

subsòl en quines direcció anirien les aigües: 

 

 

 

3. CONCLUSIONS FINALS 

 

A partir de totes les anàlisi realitzades es pot realitzar les següents conclusions: 

 

La columna geològica a tenir en compte serà: 

La unitat 1 al 04, formada per llims amb alguna graveta, presentava un valor de 

Nb mig de 18 i actualment aquesta unitat presenta un valor de Nb mig de 9. Amb 

una potència força homogènia de 2.4 – 3.0 metres. 

Per sota, la unitat 2, formada per llims argilosos amb alguna sorra, al 04 aquesta 

unitat es detectava homogènia fins a 7.6 metres i amb un valor de Nb mig de 6, i 

actualment aquesta unitat presenta dues subunitats una fins a 5.4 metres amb un 

valor de Nb de 9 i per sota aquesta cota i fins a la finalització de la unitat a 7.6 

metres aproximadament, un valor molt més baix de Nb 5. 

Per sota aquests materials en tots els casos es detecta el substrat sense variacions 

i amb comportament homogeni en ambdós assaigs. 

Els paràmetres geomecànics dels materials seran els següents: 
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 Nb 

Densitat 

aparent 

Cohesió 

Angle de 

Fregament 

intern 

Tipus de material 

1er nivell 9 1.85 0 29º 

Llims amb indicis de 

gravetes 

2on nivell 

9 1.85 0.1 22º 

Llims argilosos amb 

gravetes 

5 1.80 0.05 20º 

Llims argilosos amb 

gravetes més saturats 

3er nivell 14-R 2.20 1.0 45º 

Lutites i arenisques 

oligocenes 

 

El nivell freàtic es detecta aproximadament a -5.0 metres, respecte la boca de 

cada un dels assaigs. 

 

A la zona d’estudi, en el municipi de Massalcoreig, s’estableix una acceleració 

sísmica bàsica de: 

 

AB  < 0,04 g  (essent g el valor de la gravetat) 

 

A cada un dels nivells establerts se’ls associa el següent tipus de terreny i el 

següents coeficients, que queden recollits en la següent taula: 

 

Nivells Tipus de terreny Gruix (metres) Coef. C 

1/2 Tipus IV 7.60 2.0 

3 Tipus I 1.0 1.0 

 

La parcel·la concreta d’estudi es localitza al terme municipal de MASSALCOREIG i, 

segon la taula existent a l’apèndix B del RD 732/2019, pertany a ZONA 1 amb 

concentracions de radó en edificis tancats.  

 

Pel disseny de les noves piscines, tenint en compte les propietats geomecàniques 

dels materials es preveu que es fonamentin mitjançant llosa de fonamentació. 

Per una fonamentació mitjançant llosa de fonamentació, encastada com a mínim 

30 cm en els materials del primer nivell, es podran adoptar tensions admissibles 

de: 

 

Qa= 0.70 Kg/cm
2

 amb un factor de seguretat de F=3 inclòs. 

 

Els assentaments màxims que cal preveure per les càrregues admissibles 

anteriors, seran inferiors a 4.0 cm. 
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Com a valor de coeficient de balast, placa de 30x30, un valor de K30=3.0Kg/cm
3

. 

Es recomana instal·lar una capa de grava drenant per sota la llosa per afavorir el 

drenatge de les aigües a la base i augmentar l’adherència del nivell de 

fonamentació amb el terreny existent. 

 

Cal tenir en compte que es recomana realitzar l’estructura el més continua 

possible, per a què no s’afavoreixi incorporació d’aigua en el subsòl, ja que perdrà 

les seves propietats geomecàniques existents i afavorirà l’aparició d’esquerdes. 

 

Per la dimensió de les empentes de terres pel dimensionament de murs, caldrà 

prendre de referencia els valors dels paràmetres geomecànics de la taula anterior. 

 

Els Omells de Na Gaia, 13 de març del 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eva Vázquez Marcet 

Geòloga, Col·legiada nº: 4302 

G3DT, S.L.       
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0,83
Profunditat de 
penetròmetre

Colpeig 
DPSH

Colpeig NB
S.P.T./     

M.I.
N.F. Nivells

0 0 0
-0,2 0 0
-0,4 6 7
-0,6 6 7
-0,8 6 7
-1 6 7

-1,2 6 7
-1,4 9 11
-1,6 9 11
-1,8 11 13
-2 14 17

-2,2 11 13
-2,4 9 11
-2,6 9 11
-2,8 9 11
-3 9 11

-3,2 7 8
-3,4 6 7
-3,6 7 8
-3,8 7 8
-4 6 7

-4,2 5 6
-4,4 4 5
-4,6 7 8
-4,8 8 10
-5 8 10

-5,2 10 12
-5,4 5 6
-5,6 4 5
-5,8 4 5
-6 4 5

-6,2 4 5
-6,4 3 4
-6,6 4 5
-6,8 3 4
-7 4 5

-7,2 5 6
-7,4 5 6
-7,6 7 8
-7,8 18 22
-8 51 61

-8,2 43 52
-8,4 100 120
-8,6
-8,8
-9

-9,2
-9,4
-9,6
-9,8
-10

-10,2
-10,4
-10,6
-10,8
-11

-11,2
-11,4
-11,6
-11,8
-12

1er nivell 2on nivell

3er nivell 2on nivell saturat

Rebuig a la penetració a -8,30 m
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Colpeig(N B)

Gràfica de l'assaig de penetració

ASSAIG DE PENETRACIÓ DINÀMICA: P‐1        Cota inici: +106,5  msnm segons el plànol topogràfic de l' ICGC.

OBRA: PISCINES MUNICIPALS POBLACIÓ: MASSALCOREIG
DATA: 27/06/2024                                                                                 NÚMERO D' INFORME: 4001351

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir a https://e-visat.eic.cat/verificacio 
i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



0,83
Profunditat de 
penetròmetre

Colpeig 
DPSH

Colpeig NB
S.P.T./     

M.I.
N.F. Nivells

0 0 0
-0,2 0 0
-0,4 8 10
-0,6 5 6
-0,8 6 7
-1 6 7

-1,2 4 5
-1,4 12 14
-1,6 10 12
-1,8 7 8
-2 5 6

-2,2 7 8
-2,4 10 12
-2,6 12 14
-2,8 16 19
-3 10 12

-3,2 9 11
-3,4 7 8
-3,6 6 7
-3,8 6 7
-4 6 7

-4,2 7 8
-4,4 8 10
-4,6 9 11
-4,8 6 7
-5 6 7

-5,2 0 0
-5,4 0 0
-5,6 0 0
-5,8 0 0
-6 1 1

-6,2 2 2
-6,4 1 1
-6,6 1 1
-6,8 2 2
-7 4 5

-7,2 4 5
-7,4 7 8
-7,6 12 14
-7,8 14 17
-8 19 23

-8,2 60 72
-8,4 74 89
-8,6 100 120
-8,8
-9

-9,2
-9,4
-9,6
-9,8
-10

-10,2
-10,4
-10,6
-10,8
-11

-11,2
-11,4
-11,6
-11,8
-12

1er nivell 2on nivell

3er nivell 2on nivell saturat

Rebuig a la penetració a -8,46 m
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Colpeig(N B)

Gràfica de l'assaig de penetració

ASSAIG DE PENETRACIÓ DINÀMICA: P‐2        Cota inici: +106,5  msnm segons el plànol topogràfic de l' ICGC.

OBRA: PISCINES MUNICIPALS POBLACIÓ: MASSALCOREIG
DATA: 27/06/2024                                                                                 NÚMERO D' INFORME: 4001351
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0,83
Profunditat de 
penetròmetre

Colpeig 
DPSH

Colpeig NB
S.P.T./     

M.I.
N.F. Nivells

0 0 0
-0,2 0 0
-0,4 5 6
-0,6 6 7
-0,8 2 2
-1 3 4

-1,2 3 4
-1,4 10 12
-1,6 25 30
-1,8 15 18
-2 8 10

-2,2 11 13
-2,4 18 22
-2,6 11 13
-2,8 9 11
-3 3 4

-3,2 4 5
-3,4 5 6
-3,6 7 8
-3,8 7 8
-4 10 12

-4,2 12 14
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Gràfica de l'assaig de penetració

ASSAIG DE PENETRACIÓ DINÀMICA: P‐3        Cota inici: +106,5  msnm segons el plànol topogràfic de l' ICGC.

OBRA: PISCINES MUNICIPALS POBLACIÓ: MASSALCOREIG
DATA: 27/06/2024                                                                                 NÚMERO D' INFORME: 4001351
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6.3.- MEMÒRIA DE CÀLCUL ESTRUCTURAL. 

6.3.1.- DADES GENERALS DE L'ESTRUCTURA. 

Projecte: Piscines Municipals de Massalcoreig  

Clau: Piscina Massalcoreig 

6.3.2.- NORMES CONSIDERADES. 

Formigó: Codi Estructural. 

Acers conformats: CTE DB-SE A 

Acers laminats i armats: CTE DB-SE A 

Categoria d'ús: A. Zones residencials 

6.3.3.- ACCIONS CONSIDERADES. 

Planta 
S.C.U. 
(t/m²) 

Càrreg.mortes  
(t/m²) 

Fonamentació 0.25 0.10  
 

6.3.4.- HIPÒTESI DE CÀRREGA. 

Automàtiques Càrrega permanent Sobrecàrrega d'us  
  

6.3.5.- EMPENTES EN MURS LATERALS. 

Dues hipòtesis combinades i no combinades: 

 

Empentes del terreny sobre el mur costat esquerra 

Una situació de rebliment 

Càrrega:Càrrega permanent 

Amb replè: Cota 0.00 m 

Angle de talús 0.00 Graus 

Densitat aparent 1.80 t/m³ 

Densitat submergida 1.10 t/m³ 

Angle fregament intern 30.00 Graus 

Evacuació per drenatge 100.00 % 

  
Empentes Aigua sobre el mur costat dret. 

Una situació de rebliment 

Càrrega: Càrrega permanent 
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Amb nivell freàtic: Cota 0.00 m 

Amb replè: Cota 3.00 m 

Angle de talús 0.00 Graus 

Densitat aparent 1.80 t/m³ 

Densitat submergida 1.10 t/m³ 

Angle fregament intern 30.00 Graus 

Evacuació per drenatge 100.00 % 

  
 LLISTAT DE CÀRREGUES. 
Càrregues especials introduïdes (en Tm, Tm/m i Tm/m2) 

  

Grup Hipòtesi Tipus Valor Coordenades 

0 Càrrega permanent Superficial 2.00 ( 30.15, 10.15) ( 13.15, 10.15) 
( 13.15, 13.15) ( 10.45, 13.15) 
( 10.45,  5.15) (  0.45,  5.15) 
(  0.45,  0.30) ( 30.15,  0.30) 
 
  

6.3.6.- 5.- ESTATS LÍMIT. 

E.L.U. de ruptura. Formigó 
E.L.U. de ruptura. Formigó en fonamentacions 

CTE 
Control de l'execució: Normal 
Cota de neu: Altitud inferior o igual a 1000 m 

Tensions sobre el terreny 
Desplaçaments 

Accions característiques 

 
  

6.3.7.- SITUACIONS DE PROJECTE. 

Per a les diferents situacions de projecte, les combinacions d'accions es definiran d'acord amb 
els següents criteris: 

- Amb coeficients de combinació 



       Gj kj Q1 p1 k1 Qi ai ki
j 1 i >1

G Q Q
 

- Sense coeficients de combinació 

 

   Gj kj Qi ki
j 1 i 1

G Q
 

- On: 

  
Gk Acció permanent 

Qk Acció variable 

G Coeficient parcial de seguretat de les accions permanents 

Q,1 Coeficient parcial de seguretat de l'acció variable principal 
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Q,i Coeficient parcial de seguretat de les accions variables d'acompanyament 

p,1 Coeficient de combinació de l'acció variable principal 

a,i Coeficient de combinació de les accions variables d'acompanyament  
  

6.3.8.- COEFICIENTS PARCIALS DE SEGURETAT () I COEFICIENTS DE COMBINACIÓ (). 

Per a cada situació de projecte i estat límit els coeficients a utilitzar seran: 

E.L.U. de ruptura. Formigó: EHE-98-CTE 

  
Persistent o transitòria 

 Coeficients parcials de seguretat () Coeficients de combinació () 

Favorable Desfavorable Principal (p) Acompanyament (a) 

Càrrega permanent (G) 1.000 1.500 - - 

Sobrecàrrega (Q) 0.000 1.600 1.000 0.700  
  

E.L.U. de ruptura. Formigó en fonamentacions: EHE-98-CTE 

  
Persistent o transitòria 

 Coeficients parcials de seguretat () Coeficients de combinació () 

Favorable Desfavorable Principal (p) Acompanyament (a) 

Càrrega permanent (G) 1.000 1.600 - - 

Sobrecàrrega (Q) 0.000 1.600 1.000 0.700  
  

Tensions sobre el terreny 

  
Accions variables sense sisme 

 Coeficients parcials de seguretat () 

Favorable Desfavorable 

Càrrega permanent (G) 1.000 1.000 

Sobrecàrrega (Q) 0.000 1.000  
  

Desplaçaments 

  
Accions variables sense sisme 

 Coeficients parcials de seguretat () 

Favorable Desfavorable 

Càrrega permanent (G) 1.000 1.000 

Sobrecàrrega (Q) 0.000 1.000  
  

6.3.9.- COMBINACIONS. 

  Noms de les hipòtesis 

 Càrrega permanent 
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Sobrecàrrega d'us 
 
Empentes terrenys un costat de  mur 
 
Empentes aigua l’altre costat del mur. 
  

  
  E.L.U. de ruptura. Formigó 

  
Comb. G Qa 

1 1.000  

2 1.500  

3 1.000 1.600 

4 1.500 1.600  
  

  E.L.U. de ruptura. Formigó en fonamentacions 

  
Comb. G Qa 

1 1.000  

2 1.600  

3 1.000 1.600 

4 1.600 1.600  
  

  Tensions sobre el terreny 

  Desplaçaments 

  
Comb. G Qa 

1 1.000  

2 1.000 1.000  
  

6.3.10.- DADES GEOMÈTRIQUES DE GRUPS I PLANTES 

Grup Nom del grup     Planta Nom planta    Alçada Cota  

0 Fonamentació    -2.10  
  

6.3.11.- DADES GEOMÈTRIQUES DE PILARS, PANTALLES I MURS 

6.3.11.1.- MURS 

- Les coordenades dels vèrtexs inicial i final són absolutes. 

   - Les dimensions estan expressades en metres. 

  

Dades geomètriques del mur 
Ref. Tipus mur GI- GF Vértex 

Inicial                   Final 
Planta Dimensions 

Esquerra +Dreta  =Total 

 Mur de formigó armat 0-1 (  0.15,  0.00) (  0.15,  5.45) 1 0.15+0.15=0.3 
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Ref. Tipus mur GI- GF Vértex 
Inicial                   Final 

Planta Dimensions 
Esquerra +Dreta  =Total 

 Mur de formigó armat 0-1 (  0.15,  5.45) ( 10.15,  5.45) 1 0.15+0.15=0.3 

 Mur de formigó armat 0-1 ( 10.15,  5.45) ( 10.15, 13.45) 1 0.15+0.15=0.3 

 Mur de formigó armat 0-1 ( 10.15, 13.45) ( 13.45, 13.45) 1 0.15+0.15=0.3 

 Mur de formigó armat 0-1 ( 13.45, 10.45) ( 13.45, 13.45) 1 0.15+0.15=0.3 

 Mur de formigó armat 0-1 ( 13.45, 10.45) ( 30.45, 10.45) 1 0.15+0.15=0.3 

 Mur de formigó armat 0-1 ( 30.45,  0.00) ( 30.45, 10.45) 1 0.15+0.15=0.3 

 Mur de formigó armat 0-1 (  0.15,  0.00) ( 30.45,  0.00) 1 0.15+0.15=0.3  
Empentes i sabata del mur 

Referència Empent. Sabata del mur  

 Empenta esquerra: 
Terreny 
Empenta dreta : 
Aigua 

Biga de fonamentació:0.600 x 0.300 
Vol.: esq.:0.15 dre.:0.15 cantell:0.30 
Tensions admisibles 
  -Situacions persistents: 0.70 kp/cm² 
  -Situacions accidentals: 0.90 kp/cm² 
Mòdul de balast: 3000.00 t/m³   

 Empenta esquerra: 
Terreny 
Empenta dreta : 
Aigua 

Biga de fonamentació:0.600 x 0.300 
Vol.: esq.:0.15 dre.:0.15 cantell:0.30 
Tensions admisibles 
  -Situacions persistents: 0.70 kp/cm² 
  -Situacions accidentals: 0.90 kp/cm² 
Mòdul de balast: 3000.00 t/m³   

 Empenta esquerra: 
Terreny 
Empenta dreta : 
Aigua 

Biga de fonamentació:0.600 x 0.300 
Vol.: esq.:0.15 dre.:0.15 cantell:0.30 
Tensions admisibles 
  -Situacions persistents: 0.70 kp/cm² 
  -Situacions accidentals: 0.90 kp/cm² 
Mòdul de balast: 3000.00 t/m³   

 Empenta esquerra: 
Terreny 
Empenta dreta : 
Aigua 

Biga de fonamentació:0.600 x 0.300 
Vol.: esq.:0.15 dre.:0.15 cantell:0.30 
Tensions admisibles 
  -Situacions persistents: 0.70 kp/cm² 
  -Situacions accidentals: 0.90 kp/cm² 
Mòdul de balast: 3000.00 t/m³   

 Empenta esquerra: 
Terreny 
Empenta dreta : 
Aigua 

Biga de fonamentació:0.600 x 0.300 
Vol.: esq.:0.15 dre.:0.15 cantell:0.30 
Tensions admisibles 
  -Situacions persistents: 0.70 kp/cm² 
  -Situacions accidentals: 0.90 kp/cm² 
Mòdul de balast: 3000.00 t/m³   

 A Empenta esquerra: 
Terreny 
Empenta dreta : 
Aigua 

Biga de fonamentació:0.600 x 0.300 
Vol.: esq.:0.15 dre.:0.15 cantell:0.30 
Tensions admisibles 
  -Situacions persistents: 0.70 kp/cm² 
  -Situacions accidentals: 0.90 kp/cm² 
Mòdul de balast: 3000.00 t/m³   

 Empenta esquerra: 
Terreny 
Empenta dreta : 
Aigua 

Biga de fonamentació:0.465 x 0.300 
Vol.: esq.:0.15 dre.:0.015 cantell:0.30 
Tensions admisibles 
  -Situacions persistents: 0.70 kp/cm² 
  -Situacions accidentals: 0.90 kp/cm² 
Mòdul de balast: 3000.00 t/m³   
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Referència Empent. Sabata del mur  

 Empenta esquerra: 
Terreny 
Empenta dreta : 
Aigua 

Biga de fonamentació:0.600 x 0.300 
Vol.: esq.:0.15 dre.:0.15 cantell:0.30 
Tensions admisibles 
  -Situacions persistents: 0.70 kp/cm² 
  -Situacions accidentals: 0.90 kp/cm² 
Mòdul de balast: 3000.00 t/m³    

6.3.12.- LLOSES I ELEMENTS DE FONAMENTACIÓ 

Lloses fonamentació Cantell (cm) Mòdul balast (t/m³) Tensió admisible 
en situacions 
persistents 
(kp/cm²) 

Tensió admisible 
en situacions 
accidentals 
(kp/cm²) 

Totes 30 3000.00 0.70 0.90 

      

6.3.13.- MATERIALS UTILITZATS. 

6.3.13.1.- Formigons 

Per a tots els elements estructurals de l'obra: HA-25, Control Estadístico; fck = 255 kp/cm²; c = 
1.50 

  

6.3.13.2.- Acers per element i posició 

Acers en barres 

Per a tots els elements estructurals de l'obra: B 500 S, Control Reducido; fyk = 5097 kp/cm²; s 
= 1.53 

  

Acers en perfils 

  

Tipus d'acer para perfils Acer 
Límit elàstic 
(kp/cm²) 

Mòdul d'elasticitat 
(kp/cm²) 

Acers conformats  S235 2396 2140673 

Acers laminats  S275 2803 2140673  
 
 

6.3.14.- ESFORÇOS DE PILARS, PANTALLES I MURS PER HIPÒTESI 

  Tram: Nivell inicial / nivell final del tram entre plantes. 
  
  Nota: 

  

Suport Planta 
Dimensió 

(cm) 
Tram 
(m) Hipòtesi 

Base Cap 

N 
(t) 

Mx 
(t·m) 

My 
(t·m) 

Qx 
(t) 

Qy 
(t) 

T 
(t·m) 

N 
(t) 

Mx 
(t·m) 

My 
(t·m) 

Qx 
(t) 

Qy 
(t) 

T 
(t·m) 

M1 Sostre 1 30.0 -2.00/0.00 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

7.96 
0.42 

0.29 
-0.01 

0.05 
-0.00 

0.26 
-0.01 

0.27 
-0.02 

-0.02 
0.00 

0.13 
0.41 

-0.00 
-0.00 

-0.03 
0.01 

0.08 
-0.00 

0.27 
-0.02 

-0.01 
0.00 
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Suport Planta 
Dimensió 

(cm) 
Tram 
(m) Hipòtesi 

Base Cap 

N 
(t) 

Mx 
(t·m) 

My 
(t·m) 

Qx 
(t) 

Qy 
(t) 

T 
(t·m) 

N 
(t) 

Mx 
(t·m) 

My 
(t·m) 

Qx 
(t) 

Qy 
(t) 

T 
(t·m) 

M2 Sostre 1 30.0 -2.00/0.00 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

15.12 
0.75 

1.57 
-0.05 

-0.76 
0.05 

2.29 
-0.06 

-0.67 
0.04 

-1.11 
0.10 

0.29 
0.75 

-0.27 
0.02 

-0.00 
0.00 

2.74 
-0.09 

-0.27 
0.02 

-0.06 
0.01 

M3 Sostre 1 30.0 -2.00/0.00 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

12.48 
0.59 

0.63 
-0.03 

-1.50 
0.09 

0.65 
-0.03 

0.87 
0.02 

1.10 
-0.09 

0.25 
0.60 

-0.00 
0.00 

-0.21 
-0.01 

0.20 
-0.01 

0.49 
0.04 

0.04 
-0.01 

M4 Sostre 1 30.0 -2.00/0.00 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

4.85 
0.25 

0.08 
-0.00 

-0.15 
0.00 

0.56 
-0.00 

-0.17 
0.00 

-0.02 
-0.00 

0.08 
0.25 

-0.10 
-0.00 

0.00 
0.00 

0.57 
-0.00 

-0.02 
-0.00 

-0.00 
0.00 

M5 Sostre 1 30.0 -2.00/0.00 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

4.65 
0.23 

-0.19 
0.00 

-0.56 
0.01 

-0.29 
0.01 

-0.61 
0.00 

-0.16 
0.01 

0.10 
0.23 

-0.00 
0.00 

0.11 
-0.01 

-0.01 
-0.00 

-0.98 
0.02 

0.01 
0.00 

M6 Sostre 1 30.0 -2.00/0.00 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

27.27 
1.27 

-0.37 
0.16 

-2.04 
0.09 

-2.21 
0.04 

-1.33 
0.05 

0.65 
-0.17 

0.63 
1.27 

0.45 
0.05 

-0.00 
-0.00 

-2.65 
0.04 

-0.86 
0.04 

-0.37 
-0.02 

M8 Sostre 1 30.0 -2.00/0.00 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

14.19 
0.78 

-1.78 
0.02 

-0.19 
-0.01 

-1.20 
0.00 

-0.09 
-0.02 

-0.13 
-0.01 

0.14 
0.78 

0.00 
0.00 

-0.02 
-0.01 

-0.71 
0.01 

-0.08 
-0.02 

-0.01 
0.00 

M9 Sostre 1 30.0 -2.00/0.00 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

47.35 
2.28 

11.82 
0.11 

3.10 
-0.14 

-0.05 
0.05 

1.73 
-0.07 

3.92 
0.02 

1.00 
2.27 

1.11 
-0.00 

0.00 
-0.00 

-0.22 
0.05 

1.44 
-0.07 

2.52 
-0.00  

6.3.15.- ARRENCADES DE PILARS, PANTALLES I MURS PER HIPÒTESI 

  Nota: 

Els esforços de pantalles i murs són en eixos generals i referits al centre de gravetat de la 
pantalla o mur en la planta. 

  

Suport Hipòtesi 
Esforços en arrencades 

N 
(t) 

Mx 
(t·m) 

My 
(t·m) 

Qx 
(t) 

Qy 
(t) 

T 
(t·m) 

M1 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

7.96 
0.42 

0.29 
-0.01 

0.05 
-0.00 

0.26 
-0.01 

0.27 
-0.02 

-0.02 
0.00 

M2 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

15.12 
0.75 

1.57 
-0.05 

-0.76 
0.05 

2.29 
-0.06 

-0.67 
0.04 

-1.11 
0.10 

M3 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

12.48 
0.59 

0.63 
-0.03 

-1.50 
0.09 

0.65 
-0.03 

0.87 
0.02 

1.10 
-0.09 

M4 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

4.85 
0.25 

0.08 
-0.00 

-0.15 
0.00 

0.56 
-0.00 

-0.17 
0.00 

-0.02 
-0.00 

M5 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

4.65 
0.23 

-0.19 
0.00 

-0.56 
0.01 

-0.29 
0.01 

-0.61 
0.00 

-0.16 
0.01 

M6 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

27.27 
1.27 

-0.37 
0.16 

-2.04 
0.09 

-2.21 
0.04 

-1.33 
0.05 

0.65 
-0.17 

M8 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

14.19 
0.78 

-1.78 
0.02 

-0.19 
-0.01 

-1.20 
0.00 

-0.09 
-0.02 

-0.13 
-0.01 

M9 Càrrega permanent 
Sobrecàrrega d'us 

47.35 
2.28 

11.82 
0.11 

3.10 
-0.14 

-0.05 
0.05 

1.73 
-0.07 

3.92 
0.02  

6.3.16.- PÈSSIMS DE PILARS, PANTALLES I MURS 

6.3.16.1.- Murs 

Referències: 

Aprofitament: Nivell de tensions (relació entre la tensió màxima i l'admissible). Equival a 
l'invers del coeficient de seguretat. 

Nx : Axial vertical. 

Ny : Axial horitzontal. 
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Nxy: Axial tangencial. 

Mx : Moment vertical (al voltant de l'eix horitzontal). 

My : Moment horitzontal (al voltant de l'eix vertical). 

Mxy: Moment torsor. 

Qx : Tallant transversal vertical. 

Qy : Tallant transversal horitzontal. 

Mur M1: Longitud: 545 cm [Nus inicial: 0.15;0.00 -> Nus final: 0.15;5.45] 

Planta Comprovació Aprofitament 
(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 

Sostre 1 
(e=30.0 cm) 

Arm. vert. dre. 0.32 -2.48 -0.31 -0.01 -0.09 -0.01 -0.00 --- --- 

 Arm. hortz. dre. 0.04 -2.48 -0.31 -0.01 0.05 -0.01 -0.00 --- --- 
 Arm. vert. esq. 0.28 -2.48 -0.31 -0.01 0.05 -0.01 -0.00 --- --- 
 Arm. hortz. esq. 0.02 -2.48 -0.31 -0.01 0.05 -0.01 -0.00 --- --- 
 Formigó 0.74 -2.48 -0.31 -0.01 -0.09 -0.01 -0.00 --- --- 
 Arm. transve. 0.05 -1.70 -0.14 -0.15 --- --- --- 0.05 -0.03  

  
Mur M2: Longitud: 1000 cm [Nus inicial: 0.15;5.45 -> Nus final: 10.15;5.45] 

Planta Comprovació Aprofitament 
(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 

Sostre 1 
(e=30.0 cm) 

Arm. vert. dre. 0.28 -2.42 -0.31 -0.10 -0.14 -0.02 0.00 --- --- 

 Arm. hortz. dre. 0.08 -0.99 -0.43 -0.06 -0.16 -0.05 0.02 --- --- 
 Arm. vert. esq. 0.25 -2.25 -0.17 -0.03 0.05 -0.01 -0.01 --- --- 
 Arm. hortz. esq. 0.11 -2.01 -0.83 -0.56 -0.04 0.07 0.01 --- --- 
 Formigó 0.66 -2.42 -0.31 -0.10 -0.14 -0.02 0.00 --- --- 
 Arm. transve. 0.08 -1.45 -0.65 -0.49 --- --- --- 0.10 -0.01  

  
Mur M3: Longitud: 800 cm [Nus inicial: 10.15;5.45 -> Nus final: 10.15;13.45] 

Planta Comprovació 
Aprofitament 

(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 

Sostre 1 
(e=30.0 cm) Arm. vert. dre. 0.29 -2.45 -0.31 -0.18 -0.15 -0.02 -0.00 --- --- 

 Arm. hortz. dre. 0.08 -1.46 -0.60 -0.09 0.03 -0.03 -0.01 --- --- 
 Arm. vert. esq. 0.23 -2.56 -0.32 -0.17 0.05 -0.01 0.01 --- --- 
 Arm. hortz. esq. 0.10 -1.74 -0.83 0.16 0.03 0.06 -0.01 --- --- 
 Formigó 0.69 -2.45 -0.31 -0.18 -0.15 -0.02 -0.00 --- --- 
 Arm. transve. 0.09 -1.46 -0.60 -0.09 --- --- --- 0.11 0.01  

  
Mur M4: Longitud: 330 cm [Nus inicial: 10.15;13.45 -> Nus final: 13.45;13.45] 

Planta Comprovació 
Aprofitament 

(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 
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Mur M4: Longitud: 330 cm [Nus inicial: 10.15;13.45 -> Nus final: 13.45;13.45] 

Planta Comprovació 
Aprofitament 

(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 

Sostre 1 
(e=30.0 cm) Arm. vert. dre. 0.25 -2.56 -0.32 -0.19 -0.09 -0.01 0.00 --- --- 

 Arm. hortz. dre. 0.03 -2.56 -0.32 -0.19 0.05 -0.01 0.00 --- --- 
 Arm. vert. esq. 0.26 -2.31 -0.17 -0.03 0.05 -0.01 -0.01 --- --- 
 Arm. hortz. esq. 0.02 -2.55 -0.32 -0.08 -0.08 -0.01 -0.00 --- --- 
 Formigó 0.65 -2.31 -0.17 -0.03 0.05 -0.01 -0.01 --- --- 
 Arm. transve. 0.05 -1.72 -0.02 -0.27 --- --- --- 0.05 0.03  

  
Mur M5: Longitud: 300 cm [Nus inicial: 13.45;10.45 -> Nus final: 13.45;13.45] 

Planta Comprovació 
Aprofitament 

(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 

Sostre 1 
(e=30.0 cm) Arm. vert. dre. 0.24 -2.19 -0.19 0.09 -0.04 0.01 -0.01 --- --- 

 Arm. hortz. dre. 0.06 -0.98 -0.29 0.26 0.02 -0.05 -0.00 --- --- 
 Arm. vert. esq. 0.27 -1.75 -0.36 0.03 0.11 0.02 0.01 --- --- 
 Arm. hortz. esq. 0.06 -1.55 -0.55 0.43 0.03 0.02 0.01 --- --- 
 Formigó 0.61 -2.19 -0.19 0.09 -0.04 0.01 -0.01 --- --- 
 Arm. transve. 0.07 -1.55 -0.55 0.43 --- --- --- -0.08 -0.02  

  
Mur M6: Longitud: 1700 cm [Nus inicial: 13.45;10.45 -> Nus final: 30.45;10.45] 

Planta Comprovació 
Aprofitament 

(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 

Sostre 1 
(e=30.0 cm) Arm. vert. dre. 0.40 -2.43 -0.29 0.28 -0.19 -0.04 0.00 --- --- 

 Arm. hortz. dre. 0.08 -1.52 -0.57 -0.08 -0.08 -0.03 -0.01 --- --- 
 Arm. vert. esq. 0.29 -2.62 -0.33 0.01 0.05 -0.02 -0.00 --- --- 
 Arm. hortz. esq. 0.06 -1.00 -0.23 -0.07 0.02 0.05 0.00 --- --- 
 Formigó 0.93 -2.62 -0.33 0.01 -0.17 -0.02 -0.00 --- --- 
 Arm. transve. 0.13 -1.95 0.03 0.71 --- --- --- 0.11 -0.09  

  
Mur M8: Longitud: 1045 cm [Nus inicial: 30.45;0.00 -> Nus final: 30.45;10.45] 

Planta Comprovació 
Aprofitament 

(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 

Sostre 1 
(e=30.0 cm) Arm. vert. dre. 0.26 -2.30 -0.29 0.22 -0.05 0.03 0.01 --- --- 

 Arm. hortz. dre. 0.03 -1.97 -0.11 0.45 0.15 0.03 0.03 --- --- 
 Arm. vert. esq. 0.50 -2.28 -0.29 -0.06 0.30 0.04 0.00 --- --- 
 Arm. hortz. esq. 0.08 -1.63 -0.32 -0.09 0.20 0.06 0.00 --- --- 
 Formigó 1.17 -2.28 -0.29 -0.06 0.30 0.04 0.00 --- --- 
 Arm. transve. 0.14 -1.50 -0.06 0.47 --- --- --- -0.14 -0.10  
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Mur M9: Longitud: 3030 cm [Nus inicial: 0.15;0.00 -> Nus final: 30.45;0.00] 

Planta Comprovació 
Aprofitament 

(%) 

Pèssims 

Nx 
(t/m) 

Ny 
(t/m) 

Nxy 
(t/m) 

Mx 
(t·m/m) 

My 
(t·m/m) 

Mxy 
(t·m/m) 

Qx 
(t/m) 

Qy 
(t/m) 

Sostre 1 
(e=30.0 cm) Arm. vert. dre. 0.29 -2.64 -0.33 0.01 -0.05 0.02 0.00 --- --- 

 Arm. hortz. dre. 0.04 -1.02 0.07 0.92 0.03 0.01 0.01 --- --- 
 Arm. vert. esq. 0.41 -2.64 -0.33 0.01 0.18 0.02 0.00 --- --- 
 Arm. hortz. esq. 0.07 -1.96 -0.36 0.52 0.14 0.04 -0.00 --- --- 
 Formigó 0.96 -2.64 -0.33 0.01 0.18 0.02 0.00 --- --- 
 Arm. transve. 0.12 -1.95 -0.04 0.71 --- --- --- -0.11 0.07  

  

6.3.17.- 5.- LLISTAT D'ARMAT DE MURS DE SOTERRANI 

Mur M1: Longitud: 545 cm [Nus inicial: 0.15;0.00 -> Nus final: 0.15;5.45] 

Planta 
Gruix 
(cm) 

Armadura vertical Armadura horitzontal Armadura transversal 
F.C. 
(%) Estat 

Esquerra Dreta Esquerra Dreta Rames Diàm. Sep.ver 
(cm) 

Sep.hor 
(cm) 

Sostre 1 30.0 Ø12c/30 cm Ø12c/30 cm Ø16c/30 cm Ø16c/30 cm --- --- --- --- 100.0 ---  
  

Mur M2: Longitud: 1000 cm [Nus inicial: 0.15;5.45 -> Nus final: 10.15;5.45] 

Planta Gruix 
(cm) 

Armadura vertical Armadura horitzontal Armadura transversal 
F.C. 
(%) 

Estat 
Esquerra Dreta Esquerra Dreta Rames Diàm. 

Sep.ver 
(cm) 

Sep.hor 
(cm) 

Sostre 1 30.0 Ø12c/30 cm Ø12c/30 cm Ø16c/30 cm Ø16c/30 cm --- --- --- --- 100.0 ---  
  

Mur M3: Longitud: 800 cm [Nus inicial: 10.15;5.45 -> Nus final: 10.15;13.45] 

Planta 
Gruix 
(cm) 

Armadura vertical Armadura horitzontal Armadura transversal 
F.C. 
(%) Estat 

Esquerra Dreta Esquerra Dreta Rames Diàm. Sep.ver 
(cm) 

Sep.hor 
(cm) 

Sostre 1 30.0 Ø12c/30 cm Ø12c/30 cm Ø16c/30 cm Ø16c/30 cm --- --- --- --- 100.0 ---  
  

Mur M4: Longitud: 330 cm [Nus inicial: 10.15;13.45 -> Nus final: 13.45;13.45] 

Planta Gruix 
(cm) 

Armadura vertical Armadura horitzontal Armadura transversal 
F.C. 
(%) Estat 

Esquerra Dreta Esquerra Dreta Rames Diàm. 
Sep.ver 

(cm) 
Sep.hor 

(cm) 

Sostre 1 30.0 Ø12c/30 cm Ø12c/30 cm Ø16c/30 cm Ø16c/30 cm --- --- --- --- 100.0 ---  
  

Mur M5: Longitud: 300 cm [Nus inicial: 13.45;10.45 -> Nus final: 13.45;13.45] 

Planta Gruix 
(cm) 

Armadura vertical Armadura horitzontal Armadura transversal 
F.C. 
(%) 

Estat 
Esquerra Dreta Esquerra Dreta Rames Diàm. Sep.ver 

(cm) 
Sep.hor 

(cm) 

Sostre 1 30.0 Ø12c/30 cm Ø12c/30 cm Ø16c/30 cm Ø16c/30 cm --- --- --- --- 100.0 ---  
  

Mur M6: Longitud: 1700 cm [Nus inicial: 13.45;10.45 -> Nus final: 30.45;10.45] 

Planta 
Gruix 
(cm) 

Armadura vertical Armadura horitzontal Armadura transversal 
F.C. 
(%) 

Estat 
Esquerra Dreta Esquerra Dreta Rames Diàm. 

Sep.ver 
(cm) 

Sep.hor 
(cm) 

Sostre 1 30.0 Ø12c/30 cm Ø12c/30 cm Ø16c/30 cm Ø16c/30 cm --- --- --- --- 100.0 ---  
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Mur M8: Longitud: 1045 cm [Nus inicial: 30.45;0.00 -> Nus final: 30.45;10.45] 

Planta 
Gruix 
(cm) 

Armadura vertical Armadura horitzontal Armadura transversal 
F.C. 
(%) Estat 

Esquerra Dreta Esquerra Dreta Rames Diàm. Sep.ver 
(cm) 

Sep.hor 
(cm) 

Sostre 1 30.0 Ø12c/30 cm Ø12c/30 cm Ø16c/30 cm Ø16c/30 cm --- --- --- --- 100.0 ---  
  

Mur M9: Longitud: 3030 cm [Nus inicial: 0.15;0.00 -> Nus final: 30.45;0.00] 

Planta Gruix 
(cm) 

Armadura vertical Armadura horitzontal Armadura transversal 
F.C. 
(%) Estat 

Esquerra Dreta Esquerra Dreta Rames Diàm. 
Sep.ver 

(cm) 
Sep.hor 

(cm) 

Sostre 1 30.0 Ø12c/30 cm Ø12c/30 cm Ø16c/30 cm Ø16c/30 cm --- --- --- --- 100.0 ---  
  
F.C. = El factor de compliment indica el percentatge d'àrea en el qual l'armat i el gruix de 
formigó són suficients. 

6.3.18.- SUMATORI D'ESFORÇOS DE PILARS, PANTALLES I MURS PER HIPÒTESIS I 

PLANTA. 

  Només es tenen en compte els esforços de pilars, murs i pantalles, per la qual cosa si l'obra té 
bigues amb vinculació exterior, bigues inclinades, diagonals o estructures 3D integrades, els 
esforços d'aquests elements no es mostren al següent llistat. 

  Aquest llistat és d'utilitat per a conèixer les càrregues actuants per sobre de la cota de la base 
dels suports sobre una planta, per la qual cosa per a casos tals com pilars estintolats 
traccionats, els esforços d'aquests pilars tindran la influència no només de les càrregues per 
damunt sinó també la de les càrregues que rep de plantes inferiors. 
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6.4.- ANNEX PLA DE CONTROL I QUALITAT. 

6.4.1.- INTRODUCCIÓ. 

A continuació s’adjunta el control de qualitat per a l’obra en projecte, no obstant i com a 
condicions principals, del formigó es farà un control estadístic i de l’acer de l’estructura un 
control reduït. De la resta de materials s’haurà d’aportar segell de qualitat o marcatge CE. 
 

6.4.1.1.- Objecte i plantejament general. 

Per tal d'assolir els nivells de qualitat recollits al Plec de Condicions Tècniques de l'obra 
(PCT), s’han definit i programat una sèrie d'operacions de control (inspeccions i assaigs), 
que han de servir de base al pla d'autocontrol de qualitat del contractista (PAQ), 
constituint el nivell mínim exigible. Aquestes operacions de control seran realitzades pel 
contractista sota la supervisió de la Direcció d'Execució de l'Obra (DEO). 
 
A l’inici de l’obra, la DEO estudiarà el pla d’autocontrol del contractista, i proposarà els 
canvis que consideri oportuns per tal d’ajustar les actuacions a les necessitats reals de 
l’obra. En conseqüència, el PAQ ha de ser un document viu, que permeti la seva 
adaptació a la realitat canviant de l’obra. 
 
En el control de qualitat de qualsevol obra cal distingir entre el control de materials i el de 
processos d'execució, incloent dins d’aquest darrer els controls geomètrics i les proves 
d’acabat. La qualitat final es veu tant condicionada pels processos d'execució com per la 
qualitat intrínseca dels materials. Aquests, fruit de processos industrials, presenten 
característiques bastant estables i, en molts casos, arriben acompanyats de certificats de 
garantia de qualitat. És per això que aquest pla es centrarà, fonamentalment, en el control 
dels processos d'execució, confiat quasi sempre a inspeccions visuals o comprovacions 
senzilles que no requereixen de l'actuació d'una empresa especialitzada, sense oblidar el 
paper imprescindible que desenvolupen els laboratoris en el control de qualitat dels 
materials. 
 

6.4.1.2.- Interrelació amb els sistemes d'organització dels contractistes. 

A l'hora de plantejar criteris de control de qualitat que puguin resultar efectius a les obres, 
no es pot oblidar que les empreses constructores disposen normalment de sistemes 
d'organització interna d'assegurament de la qualitat (procediments ISO 9000), que, 
potencialment, són eines molt vàlides per assolir els nivells de qualitat exigits. 
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Donat que l’aplicació de les esmentades normes ISO ha comportat la unificació de 
nomenclatures i sistemàtiques, aquest pla de control aprofita l'estructuració que allà es 
defineix per tal de facilitar la seva integració als sistemes propis de les empreses 
constructores. 
 
Es tracta de provocar una necessària continuïtat entre el pla de control de projecte i el pla 
d'autocontrol (o pla de qualitat) del contractista, que deixi clara l'assumpció dels criteris de 
projecte en el document de la contracta. 
 
Cal tenir en compte, en primer lloc, que els objectius i l’abast del sistema de qualitat d’una 
empresa constructora, tot i estar certificada ISO, els marca la pròpia empresa, i per tant, 
es poden trobar diferències notables entre unes i altres. 
 
La norma es centra en els procediments, homogeneïtza sistemàtica però no objectius. 
Per a poder valorar el sistema de qualitat que posseeix una empresa resulta 
imprescindible analitzar els objectius que s’ha plantejat, i no quedar-se exclusivament 
amb l’etiqueta de presentació. 
 
La possessió del certificat ISO no pressuposa la seva correcta aplicació a totes les obres, 
i encara menys, la coincidència amb els objectius de qualitat que pugui plantejar el 
promotor. Feta aquesta puntualització teòrica, cal assenyalar que la realitat mostra una 
bona uniformitat entre els diferents sistemes de qualitat de les empreses; uniformitat que 
resulta suficient com per a plantejar un anàlisi conjunt. 
 
En base a aquesta uniformitat, es presenta a continuació, una breu descripció dels 
apartats en que solen estructurar-se els plans de qualitat dels contractistes, destacant 
aquells on s'incideix amb aquest pla de control: 
 

6.4.2.- CONTROL DE MATERIALS. 

El Plec de Condicions Tècniques del projecte indica els paràmetres de qualitat que cal 
garantir en cadascun dels materials utilitzats a l'obra. 
 
La justificació d'aquests nivells de qualitat pot arribar, en principi, de diferents formes: 
 

 Presentació de la marca de qualitat del producte (AENOR o similar). No s’ha de 
confondre aquest concepte amb el certificat de qualitat de l’empresa fabricant, que és 
un reconeixement centrat en la seva gestió. La marca de qualitat de producte implica 
l’existència d’un procediment de fabricació establert i una campanya sistemàtica 
d’assaigs que garantitzen uns determinats paràmetres de qualitat per aquell producte. 
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 Certificat d'assaigs realitzats per un laboratori acreditat (no encarregats 
específicament per l'obra concreta), sempre que s’hagin realitzat en data 
representativa, a criteri de la DEO. No s'han d’acceptar resultats d'assaigs antics de 
dubtosa relació amb el producte actual. 

 

 Realització d'assaigs encarregats específicament per l’obra concreta, a realitzar 
durant la seva execució. 

 
Per a la major part dels materials que intervenen a l'obra es considera suficient qualsevol 
de les tres justificacions de qualitat, acompanyades d'una inspecció visual de recepció 
realitzada per un tècnic competent. En el cas dels materials que segueixen a continuació, 
com a excepció del criteri general, serà obligatòria la realització d'una campanya 
específica d'assaigs per part d'un laboratori acreditat. 
 
Relació de materials on cal realitzar assaigs de control de recepció: 
 

 Formigó estructural 

 Acer per armar 

 Acer estructural  

 Materials per a aïllaments tèrmics 
 
Com a regla general, no s'iniciarà l'execució d'una unitat d'obra concreta mentre no es 
disposin dels documents acreditatius del nivell de qualitat dels materials components, i els 
resultats hagin estats expressament acceptats per la DEO. 
 
Aquests documents acreditatius quedaran arxivats i s'integraran al document EDC de 
final d'obra (EDC = Estat de Dimensions i Característiques de l’obra executada). 
 
Si per raons d'urgència, cal utilitzar en obra un material que no ha estat degudament 
rebut, per exemple per estar pendent de presentació dels resultats d'assaig, caldrà 
obligatòriament una acceptació provisional de la DEO i un seguiment estricte, per part del 
contractista, del destí final d'aquest material a l'obra (traçabilitat). 
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6.5.- ANNEX GESTIÓ DE RESIDUS. 

A continuació s’adjunten la fulla d’aplicació del Decret, regulador dels enderrocs i altres 
residus de la construcció. 
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Obra:
Situació:
Municipi :

       Volum

    Terres d'excavació Codificació residus LER (m3) (tones/m3) (tones)

Ordre MAM/304/2002

grava i sorra compacta 285 2 570

grava i sorra solta 127 1,7 215,9

argiles 38 2,1 79,8

terra vegetal 0 1,7 0

pedraplè 0 1,8 0

terres contaminades 170503 0 1,8 0

altres 0 1 0

450 m3 865,7 t 540 m3

si no si

   Superfície construïda 285 m2

Codificació residus LER Pes Pes residus Volum aparent Volum aparent
Ordre MAM/304/2002 (tones/m2) (tones) (m3/m2) (m3)

   sobrants d'execució 0,085885 24,477225 0,0896 25,5275

obra de fàbrica ceràmica 170102 0,036634 10,44069 0,0407 11,6006

formigó 170101 0,036464 10,39224 0,02605 7,42311

petris barrejats 170107 0,00786 2,2401 0,0118 3,363

guixos 170802 0,003927 1,119195 0,00972 2,7702

altres 0,001 0,285 0,0013 0,3705

   embalatges 0,004267 1,216095 0,0285 8,1305
fustes 170201 0,001207 0,343995 0,0045 1,2825

plàstics 170203 0,00158 0,4503 0,01035 2,95089

paper i cartró 170904 0,00083 0,23655 0,01188 3,38438

metalls 170407 0,00065 0,18525 0,0018 0,51272

0,090152 25,69 t 0,1181 m3

formigóns, fàbrica, petris
fustes

plàstics
paper i cartró

metalls
altres

guix

Totals 4,04 m3 m3 m3
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 abocador

33,66

2,20

   Residus de construcció totals 

fonaments/estructura   tancaments   acabats 

Total residu edificació 

m3

0,62
1,08

6,76
1,18

reutilització

altra obra

2,54

2,77

16,9115,48

0,170,15

Desglòs de residus de construcció per tipus  i fase d'obra  en m3

0,89 0,68

1,49
0,20 0,46

0,15

152,4

0

0

13,01

   Destí de les terres i materials d'excavació

mateixa obra

no es considera residu és residuEls materials d'excavació que es reutilitzin a la mateixa obra o en una
altra d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu nou ús
pugui ser acreditat

En una mateixa obra poden coexistir terres reutilitzades i terres portades
a abocador

IDENTIFICACIÓ DE L'EDIFICI 

AVALUACIÓ I CARACTERÍSTIQUES 

Comarca :
Nucli Urbà
MASSALCOREIG

Projecte executiu de renovació dels vasos de la piscina del municipi de Massalcoreig

Segrià

    Volum aparent    Densitat real

   Materials d'excavació  (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)

   Total  excavació

45,6

    Pes 

1,25
0,20

342

0

0

DECRET 21/2006 Adopció de criteris ambientals i d'ecoeficiència als edificis

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Obra nova

REAL DECRETO 105/2008 , Regulador de la producció i gestió de residus de construcció i demolició

DECRET 201/1994  i   DECRET161/2001,  Reguladors dels enderrocs i altres residus de la construcció codificació

tipus

quantitats
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si
-
-
-
-
-

si
si
si
-
-
-

 Excavació / Mov. terres Volum  

 m3  (+20%)

terra vegetal 0

graves/ sorres/ pedraplè 494,4

argiles 45,6

altres 0

terres contaminades 0

Total 540

R.D. 105/2008 tones Projecte
Formigó 80 10,39
Maons, teules i ceràmics 40 10,44
Metalls 2 0,19
Fusta 1 0,34
Vidres 1 inapreciable
Plàstics 0,5 0,45
Paper i cartró 0,5 0,24
Especials* inapreciable inapreciable

Contenidor per a Formigó no si
Inerts Contenidor per a Ceràmics (maons,teules...) no no

Contenidor per a Metalls no no
Contenidor per a Fustes no no

Contenidor per a Plàstics no no

No especials Contenidor per a Vidre no no

Contenidor per a Paper i cartró no no

Contenidor per a Guixos i altres no especials no no

Especials Perillosos (un contenidor per a cada tipus de residu especial) si si2
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0,00

projecte*

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, s'han previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a l'obra
en contenidors o espais reservats pels següents residus                                                                          

* A la cel·la projecte apareixen per defecte les dades del R.D. 105/2008. Es permet la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-ne millorar la
gestió, però en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.

no especial

0,00

0,00

0,00

valoritzador / abocador

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.-

si

no

no especial

inert

no
no no especial

especial
* Dins els residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de matèries perilloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, etc... i els materials
que hagin estat contaminats per aquests. Tot i ser difícilment quantificables, estan presents a l'obra i es separaran i tractaran a part de la resta de residus

R.D. 105/2008

no especial
no

no inert

6.-

GESTIÓ (obra)

reutilizació terres per tractar 540,00

2.- Conservació de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilització
3.- Els materials granulars (graves, sorres, etc.) es dipositaran en contenidors rígids o sobre superfícies dures

5.-

5.-
6.-

Terres

 PROJECTE. durant l'elaboració del projecte s'han pres les següents mesures per tal de minimitzar els residus

1.- El sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus

1.- Emmagatzematge adient de materials i productes 

SEPARACIÓ DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generació per cadascú 
d'ells a l'obra supera les quantitats de ...

 OBRA. a l'obra es duran a terme les accions següents

2.- S'han optimitzat les seccions resistents de pilars, jàsseres, parets, fonaments, etc.
3.- L'adequació de l'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres

0,00

a la mateixa obra a altra autoritzada

0,00

0,00

no especial

4.-

no

cal separar 

0,00 0,00

no

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Obra nova
minimització

MINIMITZACIÓ

tipus de residu

gestió dins obra
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 Degut a la manca d'espai, les operacions de separació de residus les realitzarà fora de l'obra un gestor autoritzat -

-

si

tipus de residu
No s'hen preveu

S'ha considerat pel càlcul del pressupost estimatiu :
7,58

       Un esponjament mig de tot tipus de residu del 35% 6,00
       La distància mitjana al abocador : 15 Km 2,85
       Els residus especials i perillosos en bidons de 200 litres 10,00
       Contenidors  de 5 m3 per cada tipus de residu 0
       Lloguer de contenidors inclòs en el preu 4,72
       La gestió de terres inclou la seva caracterització*** 30,00

 RESIDU Volum  

Excavació  m3  (+20%) 7,58 €/m3 6,00 €/m3 4,72 €/m3 30,00 €/m3

Terres 540,00
Terres contaminades 0,00

Construcció  m3  (+35%) 2,85 €/m3 10,00 €/m3

Formigó 10,02
Maons, teules i ceràmics 15,66
Petris barrejats 4,54

Metalls 0,69
Fusta 1,73
Vidres inapreciable
Plàstics 3,98
Paper i cartró 4,57
Guixos i altres no especials 4,24

Perillosos Especials inapreciable

Elements Auxiliars

€

m3

tones

euros
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-

El pressupost de la gestió de residus és de :

-
100

-

156,61

- 0,00

45,40

-

100

-

-

 Instal·lacions de valorització

 Dipòsit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construcció (abocador)

adreça

8370,66 3240,00 4592,43

-
100

--

100

28,56

100

100
100

4773,28

-
0,00

-
-

6,92
17,31
0,00

-

-
-

gestió fora obra

GESTIÓ (fora obra) els residus es gestionaran fora d'obra a:

Obra nova

Classificació a obra: entre 12-16 €/m3

Gestor: runa neta (separada): entre 4-10 €/m3

gestor

-

Casetes d'emmagatzematge

-

runa brutaruna neta

*Els preus recollits per l'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)

75,91

Gestor: runa bruta (barrejat): entre 15-25 €/m3

Compactadores
Matxucadora de petris

75,91

-

0

100,00

Altres tipus de contenidors (per contenir líquids, beurades de formigó, etc..)

4.977,76

El volum de residus aparent és de :

Transport: entre 5-8 €/m3 (mínim 100 €)

Costos*

Classificació          

Gestor terres: entre 5-15 €/m3

Gestor terres contaminades: entre 70-90 €/m3

** Malgrat ser de difícil quantificació, sempre hi haurà residus especials a obra, per tant sempre caldrà una previsió de nombre de transports per la seva correcta gestió

Valoritzador / Abocador          Transport                                                                

*** La caracterització de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi son presents
(dins el cost s'hi ha previst una caracterització, independentment del volum de terres. Cost de cada caracterització 1000 euros.)

Especials**: nº transports a 200 €/ transport

Les previsions de separació de l'apartat de gestió i :

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     

4977,75El pressupost estimatiu de la gestió de residus és de :

483,66

25,69El pes dels residus és de :

28,56

- 100

-

-

PRESSUPOST

pressupost

    Tipus de residu i Nom ,adreça i codi de gestor del residu  ( decret 161/2001)

codi del gestor
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-

-

4

unitats - -

Contenidor 1000 L . Apte per a paper i cartró, plàstics

-

-

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a l'obra hi haurà altres instal·lacions com :

-

-

-

-

-

-
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Posteriorment aquests plànols poden ser objecte d'adaptació a les característiques particulars de l'obra i els seus
sistemes d'execució, previ acord de la direcció facultativa.

Altres tipus de contenidors (per contenir líquids, beurades de formigó, etc..)

Compactadores
Matxucadora de petris

Casetes d'emmagatzematge

Annex 1 d'aquest Estudi de Gestió de Residus

             Bidó 200 L .Apte per a residus especials

Contenidor 5 m3 . Apte per a formigó, ceràmics, petris, fusta i metalls

Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informació, aquests plànols d'instal·lacions previstes son a:

unitats

unitats

Estudi de Seguretat i Salut

El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar plànols de les instal.lacions previstes per emmagatzematge, maneig, separació i
altres operacions de gestió dels residus dins l'obra, si s'escau.                                                

Contenidor 5 m3 . Apte per a plàstics, paper i cartró, metalls i fusta

Contenidor 9 m3 . Apte per a formigó, ceràmics, petris i fusta

unitats

unitats

ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Obra nova

DOCUMENTACIÓ GRÀFICA.  INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS I DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

documentació gràfica

CONTENIDOR 9 M 3

CONTENIDOR 5 M    AMB TAPES3

CONTENIDOR 1000 L CONTENIDOR 200 L

CONTENIDOR 5 M 3
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ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     Obra nova
plec de condicions

tècniques

Les operacions destinades a la tria, classificació, transport i disposició dels residus generats a obra, s’ajustaran al que determina el 
Pla de Gestió de Residus elaborat pel Contractista, aprovat per la Direcció Facultativa i acceptat per la Propietat.

Si degut a modificacions en l’execució de l’obra o d’altres, cal fer modificacions a la gestió en obra dels residus, aquestes 
modificacions es documentaran per escrit i seran aprovades, si s’escau, per la Direcció Facultativa i se’n donarà comunicació a la 
Propietat per a la seva acceptació.

Aquest Pla ha estat elaborat en base a l'Estudi de Gestió de Residus, que s’inclou al projecte.
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Total excavació 450 m3 m3

Total construcció 33,65793 m3
% m3

   Càlcul de la fiança
Residus de excavació * 151 m3

6,01 euros

Residus de construcció * 19,49 m3
12,02 euros

m3

eurosTotal fiança 1.141,78

170VOLUM TOTAL DELS RESIDUS

907,51

234,27

0,00

8,41

Si per les previsions del Pla de gestió de residus (que ha d'elaborar el contractista), es modifiquen les previsions de generació de 
residus de l'estudi de gestió de residus, per causa de modificació dels procediments de treball o durant l'execució de les obres, 
aquest document s'actualizarà i les noves dades es faran arribar a :

Previsió inicial de l'estudi Percentatge de 

reducció per 

minimització

Previsió final de l'estudi

FIANÇA

fiança

euros/m3
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ESTUDI DE GESTIÓ DE RESIDUS                                                     

euros/m3

Per les característiques del projecte, de com s'executarà l'obra i donades les operacions de minimització abans descrites, el càlcul 

inicial de generació de residus, a efectes del càlcul de la fiança, s'estima que es podrà reduir en un percentatge:

Obra nova

L'Ajuntament d'/de MASSALCOREIG

FIANÇA MUNICIPAL SEGONS DECRET 161/2001

75,00

* Traslladar les dades dels totals d'excavació i construcció de la Previssió final de l'Estudi (apartat superior)
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DOCUMENT PLEC DE CONDICIONS. 
 

7.- PLEC DE CONDICIONS. 

7.1.- PLEC DE CONDICIONS GENERALS. 

7.1.1.- INTRODUCCIÓ. 

Aquest Plec de Prescripcions Tècniques i Facultatives és el que regeix, a més de les 
Prescripcions Generals previstes als Reglaments de Contractació, per a l'execució de les 
obres indicades en el present projecte. 
 

7.1.2.- CONDICIONS GENERALS DE L'OBRA. 

 
Art.1- Plec General. 
 
Aquest plec general, juntament amb la Memòria, Plànols, i Pressupost, són els 
documents que han de servir de base per l'execució de les obres objecte del contracte, 
declarant el Contractista que es troba perfectament assabentat dels mateixos i que es 
compromet a executar les obres amb subjecció a lo que s'expressa en ells. 
 
Art.2- Normes tecnològiques d'aplicació. 
 
L'obra s'executarà en totes les seves parts d'acord al Projecte i als principis fixats per la 
tecnologia de la construcció a judici de la Direcció Tècnica, regint junt a les 
especificacions del present document, les següents normes definitòries i ampliades. 
 

 Plec de condicions tècniques de la Direcció General d'Arquitectura. 

 Plec general de prescripcions de l'Edificació compost per l'EXCO, o les que es 
promulguen en el successiu. 

 Plec de Prescripcions Tècniques Generals, aprovades pel Ministeri d'Obres 
Públiques. 

 Normes Tecnològiques de l'Edificació NTE, elaborades fins la data pel “Ministerio 
de la Vivienda”, i les successives que apareguin. 

 Normes U.N.E. de l'Institut Nacional de Racionalització del treball. 

 Normes M.V. establertes fins la data pel Ministeri de la Vivenda, i les successives 
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que apareguin. 

 Publicacions del Instituto Eduardo Torroja de la Construcción y del Cemento. 

 Normes sismorresistents PDS-1/1974 (NBE-AE-88, ECS-88). 

 Instruccions pel projecte i execució d'obres de formigó en massa codi Estrcutural. 

 Plecs Generals de Condicions per la recepció en obra de materials, aprovada per 
la Presidència de Govern. 

 Reglament electrotècnic per baixa tensió REBT. Així com les instruccions 
complementàries i modificacions aparegudes amb posterioritat. 

 Reglament de Contractació de les Corporacions Locals. 

 Revisions de preus en els Contractes de les Corporacions Locals. 
 
Igualment s'aplicaran totes les disposicions oficials corresponents a la Legislació Laboral i 
Reglament de Seguretat en el treball, i tota disposició legal, que en la seva major o menor 
mesura, afecti a la construcció, a la seguretat del treball, a la mà d'obra o als mitjans 
auxiliars i dispositius de tot ordre. 
 
 

7.1.2.1.- Art.3- Materials auxiliars. 

Serà obligació del Contractista facilitar tots els materials, bastides, maquinària, eines i 
transports, així com tots els restants elements necessaris per l'execució de les obres 
consignades, i tots en disposició de ser emprats en qualsevol moment i en completes 
condicions de seguretat. 
 

7.1.2.2.- Art.4- Plànols. 

Totes les indicacions que figuren en els plànols s'entén que formen part de les condicions 
del projecte. El Constructor té dret a treure còpies, al seu càrrec, dels plànols, pressupost 
i Plec de Condicions. La direcció de les obres, si el Constructor ho sol·licita, autoritzarà 
aquestes còpies després de confrontades, comprometent-se, per la seva part el 
Contractista, a no utilitzar-les per altres fins diferents a aquesta obra. 
 

7.1.2.3.- Art.5- Direcció de les obres. 

La direcció de les obres estarà executada per Tècnic designat per això. A la Direcció de 
les obres serà afecte el personal que es consideri necessari pel normal desenvolupament 
dels treballs. El Contractista no podrà recusar a l'Arquitecte designat per la direcció de les 
obres ni a la resta del personal afecte a la mateixa. 
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7.1.2.4.- Art.6- Interpretació del projecte. 

Correspon exclusivament a la Direcció de les obres, La interpretació tècnica del projecte i 
la consegüent expedició d'ordres complementàries, gràfiques o escrites, pel 
desenvolupament del mateix. 
 
La Direcció de les obres podrà ordenar, abans de l'execució de les mateixes, les 
modificacions de detall del projecte que cregui oportunes, sempre que no alteri les 
 
línies generals d'aquest, no ultrapassin la garantia tècnica exigida i siguin raonablement 
aconsellables per eventualitats sorgides durant l'execució dels treballs, o per millores que 
es cregui convenient introduir. 
 
Les reduccions d'obra que puguin originar-se, seran acceptades pel Contractista fins un 
límit previst als casos de rescissió. Correspon també a la Direcció de les obres apreciar 
les circumstàncies a les que, a instància del Contractista, puguin proposar-se la 
substitució de materials de difícil adquisició, per altres d'utilització similar, si bé de diferent 
qualitat o naturalesa , i fixar l'alteració de preus unitaris que llavors estimi raonable. 
 
No podrà el Constructor fer per si mateix la més petita alteració a les parts del projecte, 
sense autorització escrita del Director de l'obra. 
 

7.1.2.5.- Art.7- Replanteig de les obres. 

Abans de començar les obres s'executarà un replanteig general en presència del 
Contractista, o de la persona que el representi i s'aixecarà l'acta de replanteig 
corresponent. Havent conformitat amb el projecte, deuran iniciar-se les obres i en cas 
contrari , es donarà coneixement a la superioritat per la resolució que procedeixi. 
 
Durant el curs de les obres seran executats els replanteigs parcials que s'estimin 
necessaris. 
 
El subministrament, despeses de materials i personal que ocasionin els replanteigs, 
correspon sempre al Contractista, que estarà obligat a procedir, en aquestes operacions, 
amb subjecció a lo escrit als Plecs de Condicions generals i particulars, i seguint les 
instruccions del Director de l'obra, que sense la seva aprovació no podran continuar-se 
els treballs. 
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7.1.2.6.- Art.8- Execució de les obres. 

Tots els treballs s'han d'executar per personal especialitzat. Cada ofici ordenarà el seu 
treball harmònicament amb els demés, procurant sempre facilitar la bona marxa dels 
mateixos, pel bé de la bona execució i rapidesa de la construcció. 
 
El Contractista executarà les obres amb subjecció als Plànols, Plec i Pressupostos del 
projecte i d'acord a les condicions complementàries, gràfiques o escrites que, per la 
interpretació tècnica del mateix, faci la Direcció de les obres en cada cas particular. 
 
La Memòria té caràcter purament descriptiu i no poden establir-se reclamacions fundades 
en el contingut d'aquest document. A falta d'instruccions concretes en el Projecte, o 
complementàries de l'obra, es seguiran en tot cas les bones pràctiques de la construcció, 
lliurement apreciades per la Direcció tècnica. 
 
El Contractista restarà en l'obra durant tota la jornada de treball, per si mateix, o 
representat per un encarregat apte i autoritzat per escrit, per rebre instruccions Verbals i 
signar rebuts dels plànols o comunicacions que se li adrecin, essent vàlides en cas 
d'absència, les notificacions que se li facin en l'Alcaldia del terme en que les obres es 
trobin, o en la residència oficial del Contractista. 
 
El Contractista executarà totes les ordres que rebi de la Direcció d'obra, sense perjudici 
de que pugui presentar a la mateixa, dins del termini de 48 hores i per escrit, les seves 
al·legacions, que deuran ésser fonamentades precisament en el compliment del present 
Plec de Condicions. La Direcció de les obres cursarà en altre termini igual, a la 
Superioritat per la resolució definitiva, aquestes al·legacions, sense que en cap cas pugui 
el Contractista interrompre la marxa dels treballs. 
 

7.1.2.7.- Art.9- Llibre d'ordres. 

El Contractista haurà de tenir en l'obra, en tot moment, un llibre foliat, on la Direcció 
consignarà quan ho cregui oportú, les ordres que necessiti donar, essent el seu 
compliment obligatori si no es reclama per escrit abans de les dues hores, també 
guardarà en l'obra una còpia autoritzada dels plànols, detalls i Plec de Condicions a 
disposició de la Direcció. 
 

7.1.2.8.- Art.10- Obligatorietat d'aquest Plec. 

Totes les condicions que figuren en aquest plec, son obligatòries tant si es realitzen 
les obres per contracta, per administració, o bé per contractes parcials. 
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7.1.2.9.- Art.11- Inspecció de les obres. 

Serà missió exclusiva de la Direcció de les obres, la comprovació de la bona realització 
de les mateixes d'acord amb el projecte i a les instruccions complementàries . El 
Contractista farà guardar les consideracions degudes al personal de la Direcció de les 
obres , que tindrà lliure accés a tots els punts de treball i als magatzems de materials 
destinats a la mateixa pel seu reconeixement previ. 
 
La Direcció de les obres podrà ordenar l'obertura d'actes, quan sospiti l'existència de vicis 
no aparents de construcció o de materials de qualitat deficient, corrent a compte del 
Contractista totes les despeses, sense dret a indemnització, en cas de confirmar- se 
l'existència dels defectes, i certificant a aquest, la indemnització corresponen, tatxada als 
preus unitaris del pressupost en cas contrari. 
 
En qualsevol moment que s'observin treballs executats que no siguin d'acord a l'establert 
al projecte o instruccions complementàries, materials emmagatzemats de qualitat 
defectuosa, segons les prescripcions tècniques, i independentment de què no hagin estat 
observats en reconeixements anteriors, la Direcció de les Obres notificarà al Contractista 
la necessitat d'eliminar aquests treballs defectuosos, o treure dels magatzems els 
materials rebutjats. Tot el qual es portarà a terme a compte del referit Contractista, sense 
dret a indemnització per aquest concepte, en el termini màxim que fixi la Direcció de les 
obres, per la substitució de l'obra defectuosa i abans de les 48 hores, per la retirada de 
materials. El Contractista notificarà a la Direcció de les obres, amb l'antelació deguda a fi 
de procedir al seu reconeixement, l'execució de les obres de responsabilitat que aquesta 
assenyali, o que a judici del Contractista així ho consideri. 
 

7.1.2.10.- Art.12- Obres d'urgència o imprevistes. 

La Direcció de les obres podrà ordenar, amb caràcter d'urgència, l'execució dels treballs 
necessaris en els casos de perill imminent per evitar danys majors, o de la presència 
d'obstacles imprevistos que impossibilitin la continuació de les obres, encara que no 
siguin consignats al pressupost, executant-se pel Contractista aquests treballs, i 
tramitant-se per la Direcció de les obres el consegüent pressupost addicional, d'acord 
amb les mateixes bases primàries que hagin servit per la confecció dels preus unitaris del 
pressupost del projecte. 
 

7.1.2.11.- Art.13- Termini d'execució. 

Un cop donada l'ordre de començar els treballs, aquests deuran posar-se en marxa sense 
dilació, per què la totalitat de l'obra sigui finalitzada neta, endreçada d'obstacles i 
disposada per la recepció provisional, en el termini que assenyali la Superioritat i a partir 
de la data d'adjudicació definitiva. 
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Les sol·licituds de concessió de pròrrogues, degudament fonamentades, es cursaran a la 
Direcció de les obres, qui amb el seu informe tècnic, les elevarà a la superioritat. Si 
aquests fos negatiu el Contractista abonarà a l'Administració en concepte 
d'indemnització, el mig per mil diari de l'import total del pressupost del projecte, comptant 
a partir de la data en què les obres devien estar disposades per la recepció provisional. 
 
L'import resultant serà descomptat de la primera liquidació que es practiqui. Si passats 30 
dies des de la data en què es faci efectiva la penalitat, no haguessin finalitzat les obres, 
podrà rescindir-se el contracte, amb la pèrdua de la fiança constituïda pel Contractista. 
 

7.1.2.12.- Art.14- Sub - contractes o contractes parcials. 

La Direcció de les obres deurà conèixer els noms dels sub - contractistes que hagin 
d'intervenir parcialment en l'obra, i notificarà la seva aprovació i desaprovació, sense que 
el Contractista tingui dret a reclamació qualsevol per aquesta determinació, i sense que 
pugui eludir, amb l'aprovació, la responsabilitat davant l'Administració i la Direcció de les 
obres dels actes i omissions dels sub-contractistes. 
 

7.1.2.13.- Art.15- Compliment de les disposicions oficials. 

El Contractista queda obligat al compliment dels preceptes relatius al Contracte de Treball 
i Accidents; així mateix s'ajustarà a les obligacions assenyalades a les empreses, en totes 
les disposicions de caràcter oficial vigents, podent en tot moment la Direcció de les obres 
exigir els comprovants que acreditin aquest compliment. 
 

7.1.2.14.- Art.16- Responsabilitat accidents. 

El Contractista és l'únic responsable de tots els accidents que per la seva poca traça 
sobrevingueren , tant en la construcció de l'edifici com en la de les bastides i s'atendrà en 
tot a les disposicions vigents de Policia Urbana i Lleis Comuns sobre la matèria. El 
Constructor serà el responsable de les reclamacions que es presentin amb motiu dels 
drets de patents dels materials i instal·lacions al seu càrrec. 
 

7.1.2.15.- Art.17- Oficina d'obra del Contractista. 

El Contractista deurà instal·lar abans del començament de les obres, i mantenir durant 
l'execució del contracte, una "Oficina d'obra" al lloc que consideri més oportú, prèvia la 
conformitat del Director. 
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El Contractista no podrà procedir al canvi o trasllat de l'oficina d'obres, sense prèvia 
autorització de la Direcció. 
 

7.1.2.16.- Art.18- Obligacions socials i laborals del Contractista. 

El Contractista està obligat al compliment de les disposicions vigents en matèria laboral, 
de seguretat social i de seguretat i higiene al treball. 
 
El Contractista deurà constituir l'òrgan necessari amb la funció específica de vetllar pel 
compliment de les disposicions vigents sobre seguretat i higiene al treball i designarà al 
personal tècnic de seguretat que assumeixi les obligacions corresponents en cada centre 
de treball. 
 

7.1.2.17.- Art.19- Conservació de l'obra. 

El Contractista no està només obligat a l'execució de l'obra, sinó també a la seva 
conservació fins la recepció provisional. La responsabilitat del Contractista per 
mancances que a l'obra puguin advertir-se, s'estén al supòsit de què dites faltes es deuen 
exclusivament a una indeguda o defectuosa conservació de les unitats d'obra, encara que 
aquestes hagin estat examinades i trobades conforme per la Direcció immediatament 
després de la seva construcció o en qualsevol altre moment dins del període de vigència 
del contracte. 
 

7.1.2.18.- Art.20- Senyalització de l'obra. 

El Contractista està obligat a instal·lar les senyals per indicar l'accés a l'obra, la circulació 
en la zona que ocupen els treballs i el punts de possible perill degut a la marxa d’aquells, 
tant en dita zona com en les seves línies i immediacions. El Contractista complirà les 
ordres que rebi per escrit de la Direcció, sobre les instal·lacions de senyals 
complementàries o modificacions de les que hagi instal·lat. Les despeses que origini la 
senyalització, seran a compte del Contractista. 
 

7.1.2.19.- Art.21- Acta d'aprovació del replanteig. 

L'acta de comprovació del replanteig reflectirà la conformitat o disconformitat del mateix 
respecte dels documents contractuals del projecte, amb especial i expressa referència a 
les característiques geomètriques de l'obra, a l'autorització per l'ocupació dels terrenys 
necessaris i a qualsevol punt que pugui afectar el compliment del contracte. 
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7.1.2.20.- Art.22- Presentació del programa de treball. 

En el programa de treball a presentar pel Contractista, es deuran incloure les següents 
dades: 

a) Ordenació en parts o classes d'obra de les unitats que integren el projecte, amb 
expressió del volum d'aquestes. 
b) Determinació dels medis necessaris, tal com personal, instal·lacions, equips i 
materials, amb expressió del volum d'aquests. 
c) Estimació en dies de calendari dels terminis d'execució de les diverses obres i 
operacions preparatòries, equips i instal·lacions i dels d'execució de les diverses 
parts o classes d'obra. 
d) Valoració mensual i acumulada de l'obra programada, sobre la base de les 
obres i 
operacions preparatòries, equip d'instal·lacions i parts o classes d'obra a preus 
unitaris. 
e) Gràfics de les diverses activitats o treballs. 

 

7.1.2.21.- Art.23- Treballs i despeses relatives a l'execució de les obres: 

A continuació es relaciones els treballs durant l’execució de l’obra que corresponent 
estrictament al contractista: 
 

a) Pagaments de materials, operaris, transport als llocs que es designi i demés 
medis i elements que siguin necessaris per la bona execució i conservació de les 
obres contractades de què es fa menció. 
b) Abonament dels jornals dels empleats i obrers que es precisen per la realització 
dels treballs. 
c) Abonament de les assegurances, quotes sindicals, subsidis, etc. compresos a 
la denominació genèrica de càrregues socials, dels seus obrers i empleats. 
d) Adquisició, reparació i conservació d'eines, estris i demés atuells que siguin 
necessaris. 
e) Taulons, cordes, llates, plantilles, regles i demés atuells que siguin necessaris. 
f) Les tanques que es decideixin, així con les guardes, llums i senyals que hauran 
de col·locar-se en les obres, d'acord amb el disposat per les Ordenances 
Municipals, i en els Articles d'aquest Plec. 
g) L'abonament de danys i perjudicis que ocasionin a la propietat particular i 
comunal per la mala marxa de les obres o per l'ineptitud o poc compte dels qui 
l'executen. 
h) Les despeses que s'originen amb motiu de les anàlisi i assajos que ordeni la 
Direcció Tècnica encarregada de l'obra. 
i) Les despeses que s'originen del replanteig i liquidació de les obres. 
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j) Despeses que s'originen fins deixar completament neta l'obra de runes 
provinents de la mateixa. 
k) El subministrament d'aigua per l'obra i les seves dependències, amb les 
connexions, punts i desguassos necessaris. 
l) El subministrament d'energia elèctrica a tots els punts d'utilització, siguin com 
llum o com força, amb escomeses i commutadors separats, situats en 
compartiments impermeables tancats amb clau. 
m) Les construccions provisionals tal com tanques, proteccions, barreres, reixes, 
portelles, passos coberts i qualsevol altre dispositiu de protecció. 
n) Les estructures provisionals per oficines de Direcció i Inspecció Tècnica amb 
llum, ventilació, telèfons, servei i mobiliari i equip necessaris. 
o) Els locals destinats a serveis del personal de l'obra, dotats d'aigua, desguassos, 
i ventilació directa. 
p) Tota classe de comunicacions verticals per accés als nivells de l'obra, tal com 
escales de mà, muntacàrregues, grues, etc. inclòs conductes d'evacuació de 
runes i restes. 
q) Tots aquells treballs de seguretat i protecció d'ús normal o per casos 
d'urgència, tal com extintors, apuntalaments, estrebats, drenatges, esgotaments i 
desguassos, etc, per garantir en moment l'estabilitat de l'obra. 
r) La reconstrucció de quants defectes, danys, deformacions, esquerdes, 
desplomats, fugides i similars que s'observin en l'obra i les seves instal·lacions i 
serveis, qualsevol que sigui el seu origen. 
s) Naus o espais per l’emmagatzemat de materials i estris satisfactòriament 
protegits contra la intempèrie. 
t) En general tots els que siguin conseqüència de l'execució de l'obra. 

 

7.1.2.22.- Art.24- Aportació d'equip i maquinària. 

El Contractista resta obligat a aportar a les obres l'equip de maquinària i mitjans auxiliars 
que siguin precisos per la bona execució d'aquelles, i en els terminis parcials i total, 
convinguts al contracte. 
 
En el cas de què per l'adjudicació del contracte hagués estat condició necessària 
l'aportació, pel Contractista, d'un equip de maquinària i mitjans auxiliars concret i detallat, 
el Director exigirà aquella aportació amb els mateixos termes i detall que es van fixar en 
dita ocasió. 
 
L'equip quedarà adscrit a l'obra mentre duri l'execució de les unitats d'obra on ha 
d'emprar-se, entenent que no podrà ésser retirat sense l'exprés consentiment de la  
direcció, i disposant de la maquinària en perfecte estat de conservació. 
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Cada element dels que formen l'equip serà reconegut per la Direcció, anotant-se les 
seves altes i baixes a l'inventari de l'equip. Podrà també deixar de tenir en compte 
qualsevol element que consideri inadequat pel treball en l'obra. 
 
L'equip que aportarà el Contractista quedarà de lliure disposició del mateix a la conclusió 
de l'obra, excepte estipulació contrària. 
 

7.1.2.23.- Art.25- Vigilància de terrenys i béns. 

El Contractista no pot ocupar els terrenys afectats per l'obra fins a rebre l'ordre 
corresponent de la Direcció. 
 
A partir d'aquest moment i fins la recepció definitiva de l'obra, el Contractista respondrà 
de la vigilància dels terrenys i estris que hi hagi, cuidant especialment de mantenir-los 
lliures d'intrusions i no permetent alteracions als límits, ni que ningú dipositi als terrenys 
materials que no siguin de l'obra. De les infraccions d'aquests conceptes, s'haurà de 
donar compte immediatament a la Direcció. 

7.1.2.24.- Art.26- Assaigs i anàlisi dels materials i unitats d'obra. 

La Direcció pot ordenar que es compleixin els assaigs i anàlisi de materials i unitats 
d'obra que a cada cas resultin pertinents, i els costos que s'originin seran a compte del 
Contractista, fins a un import màxim de l'1 per 100 del pressupost de l'obra. 
 
La mateixa Direcció fixarà el nombre, forma , amidaments i d'altres característiques que 
hauran de reunir les mostres i provetes pels assaigs i anàlisi, en cas de què no existeixi 
disposició general a l'efecte, ni que aquestes dades quedin establertes al plec de 
prescripcions tècniques particulars. 
 

7.1.2.25.- Art.27- Magatzems. 

El Contractista ha d'instal·lar a l'obra, els magatzems precisos per assegurar la 
conservació dels materials, evitant la seva destrucció o deteriorament i seguint les 
instruccions donades per la Direcció. 
 

7.1.2.26.- Art.28- Recepció i aprovació de materials. 

El Contractista només pot emprar els materials a l'obra, previ examen i acceptació de la 
Direcció, en els termes i forma que aquesta assenyali pel correcte compliment de les 
condicions convingudes. 
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En tot cas, la recepció dels materials per la Direcció, no eximeix al Contractista de la 
responsabilitat seva de compliment de les característiques que s'exigeixen al 
corresponent plec de condicions tècniques particulars. 
 

7.1.2.27.- Art.29- Retirada de materials. 

A mesura que es vagin realitzant els treballs, el Contractista ha de procedir al 
manteniment de l'obra i a la retirada dels materials que ja no tinguin esmerça dins de 
l'obra. 
 

7.1.2.28.- Art.30- Obres defectuoses o mal executades. 

El Contractista respondrà de l'execució de l'obra contractada i de les faltes que hi pot 
haver en ella, sense que li doni dret algun, la circumstància de què la Direcció Facultativa 
hagi examinat o reconegut, durant la construcció, les parts i unitats de les obres o 
materials emprats, ni que hagin estat inclosos aquests i aquelles, en els amidaments i 
certificacions parcials. 
 

7.1.2.29.- Art.31- Demolició i reconstrucció de les obres defectuoses o mal executades. 

Es farà d'acord amb l'article 10, però si la Direcció estima que les unitats d'obra 
defectuoses o que no compleixen estrictament les condicions del contracte són 
admissibles, pot determinar l'acceptació de les mateixes, amb la rebaixa de preus que es 
consideri oportuna. El Contractista resta obligat a acceptar els preus fixats, a no ser que 
prefereixi enderrocar i reconstruir les unitats defectuoses pel seu compte a les condicions 
del contracte. 
 

7.1.2.30.- Art.32- Amidaments. 

La Direcció realitzarà mensualment l'amidament de les unitats d'obra executades durant 
el període de temps anterior. El Contractista o el seu Delegat podran presenciar la realitat 
dels esmentats amidaments. 
 
Per les obres o parts d'obra les mesures i característiques de les quals hagin de quedar 
posterior i definitivament amagades, el Contractista està obligat a avisar a la Direcció amb 
la suficient antelació, perquè aquest pugui fer els corresponents amidaments i presa de 
dades, aixecant els plànols que els defineixin. La conformitat la subscriurà el Contractista 
o el seu Delegat. 
 
Si falta l'avís anticipat, el Contractista resta obligat a acceptar les decisions de la Direcció 
Facultativa sobre el particular. 
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7.1.2.31.- Art.33- Relacions valorades. 

La Direcció, agafant com a bases els amidaments de les unitats d'obra executades a que 
es refereix l'article anterior i els preus contractats, redactarà mensualment la corresponent 
relació valorada a l'origen. L'obra executada es valorarà als preus d'execució material que 
figurin en lletra en el quadre de preus unitaris del projecte per cada unitat d'obra prevista, 
i als preus fixats per la Direcció de les noves unitat d'obra no previstes al contracte, que 
hagin estat degudament autoritzades i tenint en compte lo previngut al present plec, per 
abonament d'obres defectuoses, materials aprovisionats, partides alçades i abonaments a 
compte de l'equip posat en obra. 
 
Al resultat de la valoració anterior, obtingut en la forma expressada al paràgraf anterior, 
se li augmentaran els percentatges adoptats per a formar el pressupost de contracta, i la 
xifra que resulti, es multiplicarà pel coeficient d'adjudicació, obtenint així la relació 
valorada mensual. 
 

7.1.2.32.- Art.34- Certificacions. 

Les certificacions s'expediran prenent com a base la relació valorada i la tramitació la farà 
el Director en els deu dies següents al període a que corresponguin. 
 

7.1.2.33.- Art.35- Audiència del Contractista. 

A la mateixa data en què el Director fa el tràmit de la certificació, remetrà al Contractista 
una còpia de la mateixa i de la relació valorada corresponent, als efectes de la seva 
conformitat , que el Contractista podrà formular durant els 15 dies següents a la recepció 
dels esmentats documents. 
 
Al seu defecte, i passat aquest temps, ambdós documents es consideraran acceptats pel 
Contractista, com si hagués subscrit la conformitat. 
 
El Contractista no podrà al·legar, en cap cas, els usos i costums del país o regió, 
respecte de l'aplicació dels preus a l'amidament de les unitats d'obra. 
 

7.1.2.34.- Art.36- Condicions per l'abonament. 

El Contractista té dret a l'abonament, havent arreglat els preus convinguts de l'obra que 
realment executi, d'acord al projecte que va servir de base a la licitació, a les 
modificacions aprovades i a les ordres donades per escrit per la Direcció. 
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7.1.2.35.- Art.37- Preus. 

Tots els treballs, mitjans auxiliars i materials que siguin necessaris per la correcta 
execució i acabat de qualsevol unitat d'obra, es consideraran inclosos al preu de la 
mateixa, encara que no figurin tots ells especificats en la descomposició o descripció dels 
preus. 
 
Totes les despeses que pel seu concepte s'assemblin a qualsevol dels que sota el títol 
genèric de costos indirectes esmentats a l'article 67 del Reglament General de 
Contractació, es consideraran sempre incloses al pressupost valorat, en unitats d'obra o 
en partides alçades. 
 

7.1.2.36.- Art.38- Execució de les modificacions del Projecte. 

El Director o directors estaran facultats per a introduir les modificacions al Projecte que 
estimin necessàries, sempre i quan aquestes no superin el 20% de l'import total del 
projecte base, quedant el Contractista obligat a la realització de les mateixes, si la 
Direcció ho creu convenient. 
 

7.1.2.37.- Art.39- Preus de les unitats d'obra no previstes al Contracte. 

Quan els Directors creguin necessari emprar materials o executar unitats d'obra que no 
figurin al pressupost del projecte base del contracte, els nous preus seran fixats pels 
Directors amb l'única limitació de què l'import d'aquests canvis no superi el 20% de 
l'import total del projecte base. 
 

7.1.2.38.- Art.40- Modificacions no autoritzades. 

El Contractista no podrà introduir cap modificació sense el permís escrit de la Direcció 
Facultativa. 
 

7.1.2.39.- Art.41- Sancions al Contractista per danys i perjudicis. 

En el cas de resolució del contracte per causes imputables al Contractista, la fixació i 
valoració dels danys i perjudicis causats, es resoldrà pel Director, prèvia audiència el 
Contractista. 
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7.1.2.40.- Art.42- Termini per a retirar les instal·lacions i equip. 

Acordada la resolució del contracte, la Direcció ha de fixar al Contractista un termini per 
abonar l'obra i retirar les instal·lacions auxiliars i l'equip que ha portat per l'execució de la 
mateixa. 
 

7.1.2.41.- Art.43- Avís d'acabament de l'obra. 

El Contractista o el seu delegat, amb una antelació de 45 dies hàbils, haurà de comunicar 
per escrit a la Direcció la data prevista per l'acabament de l'obra. 
 
El Director, en cas de conformitat amb l'esmentada comunicació del Contractista, en farà 
constància amb el seu informe, als efectes de què es procedeixi al nomenament d'un 
representant per la recepció provisional. 
 

7.1.2.42.- Art.44- Acta de recepció provisional. 

El representant a què es refereix la clàusula anterior, fixarà la data de la recepció 
provisional, i citarà per escrit al Director i al Contractista o al seu delegat. 
 
El Contractista, o bé personalment o bé mitjançant delegació autoritzada, té l'obligació 
d'assistir a les recepcions de l'obra. Si per diferents motius no compleix aquesta obligació 
, no podrà exercitar cap dret que pugés derivar de la seva assistència, i en especial, la 
possibilitat de fer constar en l'acta, qualsevol reclamació en referència a l'estat de l'obra i 
a les previsions que la mateixa faci quant als treballs que ha de realitzar en el termini de 
garantia, sinó amb posterioritat, en el termini de 10 dies i prèvia al·legació i justificació de 
què la seva absència va ser deguda a causes que no li van ésser imputables. 
 
De la recepció provisional es farà acta triplicada, que signarà el representant del promotor 
a la recepció, el Director i el Contractista o el seu delegat, sempre que hagin assistit a 
l'acte de la recepció retirant un exemplar de l'esmentada acta cadascun dels signants. Si 
el Contractista o el seu delegat no han assistit a la recepció provisional, el representant li 
remetrà, amb "assabentat" de rebut, un exemplar de l'acta. 
 

7.1.2.43.- Art.45- Conservació de l'obra durant el termini de garantia. 

El Contractista procedirà a la conservació de l'obra durant el termini de garantia, d'acord 
amb lo previst al plec de prescripcions tècniques , i segons les instruccions que rebi de la 
Direcció, sempre de manera que aquests treballs no obstaculitzen l'ús públic o el servei 
corresponent de l'obra. 
 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

77 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

El Contractista respondrà als deterioraments que es puguin produir en l'obra durant el 
termini de garantia, a no ser que provi que aquests han estat ocasionats pel mal ús que 
hagin pogut fer els usuaris o l'entitat encarregada de l'explotació, i no al incompliment de 
les obligacions de vigilància de l'obra; si és així, tindrà dret a què se li aboni l'import dels 
treballs que s'hagin de realitzar per a restablir en l'obra les degudes condicions, però no 
quedarà exempt de l'obligació de dur els esmentats treballs. 
 

7.1.2.44.- Art.46- Amidament general. 

El Director de l'obra citarà, amb "assabentat" de rebut, al Contractista o al seu delegat, 
fixant la data en què, en funció del termini establert per la liquidació provisional de l'obra 
executada, ha de procedir a l'amidament general. 
 
El Contractista, o bé personalment o bé mitjançant delegació autoritzada, té l'obligació 
d'assistir a la presa de dades o realització de l'amidament general que efectuarà la 
Direcció. Si per motius que li siguin imputables no compleix aquesta obligació, no podrà 
fer cap reclamació referent al resultat de l'esmentat amidament, sinó prèvia al·legació i 
justificació de la no imputabilitat d'aquelles causes. 
 
Per a realitzar l'amidament general s'empraran com a dades complementàries, la 
comprovació del replanteig, els replanteigs parcials i els amidaments efectuats durant 
l'execució de l'obra, el Llibre d'Incidències, si hi fos, el Llibre d'Ordres i tots els que 
estimin necessaris el Director i el Contractista. 
 
D'aquest acte es farà acta amb tres exemplars, que signaran el Director i el contractista o 
el seu delegat, retirant un exemplar cadascun dels signants i remetent el tercer. Si el 
Contractista o el seu delegat no han assistit a l'amidament, la Direcció la remetrà, amb 
"assabentat" de rebut, un exemplar de l'acta. 
 
Les reclamacions que s'estimi oportú fer per part del Contractista en contra del resultat de 
l'amidament general, les dirigirà per escrit, pel conducte del Director, el qual en farà un 
informe. 
 

7.1.2.45.- Art.47- Liquidació provisional. 

El Director formularà la liquidació provisional aplicant al resultat de l'amidament general, 
els preus i condicions econòmiques del contracte. 
 
Les objeccions que estimi convenient fer el Contractista, a la vista de la liquidació  
provisional, les dirigirà per escrit, al Promotor, de la forma establerta en l'últim paràgraf de 
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l'article anterior, i dins del termini reglamentari. Una vegada passat aquest termini, 
s'entendrà que està conforme amb el resultat i detalls de la liquidació. 
 

7.1.2.46.- Art.48- Acta de recepció definitiva. 

El Director comunicarà al Promotor, amb un mes com a mínim d'antelació, la data de 
termini de la garantia, als efectes que precedeixi a la designació d'un representant de la 
recepció definitiva. 
 
L'assistència del Contractista a la recepció definitiva es regirà per principis idèntics, i 
mateixos tràmits que els esmentats per a la recepció provisional. 
 
Del resultat de l'acte es farà acta de tants exemplars com compareixent hi hagi. Aquests 
els signaran i en retiraran un exemplar cadascun. Si l'examen de l'obra resulta que no 
està en les degudes condicions per a ésser rebudes amb caràcter definitiu, es farà 
constar així a l'acta, i s'hi inclouran les oportunes instruccions al Contractista per la 
reparació de tot lo construït, assenyalant un nou i últim termini pel degut compliment de 
les seves obligacions; una vegada passat aquest temps es tornarà a examinar l'obra, amb 
els mateixos tràmits assenyalats, per a procedir a la recepció definitiva. Si el Contractista 
o el seu delegat no ha assistit a la recepció definitiva, el representant del Promotor li 
remetrà, amb assabentat de rebut, un exemplar de l'acta. 
 

7.1.2.47.- Art.49- Liquidació definitiva. 

El Director redactarà la liquidació definitiva amb un termini de 3 mesos, comptats a partir 
de la data de la recepció definitiva, donant-hi el vist i plau el Contractista. 
 
Les objeccions que aquest estimi oportunes formular a la liquidació definitiva, hauran de 
dirigir-se per escrit al Promotor pel conducte del Director, que en farà un informe. 
 
Si passats 30 dies el Contractista no ha contestat per escrit, amb la seva acceptació u 
objeccions, s'entendrà que està conforme amb el resultat i detalls de la liquidació. 
L'aprovació d'aquesta pel Promotor ha de notificar-se al Contractista. 
 

7.1.2.48.- Art.50- Liquidació definitiva i certificació de la mateixa. 

Una vegada aprovada la liquidació definitiva, el Director n'expedirà una certificació. Si el 
saldo es favorable al Promotor, aquest reunirà al Contractista perquè procedeixi al 
reintegrament de l'excés rebut, i si aquell no ho fes així, no es podrà procedir a la 
devolució de la fiança. 
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7.1.2.49.- Art.51- Revisió de preus. 

Per calcular el coeficient de revisió, s'aplicarà la fórmula número 1. A cadascuna de les 
dades respecte a la de licitació, aplicant el seu resultat a l'import de l'obra pendent 
d'execució. 
 

7.1.2.50.- Art.52- Aplicació de la clàusula de revisió. 

L'aplicació de la clàusula de revisió s'ajustarà a les següents normes: 
 
1.- Tots els contractes es desenvoluparan segons els preus convinguts, i per tant, no hi 
haurà revisió, qualsevol que sigui l'oscil·lació dels costos, fins que s'hagi certificat, al 
menys un 20% del pressupost total del contracte, volum d'obra que no serà susceptible 
de revisió. 
 
2.- Una vegada executat aquest percentatge d'obra, perquè hi hagi revisió, serà condició 
indispensable que el coeficient resultant de l'aplicació dels índex de preus oficialment 
aprovats a les fórmules polinòmiques, corresponents a cada contracte, sigui superior a un 
enter vint-i-cinc mil·lèsimes (1,025), o inferior a zero enters noucentes setanta-cinc 
mil·lèsimes (0,975). Després es procedirà a la revisió restant o sumant el coeficient 
resultant segons sigui superior o inferior a la unitat, zero enters vint-i-cinc mil·lèsimes 
(0,025), obtenint així el coeficient que s'ha d'aplicar a la part d'obra pendent d'executar. 
 
3.- Després es tindran en compte cada mes, sumant-los algebraicament, tots els 
augments o disminucions que resultin de l'aplicació dels índex oficials de preus, sempre 
restant o sumant el coeficient resultant, segons correspongui, zero enters vint-i-cinc 
mil·lèsimes (0,025), per a obtenir el coeficient aplicable. La quantitat resultant de la 
revisió, calculada amb les normes establertes en aquest Decret-Llei, s'abonarà a la part 
beneficiada sense cap deducció, llevat de la que correspongui per la baixa de licitació si 
es que n'hi hagués. 
 
Perquè els Contractistes tinguin dret a la revisió en qualsevol de les modalitats previstes 
per aquest Decret - Llei, hauran d'haver complert estrictament el termini contractual i els 
parcials que s'aprovin als programes de treball establerts per la Direcció Facultativa, 
desenvolupant l'obra d'una manera fidel al ritme previst, essent preceptiu l'informe 
favorable a la Direcció Facultativa. Les pròrrogues que s'hagin fet per motius imputables 
al Contractista no privaran del dret de revisió. 
 
Les revisions que procedeixin es faran efectives mitjançant l'abonament o descompte 
corresponent a les certificacions parcials de l'obra, o, a la liquidació final del contracte. 
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7.1.2.51.- Art.53- Índex. 

Les liquidacions provisionals de revisió es practicaran tenint com a base els últims índex 
vigents, si els corresponents al mes a què es refereix la certificació parcial d'obres no han 
estat publicats al Butlletí Oficial de l'Estat. 
 

7.1.2.52.- Art.54- Data inici obres. 

La Contracta haurà de començar a les obres dins dels 15 dies següents a la data 
d'adjudicació definitiva de les mateixes. 
 
El termini d'execució serà de 3 mesos i el de garantia de 12 mesos. 
 

7.1.3.- CONDICIONS GENERALS DELS MATERIALS. 

7.1.3.1.- Art.55- Plecs generals. 

En general són vàlides totes les prescripcions que, referents a les condicions que han de 
satisfer els materials, apareguin a les Instruccions, Plecs de Condicions o Normes Oficials 
que reglamentin la recepció, transport, manipulació o utilització de cadascun dels 
materials que es necessitin a les obres d'aquest Projecte, sempre que no s'oposin a les 
prescripcions particulars del Present Capítol. 
 

7.1.3.2.- Art.56- Procedència dels materials. 

El Contractista proposarà al Director d'Obra les canteres, graveres, fàbriques de marques 
prefabricades i en general la procedència de tots els materials que s'utilitzin a les obres, 
per la seva aprovació, en l'entès de què l'acceptació en principi d'un material, no serà 
obstacle per a poder refusar-lo d'ara endavant, si variessin les seves característiques 
primitives. En cap cas es procedirà a la utilització en obra de materials de procedència no 
aprovada. 
 

7.1.3.3.- Art.57- Assaigs. 

Les mostres de cada material que a judici de la Direcció d'Obra necessitin ésser assajats, 
seran subministrades pel Contractista, corrent a càrrec seu tots els assajos de qualitat 
corresponents. Aquests assajos podran realitzar-se al Laboratori de l'Obra, si així ho 
autoritzes el Director d'Obra; en cas contrari ho podrà designar el Laboratori Oficial que 
cregui oportú. 
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7.1.3.4.- Art.58- Emmagatzematge. 

Els materials s'emmagatzemaran de manera que s'asseguri la seva correcta conservació 
i en la forma que es faciliti la seva inspecció en cas necessari. 
 

7.1.3.5.- Art.59- Materials que no siguin de rebre. 

Podran refusar-se aquells materials que no satisfacin les condicions imposades en aquest 
Plec per a cadascun d'ells en particular, comprovades pels assajos indicats en l'article 57. 
 
En cas de no conformitat amb els resultats de les proves citades, bé pel Contractista o pel 
Director de l'obra, es sotmetrà la qüestió al Laboratori Central d'Assajos de Materials de 
Construcció, dependent del Ministeri d'Obres Públiques, essent obligatòries per ambdues 
parts, l'acceptació dels resultats que s'obtinguin i de les conclusions que formuli. 
 
El Director d'Obra podrà assenyalar al Contractista un termini breu per a retirar del terreny 
de l'obra els materials rebutjats. En cas d'incompliment d'aquesta ordre podrà procedir a 
retirar-los per compte i risc del Contractista. 
 

7.1.3.6.- Art.60- Materials defectuosos però acceptables. 

Si els materials fossin defectuosos però acceptables a judici de la Direcció d'Obra podran 
emprar-se, essent el Director qui després d'escoltar al Contractista assenyali el preu que 
s'han de valorar. 
 
Si el Contractista no estès conforme amb el preu fixat vindrà obligat a substituir aquests 
materials per altres que acompleixin totes les condicions assenyalades en aquest Plec. 
 

7.1.3.7.- Art.61- Productes d'excavació. 

El Contractista podrà emprar, a les obres objecte del Contracte, els materials que obtingui 
de l'excavació, sempre que aquests acompleixin les condicions previstes al present 
capítol. Per utilitzar els esmentats materials en d'altres obres serà necessari l'autorització 
del Director d'obra. 
 

7.1.3.8.- Art.62- Materials en instal·lacions auxiliars. 

Tots els materials que el Contractista pugui utilitzar en instal·lacions i obres, que 
parcialment fossin susceptibles de quedar formant part de les obres de manera 
provisional o definitiva, acompliran les especificacions del present Plec, així, camins, 
obres de terra, fonaments, ancoratges, armadures o empalmes, etc. 
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7.1.3.9.- Art.63- Responsabilitats del Contractista. 

La recepció dels materials no exclou la responsabilitat del Contractista per la qualitat 
d'ells, i quedarà subsistent fins que es rebin definitivament les obres en què aquests 
materials s'hagin emprat. 
 

7.1.3.10.- Art.64- Materials no inclosos al present Plec. 

Els materials que sense ser especificats al present Plec hagin d'ésser emprats en l'obra, 
seran de provada qualitat, devent presentar el Contractista, per a recavar l'aprovació del 
Director d'Obra, tots els catàlegs, mostres, informes i certificats dels corresponents 
fabricants que s'estimin necessaris. Si la informació no es considera suficient, podrà 
exigir-se els assajos oportuns dels materials a utilitzar. 
 
El Director d'Obra, podrà refusar tots els materials que no reuneixin, al seu judici, la 
qualitat i condicions necessàries a que han d'ésser destinats, d'acord amb lo estipulat 
anteriorment als articles 59 i 60. 
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7.2.- PLEC DE CONDICIONS PARTICULARS. 

 

B  MATERIALS I COMPOSTOS. 
 
B0  MATERIALS BÀSICS. 
 
B01  LÍQUIDS. 
 
B011-  AIGUA. 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B011-05ME. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Aigües utilitzades per algun dels usos següents: 
- Confecció de formigó 
- Confecció de morter 
- Confecció de pasta de guix 
- Reg de plantacions 
- Conglomerats de grava-ciment, terra-ciment, grava-emulsió, etc. 
- Humectació de bases o subbases 
- Humectació de peces ceràmiques, de ciment, etc. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Poden ser utilitzades les aigües potables i les sancionades com a acceptables per 
la pràctica. 
Es poden utilitzar aigües de mar o salines anàlogues per a la confecció o curat 
de formigons sense armadura. Per a la confecció de formigó armat o pretesat es 
prohibeix l'ús d'aquestes aigües, tret del cas que es facin estudis especials. 
Es podrà utilitzar aigua reciclada provinent del rentat dels camions formigonera 
a la pròpia central de formigó, sempre que compleixi les especificacions 
anteriors i la seva densitat sigui <= 1,3 g/cm3 i la densitat total sigui <=1,1 
g/cm3 
L'aigua a utilitzar tant en el curat com en la pastada del formigó, no ha de 
contenir cap substància perjudicial en quantitats que puguin afectar a les 
propietats del formigó o a la protecció de l'armat. 
Si ha d'utilitzar-se per a la confecció o el curat de formigó o de morters i no 
hi ha antecedents de la seva utilització o aquesta presenta algun dubte s'haurà 
de verificar que acompleix totes aquestes característiques: 
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952):  >= 5 
- Total de substàncies dissoltes (UNE 83957):  <= 15 g/l  (15.000 ppm) 
- Sulfats, expressats en SO4- (UNE 83956)     - Ciment tipus SR,SRC: <= 5 g/l  
(5.000 ppm)     - Altres tipus de ciment: <= 1 g/l  (1.000 ppm) 
- Ió clor, expressat en Cl- (UNE 83958)     - Aigua per a formigó pretesat:  <= 1 
g/l  (1.000 ppm)      - Aigua per a formigó armat:  <= 2 g/l     - Aigua per a 
formigó en massa amb armadura de fissuració:  <= 2 g/l 
- Hidrats de carboni(UNE 83959) :  0 
- Substàncies orgàniques solubles en èter (UNE 83960):  <= 15 g/l  (15.000 ppm) 
Álcalis Na2O:  >= 1,5 g/l 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves 
condicions. 
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3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Abans de l'inici de l'obra i si no es tenen antecedents de l'aigua que es vol 
utilitzar, o es tenen dubtes, s'ha d'analitzar l'aigua per determinar: 
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952) 
- Contingut de substàncies dissoltes (UNE 83957) 
- Contingut de sulfats, expressats en SO4 (UNE 83956) 
Contingut en ió clor Cl- (UNE 83958) 
- Contingut d'hidrats de carboni (UNE 83959) 
- Contingut de substàncies orgàniques solubles en èter (UNE 83960) 
En cas d'utilitzar aigua potable de la xarxa de subministrament, no serà 
obligatori realitzar els assajos anteriors. 
En altres casos, la DF o el Responsable de la recepció en el cas de centrals de 
formigó preparat o de prefabricats, s'ha de disposar la realització dels assajos 
en laboratoris contemplats en l'apartat 78.2.2.1, per tal de comprovar el 
compliment de les especificacions de l'article 29 del CODI ESTRUCTURAL. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI 
ESTRUCTURAL, realitzant-se la presa de mostres segons la UNE 83951. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'ha d'acceptar l'aigua que no compleixi les especificacions, ni per a 
l'amasat ni per al curat. 

 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B03  GRANULATS 
 
B03L-  SORRA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B03L-05N7,B03L-05N5. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Sorra procedent de roques calcàries, roques granítiques, marbres blancs i durs, o 
sorra procedent del reciclatge de residus de la construcció i demolició en una 
planta legalment autoritzada per al tractament d'aquest tipus de residu. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Sorra de marbre blanc 
- Sorra per a confecció de formigons, d'origen: 
Sorra per a confecció de formigons, d'origen:     - De pedra calcària     - De 
pedra granítica 
- Sorra per a confecció de morters 
- Sorra per a reblert de rases amb canonades 
- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construcció i demolicions 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El contractista ha de sotmetre a l'aprovació de la DF les pedreres o dipòsits 
d'on s'han d'obtenir els àrids, aportant tots els elements justificatius que 
cregués convenients o que li fossin requerits pel Director d'Obra, entre 
d'altres: 
- Classificació geològica. 
- Estudi de morfologia. 
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- Aplicacions anteriors. 
La DF ha de poder refusar totes aquelles procedències que, al seu criteri, 
obligarien a un control massa freqüent dels materials que se n'extraguessin. 
Els grànuls han de tenir forma arrodonida o polièdrica. 
La composició granulomètrica ha de ser l'adequada al seu ús, o si no consta, la 
que estableixi explícitament la DF. 
No ha de tenir margues o altres materials estranys. 
Contingut de pirites o d'altres sulfurs oxidables:  0% 
Contingut de matèria orgànica (UNE-EN 1744-1):  Color més clar que el patró 
Contingut de terrossos d'argila (UNE 7133):  <= 1% en pes 
Els àrids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran àrids procedents 
de roques toves, friables, poroses, etc., ni els que continguin nòduls de guix, 
compostos ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les 
contemplades al CODI ESTRUCTURAL. 
Els àrids reciclats hauran de complir amb les especificacions de l'article 30 del 
CODI ESTRUCTURAL. A més, els que provinguin de formigons estructurals sans, o de 
resistència elevada, han de ser adequats per a la fabricació de formigó reciclat 
estructural, complint una sèrie de requisits: 
- Dimensió mínima permesa =  4 mm 
- Terrossos d'argila per a un formigó amb menys del 20% d'àrid reciclat:  <= 0,6% 
- Terrossos d'argila per a un formigó amb 100% d'àrid reciclat:  <= 0,25% 
- Absorció d'aigua per a un formigó amb menys del 20% d'àrid reciclat:  <= 7% 
- Absorció d'aigua per a un formigó amb més del 20% d'àrid reciclat:  <= 5% 
- Coeficient de Los Ángeles:  <= 40 
- Continguts màxims d'impureses:     - Material ceràmic:  <= 5% del pes     - 
Partícules lleugeres:  <= 1% del pes     - Asfalt:  <= 1% del pes     - Altres:  
<= 1,0 % del pes 
En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en 
l'article 30 del CODI ESTRUCTURAL. 
SORRA DE MARBRE BLANC: 
Barreja amb granulats blancs diferents del marbre:  0% 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Es denomina sorra a la barreja de les diferents fraccions d'àrid fi que 
s'utilitzen per a la confecció del formigó 
Designació: d/D - IL - N 
d/D: Fracció granulomètrica, d tamany mínim i D tamany màxim 
IL: Presentació, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja 
N: Naturalesa de l'àrid (C, calcari; S, silici; G,granític; O, ofita; B, basalt; 
D, dolomític; Q, traquita; I, fonolita; V, varis; A, artificial i R,  reciclat 
Mida dels granuls (Tamís 4 UNE-EN 933-2):  <= 4 mm 
Material retingut pel tamís 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un líquid de pes 
específic 20 kN/m3 (UNE EN 1744-1): <= 0,5% en pes 
Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec (UNE-EN 1744-1): 
<= 1% en pes 
Reactivitat potencial amb els àlcalis del ciment (UNE 146507-2) 
Sulfats solubles en àcid, expressats en SO3 i referits al granulat sec (UNE-EN 
1744-1): <= 0,8% en pes 
Clorurs expressats en Cl- i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1): 
- Formigó armat o en massa amb armadures de fissuració: <= 0,05% en pes 
- Formigó pretesat: <= 0,03% en pes 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
Estabilitat (UNE-EN 1367-2): 
- Pèrdua de pes amb sulfat sòdic:  <= 10% 
- Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic:  <= 15% 
Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic (UNE-EN 1367-2) quan el formigó estigui sotmès 
a una classe d'exposició  XF, i l'àrid fi tingui una absorció d'aigua >1%:  <= 
15% 
Coeficient de friabilitat (UNE 83115) 
- Per formigons d'alta resistència:  < 40 
- Formigons en massa o armats amb Fck<=30 N/mm2:  < 50 
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Els àrids no han de presentar reactivitat potencial amb els àlcalis del formigó. 
Per a comprovar-ho, s'ha de realitzar en primer lloc un anàlisi petrogràfic, per 
a obtenir el tipus de reactivitat que, en el seu cas, puguin presentar. Si 
d'aquest estudi es dedueix la possibilitat de reactivitat àlcali  sílice o àlcali  
silicat, s'ha de realitzar l'assaig descrit a l'UNE 146.508 EX. Si el tipus de 
reactivitat potencial és àlcali  carbonat, s'ha de realitzar l'assaig descrit a 
l'UNE 146.507 EX Part 2. 
La corba granulomètrica de l'àrid fi, ha d'estar compresa dins del fus següent: 
+----------------------------------------------------------------------------+ 
¦        ¦      Material retingut acumulat, en % en pes,en els tamisos       ¦ 
¦ Límits ¦-------------------------------------------------------------------¦ 
¦        ¦  4 mm  ¦  2 mm  ¦  1 mm  ¦ 0,5 mm ¦ 0,25 mm ¦ 0,125 mm ¦ 0,063 mm ¦ 
¦--------¦--------¦--------¦--------¦--------¦---------¦----------¦----------¦ 
¦Superior¦   0    ¦   4    ¦   16   ¦   40   ¦   70    ¦    77    ¦   (1)    ¦ 
¦Inferior¦   15   ¦   38   ¦   60   ¦   82   ¦   94    ¦   100    ¦   100    ¦ 
+----------------------------------------------------------------------------+ 
(1) Aquest valor varia en funció del tipus i origen de l'àrid. 
SORRA DE PEDRA GRANÍTICA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Contingut màxim de fins que passen pel tamís 0,063 mm (UNE-EN 933-1): 
- Granulat gruixut:     - Qualsevol tipus:  <= 1,5% en pes 
- Granulat fí:     - Granulat arrodonit:  <= 6% en pes     - Granulat de 
matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposició XS, XD, XA,XF o XM: <= 6% 
en pes     - Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposició 
X0 o XC i no sotmeses a cap classe d'exposició XA, XF o XM: <= 10% en pes 
Equivalent de sorra (EAV)(UNE_EN 933-8): 
- Per a obres en ambients X0, XC:  >= 70 
- Resta de casos:  >= 75 
Absorció d'aigua (UNE-EN 1097-6):  <= 5% 
SORRA DE PEDRA CALCÀRIA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Contingut màxim de fins que passen pel tamís 0,063 mm (UNE-EN 933-1): 
- Granulat gruixut:     - Qualsevol tipus:  <= 1,5% en pes 
- Granulat fí:     - Granulat arrodonit:  <= 6% en pes     - Granulat de 
matxuqueig calcari per a obres sotmeses a exposició XS, XD, XA, XF o XM: <= 10% 
en pes     - Granulat de matxuqueix calcari per a obres sotmeses a exposició X0 o 
XC i no sotmesa a cap classe d'exposició XA,XF o XM: <= 16% en pes. 
Valor blau de metilè(UNE 83130): 
- Per a obres sotmeses a exposició X0 o XC: <= 0,6% en pes 
- Resta de casos: <= 0,3% en pes 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE MORTERS: 
La composició granulomètrica ha de quedar dintre dels límits següents: 
+-------------------------------------------------+ 
¦  Tamís    ¦  Percentatge en  ¦   Condicions     ¦ 
¦ UNE 7-050 ¦  pes que passa   ¦                  ¦ 
¦   mm      ¦    pel tamís     ¦                  ¦ 
¦-----------¦------------------¦------------------¦ 
¦   5,00    ¦        A         ¦      A = 100     ¦ 
¦   2,50    ¦        B         ¦  60 <= B <= 100  ¦ 
¦   1,25    ¦        C         ¦  30 <= C <= 100  ¦ 
¦   0,63    ¦        D         ¦  15 <= D <= 70   ¦ 
¦   0,32    ¦        E         ¦   5 <= E <= 50   ¦ 
¦   0,16    ¦        F         ¦   0 <= F <= 30   ¦ 
¦   0,08    ¦        G         ¦   0 <= G <= 15   ¦ 
¦-----------¦------------------¦------------------¦ 
¦  Altres   ¦                  ¦  C - D <= 50     ¦ 
¦   condi-  ¦                  ¦  D - E <= 50     ¦ 
¦   cions   ¦                  ¦  C - E <= 70     ¦ 
+-------------------------------------------------+ 
Mida dels grànuls:  <= 1/3 del gruix del junt 
Contingut de matèries perjudicials:  <= 2% 
GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIÓ I DEMOLICIONS: 
El material ha de procedir d'una planta autoritzada legalment per al tractament 
de residus de la construcció. 
El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteorització o d'alteració 
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física o química sota les condicions més desfavorables que presumiblement es 
puguin donar al lloc d'utilització. 
No han de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a 
estructures, capes de ferms, o contaminar el sòl o corrents d'aigua. 
S'ha considerat que l'ús serà el reblert de rases amb canonades. 
Per a qualsevol utilització diferent d'aquesta, es requereix l'acceptació 
expressa de la direcció facultativa i la justificació mitjançant els assaigs que 
pertoquin que es compleixen les condicions requerides per a l'us al que es pretén 
destinar. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves 
condicions. 
Cada remesa de sorra s'ha de descarregar en una zona ja preparada de sòl sec. 
Les sorres de tipus diferents s'han d'emmagatzemar per separat. 
Els àrids s'han d'emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la 
contaminació, i evitant la seva possible segregació, sobretot durant el seu 
transport. Es recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de 
temperatura del granulat, i en un terreny sec i net destinat a l'apilament dels 
àrids. Les sorres d'altres tipus s'han d'emmagatzemar per separat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE FORMIGONS: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
SORRA PER A LA CONFECCIÓ DE MORTERS: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
UNE-EN 12620:2003 Áridos para hormigón. 
Documento Básico de Seguridad estructural Fábrica DB-SE-F, parte II del CTE, 
aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
SORRES PER A ALTRES USOS: 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
L'entrega de granulat a l'obra ha d'anar acompanyada d'un full de subministrament 
proporcionat pel subministrador, en el que hi han de constar com a mínim les 
següents dades: 
- Identificació del subministrador 
- Número del certificat de marcatge CE o indicació d'autoconsum 
- Número de sèrie de la fulla de subministrament 
- Nom de la cantera 
- Data del lliurament 
- Nom del peticionari 
- Designació de l'àrid segons l'article 30.2 del CODI ESTRUCTURAL 
- Quantitat de granulat subministrat 
- Identificació del lloc de subministrament 
El fabricant ha de proporcionar la informació relativa a la granulometria i a les 
toleràncies de l'àrid subministrat. 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho 
sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa 
l'apartat 7.2.1 del CTE: 
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres públiques i edificació de 
Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * 
Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives 
nacionals de cada estat membre, - Productes per a edificació, fabricació de 
productes de formigó prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres públiques 
de Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * 
Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives 
nacionals de cada estat membre:      - Sistema 2+: Declaració de Prestacions - 
Productes per a edificació, fabricació de productes de formigó prefabricat, 
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carreteres i altres treballs d'obres públiques de Funcio: Aplicacions que no 
exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser 
definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat 
membre, - Productes per a carreteres i altres treballs d'obres públiques i 
edificació de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt 
estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes 
administratives nacionals de cada estat membre:      - Sistema 4: Declaració de 
Prestacions 
El símbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva 
93/68CE i ha d'estar visible sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge o 
documentació comercial i ha d'anar acompanyat de la següent informació: 
- Número d'identificació de l'organisme de certificació 
- Nom o marca d'identificació i direcció del fabricant 
- Les dues últimes xifres de l'any d'impressió del marcatge 
- Referència a la norma (UNE-EN 12620) 
- Descripció del producte (nom genèric, material, ús previst) 
- Designació del producte 
- Informació de les característiques essencials aplicables 
A la documentació del marcatge haurà d'indicar: 
- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos 
- Data d'emissió del certificat 
- Garantia de que el tractament estadístic és l'exigit en el marcatge 
- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu ús, en el cas que hi hagi 
àrids que no compleixen amb l'article 30.4.1 del CODI ESTRUCTURAL. 
L'àrid reciclat ha d'incloure en la seva documentació: 
- Naturalesa del material 
- Planta productora de l'àrid i empresa transportista de la runa 
- Presència d'impureses 
- Detalls de la seva procedència 
- Altre informació que resulti rellevant 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Els àrids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovació de la 
seva idoneïtat per al seu ús es farà mitjançant un control documental del 
marcatge per tal de determinar el compliment de les especificacions del projecte 
i de l'article 30 del CODI ESTRUCTURAL. 
En el cas d'àrids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar 
un certificat d'assaig, de com a màxim tres mesos d'antiguitat, realitzat en un 
laboratori de control dels contemplats en l'article 17.2.2.1 del CODI 
ESTRUCTURAL, que verifiqui el compliment de les especificacions de l'àrid 
subministrat respecte l'article 30 del CODI ESTRUCTURAL. 
La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no 
disposar de suficient informació, ha de poder determinar l'execució de 
comprovacions mitjançant assaigs. 
La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspecció a la planta de fabricació, 
a poder ser, abans del subministra de l'àrid, per comprovar la idoneïtat per a la 
seva fabricació. En cas necessari, la DF ha de poder realitzar els assaigs 
següents per a verificar la conformitat de les especificacions: 
- Matèria orgànica (UNE-EN 1744-1). 
- Terrossos d'argila (UNE 7133). 
- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un líquid 
de pes específic 2 (UNE EN 1744-1). 
- Compostos de sofre (SO3)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1). 
- Sulfats solubles en àcid (UNE-EN 1744-1). 
- Contingut d'Ió CL- (UNE-EN 1744-1). 
- Assaig petrogràfic 
- Reactivitat potencial amb els àlcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508). 
- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8). 
- Absorció d'aigua (UNE-EN 1097-6). 
- Assaig d'identificació per raigs X. 
- Pèrdua de pes amb sulfat magnèsic (UNE-EN 1367-2) 
- Assaig granulomètric (UNE-EN 933-2) 
- Coeficient de friabilitat (UNE 83115) 
Un cop s'hagi realitzat l'apilament, s'ha de realitzar una inspecció visual, i si 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

89 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

es considera necessari, s'han de prendre mostres per realitzar els assaigs 
corresponents. 
S'ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan 
mitjançant rentat, cribatge o mescla, assoleixi les condicions exigides. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI 
ESTRUCTURAL. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No s'ha d'acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades 
al plec de condicions. Si la granulometria no s'ajusta a la utilitzada per a 
l'establiment de les dosificacions aprovades, s'hauran de projectar i aprovar 
noves fórmules de treball. 
No s'han d'utilitzar àrids fins els quals l'equivalent de sorra sigui inferior a: 
- 70, en obres sotmeses a les classes X0 o XC 
- 75, en la resta de casos 
En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcàries o de roques 
dolomítiques que no compleixin l'especificació de l'equivalent de sorra, s'han de 
poder acceptar si l'assaig del blau de metilè (UNE-EN 933-9) compleix el següent: 
- Per a obres amb classe general d'exposició classe X0 o XC: <= 0,6% en pes 
- Resta de casos: <= 0,3% en pes 
Si el valor del blau de metilè fos superior als valors anteriors, i es presentin 
dubtes de la presència d'argila en els fins, s'ha de poder realitzar un assaig de 
rajos X per a la seva detecció i identificació: s'ha de poder utilitzar l'àrid fi 
si les argiles són del tipus caolinita o illita, i si les propietats del formigó 
amb aquest àrid són les mateixes que les d'un que tingui els mateixos components 
però sense els fins. 
S'han de  poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, o 
escòries siderúrgiques adequades, en la fabricació de formigó d'ús no 
estructural. 

 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B05  AGLOMERANTS I CONGLOMERANTS 
 
B053-  MATERIAL PER A REJUNTAT DE RAJOLES CERÀMIQUES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B053-1VFC. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Material format per la mescla d'un conglomerant, càrregues minerals i additius, 
apte per a omplir junts entre diferents materials o protegir en front la corrosió 
armadures actives d'elements pretesats o postesats. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Material format per la mescla d'un conglomerant, càrregues minerals i additius, 
apte per a omplir els junts entre les rajoles ceràmiques que formen els 
revestiment de parets o paviments situats en interior o exteriors. 
S'han considerat els tipus següents de material per a rejuntat de rajoles 
ceràmiques: 
- Material de rejuntat cimentós (CG): Mescla de conglomerant hidràulic, càrregues 
minerals i additius orgànics o inorgànics, que únicament cal incorporar aigua o 
addició líquida en el moment abans d'utilitzar-se. 
- Material de rejuntat de resina reactiva (RG): Mescla de resines sintètiques, 
càrregues minerals i additius orgànics o inorgànics, que endureixen per una 
reacció química. 
BEURADA PER A CERÀMICA: 
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeració. 
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BEURADA PER A CERÀMICA DE MATERIAL CIMENTÓS (CG): 
S'han considerat les classes següents, en funció de les característiques 
addicionals: 
- CG 1: Material de rejuntat cimentos normal 
- CG 2: Material de rejuntat cimentos millorat, amb característiques addicionals 
(resistència alta a l'abrasió i absorció d'aigua reduïda) 
Característiques fonamentals: 
- Resistència a l'abrasió (EN 12808-2):  <= 2000 mm3 
- Resistència a la flexió (EN 12808-3):  >= 2,5 N/mm2 
- Resistència a la compressió (EN 12808-3):  >= 15 N/mm2 
- Retracció (EN 12808-4):  <= 3 mm/m 
- Absorció d'aigua (EN 12808-5):     - Després de 30 min:  <= 5 g     - Després 
de 240 min:  <= 10 g 
Característiques addicionals: 
- Alta resistència a l'abrasió (EN 12808-2):  <= 1000 mm3 
- Absorció d'aigua (EN 12808-5):     - Després de 30 min:  <= 2 g     - Després 
de 240 min:  <= 5 g 
BEURADA PER A CERÀMICA DE RESINES REACTIVES (RG): 
- Resistència a l'abrasió (EN 12808-2):  <= 250 mm3 
- Resistència a la flexió (EN 12808-3):  >= 30 N/mm2 
- Resistència a la compressió (EN 12808-3):  >= 45 N/mm2 
- Retracció (EN 12808-4):  <= 1.5 mm/m 
- Absorció d'aigua després de 240 min(EN 12808-5):  <= 0,1 g 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
SUBMINISTRAMENT I EMMGATZEMATGE A LA BEURADA PER A CERÀMICA: 
Subministrament: Envasada adequadament, de manera que no experimenti alteració de 
les seves característiques. 
Emmagatzematge: En el seu envàs d'origen i en llocs secs, sense contacte directe 
amb el terra i protegit de la intempèrie, de manera que no se n'alterin les 
condicions inicials. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
BEURADA PER A CERÀMICA: 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
BEURADA PER A CERÀMICA: 
* UNE-EN 13888:2009 Materiales de rejuntado para baldosas cerámicas. Requisitos, 
evaluación de la conformidad, clasificación y designación. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ A LA BEURADA PER A CERÀMICA: 
A l'embalatge o a l'albarà de lliurament han de constar-hi les dades següents: 
- Nom del producte 
- Marca del fabricant i lloc d'origen 
- Data i codi de producció, caducitat i condicions d'emmagatzematge 
- Referència a la norma UNE-EN 13888 
- Tipus de material de rejuntat 
- Instruccions d'us:     - Proporcions de la mescla     - Temps de maduració: 
interval de temps des del moment de fer la mescla i el moment en que està llest 
per a ser aplicat     - Vida útil: interval de temps màxim en que el material pot 
ser utilitzat desprès de fer la mescla     - Mètode d'aplicació     - Temps que 
cal esperar fins a fer la neteja i permetre l'ús     - Àmbit d'aplicació 
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B055-067M. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Conglomerant hidràulic format per diferents materials inorgànics finament 
dividits que, amassats amb aigua, formen una pasta que, mitjançant un procés 
d'hidratació, endureix i un cop endurit conserva la seva resistència i 
estabilitat fins i tot sota l'aigua. 
S'han considerat els ciments regulats per la norma RC-16 amb les característiques 
següents: 
- Ciments comuns (CEM) 
- Ciments d'aluminat de calci (CAC) 
- Ciments blancs (BL) 
- Ciments resistens a l'aigua de mar (MR) 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
En el cas de que el material s'utilitzi en obra pública, l'acord de Govern de la 
Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin 
de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, 
segons les normes aplicables als estats membres de la Unió Europea o de 
l'Associació Europea de Lliure Canvi. 
També en aquest cas, es procurarà que els esmentats materials disposin de 
l'etiqueta ecològica europea, regulada en el Reglament (CE) nº 66/2010 o bé 
altres distintius de la Comunitat Europea. 
Ha de ser un material granular molt fi i estadísticament homogeni en la seva 
composició. 
El ciment ha de ser capaç, si es dosifica i barreja adequadament amb aigua i 
granulats, de produir un morter o un formigó que conservi la seva traballabilitat 
en un temps prou llarg i assolir, al final de períodes definits, els nivells 
especificats de resistència i mantenir estabilitat de volum a llarg termini. 
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeració. 
En activitats manuals en les que hi hagi risc de contacte amb la pell i d'acord 
amb l'establert a l'Ordre Presidencial 1954/2004 de 22 de juny, no s'han 
d'utilitzar o comercialitzar ciments amb un contingut de crom (VI) superior a dos 
parts per milió del pes sec del ciment. 
CIMENTS COMUNS (CEM): 
Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials 
Decrets 1328/1995 de 28 de juliol i 256/2016 de 10 de juny. 
Els components han de complir els requisits especificats en el capítol 5 de la 
norma UNE-EN 197-1. 
Tipus de ciments: 
- Ciment Pòrtland: CEM I 
- Ciment Pòrtland amb addicions: CEM II 
- Ciment Pòrtland amb escòries de forn alt: CEM III 
- Ciment putzolànic: CEM IV 
- Ciment compost: CEM V 
Alguns d'aquests tipus es divideixen en subtipus, segons el contingut de 
l'addició o barreja d'addicions presents en el ciment. Segons aquest contingut 
creixent els subtipus poden ser A, B o C. 
Addicions del clinker pòrtland (K): 
- Escòria de forn alt:  S 
- Fum de sílice:  D 
- Putzolana natural:  P 
- Putzolana natural calcinada:  Q 
- Cendra volant Sicília:  V 
- Cendra volant calcària:  W 
- Esquist calcinat:  T 
- Filler calcari L:  L 
- Filler calcari LL:  LL 
Relació entre denominació i designació dels ciments comuns segons el tipus, 
subtipus i addicions: 
+------------------------------------------------------+ 
¦       Denominació                     ¦ Designació   ¦ 
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¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland                       ¦  CEM I       ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb escòria           ¦  CEM II/A-S  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-S  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb fum de sílice     ¦  CEM II/A-D  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb Putzolana         ¦  CEM II/A-P  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-P  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-Q  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-Q  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb cendres           ¦  CEM II/A-V  ¦ 
¦ volants                               ¦  CEM II/B-V  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-W  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-W  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb esquist           ¦  CEM II/A-T  ¦ 
¦ calcinat                              ¦  CEM II/B-T  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb filler            ¦  CEM II/A-L  ¦ 
¦ calcari                               ¦  CEM II/B-L  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/A-LL ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-LL ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland mixt                  ¦  CEM II/A-M  ¦ 
¦                                       ¦  CEM II/B-M  ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment amb escòries de                ¦  CEM III/A   ¦ 
¦ forn alt                              ¦  CEM III/B   ¦ 
¦                                       ¦  CEM III/C   ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment putzolànic                     ¦  CEM IV/A    ¦ 
¦                                       ¦  CEM IV/B    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment compost                        ¦  CEM V/A     ¦ 
¦                                       ¦  CEM V/B     ¦ 
+------------------------------------------------------+ 
En ciments pòrtland mixtos CEM II/A-M i CEM II/B-M, en ciments putzolànics CEM 
IV/A i CEM IV/B i en ciments compostos CEM V/A i CEM V/B els components 
principals a més del clinker han de ser declarats a la designació del ciment. 
La composició dels diferents ciments comuns ha de ser l'especificada al capítol 6 
de la norma UNE-EN 197-1. 
Els ciments comuns han de complir les exigències mecàniques, físiques, químiques 
i de durabilitat especificades al capítol 7 de la norma UNE-EN 197-1. 
CIMENTS D'ALUMINAT DE CALÇ (CAC): 
Ciment obtingut per una mescla de materials aluminosos i calcàris. 
Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial 
Decret 256/2016, de 10 de juny. 
Han de complir les exigències mecàniques, físiques i químiques especificades a 
UNE-EN 14647. 
CIMENTS BLANCS (BL): 
Han d'estar subjectes al Reial Decret 1313/1988 i seran aquells definits a la 
norma UNE 80305 i homòlegs de les normes UNE-EN 197-1 (ciments comuns) i UNE-EN 
413-1 (ciments de ram de paleta) que compleixin amb l'especificació de blancor. 
Índex de blancor (UNE 80117):  >= 85 
D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 
de gener de 1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits 
Reglamentaris (CCRR). 
La composició, així com les prescripcions mecàniques, físiques, químiques i de 
durabilitat que han de complir els ciments comuns blancs són les mateixes que les 
especificades per als ciments comuns a la norma UNE-EN 197-1. 
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La composició, així com les prescripcions mecàniques, físiques i químiques que ha 
de complir el ciment blanc de ram de paleta (BL 22,5 X) són les mateixes que les 
especificades per al ciment homòleg a la norma UNE-EN 413-1. 
CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR): 
D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 
de gener de 1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits 
Reglamentaris (CCRR). 
Relació entre denominació i designació dels ciments resistents a l'aigua de mar 
segons el tipus, subtipus i addicions: 
+------------------------------------------------------+ 
¦       Denominació                     ¦ Designació   ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland                       ¦      I       ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb escòria           ¦    II/A-S    ¦ 
¦                                       ¦    II/B-S    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb fum de sílice     ¦    II/A-D    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb Putzolana         ¦    II/A-P    ¦ 
¦                                       ¦    II/B-P    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment pòrtland amb cendres           ¦    II/A-V    ¦ 
¦ volants                               ¦    II/B-V    ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment amb escòries de                ¦    III/A     ¦ 
¦ forn alt                              ¦    III/B     ¦ 
¦                                       ¦    III/C     ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment putzolànic                     ¦    IV/A      ¦ 
¦                                       ¦    IV/B      ¦ 
¦---------------------------------------¦--------------¦ 
¦ Ciment compost                        ¦  CEM V/A     ¦ 
+------------------------------------------------------+ 
Les especificacions generals en quan a composició i a exigències mecàniques, 
físiques, químiques i de durabilitat que han de complir són les corresponents als 
ciments comuns homòlegs de la norma UNE-EN 197-1. 
Han de complir els requisits addicionals especificats al capítol 7.2 de la norma 
UNE 80303-2. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: de manera que no s'alterin les seves característiques. 
Si el ciment es subministra a granel s'ha d'emmagatzemar en sitges. 
Si el ciment es subministra en sacs, s'han d'emmagatzemar en un lloc sec, 
ventilat, protegit de la intempèrie i sense contacte directe amb la terra, de 
manera que no s'alterin les seves condicions. 
Temps màxim d'emmagatzematge dels ciments: 
- Classes 22,5 i 32,5:  3 mesos 
- Classes 42,5 :  2 mesos 
- Classes 52,5 :  1 mes 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 1313/1988, de 28 de octubre, por el se declara obligatoria la 
homologación de los cementos para la fabricación de hormigones y morteros para 
todo tipo de obras y productos prefabricados. 
Orden de 17 de enero de 1989 por la que se establece la certificación de 
conformidad a normas como alternativa de la homologación de los cementos para la 
fabricación de hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos 
prefabricados. 
Real Decreto 1328/1995, de 28 de julio, por el que se modifica, en aplicación de 
la Directiva 93/68/CEE, las disposiciones para la libre circulación de productos 
de construcción, aprobadas por el Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre. 
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Real Decreto 256/2016, de 10 de junio, por el que se aprueba la Instrucción para 
la recepción de cementos (RC-16). 
UNE-EN 197-1:2000 Cemento. Parte 1: Composición, especificaciones y criterios de 
conformidad de los cementos comunes. 
UNE-EN 14647:2006 Cemento de aluminato de calcio. Composición, especificaciones y 
criterios de conformidad. 
UNE 80305:2001 Cementos blancos. 
UNE 80303-2:2001 Cementos con características adicionales. Parte 2: Cementos 
resistentes al agua de mar. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN CIMENTS COMUNS (CEM) I 
CIMENTS DE CALÇ (CAC): 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho 
sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa 
l'apartat 7.2.1 del CTE: 
- Productes per a preparació de formigó, morter, beurades i altres mescles per a 
construcció i per a la fabricació de productes de construcció, - Productes per a 
elaboració de formigó, morter, pasta i altres mescles per a construcció i per a 
la fabricació de productes de construcció:      - Sistema 1+: Declaració de 
Prestacions 
El símbol normalitzat del marcatge CE ha d'anar acompanyat de la següent 
informació com a mínim: 
- el número identificador del organisme certificador que ha intervingut en el 
control de producció 
- nom o marca distintiva d'identificació i adreça enregistrada del fabricant 
- número del certificat CE de conformitat 
- les dues últimes xifres de l'any en que el fabricant va posar el marcatge CE 
- indicacions que permetin identificar el producte així com les seves 
característiques i prestacions declarades atenent a les seves especificacions 
tècniques 
- referència a la norma harmonitzada corresponent 
- designació normalitzada del ciment indicant el tipus, subtipus (segons els 
components principals) i classe resistent 
- en el seu cas, informació addicional referent al contingut de clorurs, al límit 
superior de pèrdua per calcinació de cendra volant i/o additiu emprat 
Sobre el mateix embalatge, el marcatge CE es pot simplificar, i inclourà com a 
mínim: 
- el símbol normalitzat del marcatge CE 
- en el seu cas, el número del certificat CE de conformitat 
- nom o marca distintiva d'identificació i adreça enregistrada del fabricant 
- els dos últims dígits de l'any en que el fabricant va posar el marcatge 
- referència al número de la norma harmonitzada corresponent 
En aquest cas, la informació complerta del marcatge o etiquetat CE haurà 
d'apareixer també a l'albarà o documentació que acompanya al lliurament. 
A l'albarà hi han de figurar les dades següents: 
- número de referència de la comanda 
- nom i adreça del comprador i punt de destí del ciment 
- identificació del fabricant i de l'empresa de subministrament 
- designació normalitzada del ciment subministrat conforme a la instrucció RC-16 
- quantitat que es subministra 
- en el seu cas, referència a los dades de l'etiquetat corresponent al marcatge 
CE 
- data de subministrament 
- identificació del vehicle que el transporta 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN CIMENTS BLANCS (BL) I 
CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR): 
A l'albarà hi han de figurar les dades següents: 
- número de referència de la comanda 
- nom i adreça del comprador i punt de destí dels ciment 
- identificació del fabricant i de l'adreça de subministrament 
- designació normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 
256/2016, de 10 de juny 
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- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris 
- quantitat que es subministra 
- identificació del vehicle que transporta el ciment 
- en el seu cas, l'etiquetatge corresponent al marcatge CE 
- En el cas de ciments envasats, aquests han de mostrar als seus envasos la 
següent informació: 
- nom o marca identificativa i adreça complerta del fabricant i de la fàbrica 
- designació normalitzada del ciment subministrat conforme la present instrucció 
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris 
- dates de fabricació i d'envasat (indicant setmana i any) 
- condicions específiques aplicables a la manipulació i utilització del producte 
El fabricant ha de facilitar, si li demanen, les dades següents: 
- Inici i final d'adormiment 
- Si s'han incorporat additius, informació detallada de tots ells i dels seus 
efectes 
OPERACIONS DE CONTROL: 
La recepció del ciment haurà d'incloure al menys, dues fases obligatòries: 
- Una primera fase de comprovació de la documentació 
- Una segona fase d'inspecció visual del subministrament 
Es pot donar una tercera fase, si el responsable de recepció ho considera oportú, 
de comprovació del tipus i classe de ciment i de les característiques físiques 
químiques i mecàniques mitjançant la realització d'assaigs d'identificació i, si 
es el cas, d'assaigs complementaris. 
Per a la primera fase, al iniciar el subministrament el Responsable de recepció 
ha de comprovar que la documentació es la requerida. Aquesta documentació estarà 
compresa per: 
- Albarà o full de subministrament. 
- Etiquetatge 
- Documents de conformitat, com pot ser el marcatge CE o bé la Certificació de 
Conformitat del Reial Decret 1313/1988 
- Pel cas dels ciments no subjectes al marcatge CE, el certificat de garantia del 
fabricant signat. 
- Si els ciments disposen de distintius de qualitat, caldrà també la documentació 
precisa de reconeixements del distintiu. 
En la segona fase, un cop superada la fase de control documental, cal sotmetre el 
ciment a una inspecció visual per comprovar que no ha patit alteracions o 
barreges indesitjades. 
La tercera fase s'activarà quan es pugui preveure possibles defectes o en el cas 
que el Responsable així ho estableixi per haver donat resultats no conformes en 
les fases anteriors o per haver detectat defectes en l'ús de ciments d'anteriors 
remeses. 
En aquest supòsit es duran terme, abans de començar l'obra i cada 200 t de ciment 
de la mateixa designació i procedència durant l'execució, assaigs d'acord amb 
l'establer en els Annexes 5 i 6 de la RC-16. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Les mostres es prendran segons l'indicat en la RC-16. Per a cada lot de control 
sotmès a assaig s'extrauran tres mostres, una per tal de realitzar els assaigs de 
comprovació de la composició, l'altra per als assaigs físics, mecànics i químics 
i l'altra per a ser conservada preventivament. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
A efectes de la fase primera, no s'aprovarà l'ús de ciments els quals el 
etiquetatge i la documentació no es correspongui amb el ciment sol·licitat, quan 
la documentació no estigui completa i quan no es reuneixin tots els requisits 
establerts. 
A efectes de la segona fase, no s'aprovarà l'ús de ciments que presentin 
símptomes de meteorització rellevant, que contingui cossos estranys i que no 
resulti homogènia en el seu aspecte o color. 
A efectes de la tercera fase, no s'aprovarà l'ús de ciments que no compleixin els 
criteris establerts en l'apartat A5.5 de la RC-16. 
Quan no es compleixi alguna de les prescripcions del ciment assajat, es repetiran 
els assaigs per duplicat, sobre dues mostres obtingudes de l'aplec existent a 
obra. S'acceptarà el lot únicament si els resultats obtinguts en les dues mostres 
són satisfactoris. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B06  FORMIGONS 
 
B069-  FORMIGÓ D'ÚS NO ESTRUCTURAL 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B069-I4H8. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Formigons que no aporten responsabilitat estructural a la construcció, però 
col·laboren a millorar la durabilitat del formigó estructural (formigons de 
neteja) o aporten el volum necessari d'un material resistent per a conformar la 
geometria requerida per un fi concret. 
S'han considerat els materials següents: 
- Formigons de neteja, destinats a evitar la contaminació de les armadures i la 
dessecació del formigó estructural al procés d'abocat 
- Formigó no estructural destinat a conformar volums de material resistent 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Els ciments que es poden utilitzar en formigó no estructural són: 
- Prefabricats no estructurals: Ciments comuns excepte CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, 
CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM III/C 
- Formigons de neteja i replens de rases: Ciments comuns 
- Altres formigons executats a l'obra: Ciment per a usos especials ESP VI-1 i 
ciments comuns excepte CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-
T, CEM II/B-T, CEM III/C 
Els àrids a utilitzar poden ser sorres i graves rodades o procedents de 
matxuqueig, o escòries siderúrgiques adequades. S'ha de poder utilitzar fins a un 
100% d'àrid gros reciclat, sempre que compleixi amb les especificacions de 
l'article 30.8 del CODI ESTRUCTURAL amb respecte a les condicions físico-
mecàniques i als requisits químics. 
S'hauran d'utilitzar additius reductors d'aigua, ja que els formigons d'ús no 
estructural contenen poc ciment. 
Els components del formigó, la seva dosificació, el procés de fabricació i el 
transport han d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL. 
El control dels components s'ha de realitzar d'acord als àmbits 0101, 0521, 0531, 
0701 i 1011. 
Els formigons de neteja han de tenir una dosificació mínima de 150 kg/m3 de 
ciment. 
La mida màxima del granulat es recomanable sigui inferior a 30 mm. 
Es tipificaran de la manera següent: HL-150/C/TM, on C = consistència i TM= mida 
màxima del granulat. 
Els formigons no estructurals han de tenir una resistència característica mínima 
de 15 N/mm2, i es recomanable que la mida màxima del granulat sigui inferior a 40 
mm. 
Es tipificaran HNE-15/C/TM, on C= consistència i TM = mida màxima del granulat. 
S'ha d'utilitzar preferentment, formigó de resistència 15 N/mm2, tret que la DF 
indiqui el contrari. 
En cap cas la proporció en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del 
ciment utilitzat. 
Si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. 
Classe resistent del ciment:  >= 32,5 
Contingut de ciment: >= 150 kg/m3 
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2): 
Consistència seca:  0 - 2 cm 
Consistència plàstica:  3-4 cm 
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Consistència tova:  5-9 cm 
Toleràncies: 
- Assentament en el con d'Abrams: 
Consistència seca:  ± 1 cm 
Consistència plàstica o tova:  ± 1 cm 
Toleràncies respecte de la dosificació: 
- Contingut de ciment, en pes:  ± 3% 
- Contingut de granulats, en pes:  ± 3% 
- Contingut d'aigua:  ± 3% 
- Contingut d'additius:  ± 5% 
- Contingut d'addicions:  ± 3% 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En camions formigonera. 
El formigó ha d'arribar a l'obra sense alteracions en les seves característiques, 
formant una barreja homogènia i sense haver iniciat l'adormiment. 
Queda expressament prohibit l'addició al formigó de qualsevol quantitat d'aigua o 
altres substàncies que puguin alterar la composició original. 
Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 

 

  

 

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B06  FORMIGONS 
 
B06F  FORMIGONS ESTRUCTURALS (CE) 
 
B06F1-  FORMIGÓ ESTRUCTURAL EN MASSA AMB CIMENT GRIS I GRANULAT NATURAL (CE) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B06F1-I0IL. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Formigó amb o sense addicions (cendres volants o fum de sílice), elaborat en una 
central formigonera legalment autoritzada d'acord amb el títol 4t. de la llei 
21/1992 de 16 de juliol d'indústria i el Real Decret 559/2010, de 7 de maig. 
CARACTERÍSTIQUES DELS FORMIGONS D'ÚS ESTRUCTURAL: 
Els components del formigó, la seva dosificació, el procés de fabricació i el 
transport han d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL. 
La designació del formigó fabricat en central es pot fer per propietats o per 
dosificació i s'expressarà, com a mínim, la següent informació: 
- Consistència 
- Grandària màxima del granulat 
- Tipus d'ambient al que s'exposarà el formigó 
- Resistència característica a compressió per als formigons designats per 
propietats 
- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per 
dosificació 
- La indicació de l'ús estructural que ha de tenir el formigó: en massa, armat o 
pretesat 
La designació per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A 
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- T: Indicatiu que serà HM per al formigó en massa, HA pel formigó armat, i HP 
per al formigó pretesat 
- R: Resistència característica a compressió, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-
60-70-80-90-100) 
- C: Lletra indicativa del tipus de consistència: L Líquida, F fluida, B tova, P 
plàstica i S seca 
- TM: Grandària màxima del granulat en mm. 
- A: Designació de l'ambient al que s'exposarà el formigó 
En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la 
composició de la mescla del formigó, garantint al peticionari les 
característiques especificades de grandària màxima del granulat, consistència i 
resistència característica, així com les limitacions derivades del tipus 
d'ambient especificat (contingut de ciment i relació aigua/ciment). 
En els formigons designats per dosificació, el peticionari es responsable de la 
congruència de les característiques especificades de grandària màxima del 
granulat, consistència i contingut en ciment per metre cúbic de formigó, i el 
subministrador les haurà de garantir, indicant també, la relació aigua/ciment que 
ha emprat. 
En els formigons amb característiques especials o d'altres de les especificades a 
la designació, les garanties i les dades que el subministrador hagi d'aportar, 
s'han d'especificar abans de l'inici del subministrament. 
El formigó ha de complir amb les exigències de qualitat que estableix l'article 
43.2 del CODI ESTRUCTURAL. 
Si el formigó està destinat a una obra amb armadures pretesades, podrà contenir 
cendres volants sense que aquestes excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es 
tracta de fum de silici no podrà excedir el 10% 
Si el formigó està destinat a obres de formigó en massa o armat, la DF pot 
autoritzar l'us de cendres volants o fum de silici per la seva confecció. En 
estructures d'edificació, si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% 
del pes del ciment. Si s'utilitza fum de silici no ha de superar el 10% del pes 
del ciment. La quantitat mínima de ciment s'especifica a l'article 43.2.1 del 
CODI ESTRUCTURAL. 
La central que subministri formigó amb cendres volants realitzarà un control 
sobre la producció segons l'art. 32 del CODI ESTRUCTURAL i ha de posar els 
resultats de l'anàlisi a l'abast de la DF, o disposarà d'un distintiu de qualitat 
oficialment reconegut 
Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la 
norma UNE_EN 450. 
Els additius hauran de ser del tipus que estableix l'article 31.2 del CODI 
ESTRUCTURAL i complir l'UNE EN 934-2 
En cap cas la proporció en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del 
ciment utilitzat. 
Classificació dels formigons per la seva resistència a compressió: 
- Si fck <= 50 N/mm2 , resistència standard 
- Si fck > 50 N/mm2 , alta resistència 
Valor mínim de la resistència: 
- Formigons en massa >= 20 N/mm2 
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2 
Tipus de ciment: 
- Formigó en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM 
II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM III/C (UNE-EN 197-1), Ciments 
per a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307). 
- Formigó armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM 
II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM III/C i CEM V/B  (UNE-EN 197-1). 
- Formigó pretesat: Ciments comuns tipus CEM I, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-
P i CEM II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1). 
- Es considera inclòs dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305). 
- Es consideren inclosos els ciments de característiques addicionals com els 
resistents als sulfats i/o a l'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de 
baix calor d'hidratació (UNE-EN 14216). 
Classe del ciment:  32,5 N 
Densitats dels formigons: 
- Formigons en massa (HM):     - 2.250 kg/m3  si fck <=40 N/mm2     - 2.300 kg/m3  
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si fck > 40 N/mm2 
Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2400 kg/m3 
El contingut mínim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI 
ESTRUCTURAL, en funció de la classe d'exposició (taula 43.2.1.a). La quantitat 
mínima de ciment considerant el tipus d'exposició més favorable ha de ser: 
- Obres de formigó en massa:  >= 200 kg/m3 
- Obres de formigó armat:  >= 250 kg/m3 
- Obres de formigó pretesat:  >= 275 kg/m3 
- A totes les obres:  <= 500 kg/m3 
La relació aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI 
ESTRUCTURAL, en funció de la classe d'exposició (taula 43.2.1.a). La relació 
aigua/ciment considerant el tipus d'exposició més favorable ha de ser: 
- Formigó en massa:  <= 0,65 
- Formigó armat:  <= 0,65 
- Formigó pretesat:  <= 0,60 
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2): 
- Consistència seca:  0 - 20 mm 
- Consistència plàstica:  30 - 40 mm 
- Consistència tova:  50 - 90 mm 
- Consistència fluida:  100-150 mm 
- Consistència líquida:  160-200 mm 
La consistència (L) líquida només es podrà aconseguir mitjançant additiu 
superfluidificant 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
Quantitat total de fins (sedàs 0,063) al formigó, corresponents als granulats i 
al ciment: 
- Si l'aigua és standard: < 200 kg/m3 
- Si l'aigua és reciclada: < 210 kg/m3 
- Toleràncies: 
- Assentament en el con d'Abrams:     - Consistència seca:  ± 1 cm     - 
Consistència plàstica:  ± 1 cm     - Consistència tova:  ± 1 cm     - 
Consistència fluida: ± 1 cm     - Consistència líquida: ± 1 cm 
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU" 
Tamany màxim del granulat. El més petit dels següents valors: 
- <= 32 mm 
- <= 1/4 separació entre barres d'acer longitudinals 
Dosificacions de pastat: 
- Contingut de ciment:     - Formigons abocats en sec:  >= 325 kg/m3     - 
Formigons submergits:  >= 375 kg/m3 
- Relació aigua-ciment (A/C):  < 0,6 
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclòs):     - Granulat gruixut d > 8 mm:  
>= 400 kg/m3     - Granulat gruixut d <= 8 mm:  >= 450 kg/m3 
Consistència del formigó: 
+------------------------------------------------------------+ 
¦  Assentament con   ¦            Condicions                 ¦ 
¦    d'Abrams(mm)    ¦               d'ús                    ¦ 
¦------------------------------------------------------------¦ 
¦   130 <= H <= 180  ¦ - Formigó abocat en sec               ¦ 
¦   H >= 160         ¦ - Formigó bombejat, submergit o       ¦ 
¦                    ¦   abocat sota aigua amb tub tremie    ¦ 
¦   H >= 180         ¦ - Formigó submergit, abocat sota      ¦ 
¦                    ¦   fluid estabilitzador amb tub tremie ¦ 
+------------------------------------------------------------+ 
El formigó ha de tenir la docilitat i fluïdesa adequada, i aquests valors s'han 
de mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als 
tubs de formigonar. 
FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU" 
Contingut mímin de ciment en funció de la grandària màxima del granulat: 
+--------------------------+ 
¦  Grandària   ¦ Contingut ¦ 
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¦  màxima del  ¦ mínim de  ¦ 
¦ granulat(mm) ¦ ciment(kg)¦ 
¦------------------------- ¦ 
¦      32      ¦    350    ¦ 
¦      25      ¦    370    ¦ 
¦      20      ¦    385    ¦ 
¦      16      ¦    400    ¦ 
+--------------------------+ 
Grandària màxima del granulat. El més petit dels següents valors: 
- <= 32 mm 
- <= 1/4 separació entre barres d'acer longitudinals 
Dosificacions de pastat: 
- Contingut de ciment en pantalles contínues de formigó armat:     - Formigons 
abocats en sec:  >= 325 kg/m3     - Formigons submergits:  >= 375 kg/m3 
- Relació aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6 
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclòs):     - Granulat gruixut D <= 16 
mm:  <= 450 kg/m3     - Granulat gruixut D > 16 mm:  = 400 kg/m3 
- Assentament al con d'Abrams: 160 < A < 220 mm 
El formigó ha de tenir la docilitat i fluïdesa adequada, i aquests valors s'han 
de mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als 
tubs de formigonar. 
FORMIGÓ PER A PAVIMENTS 
La fabricació del formigó no es podrà iniciar fins que la DF no hagi aprovat la 
fórmula de treball i el corresponent tram de prova (apartat d'execució). Aquesta 
fórmula inclourà: 
- La identificació de cada fracció d'àrid i la seva proporció ponderal en sec 
- La granulometria de la mescla d'àrids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 
mm; 8 mm; 4 mm; 2  mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-
2. 
- La dosificació de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a 
amassada 
- La resistència característica a flexotracció a 7 i a 28 dies. 
- La consistència del formigó fresc, i el contingut d'aire ocluït. 
El pes total de partícules que passen pel tamís 0,125 mm UNE EN 933-2 no serà 
major de 450 kg/m3, inclòs el ciment. 
Contingut de ciment:  >= 300 kg/m3 
Relació aigua/ciment:  <= 0,46 
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313):  2 - 6 cm 
Proporció d'aire ocluït (UNE 83315): <= 6% 
En zones sotmeses a nevades o gelades serà obligatòria la utilització d'un 
inclusor d'aire, i en aquest cas, la proporció d'aire ocluit en el formigó fresc 
no serà inferior al 4,5 % en volum. 
Toleràncies: 
Assentament en el con d'Abrams:  ± 1 cm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En camions formigonera. 
Queda expressament prohibit l'addició al formigó de qualsevol quantitat d'aigua o 
altres substàncies que puguin alterar la composició original. 
Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
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B06  FORMIGONS 
 
B06F  FORMIGONS ESTRUCTURALS (CE) 
 
B06F2-  FORMIGÓ ESTRUCTURAL PER ARMAR AMB CIMENT GRIS I GRANULAT NATURAL (CE) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B06F2-HZBD,B06F2-LR3A. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Formigó amb o sense addicions (cendres volants o fum de sílice), elaborat en una 
central formigonera legalment autoritzada d'acord amb el títol 4t. de la llei 
21/1992 de 16 de juliol d'indústria i el Real Decret 559/2010, de 7 de maig. 
CARACTERÍSTIQUES DELS FORMIGONS D'ÚS ESTRUCTURAL: 
Els components del formigó, la seva dosificació, el procés de fabricació i el 
transport han d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL. 
La designació del formigó fabricat en central es pot fer per propietats o per 
dosificació i s'expressarà, com a mínim, la següent informació: 
- Consistència 
- Grandària màxima del granulat 
- Tipus d'ambient al que s'exposarà el formigó 
- Resistència característica a compressió per als formigons designats per 
propietats 
- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per 
dosificació 
- La indicació de l'ús estructural que ha de tenir el formigó: en massa, armat o 
pretesat 
La designació per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A 
- T: Indicatiu que serà HM per al formigó en massa, HA pel formigó armat, i HP 
per al formigó pretesat 
- R: Resistència característica a compressió, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-
60-70-80-90-100) 
- C: Lletra indicativa del tipus de consistència: L Líquida, F fluida, B tova, P 
plàstica i S seca 
- TM: Grandària màxima del granulat en mm. 
- A: Designació de l'ambient al que s'exposarà el formigó 
En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la 
composició de la mescla del formigó, garantint al peticionari les 
característiques especificades de grandària màxima del granulat, consistència i 
resistència característica, així com les limitacions derivades del tipus 
d'ambient especificat (contingut de ciment i relació aigua/ciment). 
En els formigons designats per dosificació, el peticionari es responsable de la 
congruència de les característiques especificades de grandària màxima del 
granulat, consistència i contingut en ciment per metre cúbic de formigó, i el 
subministrador les haurà de garantir, indicant també, la relació aigua/ciment que 
ha emprat. 
En els formigons amb característiques especials o d'altres de les especificades a 
la designació, les garanties i les dades que el subministrador hagi d'aportar, 
s'han d'especificar abans de l'inici del subministrament. 
El formigó ha de complir amb les exigències de qualitat que estableix l'article 
43.2 del CODI ESTRUCTURAL. 
Si el formigó està destinat a una obra amb armadures pretesades, podrà contenir 
cendres volants sense que aquestes excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es 
tracta de fum de silici no podrà excedir el 10% 
Si el formigó està destinat a obres de formigó en massa o armat, la DF pot 
autoritzar l'us de cendres volants o fum de silici per la seva confecció. En 
estructures d'edificació, si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% 
del pes del ciment. Si s'utilitza fum de silici no ha de superar el 10% del pes 
del ciment. La quantitat mínima de ciment s'especifica a l'article 43.2.1 del 
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CODI ESTRUCTURAL. 
La central que subministri formigó amb cendres volants realitzarà un control 
sobre la producció segons l'art. 32 del CODI ESTRUCTURAL i ha de posar els 
resultats de l'anàlisi a l'abast de la DF, o disposarà d'un distintiu de qualitat 
oficialment reconegut 
Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la 
norma UNE_EN 450. 
Els additius hauran de ser del tipus que estableix l'article 31.2 del CODI 
ESTRUCTURAL i complir l'UNE EN 934-2 
En cap cas la proporció en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del 
ciment utilitzat. 
Classificació dels formigons per la seva resistència a compressió: 
- Si fck <= 50 N/mm2 , resistència standard 
- Si fck > 50 N/mm2 , alta resistència 
Valor mínim de la resistència: 
- Formigons en massa >= 20 N/mm2 
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2 
Tipus de ciment: 
- Formigó en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM 
II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM III/C (UNE-EN 197-1), Ciments 
per a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307). 
- Formigó armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM 
II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM III/C i CEM V/B  (UNE-EN 197-1). 
- Formigó pretesat: Ciments comuns tipus CEM I, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-
P i CEM II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1). 
- Es considera inclòs dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305). 
- Es consideren inclosos els ciments de característiques addicionals com els 
resistents als sulfats i/o a l'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de 
baix calor d'hidratació (UNE-EN 14216). 
Classe del ciment:  32,5 N 
Densitats dels formigons: 
- Formigons en massa (HM):     - 2.250 kg/m3  si fck <=40 N/mm2     - 2.300 kg/m3  
si fck > 40 N/mm2 
Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2400 kg/m3 
El contingut mínim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI 
ESTRUCTURAL, en funció de la classe d'exposició (taula 43.2.1.a). La quantitat 
mínima de ciment considerant el tipus d'exposició més favorable ha de ser: 
- Obres de formigó en massa:  >= 200 kg/m3 
- Obres de formigó armat:  >= 250 kg/m3 
- Obres de formigó pretesat:  >= 275 kg/m3 
- A totes les obres:  <= 500 kg/m3 
La relació aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI 
ESTRUCTURAL, en funció de la classe d'exposició (taula 43.2.1.a). La relació 
aigua/ciment considerant el tipus d'exposició més favorable ha de ser: 
- Formigó en massa:  <= 0,65 
- Formigó armat:  <= 0,65 
- Formigó pretesat:  <= 0,60 
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2): 
- Consistència seca:  0 - 20 mm 
- Consistència plàstica:  30 - 40 mm 
- Consistència tova:  50 - 90 mm 
- Consistència fluida:  100-150 mm 
- Consistència líquida:  160-200 mm 
La consistència (L) líquida només es podrà aconseguir mitjançant additiu 
superfluidificant 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
Quantitat total de fins (sedàs 0,063) al formigó, corresponents als granulats i 
al ciment: 
- Si l'aigua és standard: < 200 kg/m3 
- Si l'aigua és reciclada: < 210 kg/m3 
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- Toleràncies: 
- Assentament en el con d'Abrams:     - Consistència seca:  ± 1 cm     - 
Consistència plàstica:  ± 1 cm     - Consistència tova:  ± 1 cm     - 
Consistència fluida: ± 1 cm     - Consistència líquida: ± 1 cm 
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU" 
Tamany màxim del granulat. El més petit dels següents valors: 
- <= 32 mm 
- <= 1/4 separació entre barres d'acer longitudinals 
Dosificacions de pastat: 
- Contingut de ciment:     - Formigons abocats en sec:  >= 325 kg/m3     - 
Formigons submergits:  >= 375 kg/m3 
- Relació aigua-ciment (A/C):  < 0,6 
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclòs):     - Granulat gruixut d > 8 mm:  
>= 400 kg/m3     - Granulat gruixut d <= 8 mm:  >= 450 kg/m3 
Consistència del formigó: 
+------------------------------------------------------------+ 
¦  Assentament con   ¦            Condicions                 ¦ 
¦    d'Abrams(mm)    ¦               d'ús                    ¦ 
¦------------------------------------------------------------¦ 
¦   130 <= H <= 180  ¦ - Formigó abocat en sec               ¦ 
¦   H >= 160         ¦ - Formigó bombejat, submergit o       ¦ 
¦                    ¦   abocat sota aigua amb tub tremie    ¦ 
¦   H >= 180         ¦ - Formigó submergit, abocat sota      ¦ 
¦                    ¦   fluid estabilitzador amb tub tremie ¦ 
+------------------------------------------------------------+ 
El formigó ha de tenir la docilitat i fluïdesa adequada, i aquests valors s'han 
de mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als 
tubs de formigonar. 
FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU" 
Contingut mímin de ciment en funció de la grandària màxima del granulat: 
+--------------------------+ 
¦  Grandària   ¦ Contingut ¦ 
¦  màxima del  ¦ mínim de  ¦ 
¦ granulat(mm) ¦ ciment(kg)¦ 
¦------------------------- ¦ 
¦      32      ¦    350    ¦ 
¦      25      ¦    370    ¦ 
¦      20      ¦    385    ¦ 
¦      16      ¦    400    ¦ 
+--------------------------+ 
Grandària màxima del granulat. El més petit dels següents valors: 
- <= 32 mm 
- <= 1/4 separació entre barres d'acer longitudinals 
Dosificacions de pastat: 
- Contingut de ciment en pantalles contínues de formigó armat:     - Formigons 
abocats en sec:  >= 325 kg/m3     - Formigons submergits:  >= 375 kg/m3 
- Relació aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6 
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclòs):     - Granulat gruixut D <= 16 
mm:  <= 450 kg/m3     - Granulat gruixut D > 16 mm:  = 400 kg/m3 
- Assentament al con d'Abrams: 160 < A < 220 mm 
El formigó ha de tenir la docilitat i fluïdesa adequada, i aquests valors s'han 
de mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als 
tubs de formigonar. 
FORMIGÓ PER A PAVIMENTS 
La fabricació del formigó no es podrà iniciar fins que la DF no hagi aprovat la 
fórmula de treball i el corresponent tram de prova (apartat d'execució). Aquesta 
fórmula inclourà: 
- La identificació de cada fracció d'àrid i la seva proporció ponderal en sec 
- La granulometria de la mescla d'àrids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 
mm; 8 mm; 4 mm; 2  mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-
2. 
- La dosificació de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a 
amassada 
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- La resistència característica a flexotracció a 7 i a 28 dies. 
- La consistència del formigó fresc, i el contingut d'aire ocluït. 
El pes total de partícules que passen pel tamís 0,125 mm UNE EN 933-2 no serà 
major de 450 kg/m3, inclòs el ciment. 
Contingut de ciment:  >= 300 kg/m3 
Relació aigua/ciment:  <= 0,46 
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313):  2 - 6 cm 
Proporció d'aire ocluït (UNE 83315): <= 6% 
En zones sotmeses a nevades o gelades serà obligatòria la utilització d'un 
inclusor d'aire, i en aquest cas, la proporció d'aire ocluit en el formigó fresc 
no serà inferior al 4,5 % en volum. 
Toleràncies: 
Assentament en el con d'Abrams:  ± 1 cm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En camions formigonera. 
Queda expressament prohibit l'addició al formigó de qualsevol quantitat d'aigua o 
altres substàncies que puguin alterar la composició original. 
Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
 

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B08  ADDITIUS, ADDICIONS I PRODUCTES DE TRACTAMENT PER A FORMIGONS, MORTERS I 

BEURADES 
 
B081-  ADDITIU 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B081-06U4. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Additius són aquelles substàncies o productes que a l'incorporar-se als morters, 
formigons o beurades, en el moment de pastar-los o prèviament, en una proporció 
no superior al 5% del pes del ciment, produeixen modificacions al formigó, morter 
o beurada, en estat fresc i/o endurit, d'alguna de les seves característiques, 
propietats habituals o del seu comportament. 
S'han considerat els elements següents: 
- Additius per a formigó:     - Inclusor d'aire     - Reductor 
d'aigua/plastificant     - Reductor d'aigua d'alta activitat/superplastificant     
- Retenidor d'aigua     - Accelerador d'adormiment     - Hidròfug     - Inhibidor 
de l'adormiment 
- Additius per a morters:     - Inclusor d'aire/plastificant     - Inhibidor de 
l'adormiment per a morter fortament retardat 
ADDITIUS: 
El fabricant ha d'indicar les proporcions adequades de dosificació del producte, 
ha de garantir-ne l'efectivitat i que no produeixi alteracions en les 
característiques mecàniques o químiques del formigó o morter. 
Ha de tenir un aspecte homogeni. 
El color ha de ser uniforme i s'ha d'ajustar a l'especificat pel fabricant. 
Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel 
fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància 
indicat, en el seu cas: 
Característiques essencials: 
- Efecte sobre la corrossió:  No ha d'afavorir la corrosió de l'acer embegut en 
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el material. 
- Contingut en alcalins (Na2O, equivalent) (UNE-EN 480-12):  <= valor especificat 
pel fabricant 
Característiques complementàries: 
- Component actiu (UNE-EN 480-6):  Sense variacions respecte a l'espectre de 
referència especificat pel fabricant 
- Densitat relativa, en additius líquids (D) (ISO 758):     - D >= 1,10:  ± 0,03     
- D <= 1,10:  ± 0,02 
- Contingut en extracte sec convencional (T) (EN 480-8):     - T >= 20%: >= 0,95 
T, < 1,05 T     - T < 20%>= 0,90 T, < 1,10 T 
- pH (ISO 4316):  ± 1 o dins dels límits declarats pel fabricant 
ADDITIUS I COLORANTS PER A FORMIGÓ: 
Els additius que modifiquin el comportament reològic del formigó o el temps 
d'adormiment, hauran de complir les condicions de l'UNE EN 934-2 . 
Limitacions d'ús d'additius 
- Clorur càlcic i productes amb clorurs, sulfurs, sulfits: prohibits en formigó 
armat i pretesat 
- Airejants: prohibits en pretesats ancorats per adherència 
- Plastificants amb efecte airejant: Seran admesos si l'aire oclós és <=6% en 
volum (UNE EN 12350-7) 
Ió clor total aportat per components d'un formigó no pot superar: 
- Pretensat:  <= 0,2% pes de ciment 
- Armat:  <= 0,4% pes de ciment 
- En massa amb armadura de fissuració:  <= 0,4% pes de ciment 
ADDITIUS PER A FORMIGONS: 
Característiques essencials: 
- Contingut total de clorurs (ISO 1158): <= 0,10%, <= valor especificat pel 
fabricant 
Característiques complementàries: 
- Contingut clorurs solubles en aigua (UNE-EN 480-10): <= 0,10%, <= valor 
especificat pel fabricant 
ADDITIU PER A FORMIGÓ INCLUSOR D'AIRE: 
Característiques essencials: 
- Contingut d'aire en el formigó fresc, en volum (UNE-EN 12350-7):  >= 2,5% 
- Contingut d'aire total, en volum (UNE-EN 12350-7):  4 - 6% 
- Factor d'espaiament dels buits en el formigó endurit (UNE-EN 480-11): <= 0,200 
mm 
- Resistència a compressió a 28 dies del formigó amb additiu, en relació al 
formigó testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3):  >= 75% 
No s'han d'utilitzar agents airejants amb formigons excessivament fluids. 
La proporció d'aire al formigó s'ha de controlar de forma regular a l'obra. 
No es pot mesclar amb d'altres tipus d'additius sense l'autorització prèvia de la 
DF. 
Característiques complementàries: 
- Diàmetre de les bombolles (D):  10 <= D <= 1000 micres 
ADDITIU PER A FORMIGÓ, REDUCTOR D'AIGUA/PLASTIFICANT: 
L'additiu reductor d'aigua/plastificant és un producte per a incorporar durant el 
pastat del formigó que té per objecte disminuir la quantitat d'aigua per a una 
mateixa consistència o augmentar l'assentament en con per una mateixa quantitat 
d'aigua. 
Característiques essencials: 
- Reducció d'aigua (UNE-EN 12350-2 o EN 12350-5):  >= 5% 
- Resistència a compressió a 7 i 28 dies del formigó amb additiu, en relació al 
formigó testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3):  >= 110% 
- Contingut d'aire en el formigó fresc, en volum (UNE-EN 12350-7):  <= 2% 
Els valors s'han pres en relació al mateix formigó sense additiu, a igual 
consistència. 
ADDITIU PER A FORMIGÓ REDUCTOR D'AIGUA D'ALTA ACTIVITAT/SUPERPLASTIFICANT: 
L'additiu reductor d'aigua d'alta activitat /superplastificant, és un producte 
per a incorporar durant el pastat del formigó que té per objecte disminuir 
fortament la quantitat d'aigua per a una mateixa consistència o augmentar 
considerablement l'assentament en con per una mateixa quantitat d'aigua. 
Característiques essencials: 
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- Contingut d'aire en el formigó fresc, en volum (UNE-EN 12350-7):  <= 2% 
- Valors en relació al mateix formigó sense additiu a igual consistencia:     - 
Reducció d'aigua (UNE-EN 12350-2 o EN 12350-5):  >= 12%     - Resistència a 
compressió (UNE-EN 12390-3):          - 1 dia:  >= 140%          - 28 dies:  >= 
115% 
- Valors en relació al mateix formigó sense additu, a igual relació aigua/ciment:     
- Consistència:          - Assentament en con (UNE-EN 12350-2):  >= 120 mm          
- Escorriment (EN 12350-5):  >= 160 mm     - Manteniment de la consistència (UNE-
EN 12350-2 o EN 12350-5):  >= 30 min després de l'addició, no ha de ser inferior 
a la consistència inicial     - Resistència a compressió a 28 dies >= 90%     - 
Contingut en aire <= 2% en volum 
ADDITIU PER A FORMIGÓ, RETENIDOR D'AIGUA: 
Additiu que redueix la pèrdua d'aigua, en dismunir l'exsudació. 
Característiques essencials: 
- Exsudació (UNE-EN 480-4):  <= 50% 
- Contingut d'aire en el formigó fresc, en volum (UNE-EN 12350-7):  <= 2% 
- Resistència a compressió a 28 dies del formigó amb additiu, en relació al 
formigó testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3):  >= 80% 
Els valors s'han pres en relació al mateix formigó sense additiu, a igual 
consistència. 
ADDITIU PER A FORMIGÓ, HIDRÒFUG: 
L'additiu hidròfug és un producte que s'afegeix al formigó o morter en el moment 
de pastar-lo i que té com a funció principal incrementar la resistència al pas de 
l'aigua sota pressió a la pasta endurida. Actua disminuint la capilaritat. 
Característiques essencials: 
- Absorció capil·lar a 7 dies, en massa (UNE-EN 450-5):  <= 50% 
- Absorció capil·lar a 28 dies, en massa (UNE-EN 450-5):  <= 60% 
- Resistència a compressió a 28 dies del formigó amb additiu, en relació al 
formigó testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3):  >= 85% 
- Contingut d'aire en el formigó fresc, en volum (UNE-EN 12350-7):  <= 2% 
Els valors s'han pres en relació al mateix formigó sense additiu, a igual 
consistència. 
ADDITIU PER A FORMIGÓ, INHIBIDOR D'ADORMIMENT: 
L'additiu inhibidor de l'adormiment és un líquid que s'incorpora en el moment de 
pastar el formigó o morter i té per objecte retardar l'inici de l'adormiment. 
El retard de l'enduriment del formigó ha de ser de manera que, al cap de dos o 
tres dies, la resistència assolida sigui la mateixa que sense l'additiu. 
Característiques essencials: 
- Temps d'adormiment (UNE-EN 480-2):     - Inici d'adormiment:  >= al del morter 
de referència + 90 min     - Final d'adormiment:  <= al del morter de referència 
+ 360 min 
- Resistència a compressió del formigó amb additiu, en relació al formigó 
testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3):     - 7 dies:  >= 80%     - 28 dies:  
>= 90% 
- Contingut d'aire en el formigó fresc, en volum (UNE-EN 12350-7):  <= 2% 
- Reducció d'aigua:  >= 5% 
Els valors s'han pres en relació al mateix formigó sense additiu, a igual 
consistència. 
ADDITIU PER A FORMIGÓ, ACCELERADOR DE L'ADORMIMENT: 
L'additiu per a gunitats és un producte per a incorporar durant el pastat del 
formigó que té per objecte accelerar el procés d'adormiment. 
S'ha de dosificar amb un sistema mecànic que asseguri la regularitat i la 
precisió de la proporció desitjada d'additiu. 
Ha de ser compatible amb el ciment, àrids, fum de sílice i fibres, en ordre a 
garantir en el formigó projectat les condicions requerides de resistència, tant 
en primera edat com en la seva evolució en el temps i també en relació a la 
durabilitat de l'obra. 
No ha de començar a actuar fins el moment d'afegir l'aigua. 
Característiques essencials: 
- Temps d'adormiment (UNE-EN 480-2):     - Inici d'adormiment (a 20°C):  >= 30 
min     - Final d'adormiment (a 5°C):  <=60% 
- Resistència a compressió del formigó amb additiu, en relació al formigó 
testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3):     - 28 dies: >= 80%     - 90 dies: >= 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

107 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

que la del formigó d'assaig a 28 dies 
- Contingut d'aire en el formigó fresc, en volum (UNE-EN 12350-7):  <= 2% 
Final de l'adormiment segons la dosificació (assaig Vicat): 
- 2%:  <= 90 min 
- 3%:  <= 30 min 
- 4%:  <= 3 min 
- 5%:  <= 2 min 
Els valors s'han pres en relació al mateix formigó sense additiu, a igual 
consistència. 
ADDITIUS PER A MORTERS: 
Característiques essencials: 
- Contingut total de clorurs (ISO 1158):  <= valor especificat pel fabricant 
- Resistència a compressió a 28 dies (UNE-EN 1015-11):  >= 70% que la del morter 
testimoni 
Característiques complementàries: 
- Contingut clorurs solubles en aigua (UNE-EN 480-10):  <= valor especificat pel 
fabricant 
ADDITIU PER A MORTER INCLUSOR D'AIRE/PLASTIFICANT: 
Additiu que millora la traballabilitat o que permet una reducció del contingut 
d'aigua, per incorporació en el pastat, d'una quantitat de petites bombolles 
d'aire uniformement distribuïdes, que queden retingudes desprès de l'enduriment. 
Característiques essencials: 
- Contingut d'aire (EN 1015-7 mètode A):     - Desprès d'un pastat normalitzat:  
A= 17 ± 3% en volum     - Desprès d'1 h en repòs:  >= A - 3%     - Desprès d'un 
pastat llarg:  <= A + 5, >= A - 5% 
Característiques complementàries: 
- Reducció d'aigua en massa (UNE EN-480-13):  >= 8% 
Els valors s'han pres en relació al mateix morter sense additiu, a igual 
consistència. 
ADDITIU PER A MORTER INHIBIDOR DE L'ADORMIMENT: 
L'additiu inhibidor de l'adormiment s'incorpora en el moment del pastat i té per 
objecte retardar l'inici de l'adormiment. 
Característiques essencials:     - Desprès d'un pastat normalitzat:  A= 17 ± 3% 
en volum     - Desprès de 28 h en repòs:  >= 0,70 A%     - Desprès d'un pastat 
llarg:  <= A + 5, >= A - 5% 
- Contingut d'aire (EN 1015-7 mètode A): 
Característiques complementàries: 
- Consistència desprès de 28 h en repòs (EN 1015-4):  ± 15 mm del valor inicial 
- Resistència a la penetració desprès de 52 h (EN 1015-9):  >= 5 N/mm2 que la del 
morter d'assaig amb additiu 
Els valors s'han pres en relació al mateix morter sense additiu, a igual 
consistència. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE EN ADDITIUS I COLORANTS: 
Subministrament: En envasos tancats hermèticament, sense alteracions i amb 
etiquetatge. 
Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempèrie i de manera que no s'alterin 
les seves característiques. 
El transport i emmagatzematge s'ha de fer de forma que s'eviti la contaminació i 
la variació de les propietats per factors físics o químics, com ara glaçades o 
altes temperatures. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
ADDITIUS PER A FORMIGONS: 
UNE-EN 934-2:2002 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2: Aditivos 
para hormigones. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y etiquetado. 
UNE-EN 934-2:2002/A1:2005 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2: 
Aditivos para hormigones. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y 
etiquetado. 
UNE-EN 934-2:2002/A2:2006 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2: 
Aditivos para hormigones. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y 
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etiquetado. 
ADDITIUS PER A MORTERS: 
UNE-EN 934-3:2004 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 3: Aditivos 
para morteros para albañilería. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y 
etiquetado. 
UNE-EN 934-3:2004/AC:2005 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 3: 
Aditivos para morteros para albañilería. Definiciones, requisitos, conformidad, 
marcado y etiquetado. 
ÚS PER A FORMIGONS: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN ADDITIUS: 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho 
sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa 
l'apartat 7.2.1 del CTE: 
- Productes per a morter per a ram de paleta, - Productes per a formigó:      - 
Sistema 2+: Declaració de Prestacions 
El subministrament del producte ha de venir acompanyat del certificat de qualitat 
corresponent i la fitxa tècnica del fabricant. A més, ha d'incloure la designació 
de l'additiu d'acord a la norma UNE EN 934-2. 
El certificat ha d'indicar les proporcions adequades de dosificació del producte, 
i indicar la seva funció principal; també ha de garantir la seva efectivitat i 
que no produeixi alteracions en les característiques mecàniques o químiques del 
formigó o morter. 
La documentació ha d'incloure també: 
- Nom del laboratori 
- Si no es un laboratori públic, ha d'exposar la declaració d'estar acreditat per 
a realitzar els assaigs 
- Data d'emissió del certificat 
- Garantia de que el tractament estadístic és equivalent 
L'entrega d'aditius haurà d'anar acompanyada d'una full de subministrament 
proporcionat pel subministrador, on hi ha de constar com a mínim les següents 
dades: 
- Identificació del Subministrador 
- Número del certificat de marcatge CE 
- Número de sèrie del full de subministrament 
- Identificació del Peticionari 
- Data del lliurament 
- Quantitat subministrada 
- Designació de l'additiu  segons Art. 31.2 en el CODI ESTRUCTURAL 
- Identificació del lloc de subministrament 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN ADDITIUS PER A FORMIGÓ: 
A l'embalatge o bé a l'albarà de lliurament, hi ha de constar la següent 
informació com a mínim: 
- Designació (d'acord amb l'apartat 8 de la norma UNE-EN 934-2) 
- El nom del lot i fàbrica de producció 
- Requisits per a l'emmagatzematge, inclòs límit de temps a partir del qual les 
propietats ja no estan garantides 
- Instruccions d'homogeneització abans del seu ús, en el seu cas 
- Instruccions d'us i precaucions relatives a la seguretat 
- Interval d'ús recomanat pel fabricant 
- Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 
1328/1995, de 28 de juliol. El símbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la 
següent informació:     - Número d'identificació de l'organisme de certificació     
- Nom o marca d'identificació del fabricant     - Les 2 últimes xifres de l'any 
d'impressió del marcatge     - Referència a la norma EN 934-2     - Descripció 
del producte (nom genèric, material, ús previst, etc.)     - Designació del 
producte     - Informació de les característiques essencials aplicables amb els 
valors declarats, en el seu cas 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN ADDITIUS PER A MORTER: 
A l'embalatge o bé a l'albarà de lliurament, hi ha de constar la següent 
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informació com a mínim: 
- Designació (d'acord amb l'apartat 8 de la norma UNE-EN 934-3) 
- El nom del lot i fàbrica de producció 
- Requisits per a l'emmagatzematge, inclòs límit de temps a partir del qual les 
propietats ja no estan garantides 
- Instruccions d'us i precaucions relatives a la seguretat 
- Interval d'ús recomanat pel fabricant 
- Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 
1328/1995, de 28 de juliol. El símbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la 
següent informació:     - Número d'identificació de l'organisme de certificació     
- Nom o identificació i direcció registrada del fabricant     - Les 2 últimes 
xifres de l'any d'impressió del marcatge     - Número del certificat de 
conformitat CE del control de producció en fàbrica, en el seu cas     - 
Referència a la norma EN 934-3     - Descripció del producte (nom genèric, 
material, ús previst, etc.)     - Designació del producte     - Informació de les 
característiques essencials aplicables amb els valors declarats, en el seu cas 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Control del subministrament del material, amb recepció del corresponent 
certificat de qualitat d'acord a les condicions exigides. 
La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no 
disposar de suficient informació, ha de poder determinar l'execució de 
comprovacions mitjançant assaigs. 
OPERACIONS DE CONTROL EN ADDITIUS PER A FORMIGÓ: 
Cada cop que canviï el subministrador, i al menys en una ocasió al llarg de 
l'obra, s'han de realitzar els assaigs identificatius del producte (UNE-EN 934-
2). 
OPERACIONS DE CONTROL EN ADDITIU INCLUSOR D'AIRE PER A FORMIGÓ: 
Cada cop que canviï el subministrador, i al menys en una ocasió al llarg de 
l'obra, s'ha de realitzar l'assaig de quantitat d'aire ocluït (UNE-EN 12350-7). 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes 
UNE corresponents i el CODI ESTRUCTURAL en addició de fums de sílice. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN ADDITIUS: 
La conformitat dels additius que disposin de marcatge CE, s'ha de comprovar 
mitjançant la verificació documental de que els valors declarats en els documents 
que acompanyen al marcatge, permeten deduir el compliment de les especificacions 
contemplades en projecte i en l'article 31 del CODI ESTRUCTURAL. 
En el cas dels additius que no disposin del marcatge CE, el Constructor, o el 
Subministrador del formigó o dels elements prefabricats, haurà d'aportar un 
certificat d'assaig, amb una antiguitat inferior a 6 mesos, realitzat per un 
laboratori de control autoritzat, que demostri la conformitat de l'additiu vers 
les especificacions de l'article 31 del CODI ESTRUCTURAL, amb un nivell de 
garantia estadística equivalent a l'exigit pels additius amb marcatge CE a la 
norma UNE EN 934-2. 

 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B09  ADHESIUS 
 
B094-  ADHESIU PER A RAJOLA CERÀMICA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B094-06TT. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Barreja d'un o més conglomerants minerals amb granulats triats i additius 
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especials. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Morter adhesiu 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeració. 
ADHESIU PER A RAJOLES CERÀMIQUES: 
Mescla de conglomerants càrregues minerals i additius orgànics que donen com a 
resultat una pasta adequada per a fixar revestiments ceràmics en terres i parets 
situats en exterior o interior. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Adhesiu cimentós (C): Mescla de conglomerants hidràulics, additius orgànics i 
càrregues minerals, que s'han de barrejar amb aigua just abans d'utilitzar-se. 
- Adhesiu en dispersió (D): Mescla de conglomerant orgànic en forma de polímer en 
dispersió aquosa, additius orgànics i càrregues minerals, que es presenta llesta 
per a ser utilitzada. 
- Adhesiu de resines reactives (R): Mescla de resines sintètiques, additius 
orgànics i càrregues minerals que el seu enduriment resulta d'una reacció 
química, poden presentar-se en forma d'un o més components. 
S'han considerat les classes següents, en funció de les característiques 
addicionals: 
- 1: Normal 
- 2. Millorat (compleix amb els requisits per a les característiques addicionals) 
- F: D'adormiment ràpid 
- T: Amb lliscament reduït 
- E: Amb temps obert perllongat (només per a adhesius cimentosos millorats i 
adhesius en dispersió millorats). 
ADHESIU CIMENTÓS (C): 
Característiques dels adhesius d'adormiment normal: 
- Adherència inicial (UNE-EN 1348):  >= 0,5 N/mm2 
- Adherència després d'immersió en aigua (UNE-EN 1348):  >= 0,5 N/mm2 
- Adherència després d'envelliment amb calor (UNE-EN 1348):  >= 0,5 N/mm2 
- Adherència després de cicles gel-desgel (UNE-EN 1348):  >= 0,5 N/mm2 
- Temps obert: adherència (EN 1346):  >= 0,5 N/mm2 (després de >= 20 min) 
Els adhesius d'adormiment ràpid, han de complir a més: 
- Adherència inicial (UNE-EN 1348):  >= 0,5 N/mm2 (abans de les 24 h) 
- Temps obert: adherència (EN 1346):  >= 0,5 N/mm2 (després de >= 10 min) 
Característiques especials: 
- Lliscament (UNE-EN 1308):  <= 0,5 mm 
Característiques addicionals: 
- Alta adherència inicial (UNE-EN 1348):  >= 1 N/mm2 
- Alta adherència després d'immersió en aigua (UNE-EN 1348):  >= 1 N/mm2 
- Alta adherència després d'envelliment amb calor (UNE-EN 1348):  >= 1 N/mm2 
- Alta adherència inicial després de cicles de gel-desgel (UNE-EN 1348):  >= 1 
N/mm2 
- Temps obert ampliat: adherència (UNE-EN 1346):  >= 0,5 N/mm2 (desprès de 30 
min) 
ADHESIUS EN DISPERSIÓ (D): 
Característiques fonamentals: 
- Adherència inicial (UNE-EN 1324):  >= 1 N/mm2 
- Adherència després d'envelliment amb calor (UNE-EN 1324):  >= 1 N/mm2 
- Temps obert: adherència (EN 1346):  >= 0,5 N/mm2 (després de >= 20 min) 
Característiques especials: 
- Lliscament (UNE-EN 1308):  <= 0,5 mm 
Característiques addicionals: 
- Adherència després d'immersió en aigua (UNE-EN 1324):  >= 0,5 N/mm2 
- Adherència a alta temperatura (UNE-EN 1324):  >= 1 N/mm2 
- Temps obert ampliat: adherència (UNE-EN 1346):  >= 0,5 N/mm2 (desprès de 30 
min) 
ADHESIUS DE RESINES REACTIVES (R): 
Característiques fonamentals: 
- Adherència inicial (UNE-EN 12003):  >= 2 N/mm2 
- Adherència després d'immersió en aigua (UNE-EN 12003):  >= 2 N/mm2 
- Temps obert: adherència (EN 1346):  >= 0,5 N/mm2 (després de >= 20 min) 
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Característiques especials: 
- Lliscament (UNE-EN 1308):  <= 0,5 mm 
Característiques addicionals: 
- Adherència després del xoc tèrmic (UNE-EN 12003):  >= 2 N/mm2 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: en envasos tancats hermèticament. 
Emmagatzematge: En el seu envàs d'origen i en llocs secs, sense contacte directe 
amb el terra i protegit de la intempèrie, de manera que no se n'alterin les 
condicions inicials. 
Temps màxim d'emmagatzematge: 
- Morter adhesiu:  1 any 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
ADHESIU PER A RAJOLES CERÀMIQUES: 
UNE-EN 12004:2001 Adhesivos para baldosas cerámicas. Definiciones y 
especificaciones. 
UNE-EN 12004/A1:2002 Adhesivos para baldosas cerámicas. Definiciones y 
especificaciones. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ EN ADHESIU PER A RAJOLES 
CERÀMIQUES: 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho 
sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa 
l'apartat 7.2.1 del CTE: 
- Productes per a usos per a la construcció:      - Sistema 3: Declaració de 
Prestacions 
A l'embalatge o a l'albarà de lliurament han de constar-hi les dades següents: 
- Nom del producte 
- Marca del fabricant i lloc d'origen 
- Data i codi de producció, caducitat i condicions d'emmagatzematge 
- Referència a la norma UNE-EN 12004 
- Tipus d'adhesiu, designat segons l'apartat 6 de la norma UNE-EN 12004 
- Marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995, de 28 
de juliol 
- Instruccions d'us:     - Proporcions de la mescla     - Temps de maduració: 
interval de temps des del moment de fer la mescla i el moment en que està llest 
per a ser aplicat     - Vida útil: interval de temps màxim en que el material pot 
ser utilitzat desprès de fer la mescla     - Mètode d'aplicació     - Temps obert     
- Temps que cal esperar des del rejuntat fins que es permeti la circulació     - 
Àmbit d'aplicació. 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0AK-  CLAU 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0AK-07AS. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements metàl·lics per a subjectar coses introduint-los mitjançant cops o 
impactes. 
S'han considerat els elements següents: 
- Claus d'acer 
- Claus de coure 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

112 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

- Claus d'acer galvanitzat 
Claus són tiges metàl·liques, punxagudes d'un extrem i amb una cabota a l'altre. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Han de tenir la forma, mides i resistències adequats als elements que han d'unir. 
Han de ser rectes, amb la punta afilada i regular. 
Els claus d'acer han de complir les determinacions de les normes UNE 17-032, UNE 
17-033, UNE 17-034, UNE 17-035 i UNE 17-036. 
ACABAT SUPERFICIAL GALVANITZAT: 
El seu recobriment de zinc ha de ser llis, sense discontinuïtats, ni exfoliacions 
i no ha de tenir taques ni d'altres imperfeccions superficials. 
Protecció de galvanitzat:  >= 275 g/m2 
Puresa del zinc, en pes:  >= 98,5% 
Toleràncies dels claus i tatxes: 
- Llargària:  ± 1 D 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Empaquetats. 
Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
CLAUS I TATXES: 
UNE 17032:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana lisa. Medidas. 
UNE 17033:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana rayada. Medidas. 
UNE 17034:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana ancha. 
UNE 17035:1966 Puntas de cabeza cónica. 
UNE 17036:1966 Puntas redondeadas de cabeza perdida. 

 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0A  FERRETERIA 
 
B0AM-  FILFERRO 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0AM-078F. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Fil d'acer dolç, flexible i tenaç, obtingut per estiratge en fred o per 
trefilatge. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Filferro d'acer 
- Filferro d'acer galvanitzat 
- Filferro d'acer plastificat 
- Filferro recuit 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Ha de ser de secció constant i uniforme. 
Ha de complir les especificacions de la norma UNE 36722. 
ACABAT SUPERFICIAL GALVANITZAT: 
El seu recobriment de zinc ha de ser homogeni, llis, sense discontinuïtats, 
escames, grans, rugositats o esquerdes, no ha de tenir taques ni d'altres 
imperfeccions superficials. 
La masa mínima del recobriment de zinc (UNE 37-504)ha de complir les 
especificacions de les taules I i II de l'UNE 37-506. 
Resisténcia a la tracció (UNE 37-504): 
- Qualitat G1 o G2:  1770 N/mm2 
- Qualitat G3:  1570 N/mm2 
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Adherència del recobriment (UNE 37-504):  Ha de complir 
Puresa del zinc (UNE 37-504):  >= 98,5% 
Toleràncies: 
- Diàmetre:  ± 2% diàmetre nominal 
FILFERRO D'ACER PLASTIFICAT: 
Filferro d'acer de baix contingut de carboni, galvanitzat en calent, amb un 
recobriment orgànic de PVC aplicat per extrusió o sinterització. 
El recobriment de PVC ha de complir les especificacions de l'apartat 6.3 de l'UNE 
36-732. 
La concentricitat i l'adherència del recobriment de PVC ha de complir les 
especificacions del article 6.5 UNE 36-732. 
Característiques del galvanitzat:  G-1B (UNE 37-506) 
Resistència a la tracció: 
- Qualitat recuit:  =< 600 N/mm2 
- Qualitat dur:  > 600 N/mm2 
Toleràncies: 
- Diàmetre:  taula 1 UNE 36-732 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En rotlles. A l'embalatge o albarà de lliurament hi han de 
constar les dades següents: 
- Identificació del fabricant o nom comercial 
- Identificació del producte 
- Diàmetre i llargària dels rotlles 
Emmagatzematge: En llocs secs i protegits de la intempèrie. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
FILFERRO D'ACER: 
* UNE 36722:1974 Alambre de acero de bajo contenido en carbono. Medidas y 
tolerancias. 
FILFERRO D'ACER GALVANITZAT: 
* UNE 37506:1983 Alambres de acero galvanizados en caliente para usos generales. 
Designación de calidades. Caracterisicas generales. 
* UNE 37502:1983 Alambres de acero galvanizados en caliente. Condiciones técnicas 
de suministro. 
FILFERRO PLASTIFICAT: 
* UNE 36732:1995 Alambres de acero y productos de alambre para cerramientos. 
Recubrimientos orgánicos sobre el alambre. Recubrimientos de poli(cloruro de 
vinilo). 

 

 

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0B  ACER I METALL EN PERFILS O BARRES 
 
B0B7-  ACER EN BARRES CORRUGADES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0B7-106Q. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Acer per a armadures passives d'elements de formigó: 
S'han considerat els elements següents: 
- Barres corrugades 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
En el cas de que el material s'utilitzi en obra pública, l'acord de Govern de la 
Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin 
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de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, 
segons les normes aplicables als estats membres de la Unió Europea o de 
l'Associació Europea de Lliure Canvi. 
També en aquest cas, es procurarà que els esmentats materials disposin de 
l'etiqueta ecològica europea, regulada en el Reglament (CE) nº 66/2010 o bé 
altres distintius de la Comunitat Europea. 
Els productes d'acer per a armadures passives no han de tenir defectes 
superficials ni fissures. 
L'armadura ha de ser neta, sense taques de greix, d'oli, de pintura, de pols o de 
qualsevol altre matèria perjudicial. 
Els filferros llisos només es poden utilitzar com elements de connexió 
d'armadures bàsiques electrosoldades en gelosia. 
Les barres corrugades han de tenir al menys dues files de corrugues transversals, 
uniformement distribuïdes al llarg de tota la llargària. Dins de cada fila, les 
corrugues han d'estar uniformement espaiades. 
Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel 
fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància 
indicat, en el seu cas: 
- Diàmetre nominal:  s'ha d'ajustar als valors especificats a la taula 6 de la 
UNE-EN 10080.     - Diàmetres nominals <= 10,00 mm:  Variació en intervals de mig 
mm     - Diàmetres nominals > 10,00 mm:  Variació en unitats senceres de mm 
- Dimensions i geometria de les corrugues:  Ha de complir l'especificat en 
l'apartat 7.4.2 de la UNE-EN 10080. 
- Massa per metre: El valor nominal ha de ser l'especificat en la taula 6 de la 
UNE-EN 10080, en relació amb el diàmetre nominal i l'àrea nominal de la secció 
transversal 
- Secció equivalent:  >= 95,5% Secció nominal 
- Aptitud al doblegat:     - Assaig doblegat amb angle >= 180º (UNE-EN 10080, 
UNE-EN ISO 15630-1):  No s'ha d'apreciar trencaments o fissures     - Assaig 
doblegat -desdoblegat amb angle >= 90º (UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No 
s'ha d'apreciar trencaments o fissures 
Tensió d'adherència (assaig de la biga UNE-EN 10080): 
- Tensió d'adherència:     - D < 8 mm:  >= 6,88 N/mm2     - 8 mm <= D <= 32 mm:  
>= (7,84-0,12 D) N/mm2     - D > 32 mm:  >= 4,00 N/mm2 
- Tensió de última d'adherència:     - D < 8 mm:  >= 11,22 N/mm2     - 8 mm <= D 
<= 32 mm:  >= (12,74-0,19 D) N/mm2     - D > 32 mm:  >= 6,66 N/mm2 
- Composició química (% en massa): 
+---------------------------------------------------------+ 
¦          ¦  C   ¦  Ceq  ¦   S   ¦   P   ¦   Cu  ¦   N   ¦ 
¦          ¦ %màx.¦ %màx. ¦ %màx. ¦ %màx. ¦ %màx. ¦ %màx. ¦ 
¦----------¦------¦-------¦-------¦-------¦-------¦-------¦ 
¦Colada    ¦ 0,22 ¦ 0,050 ¦ 0,050 ¦ 0,050 ¦ 0,800 ¦ 0,012 ¦ 
¦Producte  ¦ 0,24 ¦ 0,052 ¦ 0,055 ¦ 0,055 ¦ 0,850 ¦ 0,014 ¦ 
+---------------------------------------------------------+ 
Ceq = Carboni equivalent 
Es pot superar el valor màxim per al Carboni en un 0,03% en massa, si el valor 
del Carboni equivalent disminueix en un 0,02% en massa. 
Les característiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 
15630-1. 
BARRES I ROTLLES D'ACER CORRUGAT SOLDABLE: 
El producte s'ha de designar segons l'especificat en l'apartat 5.1 de la UNE-EN 
10080: 
- Descripció de la forma 
- Referència a la norma EN 
- Dimensions nominals 
- Classe tècnica 
Les característiques següents han de complir amb els valors declarats pel 
fabricant, assajades segons la norma corresponent, dins del límit de tolerància 
indicat, en el seu cas: 
- Característiques geomètriques del corrugat de les barres han de complir les 
especificacions de l'apartat 7.4.2 de la norma UNE-EN 10080. 
- Característiques mecàniques de les barres:     - Acer soldable (S)          - 
Allargament total sota càrrega màxima:                - Acer subministrat en 
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barres:  >= 5,0%                - Acer subministrat en rotlles:  >= 7,5%     - 
Acer soldable amb característiques especials de ductilitat (SD):          - 
Allargament total sota càrrega màxima:                - Acer subministrat en 
barres:  >= 7,5%                - Acer subministrat en rotlles:  >= 10,0%          
- Resistència a fatiga: Ha de complir l'especificat a la taula 34.2.d del CODI 
ESTRUCTURAL          - Deformació alternativa: Ha de complir l'especificat a la 
taula 34.2.e del CODI ESTRUCTURAL 
+----------------------------------------------------------+ 
¦Designació¦ Lím.elàstic ¦ Càrrega  ¦Allargament ¦ Relació ¦ 
¦          ¦     fy      ¦unitaria  ¦    al      ¦ fs/fy   ¦ 
¦          ¦             ¦trencament¦trencament  ¦         ¦ 
¦          ¦    N/mm2    ¦fs(N/mm2) ¦            ¦         ¦ 
¦----------¦-------------¦----------¦------------¦---------¦ 
¦ B 400 S  ¦  >= 400     ¦ >= 440   ¦  >= 14%    ¦ >= 1,08 ¦ 
¦ B 500 S  ¦  >= 500     ¦ >= 550   ¦  >= 12%    ¦ >= 1,08 ¦ 
¦ B 400 SD ¦  >= 400     ¦ >= 480   ¦  >= 20%    ¦ >= 1,20 ¦ 
¦          ¦             ¦          ¦            ¦ <= 1,35 ¦ 
¦ B 500 SD ¦  >= 500     ¦ >= 575   ¦  >= 16%    ¦ >= 1,15 ¦ 
¦          ¦             ¦          ¦            ¦ <= 1,35 ¦ 
+----------------------------------------------------------+ 
- Diàmetre nominal:  S'han d'ajustar a la sèrie següent (mm):  6  8  10  12  14  
16  20  25  32 i 40 mm 
- S'ha d'evitar utilitzar barres de diàmetre <= 6 mm, en el cas d'armadura 
muntada o elaborada amb soldadura. 
Toleràncies: 
- Massa:     - Diàmetre nominal > 8,0 mm:  ± 4,5% massa nominal     - Diàmetre 
nominal <= 8,0 mm:  ± 6% massa nominal 
Les característiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 
15630-1. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Emmagatzematge: en llocs en els que restin protegits de la pluja, l'humitat del 
terra i l'eventual agressivitat de l'ambient. 
Es classificaran segons el tipus, qualitat, diàmetre i procedència. 
Abans de la seva utilització i en especial despres de períodes llargs 
d'emmagatzematge en obra, s'ha d'inspeccionar la superfície per tal de comprovar 
que no hi hagi alteracions superficials. 
Pèrdua de pes desprès de l'eliminació d'òxid superficial amb raspall de 
filferros: < 1% 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
UNE-EN 10080:2006 Acero para el armado del hormigón. Acero soldable para 
armaduras de hormigón armado. Generalidades. 

 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0D  MATERIALS PER A ENCOFRATS I APUNTALAMENTS 
 
B0D2  TAULONS 
 
B0D21-  TAULÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0D21-07OY,B0D21-07P1. 
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1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Tauló de fusta que prové de troncs sans de fibres rectes, uniformes, apretades i 
paral·leles. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Les cares han de ser planes, escairades i han de tenir les arestes vives. 
Els extrems han d'estar acabats mitjançant tall de serra, a escaire. 
Ha de conservar les seves característiques per al nombre d'usos previstos. 
No ha de tenir signes de putrefacció, corcs, fongs, nusos morts, estelles, semes 
ni descoloracions. 
Es poden admetre esquerdes superficials produïdes per la dessecació que no 
afectin les característiques de la fusta. 
Pes específic aparent (UNE 56-531) (P):  ):  4 <= P <= 6 kN/m3 
Contingut d'humitat (UNE 56-529):  <= 15% 
Higroscopicitat (UNE 56-532):  Normal 
Coeficient de contracció volumètrica (UNE 56533) (C):  0,35% <= C <= 0,55% 
Coeficient d'elasticitat: 
- Fusta de pi:  Aprox. 15000 N/mm2 
- Fusta d'avet:  Aprox. 14000 N/mm2 
Duresa (UNE 56-534):  <= 4 
Resistència a la compressió (UNE 56-535): 
- En la direcció paral·lela a les fibres:  >= 30 N/mm2 
- En la direcció perpendicular a les fibres:  >= 10 N/mm2 
Resistència a la tracció (UNE 56-538): 
- En la direcció paral·lela a les fibres:  >= 30 N/mm2 
- En la direcció perpendicular a les fibres:  >= 2,5 N/mm2 
Resistència a la flexió (UNE 56-537):  >= 30 N/mm2 
Resistència a l'esforç tallant:  >= 5 N/mm2 
Resistència al clivellament (UNE 56-539):  >= 1,5 N/mm2 
Toleràncies: 
- Llargària nominal: + 50 mm, - 25 mm 
- Amplària nominal:  ± 2 mm 
+----------------------------------------+ 
¦  Classe  ¦    Gruix nominal (mm)       ¦ 
¦          ¦-----------------------------¦ 
¦          ¦  < 50   ¦ 50 a 75 ¦  > 75   ¦ 
¦          ¦-----------------------------¦ 
¦          ¦      Tolerància (mm)        ¦ 
¦----------------------------------------¦ 
¦    T1    ¦   ±3    ¦   ±4    ¦  +6,-3  ¦ 
¦    T2    ¦   ±2    ¦   ±3    ¦  +5,-2  ¦ 
¦    T3    ¦   ±1,5  ¦   ±1,5  ¦  ±1,5   ¦ 
+----------------------------------------+ 
- Fletxa:  ± 5 mm/m 
- Torsió:  ± 2° 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Emmagatzematge: De manera que no es deformin i en llocs secs i ventilats, sense 
contacte directe amb el terra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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B0D31-  LLATA 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Llata de fusta que prové de troncs sans de fibres rectes, uniformes, compactes i 
paral·leles. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Les cares han de ser planes, escairades i han de tenir les arestes vives. 
Els extrems han d'estar acabats mitjançant tall de serra, a escaire. 
Ha de conservar les seves característiques per al nombre d'usos previstos. 
No ha de tenir signes de putrefacció, corcs, fongs, nusos morts, estelles, semes 
ni descoloracions. 
Es poden admetre esquerdes superficials produïdes per la dessecació que no 
afectin les característiques de la fusta. 
Pes específic aparent (UNE 56-531) (P):  ):  4 <= P <= 6 kN/m3 
Contingut d'humitat (UNE 56-529):  <= 15% 
Higroscopicitat (UNE 56-532):  Normal 
Coeficient de contracció volumètrica (UNE 56533) (C):  0,35% <= C <= 0,55% 
Coeficient d'elasticitat: 
- Fusta de pi:  Aprox. 15000 N/mm2 
- Fusta d'avet:  Aprox. 14000 N/mm2 
Duresa (UNE 56-534):  <= 4 
Resistència a la compressió (UNE 56-535): 
- En la direcció paral·lela a les fibres:  >= 30 N/mm2 
- En la direcció perpendicular a les fibres:  >= 10 N/mm2 
Resistència a la tracció (UNE 56-538): 
- En la direcció paral·lela a les fibres:  >= 30 N/mm2 
- En la direcció perpendicular a les fibres:  >= 2,5 N/mm2 
Resistència a la flexió (UNE 56-537):  >= 30 N/mm2 
Resistència a l'esforç tallant:  >= 5 N/mm2 
Resistència al clivellament (UNE 56-539):  >= 1,5 N/mm2 
Toleràncies: 
- Llargària nominal: + 50 mm, - 25 mm 
- Amplària nominal:  ± 2 mm 
+----------------------------------------+ 
¦  Classe  ¦    Gruix nominal (mm)       ¦ 
¦          ¦-----------------------------¦ 
¦          ¦  < 50   ¦ 50 a 75 ¦  > 75   ¦ 
¦          ¦-----------------------------¦ 
¦          ¦      Tolerància (mm)        ¦ 
¦----------------------------------------¦ 
¦    T1    ¦   ±3    ¦   ±4    ¦  +6,-3  ¦ 
¦    T2    ¦   ±2    ¦   ±3    ¦  +5,-2  ¦ 
¦    T3    ¦   ±1,5  ¦   ±1,5  ¦  ±1,5   ¦ 
+----------------------------------------+ 
- Fletxa:  ± 5 mm/m 
- Torsió:  ± 2° 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Emmagatzematge: De manera que no es deformin i en llocs secs i ventilats, sense 
contacte directe amb el terra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 
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B0D  MATERIALS PER A ENCOFRATS I APUNTALAMENTS 
 
B0D6  PUNTALS 
 
B0D62-  PUNTAL 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0D62-07PL. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Peces cilíndriques estretes i llargues per a apuntalaments. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Puntal rodó de fusta 
- Puntal metàl·lic telescòpic 
PUNTAL DE FUSTA: 
Puntal de fusta que prové de troncs sans de fibres rectes, uniformes, compactes i 
paral·leles. 
Els extrems han d'estar acabats mitjançant tall de serra, a escaire. 
No ha de tenir signes de putrefacció, corcs, fongs, nusos morts, estelles, semes 
ni descoloracions. 
Es poden admetre esquerdes superficials produïdes per la dessecació que no 
afectin les característiques de la fusta. 
No ha de tenir d'altres desperfectes que els ocasionats pel nombre màxim d'usos. 
Pes específic aparent (UNE 56-531) (P):  ):  4 <= P <= 6 kN/m3 
Contingut d'humitat (UNE 56-529):  <= 15% 
Higroscopicitat (UNE 56-532):  Normal 
Coeficient de contracció volumètrica (UNE 56533) (C):  0,35% <= C <= 0,55% 
Coeficient d'elasticitat: 
- Fusta de pi:  Aprox. 15000 N/mm2 
- Fusta d'avet:  Aprox. 14000 N/mm2 
Duresa (UNE 56-534):  <= 4 
Resistència a la compressió (UNE 56-535): 
- En la direcció paral·lela a les fibres:  >= 30 N/mm2 
- En la direcció perpendicular a les fibres:  >= 10 N/mm2 
Resistència a la tracció (UNE 56-538): 
- En la direcció paral·lela a les fibres:  >= 30 N/mm2 
- En la direcció perpendicular a les fibres:  >= 2,5 N/mm2 
Resistència a la flexió (UNE 56-537):  >= 30 N/mm2 
Resistència a l'esforç tallant:  >= 5 N/mm2 
Resistència al clivellament (UNE 56-539):  >= 1,5 N/mm2 
Toleràncies: 
- Diàmetre:  ± 2 mm 
- Llargària nominal: + 50 mm, - 25 mm 
- Fletxa:  ± 5 mm/m 
PUNTAL METÀL·LIC: 
Puntal metàl·lic amb mecanisme de regulació i fixació de la seva alçària. 
La base i el cap del puntal cal que estiguin fets de platina plana i amb forats 
per a poder-lo clavar si cal. 
Ha de conservar les seves característiques per al nombre d'usos previstos. 
Resistència mínima a la compressió segons l'alçària de muntatge: 
+--------------------------------------------------------------+ 
¦                ¦         Llargària del puntal                ¦ 
¦Alçària muntatge¦---------------------------------------------¦ 
¦                ¦  3 m  ¦  3,5 m  ¦  4 m  ¦  4,5 m  ¦   5 m   ¦ 
¦----------------¦-------¦---------¦-------¦---------¦---------¦ 
¦        2 m     ¦ 1,8 T ¦  1,8 T  ¦ 2,5 T ¦    -    ¦    -    ¦ 
¦      2,5 m     ¦ 1,4 T ¦  1,4 T  ¦ 2,0 T ¦    -    ¦    -    ¦ 
¦        3 m     ¦   1 T ¦    1 T  ¦ 1,6 T ¦    -    ¦    -    ¦ 
¦      3,5 m     ¦   -   ¦  0,9 T  ¦ 1,4 T ¦  1,43 T ¦  1,43 T ¦ 
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¦      4,0 m     ¦   -   ¦    -    ¦ 1,1 T ¦  1,2  T ¦  1,2  T ¦ 
¦      4,5 m     ¦   -   ¦    -    ¦   -   ¦  0,87 T ¦  0,87 T ¦ 
¦        5 m     ¦   -   ¦    -    ¦   -   ¦    -    ¦  0,69 T ¦ 
+--------------------------------------------------------------+ 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Emmagatzematge: De manera que no es deformin i en llocs secs i ventilats, sense 
contacte directe amb el terra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

  

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0D  MATERIALS PER A ENCOFRATS I APUNTALAMENTS 
 
B0D7  TAULERS 
 
B0D70-  TAULER 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Taulers encofrats. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Tauler de fusta 
- Tauler aglomerat de fusta 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Les cares han de ser planes, escairades i han de tenir les arestes vives. 
Els extrems han d'estar acabats mitjançant tall de serra, a escaire. 
Ha de conservar les seves característiques per al nombre d'usos previstos. 
Toleràncies: 
- Llargària nominal: + 50 mm, - 25 mm 
- Amplària nominal:  ± 2 mm 
- Gruix:  ± 0,3 mm 
- Rectitud d'arestes:  ± 2 mm/m 
- Angles:  ± 1° 
TAULERS DE FUSTA: 
Tauler de fusta que prové de troncs sans de fibres rectes, uniformes, apretades i 
paral·leles. 
No ha de tenir signes de putrefacció, corcs, fongs, nusos morts, estelles, semes 
ni descoloracions. 
Es poden admetre esquerdes superficials produïdes per la dessecació que no 
afectin les característiques de la fusta. 
Pes específic aparent (UNE 56-531) (P):  ):  4 <= P <= 6 kN/m3 
Contingut d'humitat (UNE 56-529):  <= 15% 
Higroscopicitat (UNE 56-532):  Normal 
Coeficient de contracció volumètrica (UNE 56533) (C):  0,35% <= C <= 0,55% 
Coeficient d'elasticitat: 
- Fusta de pi:  Aprox. 15000 N/mm2 
- Fusta d'avet:  Aprox. 14000 N/mm2 
Duresa (UNE 56-534):  <= 4 
Resistència a la compressió (UNE 56-535): 
- En la direcció paral·lela a les fibres:  >= 30 N/mm2 
- En la direcció perpendicular a les fibres:  >= 10 N/mm2 
Resistència a la tracció (UNE 56-538): 
- En la direcció paral·lela a les fibres:  >= 30 N/mm2 
- En la direcció perpendicular a les fibres:  >= 2,5 N/mm2 
Resistència a la flexió (UNE 56-537):  >= 30 N/mm2 
Resistència a l'esforç tallant:  >= 5 N/mm2 
Resistència al clivellament (UNE 56-539):  >= 1,5 N/mm2 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

120 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

TAULERS D'AGLOMERAT DE FUSTA: 
Tauler de fibres lignocel·lulòsiques aglomerades en sec per mitjà de resines 
sintètiques i premsat en calent. 
Ha d'estar fregat amb paper de vidre per ambdues cares. 
No ha de tenir defectes superficials. 
Pes específic:  >= 6,5 kN/m3 
Mòdul d'elasticitat: 
- Mínim:  2100 N/mm2 
- Mitjà:  2500 N/mm2 
Humitat del tauler (UNE 56710):  >= 7%, <= 10% 
Inflament en: 
- Gruix:  <= 3% 
- Llargària:  <= 0,3% 
- Absorció d'aigua:  <= 6% 
Resistència a la tracció perpendicular a les cares:  >= 0,6 N/mm2 
Resistència a l'arrencada de cargols: 
- A la cara:  >= 1,40 kN 
- Al cantell:  >= 1,15 kN 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Emmagatzematge: De manera que no es deformin i en llocs secs i ventilats, sense 
contacte directe amb el terra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0D  MATERIALS PER A ENCOFRATS I APUNTALAMENTS 
 
B0D8  PLAFONS 
 
B0D80-  PLAFÓ METÀL·LIC 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0D80-0CNW. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Plafó d'acer per a encofrat de formigons, amb una cara llisa i l'altra amb 
rigiditzadors per a evitar deformacions. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Ha de disposar de mecanismes per a travar els plafons entre ells. 
La superfície ha de ser llisa i ha de tenir el gruix, els rigiditzadors i els 
elements de connexió que calguin. No ha de tenir altres desperfectes que els 
ocasionats pels usos previstos. 
El seu disseny ha de fer que el procés de formigonament i vibratge no alteri la 
seva planor ni la seva posició. 
La connexió entre peces ha de ser suficientment estanca per no permetre la pèrdua 
apreciable de pasta pels junts. 
Toleràncies: 
- Planor: ± 3 mm/m, <= 5 mm/m 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Emmagatzematge: En lloc sec, protegit de la intempèrie i sense contacte directe 
amb el terra, de manera que no s'alterin les seves condicions. 
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3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0D  MATERIALS PER A ENCOFRATS I APUNTALAMENTS 
 
B0DZ  MATERIALS AUXILIARS PER A ENCOFRATS I APUNTALAMENTS 
 
B0DZ1-  DESENCOFRANT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0DZ1-0ZLZ. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements auxiliars per al muntatge d'encofrats i apuntalaments, i per a la 
protecció dels espais de treball a les bastides i els encofrats. 
S'han considerat els elements següents: 
- Tensors per a encofrats de fusta 
- Grapes per a encofrats metàl·lics 
- Fleixos d'acer laminat en fred amb perforacions, per al muntatge d'encofrats 
metàl·lics 
- Desencofrants 
- Conjunts de perfils metàl·lics desmuntables per a suport d'encofrat de sostres 
o de cassetons recuperables 
- Bastides metàl·liques 
- Elements auxiliars per a plafons metàl·lics 
- Tubs metàl·lics de 2,3" de D, per a confecció d'entramats, baranes, suports, 
etc. 
- Element d'unió de tubs de 2,3" de D, per a confecció d'entramat, baranes, 
suports, etc. 
- Planxa d'acer, de 8 a 12 mm de gruix per a protecció de rases, pous, etc. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Tots els elements han de ser compatibles amb el sistema de muntatge que utilitzi 
l'encofrat o apuntalament i no han de disminuir les seves característiques ni la 
seva capacitat portant. 
Han de tenir la resistència i la rigidesa suficient per a garantir el compliment 
de les toleràncies dimensionals i per a resistir, sense assentaments ni 
deformacions perjudicials, les accions que es puguin produir sobre aquests com a 
conseqüència del procès de formigonament i, especialment, per les pressions del 
formigó fresc o dels mètodes de compactació utilitzats. 
Aquestes condicions s'han de mantenir fins que el formigó hagi adquirit la 
resistència suficient per a suportar les tensions a que serà sotmès durant el 
desencofrat o desemmotllat. 
Es prohibeix l'ús d'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el 
formigó, excepte quan es faciliti a la DF certificat emès per una entitat de 
control, conforme els panells han rebut tractament superficial que eviti la 
reacció amb els àlcalis del ciment 
DESENCOFRANT: 
Vernís antiadherent format amb silicones o preparat amb olis solubles en aigua o 
greix diluït. 
No s'ha d'utilitzar com a desencofrant el gas-oil, els greixos comuns ni altres 
productes anàlegs. 
Ha d'evitar l'adherència entre el formigó i l'encofrat, sense alterar l'aspecte 
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posterior del formigó ni impedir l'aplicació de revestiments. 
No ha d'impedir la construcció de junts de formigonat, en especial quan es tracti 
d'elements que s'hagin d'unir per a treballar de forma solidària. 
No ha d'alterar les propietats del formigó amb què estigui en contacte, ni les 
armadures o l'encofrat, i no ha de produir efectes perjudicials al mediambient 
S'ha de facilitar a la DF un certificat on es reflecteixin les característiques 
del producte i els seus possibles efectes sobre el formigó, abans de la seva 
aplicació 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Emmagatzematge: En lloc sec, protegit de la intempèrie i sense contacte directe 
amb el terra, de manera que no s'alterin les seves condicions. 
DESENCOFRANT: 
Temps màxim d'emmagatzematge:  1 any 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
Orden de 9 de marzo de 1971 por la que se aprueba la Ordenanza General de 
Seguridad e Higiene en el Trabajo. 

 

   

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0D  MATERIALS PER A ENCOFRATS I APUNTALAMENTS 
 
B0DZ  MATERIALS AUXILIARS PER A ENCOFRATS I APUNTALAMENTS 
 
B0DZ5-  PART PROPORCIONAL D'ELEMENTS AUXILIARS PER A PLAFONS METÀL·LICS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0DZ5-0F6R. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements auxiliars per al muntatge d'encofrats i apuntalaments, i per a la 
protecció dels espais de treball a les bastides i els encofrats. 
S'han considerat els elements següents: 
- Tensors per a encofrats de fusta 
- Grapes per a encofrats metàl·lics 
- Fleixos d'acer laminat en fred amb perforacions, per al muntatge d'encofrats 
metàl·lics 
- Desencofrants 
- Conjunts de perfils metàl·lics desmuntables per a suport d'encofrat de sostres 
o de cassetons recuperables 
- Bastides metàl·liques 
- Elements auxiliars per a plafons metàl·lics 
- Tubs metàl·lics de 2,3" de D, per a confecció d'entramats, baranes, suports, 
etc. 
- Element d'unió de tubs de 2,3" de D, per a confecció d'entramat, baranes, 
suports, etc. 
- Planxa d'acer, de 8 a 12 mm de gruix per a protecció de rases, pous, etc. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Tots els elements han de ser compatibles amb el sistema de muntatge que utilitzi 
l'encofrat o apuntalament i no han de disminuir les seves característiques ni la 
seva capacitat portant. 
Han de tenir la resistència i la rigidesa suficient per a garantir el compliment 
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de les toleràncies dimensionals i per a resistir, sense assentaments ni 
deformacions perjudicials, les accions que es puguin produir sobre aquests com a 
conseqüència del procès de formigonament i, especialment, per les pressions del 
formigó fresc o dels mètodes de compactació utilitzats. 
Aquestes condicions s'han de mantenir fins que el formigó hagi adquirit la 
resistència suficient per a suportar les tensions a que serà sotmès durant el 
desencofrat o desemmotllat. 
Es prohibeix l'ús d'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el 
formigó, excepte quan es faciliti a la DF certificat emès per una entitat de 
control, conforme els panells han rebut tractament superficial que eviti la 
reacció amb els àlcalis del ciment 
TENSORS, GRAPES I ELEMENTS AUXILIARS PER A PLAFONS METÀL·LICS: 
No han de tenir punts d'oxidació ni manca de recobriment a la superfície. 
No han de tenir defectes interns o externs que en perjudiquin la utilització 
correcta. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions. 
Emmagatzematge: En lloc sec, protegit de la intempèrie i sense contacte directe 
amb el terra, de manera que no s'alterin les seves condicions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
Orden de 9 de marzo de 1971 por la que se aprueba la Ordenanza General de 
Seguridad e Higiene en el Trabajo. 

 

  

B1  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS, COL·LECTIVES, IMPLANTACIÓ I ASISTÈNCIES 
TÈCNIQUES 

 
B14  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS 
 
B147  MATERIALS PER A PROTECCIONS DEL COS 
 
B1474-  BOTES DE SEGURETAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B1474-0XL3. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Equip destinat a ser dut o subjectat pel treballador perquè el protegeixi d'un o 
diversos riscos que puguin amenaçar la seva seguretat o la seva salut, així com 
qualsevol complement o accessori destinat a tal fi. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Proteccions del cap 
- Proteccions per a l'aparell ocular i la cara 
- Proteccions per a l'aparell auditiu 
- Proteccions per a l'aparell respiratori 
- Proteccions de les extremitats superiors 
- Proteccions de les extremitats inferiors 
- Proteccions del cos 
- Protecció del tronc 
- Protecció per treball a la intempèrie 
- Roba i peces de senyalització 
- Protecció personal contra contactes elèctrics 
Resten expressament exclosos: 
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- La roba de treball corrent i els uniformes que no estiguin específicament 
destinats a protegir la salut o la integritat física del treballador 
- Es equips dels serveis de socors i salvament 
- Els EPI dels militars, dels policies i de les persones dels serveis de 
manteniment de l'ordre 
- Els EPI dels mitjans de transport per carretera 
- El material d'esport 
- El material d'autodefensa o de dissuasió 
- Els aparells portàtils per a la detecció i senyalització dels riscos i dels 
factors de molèstia 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Es tracta d'uns equips que actuen a mode de coberta o pantalla portàtil, 
individualitzada per a cada usuari, destinats a reduir les conseqüències 
derivades del contacte de la zona del cos protegida, amb una energia fora de 
control, d'intensitat inferior a la previsible resistència física de l'EPI. 
La seva eficàcia resta limitada a la seva capacitat de resistència a la força 
fora de control que incideixi amb la part del cos protegida per l'usuari, a la 
seva correcta utilització i manteniment, així com a la formació i voluntat del 
beneficiari per al seu emprament en les condicions previstes pel fabricant. La 
seva utilització haurà de quedar restringida a l'absència de garanties 
preventives adequades, per inexistència de MAUP, o en el seu defecte SPC 
d'eficàcia equivalent. 
Els EPI hauran de proporcionar una protecció eficaç davant els riscos que motiven 
el seu ús, sense suposar por si mateixos o ocasionar riscos addicionals ni 
molèsties innecessàries. 
PROTECCIONS DEL CAP: 
Els cascos de seguretat podran ser amb ala completa al seu voltant, protegint en 
part les orelles i el coll, o bé amb visera damunt el front únicament, i en els 
dos casos hauran de complir els següents requisits: 
Compren la defensa del crani, cara, coll i completarà el seu ús, la protecció 
específica d'ulls i oïdes. 
- Estaran formats per l'envolvent exterior del casc pròpiament dit, i d'arnès o 
atallatge d'adaptació al cap, el qual constitueix la seva part en contacte i va 
proveït d'una  barballera ajustable a la mida. Aquest atallatge, serà regulable a 
les diferents mides dels caps, la fixació al casc haurà de ser sòlida, deixant 
una llum lliure de 2 a 4 cm entre ell mateix i la paret interior del casc, a fi 
d'amortir els impactes. A l'interior del frontis de l'atallatge, s'haurà de 
disposar d'un dessuador de "cuirson" o material astringent similar. Les parts en 
contacte amb el cap hauran de ser reemplaçables fàcilment. 
- Han de ser fabricats amb material resistent a l'impacte mecànic, sense 
perjudici de la lleugeresa, no sobrepassant en cap cas els 0,450 kg de pes 
- Es protegirà al treballador davant les descàrregues elèctriques i les 
radiacions calorífiques i hauran de ser incombustibles o de combustió lenta; 
s'hauran de protegir de les radiacions calorífiques i descàrregues elèctriques 
fins als 17.000 voltis sense perforar-se 
- S'hauran de substituir aquells cascos que hagin patit impactes violents, encara 
que no se'ls hi apreciï exteriorment cap deteriorament. Es considerarà un 
envelliment del material en el termini d'uns quatre anys, transcorreguts els 
quals des de la data de fabricació (injectada en relleu a l'interior) s'hauran de 
donar de baixa, encara que no estiguin fets servir i es trobin emmagatzemats 
- Han de ser d'ús personal, podent-se acceptar en construcció l'ús per altres 
usuaris posteriors, previ el seu rentat sèptic i substitució íntegra dels 
atallatges interiors per altres, totalment nous 
PROTECCIONS PER A L'APARELL OCULAR I LA CARA: 
La protecció de l'aparell ocular s'efectuarà mitjançant la utilització d'ulleres, 
pantalles transparents o viseres. 
Les ulleres protectores reuniran les característiques mínimes següents: 
- Les armadures metàl·liques o de material plàstic seran lleugeres, indeformables 
a l'escalfor, incombustibles, còmodes i de disseny anatòmic sense perjudici de la 
seva resistència i eficàcia. 
- Quan es treballi amb vapors, gasos o pols molt fina, hauran de ser completament 
tancades i ajustades a la cara, amb visor amb tractament antientelat; en els 
casos d'ambients agressius de pols grossa i líquids, seran com els anteriors, 
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però portaran incorporats botons de ventilació indirecta o tamís antiestàtic; en 
els dames casos seran de muntura de tipus normal i amb proteccions laterals que 
podran ser perforades per a una millor ventilació. 
- Quan no existeixi perill d'impactes per partícules dures, es podran fer servir 
ulleres de protecció tipus "panoràmiques" amb armadura de vinil flexible i amb el 
visor de policarbonat o acetat transparent. 
- Hauran de ser de fàcil neteja i reduiran al mínim el camp visual. 
- En ambients de pols fi, amb ambient xafogós o humit, el visor haurà de ser de 
reixeta metàl·lica (tipus picapedrer) per impedir l'entelament. 
Els mitjans de protecció de la cara podran ser de diversos tipus: 
- Pantalla abatible amb arnès propi 
- Pantalla abatible subjectada al casc de protecció 
- Pantalles amb protecció de cap, fixes o abatibles 
- Pantalles sostingudes amb la mà 
Les pantalles contra la projecció de cossos físics hauran de ser de material 
orgànic, transparent, lliures d'estries, ratlles o deformacions. Podran ser de 
xarxa metàl·lica prima o proveïdes d'un visor amb vidre inestellable. 
Als treballs elèctrics realitzats en proximitats de zones de tensió, l'aparell de 
la pantalla haurà d'estar construït amb material absolutament aïllant i el visor 
lleugerament enfosquit, en previsió de ceguesa per encebada intempestiva de l'arc 
elèctric. 
Les utilitzades en previsió d'escalfor, hauran de ser de "Kevlar" o de teixit 
aluminitzat reflectant (l'amiant i teixits asbèstics estan totalment prohibits), 
amb un visor corresponent, equipat amb vidre resistent a la temperatura que haurà 
de suportar. 
Les pantalles per soldadures, bé siguin de mà, com d'altre tipus hauran de ser 
fabricades preferentment amb polièster reforçat amb fibra de vidre o en defecte 
amb fibra vulcanitzada. 
Les que es facin servir per a soldadura elèctrica no hauran de tenir cap part 
metàl·lica a l'exterior, a fi d'evitar els contactes accidentals amb la pinça de 
soldar. 
Vidres de protecció: 
- Els lents per ulleres de protecció, tant els de vidre (mineral) com els de 
plàstic transparent (orgànic) hauran de ser òpticament neutres, lliures de 
bombolles, taques, ondulacions i altres defectes, i les incolores hauran de 
transmetre no menys del 89% de les radiacions incidents. 
- En el sector de la construcció, per a la seva resistència impossibilitat de 
rallat i entelament, el tipus de visor més polivalent i eficaç, acostuma a ser el 
de reixeta metàl·lica d'acer, tipus sedàs, tradicional de les ulleres de 
picapedrer. 
PROTECCIONS PER A L' APARELL AUDITIU: 
Els elements de protecció auditiva, seran sempre d'ús individual. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL RESPIRATORI: 
Els equips protectors de l'aparell respiratori compliran les següents 
característiques: 
- Seran de tipus i utilització apropiat al risc. 
- S'adaptaran completament al contorn facial de l'usuari, per evitar filtracions. 
- Determinaran les mínimes molèsties a l'usuari. 
- Les parts amb contacte amb la pell hauran de ser de goma especialment tractada 
o de neoprè per evitar la irritació de l'epidermis. 
- En l'ús de mascaretes facials dotades de visors panoràmics, per als usuaris que 
necessitin l'ús d'ulleres amb vidres correctors, es disposarà al seu interior el 
dispositiu portavidres, subministrats a l'efecte pel fabricant de l'equip 
respiratori, i els oculars correctors específics per l'usuari. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS SUPERIORS: 
La protecció de mans, avantbraç, i braç es farà mitjançant guants, mànegues, 
mitjons i maniguets seleccionats per prevenir els riscos existents i per evitar 
la dificultat de moviments al treballador. 
Aquests elements de protecció seran de goma o cautxú, clorur de polivinil, cuir 
adobat al crom, teixit termoaïllant, punt, lona, pell flor, serratge, malla 
metàl·lica, làtex rugós antitallada, etc., segons les característiques o riscos 
del treball a realitzar. 
Per a les maniobres amb electricitat s'hauran de fer servir guants de cautxú, 
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neoprè o matèries plàstiques que portin marcat en forma indeleble el voltatge 
màxim per al qual han estat fabricats. 
Com a complement, si procedeix, es faran servir cremes protectores i guants tipus 
cirurgià. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS INFERIORS: 
En treballs en risc d'accidents mecànics als peus, serà obligatori l'ús de botes 
de seguretat amb reforços metàl·lics a la puntera, que estarà tractada i 
fosfatada per evitar la corrosió. 
Davant el risc derivat de l'ús de líquids corrosius, o davant riscos químics, es 
farà ús de calçat de sola de cautxú, neoprè o poliuretà, cuir especialment  
tractat i s'haurà de substituir el cosit per la vulcanització a la unió del cos 
al bloc del pis. 
La protecció davant l'aigua i la humitat, s'efectuarà amb botes altes de PVC, que 
hauran de tenir la puntera metàl·lica de protecció mecànica per a la realització 
de treballs en moviments de terres i realització d'estructures i enderroc. 
En aquelles operacions que les espurnes resultin perilloses, en no tenir elements 
de ferro o acer, la tanca serà per poder desfer-se'n ràpid per tal d'obrir-la 
ràpidament davant l'eventual introducció de partícules incandescents. 
La protecció de les extremitats inferiors es completarà, quan sigui necessari, 
amb l'ús de cobriment de peus i polaines de cuir adobat, cautxú o teixit ignífug. 
Els turmells i llengüeta disposaran de coixinets de protecció, el calçat de 
seguretat serà de materials transpirables i disposaran de plantilles anticlaus. 
PROTECCIONS DEL COS: 
Els cinturons reuniran les següents característiques: 
- Seran de cinta teixida en poliamida de primera qualitat o fibra sintètica 
d'alta tenacitat apropiada, sense reblons i amb costures cosides. 
- Tindran una amplada entre 10 i 20 cm, una espessor no inferior a 4mm, i 
llargària el més reduïda possible. 
- Es revisaran sempre abans del seu ús, i es llençaran quan tinguin talls, 
esquerdes o filaments que comprometin la seva resistència, calculada per al cos 
humà en caiguda lliure des d'una alçada de 5 m o quan la data de fabricació sigui 
superior als 4 anys. 
- Aniran previstos d'anelles per on passaran la corda salvacaigudes, que no 
podran anar subjectes mitjançant reblons. 
- La corda salvacaigudes serà de poliamida d'alta tenacitat, amb un diàmetre de 
12 mm. La  sirga  d'amarrador  també  serà  de poliamida, però de 16 mm de 
diàmetre. 
PROTECCIÓ PER A TREBALL A LA INTEMPÈRIE: 
Els equips protectors integral per al cos davant de les inclemències 
meteorològiques compliran les següents característiques: 
- Que no obstaculitzin la llibertat de moviments. 
- Que tinguin poder de retenció/evacuació del calor. 
- Que la capacitat de transport de la suor sigui adequada. 
- Facilitat d'aireació. 
Les peces impermeables disposaran d'esclavines i registres de ventilació per a 
permetre l'evaporació de la suor. 
ROBA I PECES DE SENYALITZACIÓ: 
Els equips protectors destinats a la seguretat-senyalització de l'usuari 
compliran les següents característiques: 
- Que no obstaculitzin la llibertat de moviments. 
- Que tinguin poder de retenció/evacuació del calor. 
- Que la capacitat de transport de la suor sigui adequada. 
- Facilitat d'aireació. 
- Que siguin visibles a temps pel destinatari. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
ELECCIÓ: 
Els EPI hauran de ser seleccionats amb el coneixement de les condicions i tasques 
relacionades amb l'usuari, tenint en compte les tasques implicades i les dades 
proporcionades pel fabricant. 
Tant el comprador com l'usuari hauran de comprovar que l'EPI ha estat dissenyat i 
fabricat de la forma següent: 
- La peça de protecció disposa d'un disseny i dimensions que per la seva 
estètica, no creí sensació de ridícul a l'usuari. Els materials i components de 
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l'EPI no hauran d'afectar adversament al beneficiari de la seva utilització. 
- Haurà d'oferir a l'usuari el major grau de comoditat possible que estigui en 
consonància amb la protecció adequada. 
- Les parts de l'EPI que entrin en contacte amb l'usuari hauran d'estar lliures 
de rugositats, cantells agut i ressalts que puguin produir irritacions o ferides. 
- El seu disseny haurà de facilitar la seva correcta col·locació sobre l'usuari i 
haurà de garantir que restarà en el seu lloc durant el temps d'emprament 
previsible, tenint en compte els factors ambientals, junt amb els moviments i 
postures que l'usuari pugui adoptar durant el treball. A aquest fi, hauran de 
proveir-se dels mitjans apropiats, tal com sistemes d'ajustament o gamma de 
talles adequades, perquè permetin que l'EPI s'adapti a la morfologia de l'usuari. 
- L'EPI haurà de ser tant lleuger com sigui possible, sense perjudici de la 
resistència i l'eficàcia del seu disseny. 
- Quan sigui possible, l'EPI tindrà una baixa resistència al vapor d'aigua. 
- La designació de la talla de cada peça de treball comprendrà al menys 2 
dimensions de control, en centímetres: 1) La altura i el contorn de pit o bust, ó 
2) L'altura i la cintura. 
Per a l'elecció dels EPI, l'emprador haurà de dur a terme les següents actuacions 
prèvies: 
- Analitzar i avaluar els riscos existents que no puguin evitar-se o eliminar-se 
suficientment per altres mitjans. Per a l'inventari dels riscos se seguirà 
l'esquema de l'Annex II del RD 773/1997, de 30 de maig. 
- Definir les característiques que hauran de reunir els EPI per a garantir la 
seva funció, tenint en compte la naturalesa i magnitud dels riscos que els hauran 
de protegir, així com els factors addicionals de risc que puguin constituir els 
propis EPI o la seva utilització. Per a l'avaluació d'EPI se seguiran les 
indicacions de l'Annex IV del RD 773/1997, de 30 de maig. 
- Comparar les característiques dels EPI existents en el mercat amb les definides 
a l'apartat anterior. 
Per a la normalització interna d'empresa dels EPI atenent a les conclusions de 
les actuacions prèvies d'avaluació de riscos, definició de característiques 
requerides i les existents en el mercat, l'emprador haurà de comprovar que 
compleixi amb les condicions i requisits establerts a l'Art. 5 del RD 773/1997, 
de 30 de maig, en funció de les modificacions significatives que l'evolució de la 
tècnica determini en els riscos, en les mesures tècniques i organitzatives, en 
els SPC i en les prestacions funcionals dels propis EPI. 
PROTECCIONS DEL CAP: 
Els mitjans de protecció del cap seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Obres de construcció, i especialment, activitats a sota o a prop de bastides i 
llocs de treball situats en altura, obres d'encofrat i desencofrat, muntatge i 
instal·lació de bastides i demolició. 
- Treballs en ponts metàl·lics, edificis i estructures metàl·liques de gran 
altura, pals, torres, obres i muntatges metàl·lics, de caldereria i conduccions 
tubulars. 
- Obres en foses, rases, pous i galeries. 
- Moviments de terra i obres en roca. 
- Treballs en explotacions de fons, en canteres, explotacions a cel obert i 
desplaçaments de runes. 
- Utilització de pistoles fixaclaus. 
- Treballs amb explosius. 
- Activitats en ascensors, mecanismes elevadors, grues i mitjans de transport. 
- Manteniment d'obres i instal·lacions industrials. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL OCULAR I LA CARA: 
Protecció de l'aparell ocular: 
- Els mitjans de protecció ocular seran seleccionats en funció de les activitats 
amb riscos de: 
- Topades o impactes amb partícules o cossos sòlids. 
- Acció de pols i fums. 
- Projecció o esquitxada de líquids freds, calents, càustics o materials fosos. 
- Substàncies perilloses per la seva intensitat o naturalesa. 
- Radiacions perilloses per la seva intensitat o naturalesa. 
- Enlluernament 
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Protecció de la cara: 
- Els mitjans de protecció facial seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Treballs de soldadura, esmerilat, polit i/o tall. 
- Treballs de perforació i burinat. 
- Talla i tractament de pedres. 
- Manipulació de pistoles fixaclaus d'impacte. 
- Utilització de maquinària que generen encenalls curts. 
- Recollida i fragmentació de vidre, ceràmica. 
- Treball amb raig projector d'abrasius granulars. 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins, desinfectants i 
detergents corrosius. 
- Manipulació o utilització de dispositius amb raig líquid. 
- Activitats en un entorn de calor radiant. 
- Treballs que desprenen radiacions. 
- Treballs elèctrics en tensió, en baixa tensió. 
PROTECCIONS PER A L' APARELL AUDITIU: 
Els mitjans de protecció auditiva seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Treballs amb utilització de dispositius d'aire comprimit. 
- Treballs de percussió. 
- Treballs d'arrancada i abrasió en recintes angostos o confinats. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL RESPIRATORI: 
Els mitjans de protecció de l'aparell respiratori seran seleccionats en funció 
dels següents riscos: 
- Pols, fums i boires. 
- Vapors metàl·lics i orgànics. 
- Gasos tòxics industrials. 
- Monòxid de carboni. 
- Baixa concentració d'oxigen respirable. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS SUPERIORS: 
Els mitjans de protecció de les extremitats superiors, mitjançant la utilització 
de guants, aquests seran seleccionats en funció de les següents activitats: 
- Treballs de soldadura. 
- Manipulació d'objectes amb arestes tallants. 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins. 
- Treballs amb risc elèctric. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS INFERIORS: 
Per a la protecció dels peus, en els casos que s'indiquin seguidament, es dotarà 
al treballador de calçat de seguretat, adaptat als riscos a prevenir en funció de 
l'activitat: 
Calçat de protecció i de seguretat: 
- Treballs d'obra grossa, enginyeria civil i construcció de carreteres 
- Treballs en bastides 
- Obres de demolició d'obra grossa 
- Obres de construcció de formigó i d'elements prefabricats que incloguin 
encofrat i desencofrat 
- Activitats en obres de construcció o àrees d'emmagatzematge 
- Obres d'ensostrat 
- Treballs d'estructura metàl·lica 
- Treballs de muntatge i instal·lacions metàl·lics 
- Treballs en canteres, explotacions a cel obert i desplaçament de runes 
- Treballs de transformació de materials lítics 
- Manipulació i tractament de vidre 
- Revestiment de materials termoaïllants 
- Prefabricats per a la construcció 
Sabates de seguretat amb taló o sola correguda i sola antiperforant: 
- Obres d'ensostrat 
Calçat i cobriment de calçat de seguretat amb sola termoaïllant: 
- Activitats sobre i amb masses ardents o fredes 
Polaines, calçat i cobriment de calçat per poder desfer-se'n ràpid en cas de 
penetració de masses en fusió: 
- Soldadors 
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PROTECCIONS DEL COS: 
Els mitjans de protecció personal anticaigudes d'alçada, seran seleccionats en 
funció de les següents activitats: 
- Treballs en bastides. 
- Muntatge de peces prefabricades. 
- Treballs en pals i torres. 
- Treballs en cabines de grues situades en altura. 
PROTECCIÓ DEL TRONC: 
Els mitjans de protecció del tronc seran seleccionats en funció dels riscos 
derivats de les activitats: 
Peces i equips de protecció: 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins, desinfectants i 
detergents corrosius. 
- Treballs amb masses ardents o permanència a prop d'aquestes i en ambient 
calent. 
- Manipulació de vidre pla. 
- Treballs de rajat de sorra. 
- Treballs en cambres frigorífiques. 
Roba de protecció antiinflamable: 
- Treballs de soldadura en locals exigus. 
Davantals antiperforants: 
- Manipulació de ferramentes de talls manuals, quan la fulla hagi d'orientar-se 
cap el cos. 
Davantals de cuiro i altres materials resistents a partícules i guspires 
incandescents: 
- Treballs de soldadura. 
- Treballs de forja. 
- Treballs de fosa i emmotllament. 
PROTECCIÓ PERSONAL CONTRA CONTACTES ELÈCTRICS: 
Els mitjans de protecció personal a les immediacions de zones en tensió 
elèctrica, seran seleccionats en funció de les següents activitats: 
- Treballs de muntatge elèctric 
- Treballs de manteniment elèctric 
- Treballs d'explotació i transport elèctric 
SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE: 
Es subministraran embalats en caixes, classificats per models o tipus homogenis, 
etiquetats amb les següents dades: 
- Nom, marca comercial o altre mitjà d'identificació del fabricant o el seu 
representant autoritzat. 
- Designació del tipus de producte, nom comercial o codi. 
- Designació de la talla. 
- Número de la norma EN específica. 
- Etiqueta de compte: Instruccions de rentat o neteja segons Norma ISO 3759. 
Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge i atenció, fixats pel fabricant. 
Es reemplaçaran els elements, es netejaran, desinfectaran i es col·locaran en el 
lloc assignat, seguint les instruccions del fabricant. 
S'emmagatzemaran en compartiments amplis i secs, amb temperatures compreses entre 
15 i 25ºC. 
Els estocs i les entregues estaran documentades i custodiades, amb justificant de 
recepció i rebut, per un responsable delegat per l'emprador. 
La vida útil dels EPI és limitada, podent ser deguda tant al seu desgast prematur 
per l'ús, com a la seva caducitat, que vindrà fixada pel termini de validesa 
establert pel fabricant, a partir de la seva data de fabricació (generalment 
estampillada a l'EPI), amb independència que hagi estat o no utilitzat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales. 
Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, sobre disposiciones mínimas de seguridad y 
salud relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de protección 
individual. 
Real Decreto 542/2020, de 26 de mayo, por el que se modifican y derogan 
diferentes disposiciones en materia de calidad y seguridad industrial. 
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Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero, por el que se modifica el real decreto 
1407/1992, de 20 de noviembre, por el que se regula las condiciones para la 
comercialización y libre circulación intracomunitaria de los equipos de 
protección individual. 
Resolución de 29 de abril de 1999, de la Dirección General de Industria y 
Tecnología, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 18 de marzo 
de 1998, de la Dirección General de Tecnología y Seguridad Industrial. 
Resolución de 28 de julio de 2000, de la Dirección General de Política 
Tecnológica, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 29 de abril 
de 1999, de la Dirección General de Industria y Tecnología. 

 

   

B1  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS, COL·LECTIVES, IMPLANTACIÓ I ASISTÈNCIES 
TÈCNIQUES 

 
B14  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS 
 
B147  MATERIALS PER A PROTECCIONS DEL COS 
 
B1477-  CASC DE SEGURETAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B1477-07TS. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Equip destinat a ser dut o subjectat pel treballador perquè el protegeixi d'un o 
diversos riscos que puguin amenaçar la seva seguretat o la seva salut, així com 
qualsevol complement o accessori destinat a tal fi. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Proteccions del cap 
- Proteccions per a l'aparell ocular i la cara 
- Proteccions per a l'aparell auditiu 
- Proteccions per a l'aparell respiratori 
- Proteccions de les extremitats superiors 
- Proteccions de les extremitats inferiors 
- Proteccions del cos 
- Protecció del tronc 
- Protecció per treball a la intempèrie 
- Roba i peces de senyalització 
- Protecció personal contra contactes elèctrics 
Resten expressament exclosos: 
- La roba de treball corrent i els uniformes que no estiguin específicament 
destinats a protegir la salut o la integritat física del treballador 
- Es equips dels serveis de socors i salvament 
- Els EPI dels militars, dels policies i de les persones dels serveis de 
manteniment de l'ordre 
- Els EPI dels mitjans de transport per carretera 
- El material d'esport 
- El material d'autodefensa o de dissuasió 
- Els aparells portàtils per a la detecció i senyalització dels riscos i dels 
factors de molèstia 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Es tracta d'uns equips que actuen a mode de coberta o pantalla portàtil, 
individualitzada per a cada usuari, destinats a reduir les conseqüències 
derivades del contacte de la zona del cos protegida, amb una energia fora de 
control, d'intensitat inferior a la previsible resistència física de l'EPI. 
La seva eficàcia resta limitada a la seva capacitat de resistència a la força 
fora de control que incideixi amb la part del cos protegida per l'usuari, a la 
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seva correcta utilització i manteniment, així com a la formació i voluntat del 
beneficiari per al seu emprament en les condicions previstes pel fabricant. La 
seva utilització haurà de quedar restringida a l'absència de garanties 
preventives adequades, per inexistència de MAUP, o en el seu defecte SPC 
d'eficàcia equivalent. 
Els EPI hauran de proporcionar una protecció eficaç davant els riscos que motiven 
el seu ús, sense suposar por si mateixos o ocasionar riscos addicionals ni 
molèsties innecessàries. 
PROTECCIONS DEL CAP: 
Els cascos de seguretat podran ser amb ala completa al seu voltant, protegint en 
part les orelles i el coll, o bé amb visera damunt el front únicament, i en els 
dos casos hauran de complir els següents requisits: 
Compren la defensa del crani, cara, coll i completarà el seu ús, la protecció 
específica d'ulls i oïdes. 
- Estaran formats per l'envolvent exterior del casc pròpiament dit, i d'arnès o 
atallatge d'adaptació al cap, el qual constitueix la seva part en contacte i va 
proveït d'una  barballera ajustable a la mida. Aquest atallatge, serà regulable a 
les diferents mides dels caps, la fixació al casc haurà de ser sòlida, deixant 
una llum lliure de 2 a 4 cm entre ell mateix i la paret interior del casc, a fi 
d'amortir els impactes. A l'interior del frontis de l'atallatge, s'haurà de 
disposar d'un dessuador de "cuirson" o material astringent similar. Les parts en 
contacte amb el cap hauran de ser reemplaçables fàcilment. 
- Han de ser fabricats amb material resistent a l'impacte mecànic, sense 
perjudici de la lleugeresa, no sobrepassant en cap cas els 0,450 kg de pes 
- Es protegirà al treballador davant les descàrregues elèctriques i les 
radiacions calorífiques i hauran de ser incombustibles o de combustió lenta; 
s'hauran de protegir de les radiacions calorífiques i descàrregues elèctriques 
fins als 17.000 voltis sense perforar-se 
- S'hauran de substituir aquells cascos que hagin patit impactes violents, encara 
que no se'ls hi apreciï exteriorment cap deteriorament. Es considerarà un 
envelliment del material en el termini d'uns quatre anys, transcorreguts els 
quals des de la data de fabricació (injectada en relleu a l'interior) s'hauran de 
donar de baixa, encara que no estiguin fets servir i es trobin emmagatzemats 
- Han de ser d'ús personal, podent-se acceptar en construcció l'ús per altres 
usuaris posteriors, previ el seu rentat sèptic i substitució íntegra dels 
atallatges interiors per altres, totalment nous 
PROTECCIONS PER A L'APARELL OCULAR I LA CARA: 
La protecció de l'aparell ocular s'efectuarà mitjançant la utilització d'ulleres, 
pantalles transparents o viseres. 
Les ulleres protectores reuniran les característiques mínimes següents: 
- Les armadures metàl·liques o de material plàstic seran lleugeres, indeformables 
a l'escalfor, incombustibles, còmodes i de disseny anatòmic sense perjudici de la 
seva resistència i eficàcia. 
- Quan es treballi amb vapors, gasos o pols molt fina, hauran de ser completament 
tancades i ajustades a la cara, amb visor amb tractament antientelat; en els 
casos d'ambients agressius de pols grossa i líquids, seran com els anteriors, 
però portaran incorporats botons de ventilació indirecta o tamís antiestàtic; en 
els dames casos seran de muntura de tipus normal i amb proteccions laterals que 
podran ser perforades per a una millor ventilació. 
- Quan no existeixi perill d'impactes per partícules dures, es podran fer servir 
ulleres de protecció tipus "panoràmiques" amb armadura de vinil flexible i amb el 
visor de policarbonat o acetat transparent. 
- Hauran de ser de fàcil neteja i reduiran al mínim el camp visual. 
- En ambients de pols fi, amb ambient xafogós o humit, el visor haurà de ser de 
reixeta metàl·lica (tipus picapedrer) per impedir l'entelament. 
Els mitjans de protecció de la cara podran ser de diversos tipus: 
- Pantalla abatible amb arnès propi 
- Pantalla abatible subjectada al casc de protecció 
- Pantalles amb protecció de cap, fixes o abatibles 
- Pantalles sostingudes amb la mà 
Les pantalles contra la projecció de cossos físics hauran de ser de material 
orgànic, transparent, lliures d'estries, ratlles o deformacions. Podran ser de 
xarxa metàl·lica prima o proveïdes d'un visor amb vidre inestellable. 
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Als treballs elèctrics realitzats en proximitats de zones de tensió, l'aparell de 
la pantalla haurà d'estar construït amb material absolutament aïllant i el visor 
lleugerament enfosquit, en previsió de ceguesa per encebada intempestiva de l'arc 
elèctric. 
Les utilitzades en previsió d'escalfor, hauran de ser de "Kevlar" o de teixit 
aluminitzat reflectant (l'amiant i teixits asbèstics estan totalment prohibits), 
amb un visor corresponent, equipat amb vidre resistent a la temperatura que haurà 
de suportar. 
Les pantalles per soldadures, bé siguin de mà, com d'altre tipus hauran de ser 
fabricades preferentment amb polièster reforçat amb fibra de vidre o en defecte 
amb fibra vulcanitzada. 
Les que es facin servir per a soldadura elèctrica no hauran de tenir cap part 
metàl·lica a l'exterior, a fi d'evitar els contactes accidentals amb la pinça de 
soldar. 
Vidres de protecció: 
- Els lents per ulleres de protecció, tant els de vidre (mineral) com els de 
plàstic transparent (orgànic) hauran de ser òpticament neutres, lliures de 
bombolles, taques, ondulacions i altres defectes, i les incolores hauran de 
transmetre no menys del 89% de les radiacions incidents. 
- En el sector de la construcció, per a la seva resistència impossibilitat de 
rallat i entelament, el tipus de visor més polivalent i eficaç, acostuma a ser el 
de reixeta metàl·lica d'acer, tipus sedàs, tradicional de les ulleres de 
picapedrer. 
PROTECCIONS PER A L' APARELL AUDITIU: 
Els elements de protecció auditiva, seran sempre d'ús individual. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL RESPIRATORI: 
Els equips protectors de l'aparell respiratori compliran les següents 
característiques: 
- Seran de tipus i utilització apropiat al risc. 
- S'adaptaran completament al contorn facial de l'usuari, per evitar filtracions. 
- Determinaran les mínimes molèsties a l'usuari. 
- Les parts amb contacte amb la pell hauran de ser de goma especialment tractada 
o de neoprè per evitar la irritació de l'epidermis. 
- En l'ús de mascaretes facials dotades de visors panoràmics, per als usuaris que 
necessitin l'ús d'ulleres amb vidres correctors, es disposarà al seu interior el 
dispositiu portavidres, subministrats a l'efecte pel fabricant de l'equip 
respiratori, i els oculars correctors específics per l'usuari. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS SUPERIORS: 
La protecció de mans, avantbraç, i braç es farà mitjançant guants, mànegues, 
mitjons i maniguets seleccionats per prevenir els riscos existents i per evitar 
la dificultat de moviments al treballador. 
Aquests elements de protecció seran de goma o cautxú, clorur de polivinil, cuir 
adobat al crom, teixit termoaïllant, punt, lona, pell flor, serratge, malla 
metàl·lica, làtex rugós antitallada, etc., segons les característiques o riscos 
del treball a realitzar. 
Per a les maniobres amb electricitat s'hauran de fer servir guants de cautxú, 
neoprè o matèries plàstiques que portin marcat en forma indeleble el voltatge 
màxim per al qual han estat fabricats. 
Com a complement, si procedeix, es faran servir cremes protectores i guants tipus 
cirurgià. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS INFERIORS: 
En treballs en risc d'accidents mecànics als peus, serà obligatori l'ús de botes 
de seguretat amb reforços metàl·lics a la puntera, que estarà tractada i 
fosfatada per evitar la corrosió. 
Davant el risc derivat de l'ús de líquids corrosius, o davant riscos químics, es 
farà ús de calçat de sola de cautxú, neoprè o poliuretà, cuir especialment  
tractat i s'haurà de substituir el cosit per la vulcanització a la unió del cos 
al bloc del pis. 
La protecció davant l'aigua i la humitat, s'efectuarà amb botes altes de PVC, que 
hauran de tenir la puntera metàl·lica de protecció mecànica per a la realització 
de treballs en moviments de terres i realització d'estructures i enderroc. 
En aquelles operacions que les espurnes resultin perilloses, en no tenir elements 
de ferro o acer, la tanca serà per poder desfer-se'n ràpid per tal d'obrir-la 
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ràpidament davant l'eventual introducció de partícules incandescents. 
La protecció de les extremitats inferiors es completarà, quan sigui necessari, 
amb l'ús de cobriment de peus i polaines de cuir adobat, cautxú o teixit ignífug. 
Els turmells i llengüeta disposaran de coixinets de protecció, el calçat de 
seguretat serà de materials transpirables i disposaran de plantilles anticlaus. 
PROTECCIONS DEL COS: 
Els cinturons reuniran les següents característiques: 
- Seran de cinta teixida en poliamida de primera qualitat o fibra sintètica 
d'alta tenacitat apropiada, sense reblons i amb costures cosides. 
- Tindran una amplada entre 10 i 20 cm, una espessor no inferior a 4mm, i 
llargària el més reduïda possible. 
- Es revisaran sempre abans del seu ús, i es llençaran quan tinguin talls, 
esquerdes o filaments que comprometin la seva resistència, calculada per al cos 
humà en caiguda lliure des d'una alçada de 5 m o quan la data de fabricació sigui 
superior als 4 anys. 
- Aniran previstos d'anelles per on passaran la corda salvacaigudes, que no 
podran anar subjectes mitjançant reblons. 
- La corda salvacaigudes serà de poliamida d'alta tenacitat, amb un diàmetre de 
12 mm. La  sirga  d'amarrador  també  serà  de poliamida, però de 16 mm de 
diàmetre. 
PROTECCIÓ PER A TREBALL A LA INTEMPÈRIE: 
Els equips protectors integral per al cos davant de les inclemències 
meteorològiques compliran les següents característiques: 
- Que no obstaculitzin la llibertat de moviments. 
- Que tinguin poder de retenció/evacuació del calor. 
- Que la capacitat de transport de la suor sigui adequada. 
- Facilitat d'aireació. 
Les peces impermeables disposaran d'esclavines i registres de ventilació per a 
permetre l'evaporació de la suor. 
ROBA I PECES DE SENYALITZACIÓ: 
Els equips protectors destinats a la seguretat-senyalització de l'usuari 
compliran les següents característiques: 
- Que no obstaculitzin la llibertat de moviments. 
- Que tinguin poder de retenció/evacuació del calor. 
- Que la capacitat de transport de la suor sigui adequada. 
- Facilitat d'aireació. 
- Que siguin visibles a temps pel destinatari. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
ELECCIÓ: 
Els EPI hauran de ser seleccionats amb el coneixement de les condicions i tasques 
relacionades amb l'usuari, tenint en compte les tasques implicades i les dades 
proporcionades pel fabricant. 
Tant el comprador com l'usuari hauran de comprovar que l'EPI ha estat dissenyat i 
fabricat de la forma següent: 
- La peça de protecció disposa d'un disseny i dimensions que per la seva 
estètica, no creí sensació de ridícul a l'usuari. Els materials i components de 
l'EPI no hauran d'afectar adversament al beneficiari de la seva utilització. 
- Haurà d'oferir a l'usuari el major grau de comoditat possible que estigui en 
consonància amb la protecció adequada. 
- Les parts de l'EPI que entrin en contacte amb l'usuari hauran d'estar lliures 
de rugositats, cantells agut i ressalts que puguin produir irritacions o ferides. 
- El seu disseny haurà de facilitar la seva correcta col·locació sobre l'usuari i 
haurà de garantir que restarà en el seu lloc durant el temps d'emprament 
previsible, tenint en compte els factors ambientals, junt amb els moviments i 
postures que l'usuari pugui adoptar durant el treball. A aquest fi, hauran de 
proveir-se dels mitjans apropiats, tal com sistemes d'ajustament o gamma de 
talles adequades, perquè permetin que l'EPI s'adapti a la morfologia de l'usuari. 
- L'EPI haurà de ser tant lleuger com sigui possible, sense perjudici de la 
resistència i l'eficàcia del seu disseny. 
- Quan sigui possible, l'EPI tindrà una baixa resistència al vapor d'aigua. 
- La designació de la talla de cada peça de treball comprendrà al menys 2 
dimensions de control, en centímetres: 1) La altura i el contorn de pit o bust, ó 
2) L'altura i la cintura. 
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Per a l'elecció dels EPI, l'emprador haurà de dur a terme les següents actuacions 
prèvies: 
- Analitzar i avaluar els riscos existents que no puguin evitar-se o eliminar-se 
suficientment per altres mitjans. Per a l'inventari dels riscos se seguirà 
l'esquema de l'Annex II del RD 773/1997, de 30 de maig. 
- Definir les característiques que hauran de reunir els EPI per a garantir la 
seva funció, tenint en compte la naturalesa i magnitud dels riscos que els hauran 
de protegir, així com els factors addicionals de risc que puguin constituir els 
propis EPI o la seva utilització. Per a l'avaluació d'EPI se seguiran les 
indicacions de l'Annex IV del RD 773/1997, de 30 de maig. 
- Comparar les característiques dels EPI existents en el mercat amb les definides 
a l'apartat anterior. 
Per a la normalització interna d'empresa dels EPI atenent a les conclusions de 
les actuacions prèvies d'avaluació de riscos, definició de característiques 
requerides i les existents en el mercat, l'emprador haurà de comprovar que 
compleixi amb les condicions i requisits establerts a l'Art. 5 del RD 773/1997, 
de 30 de maig, en funció de les modificacions significatives que l'evolució de la 
tècnica determini en els riscos, en les mesures tècniques i organitzatives, en 
els SPC i en les prestacions funcionals dels propis EPI. 
PROTECCIONS DEL CAP: 
Els mitjans de protecció del cap seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Obres de construcció, i especialment, activitats a sota o a prop de bastides i 
llocs de treball situats en altura, obres d'encofrat i desencofrat, muntatge i 
instal·lació de bastides i demolició. 
- Treballs en ponts metàl·lics, edificis i estructures metàl·liques de gran 
altura, pals, torres, obres i muntatges metàl·lics, de caldereria i conduccions 
tubulars. 
- Obres en foses, rases, pous i galeries. 
- Moviments de terra i obres en roca. 
- Treballs en explotacions de fons, en canteres, explotacions a cel obert i 
desplaçaments de runes. 
- Utilització de pistoles fixaclaus. 
- Treballs amb explosius. 
- Activitats en ascensors, mecanismes elevadors, grues i mitjans de transport. 
- Manteniment d'obres i instal·lacions industrials. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL OCULAR I LA CARA: 
Protecció de l'aparell ocular: 
- Els mitjans de protecció ocular seran seleccionats en funció de les activitats 
amb riscos de: 
- Topades o impactes amb partícules o cossos sòlids. 
- Acció de pols i fums. 
- Projecció o esquitxada de líquids freds, calents, càustics o materials fosos. 
- Substàncies perilloses per la seva intensitat o naturalesa. 
- Radiacions perilloses per la seva intensitat o naturalesa. 
- Enlluernament 
Protecció de la cara: 
- Els mitjans de protecció facial seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Treballs de soldadura, esmerilat, polit i/o tall. 
- Treballs de perforació i burinat. 
- Talla i tractament de pedres. 
- Manipulació de pistoles fixaclaus d'impacte. 
- Utilització de maquinària que generen encenalls curts. 
- Recollida i fragmentació de vidre, ceràmica. 
- Treball amb raig projector d'abrasius granulars. 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins, desinfectants i 
detergents corrosius. 
- Manipulació o utilització de dispositius amb raig líquid. 
- Activitats en un entorn de calor radiant. 
- Treballs que desprenen radiacions. 
- Treballs elèctrics en tensió, en baixa tensió. 
PROTECCIONS PER A L' APARELL AUDITIU: 
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Els mitjans de protecció auditiva seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Treballs amb utilització de dispositius d'aire comprimit. 
- Treballs de percussió. 
- Treballs d'arrancada i abrasió en recintes angostos o confinats. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL RESPIRATORI: 
Els mitjans de protecció de l'aparell respiratori seran seleccionats en funció 
dels següents riscos: 
- Pols, fums i boires. 
- Vapors metàl·lics i orgànics. 
- Gasos tòxics industrials. 
- Monòxid de carboni. 
- Baixa concentració d'oxigen respirable. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS SUPERIORS: 
Els mitjans de protecció de les extremitats superiors, mitjançant la utilització 
de guants, aquests seran seleccionats en funció de les següents activitats: 
- Treballs de soldadura. 
- Manipulació d'objectes amb arestes tallants. 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins. 
- Treballs amb risc elèctric. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS INFERIORS: 
Per a la protecció dels peus, en els casos que s'indiquin seguidament, es dotarà 
al treballador de calçat de seguretat, adaptat als riscos a prevenir en funció de 
l'activitat: 
Calçat de protecció i de seguretat: 
- Treballs d'obra grossa, enginyeria civil i construcció de carreteres 
- Treballs en bastides 
- Obres de demolició d'obra grossa 
- Obres de construcció de formigó i d'elements prefabricats que incloguin 
encofrat i desencofrat 
- Activitats en obres de construcció o àrees d'emmagatzematge 
- Obres d'ensostrat 
- Treballs d'estructura metàl·lica 
- Treballs de muntatge i instal·lacions metàl·lics 
- Treballs en canteres, explotacions a cel obert i desplaçament de runes 
- Treballs de transformació de materials lítics 
- Manipulació i tractament de vidre 
- Revestiment de materials termoaïllants 
- Prefabricats per a la construcció 
Sabates de seguretat amb taló o sola correguda i sola antiperforant: 
- Obres d'ensostrat 
Calçat i cobriment de calçat de seguretat amb sola termoaïllant: 
- Activitats sobre i amb masses ardents o fredes 
Polaines, calçat i cobriment de calçat per poder desfer-se'n ràpid en cas de 
penetració de masses en fusió: 
- Soldadors 
PROTECCIONS DEL COS: 
Els mitjans de protecció personal anticaigudes d'alçada, seran seleccionats en 
funció de les següents activitats: 
- Treballs en bastides. 
- Muntatge de peces prefabricades. 
- Treballs en pals i torres. 
- Treballs en cabines de grues situades en altura. 
PROTECCIÓ DEL TRONC: 
Els mitjans de protecció del tronc seran seleccionats en funció dels riscos 
derivats de les activitats: 
Peces i equips de protecció: 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins, desinfectants i 
detergents corrosius. 
- Treballs amb masses ardents o permanència a prop d'aquestes i en ambient 
calent. 
- Manipulació de vidre pla. 
- Treballs de rajat de sorra. 
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- Treballs en cambres frigorífiques. 
Roba de protecció antiinflamable: 
- Treballs de soldadura en locals exigus. 
Davantals antiperforants: 
- Manipulació de ferramentes de talls manuals, quan la fulla hagi d'orientar-se 
cap el cos. 
Davantals de cuiro i altres materials resistents a partícules i guspires 
incandescents: 
- Treballs de soldadura. 
- Treballs de forja. 
- Treballs de fosa i emmotllament. 
PROTECCIÓ PERSONAL CONTRA CONTACTES ELÈCTRICS: 
Els mitjans de protecció personal a les immediacions de zones en tensió 
elèctrica, seran seleccionats en funció de les següents activitats: 
- Treballs de muntatge elèctric 
- Treballs de manteniment elèctric 
- Treballs d'explotació i transport elèctric 
SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE: 
Es subministraran embalats en caixes, classificats per models o tipus homogenis, 
etiquetats amb les següents dades: 
- Nom, marca comercial o altre mitjà d'identificació del fabricant o el seu 
representant autoritzat. 
- Designació del tipus de producte, nom comercial o codi. 
- Designació de la talla. 
- Número de la norma EN específica. 
- Etiqueta de compte: Instruccions de rentat o neteja segons Norma ISO 3759. 
Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge i atenció, fixats pel fabricant. 
Es reemplaçaran els elements, es netejaran, desinfectaran i es col·locaran en el 
lloc assignat, seguint les instruccions del fabricant. 
S'emmagatzemaran en compartiments amplis i secs, amb temperatures compreses entre 
15 i 25ºC. 
Els estocs i les entregues estaran documentades i custodiades, amb justificant de 
recepció i rebut, per un responsable delegat per l'emprador. 
La vida útil dels EPI és limitada, podent ser deguda tant al seu desgast prematur 
per l'ús, com a la seva caducitat, que vindrà fixada pel termini de validesa 
establert pel fabricant, a partir de la seva data de fabricació (generalment 
estampillada a l'EPI), amb independència que hagi estat o no utilitzat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales. 
Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, sobre disposiciones mínimas de seguridad y 
salud relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de protección 
individual. 
Real Decreto 542/2020, de 26 de mayo, por el que se modifican y derogan 
diferentes disposiciones en materia de calidad y seguridad industrial. 
Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero, por el que se modifica el real decreto 
1407/1992, de 20 de noviembre, por el que se regula las condiciones para la 
comercialización y libre circulación intracomunitaria de los equipos de 
protección individual. 
Resolución de 29 de abril de 1999, de la Dirección General de Industria y 
Tecnología, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 18 de marzo 
de 1998, de la Dirección General de Tecnología y Seguridad Industrial. 
Resolución de 28 de julio de 2000, de la Dirección General de Política 
Tecnológica, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 29 de abril 
de 1999, de la Dirección General de Industria y Tecnología. 

   

B1  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS, COL·LECTIVES, IMPLANTACIÓ I ASISTÈNCIES 
TÈCNIQUES 

 
B14  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS 
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B147  MATERIALS PER A PROTECCIONS DEL COS 
 
B147J-  GUANTS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B147J-0XKD. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Equip destinat a ser dut o subjectat pel treballador perquè el protegeixi d'un o 
diversos riscos que puguin amenaçar la seva seguretat o la seva salut, així com 
qualsevol complement o accessori destinat a tal fi. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Proteccions del cap 
- Proteccions per a l'aparell ocular i la cara 
- Proteccions per a l'aparell auditiu 
- Proteccions per a l'aparell respiratori 
- Proteccions de les extremitats superiors 
- Proteccions de les extremitats inferiors 
- Proteccions del cos 
- Protecció del tronc 
- Protecció per treball a la intempèrie 
- Roba i peces de senyalització 
- Protecció personal contra contactes elèctrics 
Resten expressament exclosos: 
- La roba de treball corrent i els uniformes que no estiguin específicament 
destinats a protegir la salut o la integritat física del treballador 
- Es equips dels serveis de socors i salvament 
- Els EPI dels militars, dels policies i de les persones dels serveis de 
manteniment de l'ordre 
- Els EPI dels mitjans de transport per carretera 
- El material d'esport 
- El material d'autodefensa o de dissuasió 
- Els aparells portàtils per a la detecció i senyalització dels riscos i dels 
factors de molèstia 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Es tracta d'uns equips que actuen a mode de coberta o pantalla portàtil, 
individualitzada per a cada usuari, destinats a reduir les conseqüències 
derivades del contacte de la zona del cos protegida, amb una energia fora de 
control, d'intensitat inferior a la previsible resistència física de l'EPI. 
La seva eficàcia resta limitada a la seva capacitat de resistència a la força 
fora de control que incideixi amb la part del cos protegida per l'usuari, a la 
seva correcta utilització i manteniment, així com a la formació i voluntat del 
beneficiari per al seu emprament en les condicions previstes pel fabricant. La 
seva utilització haurà de quedar restringida a l'absència de garanties 
preventives adequades, per inexistència de MAUP, o en el seu defecte SPC 
d'eficàcia equivalent. 
Els EPI hauran de proporcionar una protecció eficaç davant els riscos que motiven 
el seu ús, sense suposar por si mateixos o ocasionar riscos addicionals ni 
molèsties innecessàries. 
PROTECCIONS DEL CAP: 
Els cascos de seguretat podran ser amb ala completa al seu voltant, protegint en 
part les orelles i el coll, o bé amb visera damunt el front únicament, i en els 
dos casos hauran de complir els següents requisits: 
Compren la defensa del crani, cara, coll i completarà el seu ús, la protecció 
específica d'ulls i oïdes. 
- Estaran formats per l'envolvent exterior del casc pròpiament dit, i d'arnès o 
atallatge d'adaptació al cap, el qual constitueix la seva part en contacte i va 
proveït d'una  barballera ajustable a la mida. Aquest atallatge, serà regulable a 
les diferents mides dels caps, la fixació al casc haurà de ser sòlida, deixant 
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una llum lliure de 2 a 4 cm entre ell mateix i la paret interior del casc, a fi 
d'amortir els impactes. A l'interior del frontis de l'atallatge, s'haurà de 
disposar d'un dessuador de "cuirson" o material astringent similar. Les parts en 
contacte amb el cap hauran de ser reemplaçables fàcilment. 
- Han de ser fabricats amb material resistent a l'impacte mecànic, sense 
perjudici de la lleugeresa, no sobrepassant en cap cas els 0,450 kg de pes 
- Es protegirà al treballador davant les descàrregues elèctriques i les 
radiacions calorífiques i hauran de ser incombustibles o de combustió lenta; 
s'hauran de protegir de les radiacions calorífiques i descàrregues elèctriques 
fins als 17.000 voltis sense perforar-se 
- S'hauran de substituir aquells cascos que hagin patit impactes violents, encara 
que no se'ls hi apreciï exteriorment cap deteriorament. Es considerarà un 
envelliment del material en el termini d'uns quatre anys, transcorreguts els 
quals des de la data de fabricació (injectada en relleu a l'interior) s'hauran de 
donar de baixa, encara que no estiguin fets servir i es trobin emmagatzemats 
- Han de ser d'ús personal, podent-se acceptar en construcció l'ús per altres 
usuaris posteriors, previ el seu rentat sèptic i substitució íntegra dels 
atallatges interiors per altres, totalment nous 
PROTECCIONS PER A L'APARELL OCULAR I LA CARA: 
La protecció de l'aparell ocular s'efectuarà mitjançant la utilització d'ulleres, 
pantalles transparents o viseres. 
Les ulleres protectores reuniran les característiques mínimes següents: 
- Les armadures metàl·liques o de material plàstic seran lleugeres, indeformables 
a l'escalfor, incombustibles, còmodes i de disseny anatòmic sense perjudici de la 
seva resistència i eficàcia. 
- Quan es treballi amb vapors, gasos o pols molt fina, hauran de ser completament 
tancades i ajustades a la cara, amb visor amb tractament antientelat; en els 
casos d'ambients agressius de pols grossa i líquids, seran com els anteriors, 
però portaran incorporats botons de ventilació indirecta o tamís antiestàtic; en 
els dames casos seran de muntura de tipus normal i amb proteccions laterals que 
podran ser perforades per a una millor ventilació. 
- Quan no existeixi perill d'impactes per partícules dures, es podran fer servir 
ulleres de protecció tipus "panoràmiques" amb armadura de vinil flexible i amb el 
visor de policarbonat o acetat transparent. 
- Hauran de ser de fàcil neteja i reduiran al mínim el camp visual. 
- En ambients de pols fi, amb ambient xafogós o humit, el visor haurà de ser de 
reixeta metàl·lica (tipus picapedrer) per impedir l'entelament. 
Els mitjans de protecció de la cara podran ser de diversos tipus: 
- Pantalla abatible amb arnès propi 
- Pantalla abatible subjectada al casc de protecció 
- Pantalles amb protecció de cap, fixes o abatibles 
- Pantalles sostingudes amb la mà 
Les pantalles contra la projecció de cossos físics hauran de ser de material 
orgànic, transparent, lliures d'estries, ratlles o deformacions. Podran ser de 
xarxa metàl·lica prima o proveïdes d'un visor amb vidre inestellable. 
Als treballs elèctrics realitzats en proximitats de zones de tensió, l'aparell de 
la pantalla haurà d'estar construït amb material absolutament aïllant i el visor 
lleugerament enfosquit, en previsió de ceguesa per encebada intempestiva de l'arc 
elèctric. 
Les utilitzades en previsió d'escalfor, hauran de ser de "Kevlar" o de teixit 
aluminitzat reflectant (l'amiant i teixits asbèstics estan totalment prohibits), 
amb un visor corresponent, equipat amb vidre resistent a la temperatura que haurà 
de suportar. 
Les pantalles per soldadures, bé siguin de mà, com d'altre tipus hauran de ser 
fabricades preferentment amb polièster reforçat amb fibra de vidre o en defecte 
amb fibra vulcanitzada. 
Les que es facin servir per a soldadura elèctrica no hauran de tenir cap part 
metàl·lica a l'exterior, a fi d'evitar els contactes accidentals amb la pinça de 
soldar. 
Vidres de protecció: 
- Els lents per ulleres de protecció, tant els de vidre (mineral) com els de 
plàstic transparent (orgànic) hauran de ser òpticament neutres, lliures de 
bombolles, taques, ondulacions i altres defectes, i les incolores hauran de 
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transmetre no menys del 89% de les radiacions incidents. 
- En el sector de la construcció, per a la seva resistència impossibilitat de 
rallat i entelament, el tipus de visor més polivalent i eficaç, acostuma a ser el 
de reixeta metàl·lica d'acer, tipus sedàs, tradicional de les ulleres de 
picapedrer. 
PROTECCIONS PER A L' APARELL AUDITIU: 
Els elements de protecció auditiva, seran sempre d'ús individual. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL RESPIRATORI: 
Els equips protectors de l'aparell respiratori compliran les següents 
característiques: 
- Seran de tipus i utilització apropiat al risc. 
- S'adaptaran completament al contorn facial de l'usuari, per evitar filtracions. 
- Determinaran les mínimes molèsties a l'usuari. 
- Les parts amb contacte amb la pell hauran de ser de goma especialment tractada 
o de neoprè per evitar la irritació de l'epidermis. 
- En l'ús de mascaretes facials dotades de visors panoràmics, per als usuaris que 
necessitin l'ús d'ulleres amb vidres correctors, es disposarà al seu interior el 
dispositiu portavidres, subministrats a l'efecte pel fabricant de l'equip 
respiratori, i els oculars correctors específics per l'usuari. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS SUPERIORS: 
La protecció de mans, avantbraç, i braç es farà mitjançant guants, mànegues, 
mitjons i maniguets seleccionats per prevenir els riscos existents i per evitar 
la dificultat de moviments al treballador. 
Aquests elements de protecció seran de goma o cautxú, clorur de polivinil, cuir 
adobat al crom, teixit termoaïllant, punt, lona, pell flor, serratge, malla 
metàl·lica, làtex rugós antitallada, etc., segons les característiques o riscos 
del treball a realitzar. 
Per a les maniobres amb electricitat s'hauran de fer servir guants de cautxú, 
neoprè o matèries plàstiques que portin marcat en forma indeleble el voltatge 
màxim per al qual han estat fabricats. 
Com a complement, si procedeix, es faran servir cremes protectores i guants tipus 
cirurgià. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS INFERIORS: 
En treballs en risc d'accidents mecànics als peus, serà obligatori l'ús de botes 
de seguretat amb reforços metàl·lics a la puntera, que estarà tractada i 
fosfatada per evitar la corrosió. 
Davant el risc derivat de l'ús de líquids corrosius, o davant riscos químics, es 
farà ús de calçat de sola de cautxú, neoprè o poliuretà, cuir especialment  
tractat i s'haurà de substituir el cosit per la vulcanització a la unió del cos 
al bloc del pis. 
La protecció davant l'aigua i la humitat, s'efectuarà amb botes altes de PVC, que 
hauran de tenir la puntera metàl·lica de protecció mecànica per a la realització 
de treballs en moviments de terres i realització d'estructures i enderroc. 
En aquelles operacions que les espurnes resultin perilloses, en no tenir elements 
de ferro o acer, la tanca serà per poder desfer-se'n ràpid per tal d'obrir-la 
ràpidament davant l'eventual introducció de partícules incandescents. 
La protecció de les extremitats inferiors es completarà, quan sigui necessari, 
amb l'ús de cobriment de peus i polaines de cuir adobat, cautxú o teixit ignífug. 
Els turmells i llengüeta disposaran de coixinets de protecció, el calçat de 
seguretat serà de materials transpirables i disposaran de plantilles anticlaus. 
PROTECCIONS DEL COS: 
Els cinturons reuniran les següents característiques: 
- Seran de cinta teixida en poliamida de primera qualitat o fibra sintètica 
d'alta tenacitat apropiada, sense reblons i amb costures cosides. 
- Tindran una amplada entre 10 i 20 cm, una espessor no inferior a 4mm, i 
llargària el més reduïda possible. 
- Es revisaran sempre abans del seu ús, i es llençaran quan tinguin talls, 
esquerdes o filaments que comprometin la seva resistència, calculada per al cos 
humà en caiguda lliure des d'una alçada de 5 m o quan la data de fabricació sigui 
superior als 4 anys. 
- Aniran previstos d'anelles per on passaran la corda salvacaigudes, que no 
podran anar subjectes mitjançant reblons. 
- La corda salvacaigudes serà de poliamida d'alta tenacitat, amb un diàmetre de 
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12 mm. La  sirga  d'amarrador  també  serà  de poliamida, però de 16 mm de 
diàmetre. 
PROTECCIÓ PER A TREBALL A LA INTEMPÈRIE: 
Els equips protectors integral per al cos davant de les inclemències 
meteorològiques compliran les següents característiques: 
- Que no obstaculitzin la llibertat de moviments. 
- Que tinguin poder de retenció/evacuació del calor. 
- Que la capacitat de transport de la suor sigui adequada. 
- Facilitat d'aireació. 
Les peces impermeables disposaran d'esclavines i registres de ventilació per a 
permetre l'evaporació de la suor. 
ROBA I PECES DE SENYALITZACIÓ: 
Els equips protectors destinats a la seguretat-senyalització de l'usuari 
compliran les següents característiques: 
- Que no obstaculitzin la llibertat de moviments. 
- Que tinguin poder de retenció/evacuació del calor. 
- Que la capacitat de transport de la suor sigui adequada. 
- Facilitat d'aireació. 
- Que siguin visibles a temps pel destinatari. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
ELECCIÓ: 
Els EPI hauran de ser seleccionats amb el coneixement de les condicions i tasques 
relacionades amb l'usuari, tenint en compte les tasques implicades i les dades 
proporcionades pel fabricant. 
Tant el comprador com l'usuari hauran de comprovar que l'EPI ha estat dissenyat i 
fabricat de la forma següent: 
- La peça de protecció disposa d'un disseny i dimensions que per la seva 
estètica, no creí sensació de ridícul a l'usuari. Els materials i components de 
l'EPI no hauran d'afectar adversament al beneficiari de la seva utilització. 
- Haurà d'oferir a l'usuari el major grau de comoditat possible que estigui en 
consonància amb la protecció adequada. 
- Les parts de l'EPI que entrin en contacte amb l'usuari hauran d'estar lliures 
de rugositats, cantells agut i ressalts que puguin produir irritacions o ferides. 
- El seu disseny haurà de facilitar la seva correcta col·locació sobre l'usuari i 
haurà de garantir que restarà en el seu lloc durant el temps d'emprament 
previsible, tenint en compte els factors ambientals, junt amb els moviments i 
postures que l'usuari pugui adoptar durant el treball. A aquest fi, hauran de 
proveir-se dels mitjans apropiats, tal com sistemes d'ajustament o gamma de 
talles adequades, perquè permetin que l'EPI s'adapti a la morfologia de l'usuari. 
- L'EPI haurà de ser tant lleuger com sigui possible, sense perjudici de la 
resistència i l'eficàcia del seu disseny. 
- Quan sigui possible, l'EPI tindrà una baixa resistència al vapor d'aigua. 
- La designació de la talla de cada peça de treball comprendrà al menys 2 
dimensions de control, en centímetres: 1) La altura i el contorn de pit o bust, ó 
2) L'altura i la cintura. 
Per a l'elecció dels EPI, l'emprador haurà de dur a terme les següents actuacions 
prèvies: 
- Analitzar i avaluar els riscos existents que no puguin evitar-se o eliminar-se 
suficientment per altres mitjans. Per a l'inventari dels riscos se seguirà 
l'esquema de l'Annex II del RD 773/1997, de 30 de maig. 
- Definir les característiques que hauran de reunir els EPI per a garantir la 
seva funció, tenint en compte la naturalesa i magnitud dels riscos que els hauran 
de protegir, així com els factors addicionals de risc que puguin constituir els 
propis EPI o la seva utilització. Per a l'avaluació d'EPI se seguiran les 
indicacions de l'Annex IV del RD 773/1997, de 30 de maig. 
- Comparar les característiques dels EPI existents en el mercat amb les definides 
a l'apartat anterior. 
Per a la normalització interna d'empresa dels EPI atenent a les conclusions de 
les actuacions prèvies d'avaluació de riscos, definició de característiques 
requerides i les existents en el mercat, l'emprador haurà de comprovar que 
compleixi amb les condicions i requisits establerts a l'Art. 5 del RD 773/1997, 
de 30 de maig, en funció de les modificacions significatives que l'evolució de la 
tècnica determini en els riscos, en les mesures tècniques i organitzatives, en 
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els SPC i en les prestacions funcionals dels propis EPI. 
PROTECCIONS DEL CAP: 
Els mitjans de protecció del cap seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Obres de construcció, i especialment, activitats a sota o a prop de bastides i 
llocs de treball situats en altura, obres d'encofrat i desencofrat, muntatge i 
instal·lació de bastides i demolició. 
- Treballs en ponts metàl·lics, edificis i estructures metàl·liques de gran 
altura, pals, torres, obres i muntatges metàl·lics, de caldereria i conduccions 
tubulars. 
- Obres en foses, rases, pous i galeries. 
- Moviments de terra i obres en roca. 
- Treballs en explotacions de fons, en canteres, explotacions a cel obert i 
desplaçaments de runes. 
- Utilització de pistoles fixaclaus. 
- Treballs amb explosius. 
- Activitats en ascensors, mecanismes elevadors, grues i mitjans de transport. 
- Manteniment d'obres i instal·lacions industrials. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL OCULAR I LA CARA: 
Protecció de l'aparell ocular: 
- Els mitjans de protecció ocular seran seleccionats en funció de les activitats 
amb riscos de: 
- Topades o impactes amb partícules o cossos sòlids. 
- Acció de pols i fums. 
- Projecció o esquitxada de líquids freds, calents, càustics o materials fosos. 
- Substàncies perilloses per la seva intensitat o naturalesa. 
- Radiacions perilloses per la seva intensitat o naturalesa. 
- Enlluernament 
Protecció de la cara: 
- Els mitjans de protecció facial seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Treballs de soldadura, esmerilat, polit i/o tall. 
- Treballs de perforació i burinat. 
- Talla i tractament de pedres. 
- Manipulació de pistoles fixaclaus d'impacte. 
- Utilització de maquinària que generen encenalls curts. 
- Recollida i fragmentació de vidre, ceràmica. 
- Treball amb raig projector d'abrasius granulars. 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins, desinfectants i 
detergents corrosius. 
- Manipulació o utilització de dispositius amb raig líquid. 
- Activitats en un entorn de calor radiant. 
- Treballs que desprenen radiacions. 
- Treballs elèctrics en tensió, en baixa tensió. 
PROTECCIONS PER A L' APARELL AUDITIU: 
Els mitjans de protecció auditiva seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Treballs amb utilització de dispositius d'aire comprimit. 
- Treballs de percussió. 
- Treballs d'arrancada i abrasió en recintes angostos o confinats. 
PROTECCIONS PER A L'APARELL RESPIRATORI: 
Els mitjans de protecció de l'aparell respiratori seran seleccionats en funció 
dels següents riscos: 
- Pols, fums i boires. 
- Vapors metàl·lics i orgànics. 
- Gasos tòxics industrials. 
- Monòxid de carboni. 
- Baixa concentració d'oxigen respirable. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS SUPERIORS: 
Els mitjans de protecció de les extremitats superiors, mitjançant la utilització 
de guants, aquests seran seleccionats en funció de les següents activitats: 
- Treballs de soldadura. 
- Manipulació d'objectes amb arestes tallants. 
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- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins. 
- Treballs amb risc elèctric. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS INFERIORS: 
Per a la protecció dels peus, en els casos que s'indiquin seguidament, es dotarà 
al treballador de calçat de seguretat, adaptat als riscos a prevenir en funció de 
l'activitat: 
Calçat de protecció i de seguretat: 
- Treballs d'obra grossa, enginyeria civil i construcció de carreteres 
- Treballs en bastides 
- Obres de demolició d'obra grossa 
- Obres de construcció de formigó i d'elements prefabricats que incloguin 
encofrat i desencofrat 
- Activitats en obres de construcció o àrees d'emmagatzematge 
- Obres d'ensostrat 
- Treballs d'estructura metàl·lica 
- Treballs de muntatge i instal·lacions metàl·lics 
- Treballs en canteres, explotacions a cel obert i desplaçament de runes 
- Treballs de transformació de materials lítics 
- Manipulació i tractament de vidre 
- Revestiment de materials termoaïllants 
- Prefabricats per a la construcció 
Sabates de seguretat amb taló o sola correguda i sola antiperforant: 
- Obres d'ensostrat 
Calçat i cobriment de calçat de seguretat amb sola termoaïllant: 
- Activitats sobre i amb masses ardents o fredes 
Polaines, calçat i cobriment de calçat per poder desfer-se'n ràpid en cas de 
penetració de masses en fusió: 
- Soldadors 
PROTECCIONS DEL COS: 
Els mitjans de protecció personal anticaigudes d'alçada, seran seleccionats en 
funció de les següents activitats: 
- Treballs en bastides. 
- Muntatge de peces prefabricades. 
- Treballs en pals i torres. 
- Treballs en cabines de grues situades en altura. 
PROTECCIÓ DEL TRONC: 
Els mitjans de protecció del tronc seran seleccionats en funció dels riscos 
derivats de les activitats: 
Peces i equips de protecció: 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins, desinfectants i 
detergents corrosius. 
- Treballs amb masses ardents o permanència a prop d'aquestes i en ambient 
calent. 
- Manipulació de vidre pla. 
- Treballs de rajat de sorra. 
- Treballs en cambres frigorífiques. 
Roba de protecció antiinflamable: 
- Treballs de soldadura en locals exigus. 
Davantals antiperforants: 
- Manipulació de ferramentes de talls manuals, quan la fulla hagi d'orientar-se 
cap el cos. 
Davantals de cuiro i altres materials resistents a partícules i guspires 
incandescents: 
- Treballs de soldadura. 
- Treballs de forja. 
- Treballs de fosa i emmotllament. 
PROTECCIÓ PERSONAL CONTRA CONTACTES ELÈCTRICS: 
Els mitjans de protecció personal a les immediacions de zones en tensió 
elèctrica, seran seleccionats en funció de les següents activitats: 
- Treballs de muntatge elèctric 
- Treballs de manteniment elèctric 
- Treballs d'explotació i transport elèctric 
SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE: 
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Es subministraran embalats en caixes, classificats per models o tipus homogenis, 
etiquetats amb les següents dades: 
- Nom, marca comercial o altre mitjà d'identificació del fabricant o el seu 
representant autoritzat. 
- Designació del tipus de producte, nom comercial o codi. 
- Designació de la talla. 
- Número de la norma EN específica. 
- Etiqueta de compte: Instruccions de rentat o neteja segons Norma ISO 3759. 
Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge i atenció, fixats pel fabricant. 
Es reemplaçaran els elements, es netejaran, desinfectaran i es col·locaran en el 
lloc assignat, seguint les instruccions del fabricant. 
S'emmagatzemaran en compartiments amplis i secs, amb temperatures compreses entre 
15 i 25ºC. 
Els estocs i les entregues estaran documentades i custodiades, amb justificant de 
recepció i rebut, per un responsable delegat per l'emprador. 
La vida útil dels EPI és limitada, podent ser deguda tant al seu desgast prematur 
per l'ús, com a la seva caducitat, que vindrà fixada pel termini de validesa 
establert pel fabricant, a partir de la seva data de fabricació (generalment 
estampillada a l'EPI), amb independència que hagi estat o no utilitzat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales. 
Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, sobre disposiciones mínimas de seguridad y 
salud relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de protección 
individual. 
Real Decreto 542/2020, de 26 de mayo, por el que se modifican y derogan 
diferentes disposiciones en materia de calidad y seguridad industrial. 
Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero, por el que se modifica el real decreto 
1407/1992, de 20 de noviembre, por el que se regula las condiciones para la 
comercialización y libre circulación intracomunitaria de los equipos de 
protección individual. 
Resolución de 29 de abril de 1999, de la Dirección General de Industria y 
Tecnología, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 18 de marzo 
de 1998, de la Dirección General de Tecnología y Seguridad Industrial. 
Resolución de 28 de julio de 2000, de la Dirección General de Política 
Tecnológica, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 29 de abril 
de 1999, de la Dirección General de Industria y Tecnología. 

 

B1  MATERIALS PER A PROTECCIONS INDIVIDUALS, COL·LECTIVES, IMPLANTACIÓ I ASISTÈNCIES 
TÈCNIQUES 

 
B15  MATERIALS PER A PROTECCIONS COL·LECTIVES 
 
B151  MATERIALS PER A PROTECCIONS CONTRA CAIGUDES 
 
B151D-  MUNTANT PER A BARANES DE SEGURETAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B151D-0MCA,B151D-0MCB. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Sistemes de Protecció Col·lectiva (SPC) són un conjunt de peces o òrgans units 
entre si, associats de forma solidària, destinat a l'apantallament i interposició 
física, que s'oposa a una energia natural que es troba fora de control, amb la 
finalitat d'impedir o reduir les conseqüències del contacte amb les persones o 
els béns materials circumdants, susceptibles de protecció. 
S'han considerat els elements següents: 
- Materials per a proteccions superficials contra caigudes de persones i objectes 
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- Materials per a proteccions lineals contra caigudes de persones i objectes 
- Materials per a proteccions puntuals contra caigudes de persones i objectes 
- Materials de prevenció per a ús de maquinaria 
- Materials de prevenció en la instal·lació elèctrica 
- Materials de prevenció i equips de mesura i detecció 
- Materials auxiliars per a proteccions col·lectives 
CONDICIONS GENERALS: 
Els SPC, per a la totalitat del conjunt del seus components aniran acompanyats 
d'unes instruccions d'utilització, proporcionades pel fabricant o importador, en 
les quals figuraran les especificacions de manutenció, instal·lació i 
utilització, així com les normes de seguretat exigides legalment. 
Tindran preferència l'adquisició de SPC que disposin d'un distintiu o placa de 
material durador i fixada amb solidesa en lloc ben visible, en la qual figuraran, 
com a mínim, les següents dades: 
- Nom del fabricant 
- Any de fabricació, importació i/o subministrament 
- Data de caducitat 
- Tipus i número de fabricació 
- Contrasenya d'homologació NE i certificat de seguretat d'ús d'entitat 
acreditada, si procedeix 
Els SPC han d'estar certificats per AENOR. El fabricant haurà d'acreditar davant  
AENOR els següents extrems: 
- Responsabilitat de la Direcció:  Obligatori 
- Sistemes de qualitat:  Obligatori 
- Control de la documentació:  Obligatori 
- Identificació del producte:  Obligatori 
- Inspecció i assaig:  Obligatori 
- Equips d'inspecció, amidament i assaig:  Obligatori 
- Estat d'inspecció i assaig:  Obligatori 
- Control de productes no conformes:  Obligatori 
- Manipulació, emmagatzematge, embalatge i entrega:  Obligatori 
- Registres de qualitat:  Obligatori 
- Formació i ensinistrament:  Obligatori 
- Tècniques estadístiques:  Voluntari 
Quan el SPC sigui de confecció protèsica o artesanal, el projectista i calculista 
del SPC restarà obligat a incloure els criteris de càlcul, plànols i esquemes 
necessaris per al manteniment i controls de verificació tècnica i límits 
d'utilització. Per la seva part el contractista resta obligat a la seva completa 
i correcta instal·lació, ús i manteniment conforme a les directrius establertes 
pel projectista. 
Complementàriament a les exigències de seguretat que s'inclouen en les 
Instruccions Tècniques Complementàries i/o normativa tècnica de referència o 
obligat compliment, els SPC utilitzats en els processos productius, els Equips de 
Treball, les Màquines i els seus elements, tindran amb caràcter general les 
següents característiques de Seguretat: 
- Prevenció integrada: Els elements constitutius dels SPC o dispositius acoblats 
a aquests estaran dissenyats i construïts de forma que les persones no estiguin 
exposades als seus perills quan el seu muntatge, utilització i manteniment es 
faci conforme a les condicions previstes pel projectista o fabricant. 
- Retenció de trencament en servei: Les diferents parts dels SPC, així com els 
seus elements constitutius hauran de poder resistir al llarg del temps els 
esforços a què hagin d'estar sotmesos, així com qualsevol altra influència 
externa o interna que pugui presentar-se en les condicions normals d'utilització 
previstes. 
- Monolitisme del SPC: Quan existeixin parts del SPC, les pèrdues de subjecció 
dels quals puguin donar lloc a perill, disposarà de complements addicionals per a 
evitar que les esmentades parts puguin incidir sobre les persones i/o les coses 
susceptibles de pèrdua patrimonial per l'empresa. 
- Previsió de trencada o projecció de fragments: Les trencades o despreniments de 
les diferents parts dels SPC, així com els seus elements, dels quals puguin 
originar danys, disposaran d'un sistema de resguard o protecció complementària 
que retingui els possibles fragments, impedint la seva incidènciaa sobre les 
persones i/o les coses susceptibles de pèrdua patrimonial per a l'empresa. 
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- Previsió de despreniments totals o parcials dels SPC per pèrdua d'estabilitat: 
Disposen els ancoratges, contrapesos, llastres o estabilitzadors que evitin la 
pèrdua d'estabilitat del SPC en condicions normals d'utilització previstes pel 
projectista o fabricant. 
- Absència d'arestes agudes o tallants: A les parts accessibles dels SPC no hi 
haurà d'existir arestes agudes o tallants que puguin produir ferides. 
- Protecció d'elements mòbils: Els elements mòbils dels SPC hauran d'estar 
dissenyats, construïts i protegits de forma que previnguin tot perill de contacte 
o encallada. 
- Peces mòbils: Els elements mòbils dels SPC, així com els seus passadors i 
components han de ser guiats mecànicament, suficientment apantallats, disposar de 
distàncies de seguretat o detectors de presència de forma que no impliquin perill 
per a les persones i/o les coses amb conseqüència de pèrdua patrimonial per a 
l'empresa. 
- Interrelació de diversos SPC o part d'aquests que treballen amb independència: 
Quan la instal·lació està constituïda per un conjunt de SPC o part d'aquests 
treballen independentment, la protecció general del conjunt estarà dissenyada 
sense perjudici al que cada SPC o part d'aquest actuï eficaçment. 
- Control de risc elèctric: Els SPC de protecció elèctrica garantiran 
l'aïllament, posada a terra, connexions, proteccions, resguards, enclavament i 
senyalització, que previnguin de l'exposició a risc de contacte elèctric per 
presència de tensió en zones accessibles a persones o materials conductors i/o 
combustibles. 
- Control de sobrepressions de gasos o fluids: Els SPC dels equips, màquines i 
aparells o les seves parts, sotmesos a pressió (canonada, juntes, brides, 
racords, vàlvules, elements de comandament o altres), estaran dissenyats, 
construïts i, en el seu cas mantinguts, de forma que, tenint en compte les 
propietats físiques dels gasos o líquids sotmesos a pressió, s'evitin danys per a 
les persones i/o les coses amb conseqüència de ppèrdua patrimonial per a 
l'empresa, per fuites o trencades. 
- Control d'agents físics i químics: Les màquines, equips o aparells en els quals 
durant els treballs normals es produeixin emissions de pols, gasos o vapors que 
puguin ser perjudicials per la salut de les persones o patrimoni de l'empresa, 
hauran d'anar proveïts de SPC eficaços de captació dels esmentats contaminants 
acoblats als seus sistemes d'evacuació. Aquells que siguin capaços d'emetre 
radiacions ionitzants o altres que puguin afectar la salut de les persones o 
contaminar materials i productes circumdants, aniran proveïts d'apantallament de 
protecció radiològica eficaç. El disseny, construcció, muntatge, protecció i 
manteniment, assegura l'amortització dels sorolls i vibracions produïts, a 
nivells inferiors als límits establerts per la normativa vigent en cada moment, 
com nocius per a les persones circumdants. 
- Els SPC estaran dissenyats i construïts atenent a criteris ergonòmics, tal com 
la concepció de: Espai i mitjans de treball per al seu muntatge; Absència de 
contaminació ambiental per pols i soroll al seu muntatge;  i Procés de treballs 
(no exposició a riscos suplementaris durant el muntatge, càrrega física, 
temps...). Els selectors dels SPC que puguin actuar de diverses formes, han de 
poder ser bloquejats amb l'ajuda de claus o eines adients, en cada posició 
elegida. A cada posició del selector no ha de correspondre més que una sola forma 
de comandament o funcionament. 
Els SPC han d'estar dissenyats de forma que les operacions de manteniment 
preventiu i/o correctiu es puguin efectuar sense perill per al personal, els 
llocs fàcilment accessibles, i sense necessitat de reduir els nivells de 
protecció dels operaris de manteniment i dels eventuals beneficiaris del SPC 
En el cas en què el SPC quedi circumstancialment anul·lat, s'advertirà 
(mitjançant rètols normalitzats) d'aquesta circumstància als eventuals 
beneficiaris del SPC 
Els SPC de les màquines o equips disposaran de dispositius adequats que tendeixin 
a evitar riscos d'atrapaments, en el disseny i emplaçament dels SPC i molt 
especialment els resguards a les màquines, es tindrà en compte que la fixació 
sigui racionalment inviolable, permeti suficient visibilitat a través d'elles, la 
seva rigidesa estigui d'acord amb la duresa del tracte previst, les obertures 
impedeixin la introducció de membres que puguin entrar en contacte amb òrgans 
mòbils i que permetin dintre del possible l'execució d'operacions de manteniment 
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sense exposició a riscos suplementaris. 
El projectista, fabricant o importador, garantirà les dimensions ergonòmiques de 
tots el components del SPC, donarà les instruccions i es dotarà dels mitjans 
adequats, perquè el transport i la manutenció es pugui efectuar amb el menor 
perill possible. A aquests efectes: 
- Les peces a transportar manualment, no superaran individualment els 25 kg de 
pes. 
- S'indicarà la posició de transport que garanteixi l'estabilitat del SPC, i se 
subjectarà de manera adequada. 
- Aquells SPC o els seus components de difícil amarrament es dotaran de punts de 
subjecció de resistència apropiada; en tots els casos s'indicarà de manera 
documentada, la manera d'efectuar correctament l'amarrament. 
El projectista, fabricant o importador facilitarà la documentació necessària 
perquè el muntatge del SPC pugui efectuar-se correctament i amb el menor perill 
possible. 
Igualment s'hauran de facilitar les dades necessàries per a la correcta 
operativitat i eficàcia preventiva del SPC. 
Les peces d'un pes major de 50 kg i que siguin difícils de subjectar manualment, 
estaran dotades de punts d'ancoratge apropiats on puguin muntar-se elements 
auxiliars per a l'elevació. 
Igualment, el projectista, fabricant o importador haurà d'indicar els espais 
mínims que s'hauran de respectar en relació a les parets i sostre, perquè el 
muntatge i desmuntatge pugui efectuar-se amb facilitat. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
ELECCIÓ: 
Els SPC hauran de seleccionar-se en base a uns criteris de garanties de Seguretat 
per als seus muntadors i presumptes beneficiaris, atenent a: 
Criteris de disseny: 
El seu disseny i construcció obeeix al resultat d'una meditada cura de tots els 
detalls de l'execució i del risc per als que han estat concebuts, per la qual 
cosa el SPC és de tot punt recomanable que en tots i cadascun dels seus 
components disgregables, disposin del seu corresponent segell AENOR (o 
equivalent) com a compromís de garantia de qualitat del fabricant. 
Criteris d'avaluació de riscos: 
El projectista, fabricant o distribuïdor hauran d'acreditar documentalment, que 
en el disseny del SPC s'ha realitzat una anàlisi dels perills associats a la seva 
utilització, i valorat els riscos que en puguin resultar: 
- Definició dels límits del SPC. 
- Identificació dels perills, situacions perilloses i successos perillosos 
associats a la utilització del SPC. 
- Estimar cada un dels riscos que es derivin de la identificació anterior, és 
dir, assignar un valor a cada risc (normalment de tipus qualitatiu). 
- Valorar els riscos estimats (jutjar si és necessari reduir el risc). 
SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE: 
El fabricant del SPC associat a un Equip ha d'aportar "l'expedient tècnic" com a 
document amb les especificacions tècniques de l'Equip, que el qualifiquin com a 
component de seguretat incorporat, adquirint la consideració de MAUP, que ha de 
constar dels elements bàsics següents: 
- Llista de requisits essencials aplicats, normes utilitzades i altres 
especificacions tècniques usades per al disseny. 
- Solucions adoptades per a prevenir els perills que presenta la màquina o 
component de seguretat (MAUP). 
- Plànols de conjunt i de muntatge i manteniment dels SPC incorporats 
- Plànols detallats i complets que permetin comprovar el compliment dels 
requisits essencials de seguretat i salut (si cal, acompanyats amb notes de 
càlcul, resultat de proves, etc.,null). 
- Manual d'instruccions. 
- Guia de manteniment preventiu. 
Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge fixades pel projectista o 
fabricant. 
Es reemplaçaran els elements, es netejaran, engreixaran, pintaran, ajustaran i es 
col·locaran en el lloc assignat, seguint les instruccions del projectista o 
fabricant. 
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S'emmagatzemaran sota cobert, en compartiments amplis i secs, amb temperatures 
compreses entre 15 i 25ºC. 
L'emmagatzematge, control d'estat d'utilització i les entregues del SPC estaran 
documentades i custodiades, amb justificant de recepció de conformitat, entrega i 
rebut, per un responsable tècnic, delegat per l'emprador. 
La vida útil dels SPC és limitada, podent ser deguda tant al seu desgast prematur 
per l'ús, com a la seva amortització, que vindrà fixada pel seu estat i el seu 
manteniment, així com la seva adaptació a l'estat de la tècnica, amb 
independència de la seva data de fabricació. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 1215/1997, de 18 de julio por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud para la utilización por los trabajadores de los 
equipos de trabajo. 
Real Decreto 486/1997, de 14 de abril, por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo. 
Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones 
mínimas de seguridad y de salud en las obras de construcción. 
Orden de 9 de marzo de 1971 por la que se aprueba la Ordenanza General de 
Seguridad e Higiene en el Trabajo. 
UNE-EN 1263-1:1997 Redes de Seguridad. Parte 1: Requisitos de seguridad, métodos 
de ensayo. 
Orden de 20 de mayo de 1952, por la que se aprueba el Reglamento de Seguridad e 
Higiene del trabajo en la indústria de la construcción. 
Convenio OIT número 62 de 23 de junio de 1937. Prescripciones de seguridad en la 
indústria de la edificación 
Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento 
Electrotécnico de Baja Tensión. REBT 2002. 

 

B8  REVESTIMENTS 
 
B82  MATERIALS PER A ENRAJOLATS 
 
B82A-  MOSAIC DE TESSEL·LES VÍTRIES 
 
B82A-1   
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B82A-13YL1. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Mosaic de tessel·les petites que porta una capa vítria, cuita a alta temperatura, 
que ho impermeabilitza. 
CONDICIONS GENERALS: 
La rajola no ha de tenir ruptures, esquerdes, escantonaments, diferències de 
tonalitat ni d'altres defectes superficials. 
Ha de tenir un color uniforme i una textura llisa a tota la superfície. 
Ha de tenir la cara superficial plana. 
Els angles han de ser rectes amb el cantell bisellat o arrodonit. 
Ha de complir les condicions subjectives requerides per la DF. 
Les tessel·les venen unides amb paper engomat o malles de plàstic que les ordena 
en lloses majors perquè la col·locació sigui mes fàcil i ràpida. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Empaquetades, en caixes. 
Emmagatzematge: En el seu embalatge, en llocs protegits contra els impactes i la 
intempèrie. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
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Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

  

B9  MATERIAL PER A PAVIMENTS 
 
B9C  MATERIALS PER A PAVIMENTS DE TERRATZO I PAVIMENTS DE RAJOLES DE GRANULAT 

CONGLOMERAT AMB RESINA 
 
B9C0-  BEURADA PER A PAVIMENTS 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Materials complementaris per a l'execució de paviments de terratzo. 
S'han considerat els materials següents: 
- Beurada blanca 
- Beurada de color 
- Suports de morter o de PVC 
- Peces de suport inferior o intermèdia, o superior, de morter o de PVC 
BEURADA: 
Ha d'estar formada per la mescla de ciment blanc, càrregues minerals i additius 
orgànics i inorgànics, amb l'addició d'aigua en la proporció especificada. 
Les beurades de color han de tenir pigments colorantes. 
Els additius no han de contenir substàncies que puguin perjudicar les 
característiques de la mescla un cop elaborada. 
La beurada, un cop aplicada, ha de resistir els acabats superficials que pot 
rebre el paviment. 
Ha de ser resistent al rentat i al seu manteniment. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
BEURADA: 
Subministrament: Envasada. A l'envàs ha de constar el nom del fabricant i el 
tipus de producte contingut. 
Emmagatzematge: En el seu envàs en llocs secs. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

B9  MATERIAL PER A PAVIMENTS 
 
B9F  MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGÓ 
 
B9F3-  PEÇA O LLAMBORDÍ DE FORMIGÓ DE FORMA REGULAR 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B9F3-0HQ6. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Peça prefabricada de formigó per a paviments d'ús exterior. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
La peça ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superfície. 
La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes. 
Les cares horitzontals han de ser planes i paral·leles. 
El cantells de la cara vista han de ser bisellats o arrodonits. 
No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista. 
La textura i el color no han de presentar diferències significatives respecte de 
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qualsevol mostra facilitada pel fabricant i aprovada pel comprador. 
Les peces poden ser monocapa, amb un sols tipus de formigó, o bicapa, amb 
diferents tipus en la seva estructura principal i en la seva capa superficial. 
En el cas de peces bicapa, no ha d'existir separació entre les dues capes. 
En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peça. 
La forma d'expressió de les mesures sempre ha de ser: Llargària x amplària x 
gruix. 
Gruix de la capa vista:  >= 4 mm 
RAJOLES: 
Llargària:  <= 1 m 
Relació entre la llargària total i el gruix:  > 4 
Les característiques dimensionals, físiques i mecàniques han de complir les 
especificacions de la norma UNE-EN 1339 i s'han de determinar segons aquesta 
norma. 
Toleràncies: 
- Desviació de la llargària respecte de la llargària nominal:     - Classe 1 
(marcat N):  ± 5 mm     - Classe 2 (marcat P):          - Dimensions nominals de 
la peça <= 600 mm:  ± 2 mm          - Dimensions nominals de la peça > 600 mm:  ± 
3 mm     - Classe 3 (marcat R):  ± 2 mm 
- Desviació de l'amplària respecte de l'amplària nominal:     - Classe 1 (marcat 
N):  ± 5 mm     - Classe 2 (marcat P):          - Dimensions nominals de la peça 
<= 600 mm:  ± 2 mm          - Dimensions nominals de la peça > 600 mm:  ± 3 mm     
- Classe 3 (marcat R):  ± 2 mm 
- Desviació del gruix respecte del gruix nominal:     - Classe 1 (marcat N):  ± 3 
mm     - Classe 2 (marcat P):          - Dimensions nominals de la peça <= 600 
mm:  ± 3 mm          - Dimensions nominals de la peça > 600 mm:  ± 3 mm     - 
Classe 3 (marcat R):  ± 2 mm 
- Diferència entre dues mesures de llargària, amplària i gruix d'una mateixa 
peça:  <= 3 mm 
- Diferència màxima entre la llargària de dues diagonals (peces amb diagonals 
superiors a 300 mm):     - Classe 1 (marcat J):          - Llargària <= 850 mm: 5 
mm          - Llargària > 850 mm: 8 mm     - Classe 2 (marcat K):          - 
Llargària <= 850 mm: 3 mm          - Llargària > 850 mm: 6 mm     - Classe 3 
(marcat L):          - Llargària <= 850 mm: 2 mm          - Llargària > 850 mm: 4 
mm 
- Desviació màxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de 
dimensió màxima superior a 300 mm):     - Dispositiu de mesura de 300 mm de 
llargària:          - Convexitat màxima:  1,5 mm          - Concavitat màxima:  1 
mm     - Dispositiu de mesura de 400 mm de llargària:          - Convexitat 
màxima:  2 mm          - Concavitat màxima:  1,5 mm     - Dispositiu de mesura de 
500 mm de llargària:          - Convexitat màxima:  2,5 mm          - Concavitat 
màxima:  1,5 mm     - Dispositiu de mesura de 800 mm de llargària:          - 
Convexitat màxima:  4 mm          - Concavitat màxima:  2,5 mm 
LLAMBORDINS: 
Dimensió horitzontal de qualsevol secció transversal a 50 mm del cantell:  >= 50 
mm 
Relació entre la llargària total i el gruix:  <= 4 
Les característiques dimensionals, físiques i mecàniques han de complir les 
especificacions de la norma UNE-EN 1338 i s'han de determinar segons aquesta 
norma. 
Toleràncies: 
- Desviació de la llargària respecte de la llargària nominal:     - Llambordins 
de gruix < 100 mm:  ± 2 mm     - Llambordins de gruix >= 100 mm:  ± 3 mm 
- Desviació de l'amplària respecte de l'amplària nominal:     - Llambordins de 
gruix < 100 mm:  ± 2 mm     - Llambordins de gruix >= 100 mm:  ± 3 mm 
- Desviació del gruix respecte del gruix nominal:     - Llambordins de gruix < 
100 mm:  ± 3 mm     - Llambordins de gruix >= 100 mm:  ± 4 mm 
- Diferència entre dues mesures del gruix d'una mateixa peça:  <= 3 mm 
- Diferència màxima entre la llargària de dues diagonals (peces amb diagonals 
superiors a 300 mm):     - Classe 1 (marcat J):  5 mm     - Classe 2 (marcat K):  
3 mm 
- Desviació màxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de 
dimensió màxima superior a 300 mm):     - Dispositiu de mesura de 300 mm de 
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llargària:          - Convexitat màxima:  1,5 mm          - Concavitat màxima:  1 
mm     - Dispositiu de mesura de 400 mm de llargària:          - Convexitat 
màxima:  2 mm          - Concavitat màxima:  1,5 mm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Embalades en palets. 
Emmagatzematge: En el seu embalatge fins a la seva utilització. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
LLAMBORDINS: 
UNE-EN 1338:2004 Adoquines de hormigón. Especificaciones y métodos de ensayo. 
RAJOLES: 
UNE-EN 1339:2004 Baldosas de hormigón. Especificaciones y métodos de ensayo. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho 
sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa 
l'apartat 7.2.1 del CTE: 
- Productes per a usos interns incloent les premises de transport públic de 
Nivell o Classe: A1*. * Productes o materials que no necessiten sotmetre's a 
assaig de reacció al foc (per exemple productes o materials de la classe A1 
conformement a la Decisió 96/603/CE, i les seves modificacions), - Productes per 
a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits enfront 
del foc extern **. ** Decisió de la Comissió 2000/553/CE, modificada, - Productes 
per a ús extern i acabat de carrers, cobrint àrees externes de circulació de 
vianants i de vehicles:      - Sistema 4: Declaració de Prestacions 
A l'albarà de lliurament, hi ha de constar la següent informació com a mínim: 
- Identificació del fabricant o la fàbrica 
- Data en que el producte és declarat apte per a l'ús en el cas de que es lliure 
amb anterioritat a la mencionada data 
- Identificació del producte segons la clasificació de la norma UNE-EN 1339 per a 
les rajoles i UNE-EN 1338 per als llambordins:     - Dimensions nominals     - 
Resistència climàtica     - Resistència a flexió     - Resistència al desgast per 
abrasió     - Resistència al lliscament/patinatge     - Càrrega de trencament     
- Comportament davant del foc     - Conductivitat tèrmica 
- Referència a la norma UNE-EN 1339 en el cas de rajoles i a l'UNE-EN 1338 en el 
cas de llambordins 
- Identificació del producte 
- Marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995, de 28 
de juliol. El símbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la següent informació:     
- Nom o marca identificativa del fabricant     - Direcció registrada del 
fabricant     - Les 2 últimes xifres de l'any d'impressió del marcatge     - 
Referència a la norma:          - EN 1339 per a les lloses          - EN 1338 per 
als llambordins     - El tipus de producte i lluc a que es destina     - 
Informació sobre les característiques/mandats a declarar 
Per als productes destinats a àrees de circulació peatonal:     - Resistència al 
trencament     - Resistència al patinat/lliscament     - Durabilitat 
Per als productes destinats a paviments d'ús interior:     - Reacció al foc     - 
Resistència a la ruptura     - Resistència al patinat/lliscament     - 
Durabilitat     - Conductivitat tèrmica (si procedeix) 
Per als productes destinats a cobertes:     - Comportament davant del foc 
extern:es considera satisfactori 
En el cas que el material declari contingut reciclat, el fabricant ha de mostrar, 
si se li demana, la documentació que acrediti aquest contingut. 

 

BD  MATERIALS PER A EVACUACIÓ, CANALITZACIÓ I VENTILACIÓ ESTÀTICA 
 
BD5  MATERIALS PER A DRENATGES 
 
BD5A-  CANAL DE FORMIGÓ POLÍMER PER A DRENATGES 
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BD5A-1576. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements prefabricats de formigó amb additius per a la formació de canals de 
recollida d'aigua als paviments, per a zones de circulació utilitzades per 
vianants o vehicles, amb la part proporcional d'accessoris extrems i de connexió 
a al xarxa de sanejament i la reixa o tapa superior. 
S'han considerat els següents elements de cobriment de la canal: 
- Reixa de fosa 
- Reixa d'acer inoxidable 
- Reixa d'acer galvanitzat 
- Reixa de polipropilè 
- Reixa de formigó polímer 
- Tapa de formigó amb ranures laterals 
S'han considerat els següents tipus de canal: 
- Sense pendent 
- Amb pendent contínua 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El cos de la canal ha d'estar fet de formigó armat amb polímers o fibra de vidre, 
obtingut per un procés d'emmotllament i curat del formigó. 
No ha de tenir esquerdes, deformacions, balcaments ni escrostonaments a les 
arestes. 
Les canals han de tenir una amplada interior constant. 
Les canals sense pendent han de tenir l'alçada interior constant, i les canals 
amb pendent han de tenir un increment de l'alçada interior constant. 
Els extrems de les peces de la canal han d'acabar amb un tall perpendicular a 
l'eix, amb un encaix encadellat. 
Les canals amb pendent han de disposar de peces de diferent alçada, modulades per 
tal que permetin fer una canal amb pendent interior uniforme, amb la cara 
superior horitzontal. 
La superfície interior ha de ser regular i llisa. S'admeten petites 
irregularitats locals que no disminueixin la qualitat de la peça, ni la capacitat 
de desguàs. 
La canal ha de tenir un sistema per encaixar les reixes o tapes, que permetin 
immobilitzar-les. 
Les reixetes o tapes han de tenir els encaixos adients perquè una vegada 
col·locades no es puguin desplaçar lateralment. 
S'han de fixar al cos de la canal ja sigui amb algun dispositiu d'enclavament, 
amb una característica de disseny específica o amb una massa suficient que 
n'asseguri l'estabilitat. 
Han de portar una marca que identifica la classificació segons UNE-EN 1433: 
- A 15:  zones de vianants 
- B 125:  voreres, zones de vianants i zones d'estacionament de vehicles 
- C 250:  vorals i cunetes de carreteres o carrers 
- D 400:  zones de trànsit en carreteres o aparcament de tot tipus de vehicles 
- E 600:  zones de trànsit de vehicles pesats 
- F 900:  zones amb càrregues molt grans 
El fabricant ha de garantir que el conjunt de canal i reixa o tapa col·locada 
compleixen les condicions de l'UNE-EN 1433. 
Les reixetes i les tapes han d'estar marcades com a mínim amb la següent 
informació: 
- Referència a la norma EN 1433 
- La classe a la que pertanyen 
- Nom i/o marca d'identificació del fabricant de la reixeta o tapa 
- Nom i/o marca d'identificació del fabricant de la unitat de reixeta 
- Data de fabricació 
- El símbol normalitzat CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 
1328/1995, de 28 de juliol 
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El cos de la canal ha d'estar estar marcat com a mínim amb la següent informació: 
- Referència a la norma EN 1433 
- La classe a la que pertany 
- Nom i/o marca d'identificació del fabricant 
- El tipus de producte (M per a les canals que necessiten suport addicional per a 
suportar les càrregues verticals i horitzontals, I per a les canals que no 
necessiten aquest suport) 
- Data de fabricació 
- Per a canals amb pendent incorporada, la seqüència de cada unitat 
- Marcat relatiu a la resistència a la intempèrie 
- El símbol normalitzat CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 
1328/1995, de 28 de juliol 
Toleràncies: 
- Llargària interior (L):     - Per a L =< 1 000 mm:  ± 2 mm     - Per a 1 000 < 
L =< 4 000 mm:  ± 4 mm     - Per a L > 4 000 mm:  ± 5 mm 
- Amplària interior (b):     - Per a b =< 500 mm:  ± 2 mm     - Per a 500 < b =< 
500 mm:  ± 3 mm 
- Alçària interior (h):     - Per a h =< 200 mm:  ± 2 mm     - Per a h > 200 mm:  
± 1% amb un màxim de ± 3 mm 
- Tolerància del desplaçament horitzontal de la reixeta o tapa en el seu 
allotjament:     - Obertura neta =< 400 mm:  ± 7 mm     - Obertura neta > 400 mm:  
± 9 mm 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: Protegit de manera que no s'alterin les seves característiques. 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho 
sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa 
l'apartat 7.2.1 del CTE: 
- Productes per a recollida i conducció d'aigües superficials en zones sotmeses a 
trànsit peatonal i/o de vehicles:      - Sistema 3: Declaració de Prestacions 
A la documentació comercial, el símbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la 
següent informació: 
- Nom o marca d'identificació i l'adreça social del fabricant 
- Els dos últims dígits de l'any en que s'ha fet el marcatge 
- Referència a la norma EN 1433 
- Descripció del producte: nom genèric, material, dimensions, ús previst i lloc 
d'instal·lació 
- Característiques cobertes per la norma EN 1433 
- Capacitat de suport de càrrega (classificació segons la norma EN 1433) 
- Estanquitat a l'aigua 
- Durabilitat 
Emmagatzematge: En llocs protegits del sol, les gelades i els impactes. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
UNE-EN 1433:2003 Canales de desagüe para zonas de circulación utilizadas por 
peatones y vehículos. Clasificación, requisitos de diseño y de ensayo, marcado y 
evaluación de la conformidad. 
UNE-EN 1433/AC:2004 Canales de desagüe para zonas de circulación utilizadas por 
peatones y vehículos. Clasificación, requisitos de diseño y de ensayo, marcado y 
evaluación de la conformidad. 
UNE-EN 1433/AC:2004 Canales de desagüe para zonas de circulación utilizadas por 
peatones y vehículos. Clasificación, requisitos de diseño y de ensayo, marcado y 
evaluación de la conformidad. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
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BF  TUBS I ACCESSORIS PER A GASOS I FLUIDS 
 
BFA  TUBS I ACCESSORIS DE PVC 
 
BFA7-  TUB DE PVC-U A PRESSIÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BFA7-08RP,BFA7-08RT. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Elements elaborats per emmotllament o injecció a partir de poli (clorur de vinil) 
no plastificat (PVC-U) per a canalitzacions a pressió. 
S'han considerat els elements següents: 
- Tub rígid amb un extrem llis i bisellat i l'altre esbocat. 
S'han considerat els tipus d'unió següents: 
- Per a encolar 
- Per a unió elàstica amb anella elastomèrica d'estanquitat 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
En el cas de que el material s'utilitzi en obra pública, l'acord de Govern de la 
Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin 
de qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, 
segons les normes aplicables als estats membres de la Unió Europea o de 
l'Associació Europea de Lliure Canvi. 
També en aquest cas, es procurarà que els esmentats materials disposin de 
l'etiqueta ecològica europea, regulada en el Reglament (CE) nº 66/2010 o bé 
altres distintius de la Comunitat Europea. 
La superfície interna i externa ha de ser llisa, ha d'estar neta i sense 
escletxes, cavitats o d'altres defectes superficials que impedeixin assolir els 
requeriments necessàris per al seu ús. 
El material no ha de tenir cap element estrany visible a cop d'ull. 
Els extrems han d'acabar amb un tall perpendicular a l'eix i sense rebaves. 
El color ha de ser uniforme en tot el gruix de la paret. 
La paret de l'element que hagi d'anar col·locat no soterrat, ha de ser opaca a la 
llum visible. 
Ha de tenir una secció constant i uniforme, amb les toleràncies d'ovalitat 
definides a la taula 1 de l'UNE-EN 1452-2. 
Les característiques químiques determinades segons la norma UNE 53329-1, han de 
complir l'especificat a l'UNE-EN 1452-2. 
Ha de superar els assaigs de resistència a l'impacte (UNE-EN 744) i de pressió 
interna (UNE-EN 921) tal i com determina l'UNE-EN 1452-2. 
Han de complir la legislació sanitària vigent. 
Els junts han de ser estancs. 
Els extrems llisos per a unió amb junt elastomèric o unió encolada, han de ser 
aixamflanats, en cap cas l'extrem llis ha de tenir cap aresta viva. 
El material del junt d'estanquitat o l'adhesiu no ha de tenir cap efecte 
desfavorable sobre les propietats de l'element i no ha d'afectar al conjunt, de 
manera que no compleixi amb els requisits funcionals especificats a l'UNE-EN 
1452-5. 
Si l'element és per a una conducció d'aigua potable també ha de portar les 
següents inscripcions: 
- Número del RSI 
- Inscripció "AGUA" 
Gruix mínim de la paret (mm): 
+--------------------------------------------------------------+ 
¦        ¦           Pressions nominals PN  (bar)              ¦ 
¦   DN   ¦-----------------------------------------------------¦ 
¦        ¦ PN6 ¦PN7,5¦ PN8  ¦ PN10 ¦PN12.5¦ PN16 ¦ PN20 ¦ PN25 ¦ 
¦--------¦-----¦-----¦------¦------¦------¦------¦------¦------¦ 
¦   12   ¦  -  ¦  -  ¦  -   ¦  -   ¦   -  ¦  -   ¦  1,5 ¦  -   ¦ 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

154 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

¦   16   ¦  -  ¦  -  ¦  -   ¦  -   ¦   -  ¦  -   ¦  1,5 ¦  -   ¦ 
¦   20   ¦  -  ¦  -  ¦  -   ¦  -   ¦   -  ¦  1,5 ¦  1,9 ¦  -   ¦ 
¦   25   ¦  -  ¦  -  ¦  -   ¦  -   ¦  1,5 ¦  1,9 ¦  2,3 ¦  -   ¦ 
¦   32   ¦  -  ¦  -  ¦ 1,5  ¦  1,6 ¦  1,9 ¦  2,4 ¦  2,9 ¦  -   ¦ 
¦   40   ¦  -  ¦ 1,5 ¦ 1,6  ¦  1,9 ¦  2,4 ¦  3,0 ¦  3,7 ¦  -   ¦ 
¦   50   ¦ 1,5 ¦ 1,6 ¦ 2,0  ¦  2,4 ¦  3,0 ¦  3,7 ¦  4,6 ¦  -   ¦ 
¦   63   ¦ 1,9 ¦ 2,0 ¦ 2,5  ¦  3,0 ¦  3,8 ¦  4,7 ¦  5,8 ¦  -   ¦ 
¦   75   ¦ 2,2 ¦ 2,3 ¦ 2,9  ¦  3,6 ¦  4,5 ¦  5,6 ¦  6,8 ¦  -   ¦ 
¦   90   ¦ 2,7 ¦ 2,8 ¦ 3,5  ¦  4,3 ¦  5,4 ¦  6,7 ¦  8,2 ¦  -   ¦ 
¦  110   ¦ 2,7 ¦ 3,2 ¦ 3,4  ¦ 4,2  ¦  5,3 ¦  6,6 ¦  8,1 ¦ 10,0 ¦ 
¦  125   ¦ 3,1 ¦ 3,7 ¦ 3,9  ¦ 4,8  ¦  6,0 ¦  7,4 ¦  9,2 ¦ 11,4 ¦ 
¦  140   ¦ 3,5 ¦ 4,1 ¦ 4,3  ¦ 5,4  ¦  6,7 ¦  8,3 ¦ 10,3 ¦ 12,7 ¦ 
¦  160   ¦ 4,0 ¦ 4,7 ¦ 4,9  ¦ 6,2  ¦  7,7 ¦  9,5 ¦ 11,8 ¦ 14,6 ¦ 
¦  180   ¦ 4,4 ¦ 5,3 ¦ 5,5  ¦ 6,9  ¦  8,6 ¦ 10,7 ¦ 13,3 ¦ 16,4 ¦ 
¦  200   ¦ 4,9 ¦ 5,9 ¦ 6,2  ¦ 7,7  ¦  9,6 ¦ 11,9 ¦ 14,7 ¦ 18,2 ¦ 
¦  225   ¦ 5,5 ¦ 6,6 ¦ 6,9  ¦ 8,6  ¦ 10,8 ¦ 13,4 ¦ 16,6 ¦  -   ¦ 
¦  250   ¦ 6,2 ¦ 7,3 ¦ 7,7  ¦ 9,6  ¦ 11,9 ¦ 14,8 ¦ 18,4 ¦  -   ¦ 
¦  280   ¦ 6,9 ¦ 8,2 ¦ 8,6  ¦10,7  ¦ 13,4 ¦ 16,6 ¦ 20,6 ¦  -   ¦ 
¦  315   ¦ 7,7 ¦ 9,2 ¦ 9,7  ¦12,1  ¦ 15,0 ¦ 18,7 ¦ 23,2 ¦  -   ¦ 
¦  355   ¦ 8,7 ¦10,4 ¦10,9  ¦13,6  ¦ 16,9 ¦ 21,1 ¦ 26,1 ¦  -   ¦ 
¦  400   ¦ 9,8 ¦11,7 ¦12,3  ¦15,6  ¦ 19,1 ¦ 23,7 ¦ 29,4 ¦  -   ¦ 
¦  450   ¦11,0 ¦13,2 ¦13,8  ¦17,2  ¦ 21,5 ¦ 26,7 ¦ 33,1 ¦  -   ¦ 
¦  500   ¦12,3 ¦14,6 ¦15,3  ¦19,1  ¦ 23,9 ¦ 29,7 ¦ 36,8 ¦  -   ¦ 
¦  560   ¦13,7 ¦16,4 ¦17,2  ¦21,4  ¦ 26,7 ¦  -   ¦      ¦  -   ¦ 
¦  630   ¦15,4 ¦18,4 ¦19,3  ¦24,1  ¦ 30,0 ¦  -   ¦      ¦  -   ¦ 
¦  710   ¦17,4 ¦20,7 ¦21,8  ¦27,2  ¦   -  ¦  -   ¦      ¦  -   ¦ 
¦  800   ¦19,6 ¦23,3 ¦24,5  ¦30,6  ¦   -  ¦  -   ¦      ¦  -   ¦ 
¦  900   ¦22,0 ¦26,3 ¦27,6  ¦  -   ¦   -  ¦  -   ¦      ¦  -   ¦ 
¦ 1000   ¦24,5 ¦29,2 ¦30,6  ¦  -   ¦   -  ¦  -   ¦      ¦  -   ¦ 
+--------------------------------------------------------------+ 
Pressió de treball (t: temperatura servei): 
- t <= 25°C:  <= pressió nominal 
- 25 <= t <= - 45°C:  <= ft pressió nominal, on ft (coeficient de reducció 
definit a l'annex A de l'UNE-EN 1452-2). 
Densitat a 23°C (ISO 1183-87): >= 1350 kg/m3, <= 1460 kg/m3 
Opacitat (UNE-EN 578) :  <= 0,2% llum visible 
Temperatura de reblaniment Vicat (UNE-EN 727):  >= 80°C 
Retracció longitudinal (UNE-EN 743):  <= 5% 
Toleràncies: 
- Diàmetre exterior mig (mm): 
+--------------------------------+ 
¦    Diàmetre      ¦ Tolerància  ¦ 
¦    nominal dn    ¦  Diàmetre   ¦ 
¦------------------¦-------------¦ 
¦     <= 50        ¦    + 0,2    ¦ 
¦  63 <= dn <= 90  ¦    + 0,3    ¦ 
¦ 110 <= dn <= 125 ¦    + 0,4    ¦ 
¦ 140 <= dn <= 160 ¦    + 0,5    ¦ 
¦ 180 <= dn <= 200 ¦    + 0,6    ¦ 
¦       225        ¦    + 0,7    ¦ 
¦       250        ¦    + 0,8    ¦ 
¦       280        ¦    + 0,9    ¦ 
¦       315        ¦    + 1,0    ¦ 
¦       355        ¦    + 1,1    ¦ 
¦       400        ¦    + 1,2    ¦ 
¦       450        ¦    + 1,4    ¦ 
¦       500        ¦    + 1,5    ¦ 
¦       560        ¦    + 1,7    ¦ 
¦       630        ¦    + 1,9    ¦ 
¦ 710 >= dn <=1000 ¦    + 2,0    ¦ 
+--------------------------------+ 
- La tolerància del gruix de la paret es 0,1(e)+0,2 mm. La tolerància es constant 
per a un interval de gruixos nominals mínims de paret d'1 mm. (e) es el valor 
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superior d'aquest interval. 
La verificació de les mesures s'ha de fer d'acord amb la norma EN ISO 3126. 
TUBS: 
El gruix de la paret ha de ser uniforme en tota la llargària del tub, amb les 
toleràncies definides a la taula 3 de l'UNE-EN 1452-2. 
Resistència hidrostàtica mínima requerida MRS (UNE-EN 921) :  >= 25 MPa 
PER A UNIÓ ENCOLADA: 
El diàmetre interior de l'embocadura correspondrà al diàmetre nominal de 
l'element. 
L'angle intern màxim de la zona d'embocadura no ha de ser superior a 0° 30'. 
Diàmetre interior mig de l'embocadura: 
+---------------------------------------+ 
¦ Diàmetre nominal ¦ Diàmetre interior  ¦ 
¦      dn (mm)     ¦ embocadura   (mm)  ¦ 
¦                  ¦---------¦----------¦ 
¦                  ¦  d mín  ¦ d màx    ¦ 
¦------------------¦---------¦----------¦ 
¦     dn <= 90     ¦ dn + 0,1¦ dn + 0,3 ¦ 
¦ 110 <= dn <= 125 ¦ dn + 0,1¦ dn + 0,4 ¦ 
¦ 140 <= dn <= 160 ¦ dn + 0,2¦ dn + 0,5 ¦ 
¦ 180 <= dn <= 200 ¦ dn + 0,2¦ dn + 0,6 ¦ 
¦       225        ¦ dn + 0,3¦ dn + 0,7 ¦ 
¦       250        ¦ dn + 0,3¦ dn + 0,8 ¦ 
¦       280        ¦ dn + 0,3¦ dn + 0,9 ¦ 
¦       315        ¦ dn + 0,4¦ dn + 1,0 ¦ 
+---------------------------------------+ 
Llargària mínima de l'embocadura: 
- (0,5 dn + 6 mm) <= 12 mm:  12 mm 
- resta de casos:  0,5 dn + 6 mm 
UNIÓ AMB ANELLA ELASTOMÈRICA D'ESTANQUITAT: 
A l'interior de l'esbocadura hi ha d'haver un junt de goma. 
El material del junt d'estanquitat ha de complir les especificacions de la norma 
UNE-EN 681-1. 
Diàmetre interior mig de l'embocadura: 
- dn <= 50 mm:  dn + 0,3 mm 
- 63 <= dn <= 90 mm:  dn + 0,4 mm 
- dn >= 110 mm:  1,003dn + 0,1 mm 
Llargària d'entrada de l'embocadura :  (22 + 0,16 dn) mm 
Fondària mínima d'embocament: 
- dn <= 280 :  50 mm + 0,22dn - 2e 
- dn > 280:  70 mm + 0,15 dn - 2e 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Subministrament: Agrupats en paquets, i protegits de cops i dels raigs solars. 
TUBS: 
Emmagatzematge: En llocs protegits d'impactes, dels raigs solars i ben ventilats. 
S'han d'apilar horitzontalment i paral·lelament sobre superfícies planes, s'han 
de capicular les esbocadures per capes o bé situar-les en un mateix costat, i 
separar les capes per mitjà de separadors. L'alçària de la pila ha de ser <= 1,5 
m. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
Real Decreto 1125/1982 de 30 de Abril. Reglamentación Técnico-sanitaria para la 
elaboración, circulación y comercio de materiales poliméricos en relación con los 
productos alimenticios y alimentarios. 
UNE-EN 1452-1:2000 Sistemas de canalización en materiales plásticos para 
conducción de agua. Poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 1: 
Generalidades. 
TUBS: 
UNE-EN 1452-2:2000 Sistemas de canalización en materiales plásticos para 
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conducción de agua. Poli(cloruro de vinilo) no plastificado (PVC-U). Parte 2: 
Tubos. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIÓ 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIÓ: 
El paquet o l'albarà ha de portar les següents dades: 
- Denominació del producte 
- Contingut net 
- Nom del fabricant o raó social 
TUBS: 
Cada tub ha de portar marcades com a mínim cada 1 m, de forma indeleble i ben 
visible les dades següents: 
- UNE EN 1452 
- Nom del fabricant o marca comercial 
- Sigles PVC-U 
- Diàmetre nominal (dn) x gruix de paret (en) en mm 
- Pressió nominal PN 
- Referència de la data, lloc i àmbit de fabricació 
- Número de la línia d'extrussió 
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE DOCUMENTACIÓ EN UNIÓ AMB ANELLA ELASTOMÈRICA 
D'ESTANQUITAT: 
El subministrador ha de posar a disposició de la DF en el cas que aquesta ho 
sol·liciti, la documentació següent, que acredita el marcatge CE, segons el 
sistema d'avaluació de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa 
l'apartat 7.2.1 del CTE:     - Sistema 4: Declaració de prestacions 
Sobre el junt, o be sobre l'embalatge, hi ha d'anar marcada la següent 
informació: 
- Tamany nominal 
- Identificació del fabricant 
- El número de la norma UNE-EN 681, seguit del tipus d'aplicació i la classe de 
duresa com a sufixes 
- Marca de certificació d'una tercera part 
- El trimestre i l'any de fabricació 
- La resistència a les baixes temperatures (L), si procedeix 
- Resistència als olis (O), si procedeix 
- La abreviatura del cautxú 
- Han de portar el marcat CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 
1328/1995, de 28 de juliol 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Sol·licitar al fabricant els certificats de les característiques tècniques dels 
materials. 
- Control de la documentació tècnica subministrada. 
- Control de recepció dels materials i lloc d'emplaçament. 
- Verificació del sistema de rases per a la correcta implantació del material. 
- Contrastar la documentació amb els materials i amb els requeriments de la 
instal·lació segons projecte. (Verificar el marcatge a tubs i accessoris). 
- Realització d'informe amb els resultats del control efectuat. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
S'ha de comprovar per mostreig a cada recepció. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Ha de ser refusat el material que no compleixi amb els requeriments del projecte. 

 

 

BJ  MATERIALS PER A INSTAL·LACIONS DE LAMPISTERIA, REG, APARELLS SANITARIS I 
PRODUCCIÓ D'AIGUA CALENTA SANITÀRIA 

 
BJT  EQUIPS PER A PISCINES 
 
BJT0-  BONERA PER A PISCINES 
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BJT0-0QT3. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Boneres de plàstic per a piscines. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Amb reixeta 
- Amb tapa antiterbolí 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Ha d'estar formada per un cos cilíndric buit amb els orificis següents: 
- Connexió lateral de sortida 
- Orifici superior d'aspiració 
La base superior per a connexió amb el fons de la piscina ha de ser quadrada i 
amb forats per a rebre la reixeta o la tapa antiterbolí. 
La reixeta ha d'estar ranurada amb forats per fixar-la amb cargols al cos. 
La tapa antiterbolí ha de ser cega i amb ranura circular. 
El cos i la tapa han de ser de plàstic ABS. 
Ha de ser inalterable als agents químics i atmosfèrics. 
Ha de tenir un color uniforme i una textura llisa a tota la superfície. 
Els angles i les arestes han de ser arrodonits. 
El seu aspecte ha de ser uniforme i no han de tenir esquerdes ni defectes 
superficials. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En bossa de plàstic dins de la caixa protectora. 
Emmagatzematge: En el seu embalatge, en llocs protegits contra els impactes i la 
intempèrie. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

  

BJ  MATERIALS PER A INSTAL·LACIONS DE LAMPISTERIA, REG, APARELLS SANITARIS I 
PRODUCCIÓ D'AIGUA CALENTA SANITÀRIA 

 
BJT  EQUIPS PER A PISCINES 
 
BJT1-  BROQUET D'ASPIRACIÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BJT1-CW1R. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Broquets de piscines de diferents materials per a connectar a pressió. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Broquet d'impulsió 
- Broquets d'aspiració 
S'han considerat els materials següents: 
- Bronze cromat 
- Plàstic 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El cos ha de ser cilíndric i llis, per a anar rebut en un tub, i ha d'incorporar 
un bastiment circular per a la seva fixació. 
Ha de tenir un color uniforme i una textura llisa a tota la superfície. 
Les peces interiors han de ser de materials resistents a la corrosió i a les 
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incrustacions calcàries. 
Els angles i les arestes han de ser arrodonits. 
Ha de complir les condicions requerides per la DF. 
BROQUETS D'IMPULSIÓ: 
Ha d'incorporar una ròtula interior per a regular el retorn de l'aigua filtrada a 
la piscina. 
Diàmetres ròtula:  14, 20 o 25 mm 
BRONZE CROMAT: 
El cos ha de ser de bronze amb una capa de crom. 
No ha de tenir picades ni d'altres desperfectes. 
PLÀSTIC: 
El cos ha de ser de plàstic ABS. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En bossa de plàstic dins de la caixa protectora. 
Emmagatzematge: En el seu embalatge, en llocs protegits contra els impactes i la 
intempèrie. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

BJ  MATERIALS PER A INSTAL·LACIONS DE LAMPISTERIA, REG, APARELLS SANITARIS I 
PRODUCCIÓ D'AIGUA CALENTA SANITÀRIA 

 
BJT  EQUIPS PER A PISCINES 
 
BJT2-  BROQUET D'IMPULSIÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
BJT2-CW1K. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DELS ELEMENTS 
Broquets de piscines de diferents materials per a connectar a pressió. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Broquet d'impulsió 
- Broquets d'aspiració 
S'han considerat els materials següents: 
- Bronze cromat 
- Plàstic 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
El cos ha de ser cilíndric i llis, per a anar rebut en un tub, i ha d'incorporar 
un bastiment circular per a la seva fixació. 
Ha de tenir un color uniforme i una textura llisa a tota la superfície. 
Les peces interiors han de ser de materials resistents a la corrosió i a les 
incrustacions calcàries. 
Els angles i les arestes han de ser arrodonits. 
Ha de complir les condicions requerides per la DF. 
BROQUETS D'IMPULSIÓ: 
Ha d'incorporar una ròtula interior per a regular el retorn de l'aigua filtrada a 
la piscina. 
Diàmetres ròtula:  14, 20 o 25 mm 
BRONZE CROMAT: 
El cos ha de ser de bronze amb una capa de crom. 
No ha de tenir picades ni d'altres desperfectes. 
PLÀSTIC: 
El cos ha de ser de plàstic ABS. 
2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE 
Subministrament: En bossa de plàstic dins de la caixa protectora. 
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Emmagatzematge: En el seu embalatge, en llocs protegits contra els impactes i la 
intempèrie. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat d'amidament: la indicada a la descripció de l'element 
Criteri d'amidament: quantitat necessària subministrada a l'obra 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B07  MORTERS DE COMPRA 
 
B07F-  MORTER SENSE ADDITIUS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B07F-0LT4. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calç si és el cas. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Tipus de ciment: 
- Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A 
- Ciments de ram de paleta MC 
- Ciments blancs BL, quan ho requereixi l'exigència de blancor 
Morters per a fàbriques: 
- Resistència a compressió:  <= 0,75 x Resistència a compressió de la peça     - 
Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fàbrica no armada:  >= M1     - Morter ordinari 
(UNE-EN 998-2) en fàbrica armada:  >= M5     - Morter de junt prim o morter 
lleuger (UNE-EN 998-2):  >= M5 
Ha d'estar pastat de forma que s'obtingui una mescla homogènia i sense 
segregacions. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Per a l'elaboració i la utilització del morter, la temperatura ambient ha d'estar 
entre 5°C i 40°C. 
La formigonera ha d'estar neta abans de l'elaboració del morter. 
No s'han de mesclar morters de composició diferent. 
S'ha d'aplicar abans que passin 2 h des de la pastada. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m3 de volum necessari elaborat a l'obra. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Documento Básico de Seguridad estructural Fábrica DB-SE-F, parte II del CTE, 
aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Inspecció visual de les condicions de subministrament i recepció del certificat 
de qualitat del fabricant, d'acord a les exigències del plec de condicions, 
incloent els resultats corresponents de resistència a compressió (UNE EN 1015-
11). 
En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva 
representativitat, es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a 
càrrec del contractista. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
No es podran utilitzar a l'obra morters sense el corresponent certificat de 
garantia del fabricant, d'acord a les condicions exigides. 
Els valors de consistència  i resistència a compressió han de correspondre a les 
especificacions de projecte. 
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B0  MATERIALS BÀSICS 
 
B0B  ACER I METALL EN PERFILS O BARRES 
 
B0B6-  ACER EN BARRES CORRUGADES ELABORAT A L'OBRA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
B0B6-107E. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Barres o conjunts de barres muntades, tallades i conformades, per a elements de 
formigó armat, elaborades a l'obra. 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
No es pot utilitzar cap acer que tingui picadures o un nivell d'oxidació que 
pugui afectar a les seves condicions d'adherència. La secció afectada ha de ser 
<= 1% de la secció inicial. 
El tallat de barres o filferros s'ha d'ajustar a l'especificat en la DT del 
projecte. El procés de tall no ha d'alterar les característiques geomètriques o 
mecàniques dels productes utilitzats. 
El diàmetre interior del doblegament de les barres ha de complir: 
- Ganxos, patilles i ganxos en U:     - Diàmetres < 20 mm:  >= 4 D     - 
Diàmetres >= 20 mm:  >= 7 D 
El diàmetre mínim de doblegament de les barres ha de ser tal que no produeixi 
compressions excessives en el formigó en la zona de curvatura ni trencaments en 
la barra. 
+-------------------------------------------- 
¦ Tipus acer ¦ Barres doblegades o corbades ¦ 
¦            ¦------------------------------¦ 
¦            ¦   D <= 25 mm  ¦   D > 25 mm  ¦ 
¦------------¦---------------¦--------------¦ 
¦   B 400    ¦      10 D     ¦     12 D     ¦ 
¦   B 500    ¦      12 D     ¦     14 D     ¦ 
+-------------------------------------------- 
Els cèrcols o estreps han de seguir les mateixes prescripcions que les barres 
corrugades. 
En els cèrcols o estreps, s'admeten diàmetres de doblegament inferiors per als 
diàmetres <= 12 mm, que han de complir: 
- No han d'aparèixer principis de fissuració. 
- Diàmetre de doblegament: >= 3 D, >= 3 cm 
L'acer redreçat no ha de tenir una variació significativa en les seves 
propietats, s'admeten variacions dins dels límits següents: 
- Deformació sota càrrega màxima:  <= 2,5% 
- Alçària de la corruga:     - Diàmetres <= 20 mm:  <= 0,05 mm     - Diàmetres > 
20 mm:  <= 0,10 mm 
En cap cas, desprès de la manipulació, ha d'aparèixer principis de fissuració en 
els elements. 
Toleràncies: 
- Llargària en barres tallades o doblegades:     - L <= 6000 mm:  - 20 mm, + 50 
mm     - L > 6000 mm:  - 30 mm, + 50 mm 
(on L es la llargària recta de les barres) 
- Llargària en estreps o cèrcols:     - Diàmetres <= 25 mm:  ± 16 mm     - 
Diàmetres > 25 mm:  - 24 mm, + 20 mm 
(on la llargària es la del rectangle que circumscriu l'element) 
- Diferència entre llargàries dels costats paral·lels de l'element:  <= 10 mm 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

161 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

- Angle de doblegat de ganxos, patilles, ganxos en U i altres barres corbades:  ± 
5º 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
La DF ha d'aprovar els plànols d'especejament de l'armadura, elaborats per la 
instal·lacio de ferralla. 
El doblegat de les armadures s'ha de fer a temperatura ambient, mitjançant 
doblegadores mecàniques i a velocitat constant, amb l'ajut de mandrí, de manera 
que es garanteixi una curvatura constant en tota la zona. 
Si es necessari fer desdoblegaments, s'han de realitzar de manera que no es 
produeixi fissures o trencaments en les barres. En cas de desdoblegament 
d'armadures en calent, s'ha de prendre les precaucions necessàries per a no 
malmetre el formigó amb les altes temperatures 
Les barres que s'han de doblegar, han d'anar envoltades de cèrcols o estreps en 
la zona del colze. 
El redreçat de l'acer subministrat en rotlle, s'ha de fer amb maquinària 
específica que compleixi l'especificat en l'article 49.2.2 del CODI ESTRUCTURAL. 
El tallat de barres o filferros s'ha de realitzar per mitjans manuals (cisalla, 
etc.) o maquinària específica de tall automàtic. 
No s'han d'adreçar els colzes excepte si es pot verificar que es realitza sense 
danys. 
No s'han de doblegar un nombre elevat de barres en la mateixa secció d'una peça. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
kg de pes necessari elaborat a l'obra, calculat amb el pes unitari teòric o 
qualsevol altre expressament acceptat per la DF. 
Aquest criteri inclou les pèrdues de material com a conseqüència de les 
operacions específiques d'aquests treballs, com ara retalls i lligaments. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 

  

P  PARTIDES D'OBRA I CONJUNTS 
 
P1  TREBALLS PREVIS I D'IMPLANTACIÓ, PROTECCIONS INDIVIDUALS I COL·LECTIVES I 

MESURES PREVENTIVES 
 
P14  PROTECCIONS INDIVIDUALS 
 
P147  PROTECCIONS DEL COS 
 
P1474-  BOTES DE SEGURETAT (PO) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P1474-65MP. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Equip destinat a ser dut o subjectat pel treballador perquè el protegeixi d'un o 
diversos riscos que puguin amenaçar la seva seguretat o la seva salut, així com 
qualsevol complement o accessori destinat a tal fi. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Proteccions del cap 
- Proteccions per a l'aparell ocular i la cara 
- Proteccions per a l'aparell auditiu 
- Proteccions per a l'aparell respiratori 
- Proteccions de les extremitats superiors 
- Proteccions de les extremitats inferiors 
- Proteccions del cos 
- Protecció del tronc 
- Protecció per treball a la intempèrie 
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- Roba i peces de senyalització 
- Protecció personal contra contactes elèctrics 
Resten expressament exclosos: 
- La roba de treball corrent i els uniformes que no estiguin específicament 
destinats a protegir la salut o la integritat física del treballador 
- Es equips dels serveis de socors i salvament 
- Els EPI dels militars, dels policies i de les persones dels serveis de 
manteniment de l'ordre 
- Els EPI dels mitjans de transport per carretera 
- El material d'esport 
- El material d'autodefensa o de dissuasió 
- Els aparells portàtils per a la detecció i senyalització dels riscos i dels 
factors de molèstia 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Els EPI hauran de proporcionar una protecció eficaç davant els riscos que motiven 
el seu ús, sense suposar por si mateixos o ocasionar riscos addicionals ni 
molèsties innecessàries. A tal fi hauran de: 
- Respondre a les condiciones existents en el lloc de treball. 
- Tenir en compte les condicions anatòmiques i fisiològiques així com l'estat de 
salut del treballador. 
- Adequar-se al portador, després dels ajustaments necessaris. 
Tots els equips de protecció individual han d'estar marcats per CE, tal com 
estableix el RD 1407/1992, de 20 de novembre, pel qual es regulen les condicions 
de comercialització i lliure circulació d'equips de protecció individual i 
modificacions posteriors. 
En cas de riscos múltiples que exigeixin la utilització simultània de diversos 
EPI, aquests hauran de ser compatibles entre si i mantenir la seva eficàcia en 
relació amb el risc o riscos corresponents. 
Els EPI solament poden ser utilitzats per als usos previstos pel fabricant. El 
responsable de la contractació del treballadors resta obligat a informar i 
instruir del seu ús adequat als treballadors, organitzant, si és necessari, 
sessions d'entrenament, especialment quan es requereixi la utilització simultània 
de diversos EPI, amb els següents continguts: 
- Coneixement de com posar-se i treure's l'EPI 
- Condicions i requisits d'emmagatzematge i manteniment per part de l'usuari 
- Referència als accessoris i peces que requereixin substitucions periódiques 
- Interpretació dels pictogrames, nivell de prestacions i etiquetatge 
proporcionat pel fabricant 
Les condicions en què l'EPI haurà de ser utilitzat es determinarà en funció de: 
- La gravetat del risc 
- El temps o freqüència d'exposició al risc 
- Les condicions del lloc de treball 
- Les prestacions del propi EPI 
- Els riscos addicionals derivats de la pròpia utilització de l'EPI, que no hagin 
pogut evitar-se 
L'ús dels EPI, en principi és personal, i solament són transferibles aquells en 
els que es pugui garantir la higiene i salut dels subsegüents usuaris. En aquest 
cas s'han de substituir les peces directament en contacte amb el cos de l'usuari 
i fer un tractament de rentat antisèptic. 
L'EPI s'ha de col·locar i ajustar correctament, seguint les instruccions del 
fabricant i aplicant la formació i informació que al respecte haurà rebut 
l'usuari. 
L'usuari amb antelació a la utilització de l'EPI haurà de comprovar l'entorn en 
el qual ho ha d'utilitzar. 
L'EPI s'utilitzarà sense sobrepassar les limitacions previstes pel fabricant. No 
es permès fer modificacions i/o decoracions que redueixin les característiques 
físiques de l'EPI o anul·lin o redueixin la seva eficàcia. 
L'EPI haurà de ser utilitzat correctament pel beneficiari mentre subsisteixi el 
risc. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS INFERIORS: 
Per a la protecció dels peus, en els casos que s'indiquin seguidament, es dotarà 
al treballador de calçat de seguretat, adaptat als riscos a prevenir en funció de 
l'activitat: 
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- Calçat de protecció i de seguretat:     - Treballs d'obra grossa, enginyeria 
civil i construcció de carreteres.     - Treballs en bastides     - Obres de 
demolició d'obra grossa     - Obres de construcció de formigó i d'elements 
prefabricats que incloguin encofrat i desencofrat     - Activitats en obres de 
construcció o àrees d'emmagatzematge     - Construcció de sostres     - Treballs 
d'estructura metàl·lica     - Treballs de muntatge i instal·lacions metàl·lics     
- Treballs en canteres, explotacions a cel obert i desplaçament de runes     - 
Treballs de transformació de materials lítics     - Manipulació i tractament de 
vidre     - Revestiment de materials termoaïllants     - Prefabricats per a la 
construcció. 
- Sabates de seguretat amb taló o sola correguda i sola antiperforant:     - 
Construcció de sostres 
- Calçat i cobriment de calçat de seguretat amb sola termoaïllant:     - 
Activitats sobre i amb masses ardents o fredes 
- Polaines, calçat i cobriment de calçat per poder desfer-se'n ràpid en cas de 
penetració de masses en fusió:     - Soldadors 
En treballs en risc d'accidents mecànics als peus, serà obligatori l'ús de botes 
de seguretat amb reforços metàl·lics a la puntera, que estarà tractada i 
fosfatada per evitar la corrosió. 
Davant el risc derivat de l'ús de líquids corrosius, o davant riscos químics, es 
farà ús de calçat de sola de cautxú, neoprè o poliuretà, cuir especialment  
tractat i s'haurà de substituir el cosit per la vulcanització a la unió del cos 
al bloc del pis. 
La protecció davant l'aigua i la humitat, s'efectuarà amb botes altes de PVC, que 
hauran de tenir la puntera metàl·lica de protecció mecànica per a la realització 
de treballs en moviments de terres i realització d'estructures o enderrocs. 
Els treballadors ocupats en treballs amb perill de risc elèctric, faran servir 
calçat aïllant sense cap element metàl·lic. 
En aquelles operacions que les espurnes resultin perilloses, la tanca permetrà 
desfer-se'n ràpidament  del calçat, davant l'eventual introducció de partícules 
incandescents. 
Sempre que les condicions de treball ho requereixin, les soles seran 
antilliscants. Als llocs que existeixi un alt grau de possibilitat de 
perforacions de les soles per claus, encenalls, vidres, etc. serà recomanable 
l'ús de plantilles d'acer flexible sobre el bloc del pis de la sola, simplement 
col·locades a l'interior o incorporades en el calçat des d'origen. 
La protecció de les extremitats inferiors es completarà, quan sigui necessari, 
amb l'ús de polaines de cuir, cautxú o teixit ignífug. 
En els casos de riscos concurrents, les botes de seguretat cobriran els requisits 
màxims de defensa davant d'aquestes. 
PROTECCIÓ PER A TREBALLS A LA INTEMPÈRIE: 
Els equips protectors integral per al cos davant de les inclemències 
meteorològiques compliran les següents condicions: 
- Què no obstaculitzin la llibertat de moviments 
- Què tinguin poder de retenció/evacuació del calor 
- Què la capacitat de transport de la suor sigui adequada 
- Facilitat de ventilació 
La superposició indiscriminada de roba d'abric entorpeix els moviments, per tal 
motiu és recomanable la utilització de pantalons amb pitrera i armilles, tèrmics. 
ROBA I PECES DE SENYALITZACIÓ: 
Els equips protectors destinats a la seguretat-senyalització de l'usuari 
compliran les següents característiques: 
- Què no obstaculitzin la llibertat de moviments 
- Què tinguin poder de retenció/evacuació del calor 
- Què la capacitat de transport de la suor sigui adequada 
- Facilitat de ventilació 
- Que siguin visibles a temps pel destinatari 
La roba de protecció química es classifica d'acord amb els estàndards europeus en 
sis tipus de granotes. La diferència entre elles es basa principalment en 
l'estanquitat del seu disseny i la força del seu material contra els productes 
químics, ja que estan presents en forma de gas o vapor, líquids o partícules 
sòlides. 
Tota la roba de protecció també ha de complir amb els requisits generals d'UNE EN 
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340:2004 sobre mides, seguretat dels materials de roba, marcatge, contingut del 
fullet informatiu, etc. 
En el cas de la roba de tipus 5 (amiant), l'estàndard de requisits es refereix, 
entre d'altres, a la UNE-EN ISO 13982-2:2005, que descriu un mètode de prova per 
determinar fuites en vestits contra aerosols de partícules fines. 
El material que el forma ha de mostrar una certa resistència mecànica a 
l'abrasió, flexió, esquinç i perforació. Les costures també han de tenir una 
mínima resistència. L'objectiu d'aquesta resistència és evitar que els vestits 
amb molt poca resistència mecànica exposin el treballador a l'amiant si es 
descomponen amb poca freqüència. També hi ha requisits pel material per a una 
mínima resistència a la inflamació. 
S'ha de segellar el vestit amb l'equip amb el qual es combina (guants, botes, 
màscara). Les mànigues com les cames han d'estar per sobre dels guants i les 
botes. 
Els punys i la part inferior de les cames del vestit s'han d'ajustar. 
Les costures dels vestits més eficaços són aquelles que estan recobertes o 
soldades per un procediment diferent d'un simple cosit. 
Les solapes en cremalleres, obertures de fixació de velcro, són mesures que 
augmenten l'eficàcia de la protecció. 
Es recomana que el vestit tipus 5 estigui equipat amb una caputxa integrada. 
L'ús de roba interior de cotó augmentarà la comoditat del vestit. Si s'utilitza, 
quan s'elimina, s'ha d'emmagatzemar conjuntament amb PPE destinat a la 
descontaminació. 
És molt important seleccionar la mida adequada. Només d'aquesta manera es pot 
minimitzar el dipòsit de pols en els plecs i garantir la comoditat de la peça. 
PROTECCIÓ PERSONAL CONTRA CONTACTES ELÈCTRICS: 
Els mitjans de protecció personal a les immediacions de zones en tensió 
elèctrica, seran seleccionats en funció de les següents activitats: 
- Treballs de muntatge elèctric 
- Treballs de manteniment elèctric 
- Treballs d'explotació i transport elèctric 
Els operaris que hagin de treballar en circuits o equips elèctrics en tensió o al 
seu voltant, faran servir roba sense accessoris metàl·lics. 
Faran servir pantalles facials dielèctriques, ulleres fosques de 3 DIN, casc 
aïllant, granota resistent al foc, guants dielèctrics adequats, sabates de 
seguretat aïllant, eines dielèctriques i bosses per al trasllat. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge i atenció, fixats pel fabricant. 
Es reemplaçaran els elements, es netejaran, desinfectaran i es col·locaran en el 
lloc assignat, seguint les instruccions del fabricant. 
S'emmagatzemaran en compartiments amplis i secs, amb temperatures compreses entre 
15 i 25ºC. 
Els estocs i les entregues estaran documentades i custodiades, amb justificant de 
recepció i rebut, per un responsable delegat per l'emprador. 
La vida útil dels EPI és limitada, podent ser deguda tant al seu desgast prematur 
per l'ús, com a la seva caducitat, que vindrà fixada pel termini de validesa 
establert pel fabricant, a partir de la seva data de fabricació (generalment 
estampillada a l'EPI), amb independència que hagi estat o no utilitzat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Es mesurarà en les unitats indicades a cada partida d'obra amb els criteris 
següents: 
Totes les unitats d'obra inclouen en el seu preu el seu muntatge, el manteniment 
en condicions d'us segures durant tot el temps que l'obra les necessiti, i el seu 
desmuntatge i transport al lloc d'aplec si son reutilitzables, o fins a 
l'abocador si no es poden tornar a utilitzar. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales. 
Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, sobre disposiciones mínimas de seguridad y 
salud relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de protección 
individual. 
Real Decreto 542/2020, de 26 de mayo, por el que se modifican y derogan 
diferentes disposiciones en materia de calidad y seguridad industrial. 
Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero, por el que se modifica el real decreto 
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1407/1992, de 20 de noviembre, por el que se regula las condiciones para la 
comercialización y libre circulación intracomunitaria de los equipos de 
protección individual. 
Resolución de 29 de abril de 1999, de la Dirección General de Industria y 
Tecnología, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 18 de marzo 
de 1998, de la Dirección General de Tecnología y Seguridad Industrial. 
Resolución de 28 de julio de 2000, de la Dirección General de Política 
Tecnológica, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 29 de abril 
de 1999, de la Dirección General de Industria y Tecnología. 
Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo. por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposición 
al amianto. 

 

P1  TREBALLS PREVIS I D'IMPLANTACIÓ, PROTECCIONS INDIVIDUALS I COL·LECTIVES I 
MESURES PREVENTIVES 

 
P14  PROTECCIONS INDIVIDUALS 
 
P147  PROTECCIONS DEL COS 
 
P1477-  CASC DE SEGURETAT (PO) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P1477-65LH. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Equip destinat a ser dut o subjectat pel treballador perquè el protegeixi d'un o 
diversos riscos que puguin amenaçar la seva seguretat o la seva salut, així com 
qualsevol complement o accessori destinat a tal fi. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Proteccions del cap 
- Proteccions per a l'aparell ocular i la cara 
- Proteccions per a l'aparell auditiu 
- Proteccions per a l'aparell respiratori 
- Proteccions de les extremitats superiors 
- Proteccions de les extremitats inferiors 
- Proteccions del cos 
- Protecció del tronc 
- Protecció per treball a la intempèrie 
- Roba i peces de senyalització 
- Protecció personal contra contactes elèctrics 
Resten expressament exclosos: 
- La roba de treball corrent i els uniformes que no estiguin específicament 
destinats a protegir la salut o la integritat física del treballador 
- Es equips dels serveis de socors i salvament 
- Els EPI dels militars, dels policies i de les persones dels serveis de 
manteniment de l'ordre 
- Els EPI dels mitjans de transport per carretera 
- El material d'esport 
- El material d'autodefensa o de dissuasió 
- Els aparells portàtils per a la detecció i senyalització dels riscos i dels 
factors de molèstia 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Els EPI hauran de proporcionar una protecció eficaç davant els riscos que motiven 
el seu ús, sense suposar por si mateixos o ocasionar riscos addicionals ni 
molèsties innecessàries. A tal fi hauran de: 
- Respondre a les condiciones existents en el lloc de treball. 
- Tenir en compte les condicions anatòmiques i fisiològiques així com l'estat de 
salut del treballador. 
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- Adequar-se al portador, després dels ajustaments necessaris. 
Tots els equips de protecció individual han d'estar marcats per CE, tal com 
estableix el RD 1407/1992, de 20 de novembre, pel qual es regulen les condicions 
de comercialització i lliure circulació d'equips de protecció individual i 
modificacions posteriors. 
En cas de riscos múltiples que exigeixin la utilització simultània de diversos 
EPI, aquests hauran de ser compatibles entre si i mantenir la seva eficàcia en 
relació amb el risc o riscos corresponents. 
Els EPI solament poden ser utilitzats per als usos previstos pel fabricant. El 
responsable de la contractació del treballadors resta obligat a informar i 
instruir del seu ús adequat als treballadors, organitzant, si és necessari, 
sessions d'entrenament, especialment quan es requereixi la utilització simultània 
de diversos EPI, amb els següents continguts: 
- Coneixement de com posar-se i treure's l'EPI 
- Condicions i requisits d'emmagatzematge i manteniment per part de l'usuari 
- Referència als accessoris i peces que requereixin substitucions periódiques 
- Interpretació dels pictogrames, nivell de prestacions i etiquetatge 
proporcionat pel fabricant 
Les condicions en què l'EPI haurà de ser utilitzat es determinarà en funció de: 
- La gravetat del risc 
- El temps o freqüència d'exposició al risc 
- Les condicions del lloc de treball 
- Les prestacions del propi EPI 
- Els riscos addicionals derivats de la pròpia utilització de l'EPI, que no hagin 
pogut evitar-se 
L'ús dels EPI, en principi és personal, i solament són transferibles aquells en 
els que es pugui garantir la higiene i salut dels subsegüents usuaris. En aquest 
cas s'han de substituir les peces directament en contacte amb el cos de l'usuari 
i fer un tractament de rentat antisèptic. 
L'EPI s'ha de col·locar i ajustar correctament, seguint les instruccions del 
fabricant i aplicant la formació i informació que al respecte haurà rebut 
l'usuari. 
L'usuari amb antelació a la utilització de l'EPI haurà de comprovar l'entorn en 
el qual ho ha d'utilitzar. 
L'EPI s'utilitzarà sense sobrepassar les limitacions previstes pel fabricant. No 
es permès fer modificacions i/o decoracions que redueixin les característiques 
físiques de l'EPI o anul·lin o redueixin la seva eficàcia. 
L'EPI haurà de ser utilitzat correctament pel beneficiari mentre subsisteixi el 
risc. 
PROTECCIONS DEL CAP: 
Quan existeixi risc de caiguda o de projecció violenta d'objectes o topades sobre 
el cap, serà perceptiva la utilització de casc protector. 
Comprendrà la defensa del crani, cara, coll i completarà el seu ús, la protecció 
específica d'ulls i oïdes. 
Els mitjans de protecció del cap seran seleccionats en funció de les següents 
activitats: 
- Obres de construcció, i especialment, activitats a sota o a prop de bastides i 
llocs de treball situats en altura, obres d'encofrat i desencofrat, muntatge i 
instal·lació de bastides i demolició 
- Treballs en ponts metàl·lics, edificis i estructures metàl·liques de gran 
altura, pals, torres, obres i muntatges metàl·lics, de caldereria i conduccions 
tubulars 
- Obres en foses, rases, pous i galeries 
- Moviments de terra i obres en roca 
- Treballs en explotacions de fons, en canteres, explotacions a cel obert i 
desplaçament de runes 
- Utilització de pistoles per a fixar claus 
- Treballs amb explosius 
- Activitats en ascensors, mecanismes elevadors, grues i mitjans de transport 
- Manteniment d'obres i instal·lacions industrials 
Als llocs de treball on existeixi risc d'enganxada de cabells, per la seva 
proximitat a màquines, aparells o enginys en moviment, quan es produeixi 
acumulació permanent i ocasional de substàncies perilloses o brutes, serà 
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obligatòria la cobertura dels cabells o altres mitjans adequats, eliminant-se els 
llaços, cintes i adorns sortints. 
Sempre que el treball determini exposició constant al sol, pluja o neu, serà 
obligatori l'ús de cobriment de caps o passamuntanyes, tipus mànega elàstica de 
punt, adaptables sobre el casc (mai al seu interior). 
PROTECCIÓ PERSONAL CONTRA CONTACTES ELÈCTRICS: 
Els mitjans de protecció personal a les immediacions de zones en tensió 
elèctrica, seran seleccionats en funció de les següents activitats: 
- Treballs de muntatge elèctric 
- Treballs de manteniment elèctric 
- Treballs d'explotació i transport elèctric 
Els operaris que hagin de treballar en circuits o equips elèctrics en tensió o al 
seu voltant, faran servir roba sense accessoris metàl·lics. 
Faran servir pantalles facials dielèctriques, ulleres fosques de 3 DIN, casc 
aïllant, granota resistent al foc, guants dielèctrics adequats, sabates de 
seguretat aïllant, eines dielèctriques i bosses per al trasllat. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge i atenció, fixats pel fabricant. 
Es reemplaçaran els elements, es netejaran, desinfectaran i es col·locaran en el 
lloc assignat, seguint les instruccions del fabricant. 
S'emmagatzemaran en compartiments amplis i secs, amb temperatures compreses entre 
15 i 25ºC. 
Els estocs i les entregues estaran documentades i custodiades, amb justificant de 
recepció i rebut, per un responsable delegat per l'emprador. 
La vida útil dels EPI és limitada, podent ser deguda tant al seu desgast prematur 
per l'ús, com a la seva caducitat, que vindrà fixada pel termini de validesa 
establert pel fabricant, a partir de la seva data de fabricació (generalment 
estampillada a l'EPI), amb independència que hagi estat o no utilitzat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Es mesurarà en les unitats indicades a cada partida d'obra amb els criteris 
següents: 
Totes les unitats d'obra inclouen en el seu preu el seu muntatge, el manteniment 
en condicions d'us segures durant tot el temps que l'obra les necessiti, i el seu 
desmuntatge i transport al lloc d'aplec si son reutilitzables, o fins a 
l'abocador si no es poden tornar a utilitzar. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales. 
Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, sobre disposiciones mínimas de seguridad y 
salud relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de protección 
individual. 
Real Decreto 542/2020, de 26 de mayo, por el que se modifican y derogan 
diferentes disposiciones en materia de calidad y seguridad industrial. 
Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero, por el que se modifica el real decreto 
1407/1992, de 20 de noviembre, por el que se regula las condiciones para la 
comercialización y libre circulación intracomunitaria de los equipos de 
protección individual. 
Resolución de 29 de abril de 1999, de la Dirección General de Industria y 
Tecnología, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 18 de marzo 
de 1998, de la Dirección General de Tecnología y Seguridad Industrial. 
Resolución de 28 de julio de 2000, de la Dirección General de Política 
Tecnológica, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 29 de abril 
de 1999, de la Dirección General de Industria y Tecnología. 
Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo. por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposición 
al amianto. 
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P14  PROTECCIONS INDIVIDUALS 
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P147  PROTECCIONS DEL COS 
 
P147L-  GUANTS (PO) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P147L-EQD8. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Equip destinat a ser dut o subjectat pel treballador perquè el protegeixi d'un o 
diversos riscos que puguin amenaçar la seva seguretat o la seva salut, així com 
qualsevol complement o accessori destinat a tal fi. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Proteccions del cap 
- Proteccions per a l'aparell ocular i la cara 
- Proteccions per a l'aparell auditiu 
- Proteccions per a l'aparell respiratori 
- Proteccions de les extremitats superiors 
- Proteccions de les extremitats inferiors 
- Proteccions del cos 
- Protecció del tronc 
- Protecció per treball a la intempèrie 
- Roba i peces de senyalització 
- Protecció personal contra contactes elèctrics 
Resten expressament exclosos: 
- La roba de treball corrent i els uniformes que no estiguin específicament 
destinats a protegir la salut o la integritat física del treballador 
- Es equips dels serveis de socors i salvament 
- Els EPI dels militars, dels policies i de les persones dels serveis de 
manteniment de l'ordre 
- Els EPI dels mitjans de transport per carretera 
- El material d'esport 
- El material d'autodefensa o de dissuasió 
- Els aparells portàtils per a la detecció i senyalització dels riscos i dels 
factors de molèstia 
CARACTERÍSTIQUES GENERALS: 
Els EPI hauran de proporcionar una protecció eficaç davant els riscos que motiven 
el seu ús, sense suposar por si mateixos o ocasionar riscos addicionals ni 
molèsties innecessàries. A tal fi hauran de: 
- Respondre a les condiciones existents en el lloc de treball. 
- Tenir en compte les condicions anatòmiques i fisiològiques així com l'estat de 
salut del treballador. 
- Adequar-se al portador, després dels ajustaments necessaris. 
Tots els equips de protecció individual han d'estar marcats per CE, tal com 
estableix el RD 1407/1992, de 20 de novembre, pel qual es regulen les condicions 
de comercialització i lliure circulació d'equips de protecció individual i 
modificacions posteriors. 
En cas de riscos múltiples que exigeixin la utilització simultània de diversos 
EPI, aquests hauran de ser compatibles entre si i mantenir la seva eficàcia en 
relació amb el risc o riscos corresponents. 
Els EPI solament poden ser utilitzats per als usos previstos pel fabricant. El 
responsable de la contractació del treballadors resta obligat a informar i 
instruir del seu ús adequat als treballadors, organitzant, si és necessari, 
sessions d'entrenament, especialment quan es requereixi la utilització simultània 
de diversos EPI, amb els següents continguts: 
- Coneixement de com posar-se i treure's l'EPI 
- Condicions i requisits d'emmagatzematge i manteniment per part de l'usuari 
- Referència als accessoris i peces que requereixin substitucions periódiques 
- Interpretació dels pictogrames, nivell de prestacions i etiquetatge 
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proporcionat pel fabricant 
Les condicions en què l'EPI haurà de ser utilitzat es determinarà en funció de: 
- La gravetat del risc 
- El temps o freqüència d'exposició al risc 
- Les condicions del lloc de treball 
- Les prestacions del propi EPI 
- Els riscos addicionals derivats de la pròpia utilització de l'EPI, que no hagin 
pogut evitar-se 
L'ús dels EPI, en principi és personal, i solament són transferibles aquells en 
els que es pugui garantir la higiene i salut dels subsegüents usuaris. En aquest 
cas s'han de substituir les peces directament en contacte amb el cos de l'usuari 
i fer un tractament de rentat antisèptic. 
L'EPI s'ha de col·locar i ajustar correctament, seguint les instruccions del 
fabricant i aplicant la formació i informació que al respecte haurà rebut 
l'usuari. 
L'usuari amb antelació a la utilització de l'EPI haurà de comprovar l'entorn en 
el qual ho ha d'utilitzar. 
L'EPI s'utilitzarà sense sobrepassar les limitacions previstes pel fabricant. No 
es permès fer modificacions i/o decoracions que redueixin les característiques 
físiques de l'EPI o anul·lin o redueixin la seva eficàcia. 
L'EPI haurà de ser utilitzat correctament pel beneficiari mentre subsisteixi el 
risc. 
PROTECCIONS DE LES EXTREMITATS SUPERIORS: 
Els mitjans de protecció de les extremitats superiors, es seleccionaran en funció 
de les següents activitats: 
- Treballs de soldadura 
- Manipulació d'objectes amb arestes tallants, superfícies, abrasives, etc. 
- Manipulació o utilització de productes àcids i alcalins 
- Treballs amb risc elèctric 
La protecció de mans, avantbraç, i braç es farà mitjançant guants, mànegues, 
mitjons i maniguets seleccionats per prevenir els riscos existents i per evitar 
la dificultat de moviments al treballador. 
Aquests elements de protecció seran de goma o cautxú, clorur de polivinil, cuir 
adobat al crom, teixit termoaïllant, punt, lona, pell flor, serratge, malla 
metàl·lica, làtex rugós antitallada, etc., segons les característiques o riscos 
del treball a realitzar. 
Per a les maniobres amb electricitat s'hauran de fer servir guants de cautxú, 
neoprè o matèries plàstiques que portin marcat en forma indeleble el voltatge 
màxim per al qual han estat fabricats. 
Com a complement, si procedeix, es faran servir cremes protectores i guants tipus 
cirurgià. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge i atenció, fixats pel fabricant. 
Es reemplaçaran els elements, es netejaran, desinfectaran i es col·locaran en el 
lloc assignat, seguint les instruccions del fabricant. 
S'emmagatzemaran en compartiments amplis i secs, amb temperatures compreses entre 
15 i 25ºC. 
Els estocs i les entregues estaran documentades i custodiades, amb justificant de 
recepció i rebut, per un responsable delegat per l'emprador. 
La vida útil dels EPI és limitada, podent ser deguda tant al seu desgast prematur 
per l'ús, com a la seva caducitat, que vindrà fixada pel termini de validesa 
establert pel fabricant, a partir de la seva data de fabricació (generalment 
estampillada a l'EPI), amb independència que hagi estat o no utilitzat. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Es mesurarà en les unitats indicades a cada partida d'obra amb els criteris 
següents: 
Totes les unitats d'obra inclouen en el seu preu el seu muntatge, el manteniment 
en condicions d'us segures durant tot el temps que l'obra les necessiti, i el seu 
desmuntatge i transport al lloc d'aplec si son reutilitzables, o fins a 
l'abocador si no es poden tornar a utilitzar. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales. 
Real Decreto 773/1997, de 30 de mayo, sobre disposiciones mínimas de seguridad y 
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salud relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de protección 
individual. 
Real Decreto 542/2020, de 26 de mayo, por el que se modifican y derogan 
diferentes disposiciones en materia de calidad y seguridad industrial. 
Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero, por el que se modifica el real decreto 
1407/1992, de 20 de noviembre, por el que se regula las condiciones para la 
comercialización y libre circulación intracomunitaria de los equipos de 
protección individual. 
Resolución de 29 de abril de 1999, de la Dirección General de Industria y 
Tecnología, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 18 de marzo 
de 1998, de la Dirección General de Tecnología y Seguridad Industrial. 
Resolución de 28 de julio de 2000, de la Dirección General de Política 
Tecnológica, por la que se actualiza el anexo IV de la Resolución de 29 de abril 
de 1999, de la Dirección General de Industria y Tecnología. 
Real Decreto 396/2006, de 31 de marzo. por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposición 
al amianto. 
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P15  PROTECCIONS COL·LECTIVES 
 
P151  PROTECCIONS CONTRA CAIGUDES 
 
P151A-  PROTECCIÓ COL·LECTIVA AMB BARANES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P151A-45RA. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Sistemes de Protecció Col·lectiva (SPC) són un conjunt de peces o òrgans units 
entre si, associats de forma solidària, destinat a l'apantallament i interposició 
física, que s'oposa a una energia natural que es troba fora de control, amb la 
finalitat d'impedir o reduir les conseqüències del contacte amb les persones o 
els béns materials circumdants, susceptibles de protecció. 
S'han considerat els tipus de protecció següents: 
- Proteccions superficials de caigudes de persones o objectes:     - Protecció de 
forats verticals amb vela de lona     - Protecció de perímetre de sostre amb 
xarxa i pescants     - Protecció de perímetre de sostre amb xarxa entre sostres     
- Protecció de forats verticals o horitzontals amb xarxa, malla electrosoldada o 
taulers de fusta     - Protecció de bastides i muntacàrregues amb malla de 
polietilè     - Protecció de zones inferiors de la caiguda d'objectes amb suports 
amb mènsula i xarxes     - Protecció de zones inferiors de la caiguda d'objectes 
amb estructura i sostre de fusta     - Protecció front a projecció de partícules 
incandescents amb manta ignífuga i xarxa de seguretat     - Protecció de talús 
amb malla metàl·lica i làmina de polietilè     - Protecció de projeccions per 
voladures amb matalàs de xarxa ancorada perimetralment 
- Proteccions lineals front a caigudes de persones o objectes:     - Baranes de 
protecció del perímetre del sostre, escales o buits a l'estructura     - Barana 
de protecció a la coronació d'una excavació     - Empara d'advertència amb xarxa 
de poliamida d'1 m d'alçada     - Plataforma de treball de fins a 1 m amplada amb 
baranes i sòcol     - Plataforma de treball en voladís de fins a 1 m amplada amb 
baranes i sòcol     - Línia per a subjecció de cinturons de seguretat     - 
Passadís de protecció front a caigudes d'objectes, amb sostre i laterals coberts     
- Marquesines de protecció front a caigudes d'objectes, amb estructura i 
plataforma     - Protecció front a despreniments del terreny, a mitja vessant, 
amb estacada i malla     - Protecció de caigudes dins de rases amb terres 
deixades a la vora 
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- Proteccions puntual front a caigudes de persones o objectes     - Plataforma 
per a càrrega i descàrrega de materials ancorada als sostres     - Comporta 
basculant per a càrrega i descàrrega de materials ancorada als sostres     - 
Topall per a descàrrega de camions en zones d'excavació     - Anellat per a 
escales de ma     - Marquesina de protecció accés aparell elevadors     - Pont 
volant metàl·lic amb plataforma de treball en voladís 
- Protecció de les zones de treball front els agents atmosfèrics     - Pantalla 
de protecció front al vent     - Cobert amb estructura i vela per a protegir del 
sol 
- Elements de protecció en l'ús de maquinaria 
- Proteccions per al treball en zones amb tensió elèctrica 
CONDICIONS GENERALS: 
Els SPC s'instal·laran, disposaran i utilitzaran de manera que es redueixin els 
riscos per als treballadors exposats a l'energia fora de control protegides pel 
SPC, i pels usuaris d'Equip, Màquines o Màquines Eines i/o per tercers, exposats 
a aquests. 
Han d'instal·lar-se i utilitzar-se de forma que no puguin caure, bolcar o 
desplaçar-se incontroladament, posant en perill la seguretat de persones o bens. 
Han d'estar muntats tenint en compte la necessitat d'espai lliure entre els 
elements mòbils dels SPC i els elements fixos o mòbils del seu entorn. Els 
treballadors hauran de poder accedir i romandre en condicions de seguretat en 
tots els llocs necessaris per a utilitzar, ajustar o mantenir els SPC. 
Els SPC s'han d'utilitzar només per les operacions i a les condicions indicades 
pel projectista i el fabricant del mateix. Si les instruccions d'us del fabricant 
o projectista del SPC indiquen la necessitat d'utilitzar algun EPI per a la 
realització d'alguna operació relacionada amb aquest, es obligatori utilitzar-lo 
en fer aquestes operacions. 
Quan s'emprin SPC amb elements perillosos accessibles que no puguin ser protegits 
totalment, s'hauran d'adoptar les precaucions i utilitzar proteccions individuals 
apropiades per a reduir els riscos als mínims possibles. 
Els SPC deixaran d'utilitzar-se si es deterioren, trenquen o pateixen altres 
circumstàncies que comprometin l'eficàcia de la seva funció. 
Quan durant la utilització d'un SPC sigui necessari netejar o retirar residus 
propers a un element perillós, l'operació haurà de realitzar-se amb els mitjans 
auxiliars adequats i que garanteixin una distància de seguretat suficient. 
BARANES DE PROTECCIÓ: 
Protecció provisional dels buits verticals i perímetre de plataformes de treball, 
susceptibles de permetre la caiguda de persones o objectes des d'una alçada 
superior a 2 m. 
Ha d'estar constituïda per: 
- Muntants d'1 m d'alçada sobre el paviment fixats a un element estructural 
- Passamans superior horitzontal, a 1 m. d'alçada, sòlidament ancorat al muntant. 
- Travesser horitzontal, barra intermitja, o pany de gelosia (tipus xarxa tenis o 
xarxa electrosoldada), rigiditzat perimetralment, amb una llum màxima de retícula 
0,15 m. 
- Entornpeu de 15 - 20 cm d'alçada. 
El conjunt de la barana de protecció tindrà sòlidament ancorats tots els seus 
elements entre si i a un element estructural estable, i serà capaç de resistir en 
el seu conjunt una empenta frontal d'1,5 kN/m. 
PROTECCIÓ AMB XARXES I PESCANTS: 
El conjunt del sistema està constituït per panys de xarxa de seguretat segons 
norma EN 1263 - 1, col·locats amb el seu costat menor (7 m) en sentit vertical, 
suportats superiorment per pescants, i subjectats inferiorment al sostre de la 
planta per sota de la que està en construcció. 
Lateralment les xarxes han d'estar unides amb cordó de poliamida de 6 mm de 
diàmetre. 
La xarxa ha de fer una bossa per sota de la planta inferior, per tal que una 
persona u objecte que caigués no es dones un cop amb l'estructura. 
Les cordes de fixació inferiors i superiors han de ser de poliamida d'alta 
tenacitat, de 12 mm de diàmetre. 
La xarxa s'ha de fixar al sostre amb ancoratges encastats al mateix cada 50 cm. 
La distància entre els pescants ha de ser la indicada pel fabricant, i de 2,5 m 
si no existís cap indicació. Han d'estar fixades verticalment a dues plantes 
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inferiors, i a la planta que protegeix, amb peces d'acer encastades als sostres. 
PROTECCIONS DE LA CAIGUDES D'OBJECTES DES DE ZONES SUPERIORS: 
S'han de protegir els accessos o passos a l'obra, i les zones perimetrals de la 
mateixa de les possibles caigudes d'objectes des de les plantes superiors o la 
coberta. 
L'estructura de protecció ha de ser adequada a la màxima alçada possible de 
caiguda d'objectes i al pes màxim previsible d'aquests objectes. L'impacte 
previst sobre la protecció no haurà de produir una deformació que pugui afectar a 
les persones que estiguin per sota de la protecció. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Abans d'utilitzar un SPC es comprovarà que les seves proteccions i condicions 
d'ús són les adequades al risc que es vol prevenir, i que la seva instal·lació no 
representa un perill per a tercers. 
El muntatge i desmuntatge dels SPC hauran de realitzar-se seguint les 
instruccions del projectista, fabricant i/o subministrador. 
Les eines que es facin servir per al muntatge de SPC hauran de ser de 
característiques adequades a l'operació a realitzar. La seva utilització i 
transport no implicarà riscos per a la seguretat dels treballadors. 
Les operacions de manteniment, ajustament, desbloqueig, revisió o reparació dels 
SPC que puguin suposar un perill per a la seguretat dels treballadors es 
realitzaran després d'haver aturat l'activitat. 
Quan la parada no sigui possible, s'adoptaran les mesures necessàries perquè 
aquestes operacions es realitzin de forma segura o fora de les zones perilloses. 
S'ha de portar control del nombre d'utilitzacions i del temps de col·locació dels 
SPC i dels seus components, per tal de no sobrepassar la seva vida útil, d'acord 
amb les instruccions del fabricant. 
Els SPC que es retirin de servei hauran de romandre amb els seus components 
d'eficàcia preventiva o hauran de prendre's les mesures necessàries per a 
impossibilitar el seu ús. 
BARANES DE PROTECCIÓ: 
Durant el muntatge i desmuntatge, els operaris hauran d'estar protegits contra 
les caigudes d'alçada mitjançant proteccions individuals, quan a causa al procés, 
les baranes perdin la funció de protecció col·lectiva. 
PROTECCIÓ AMB XARXES I PESCANTS: 
No es pot instal·lar el sistema de xarxes i pescants fins que l'embossament de la 
xarxa resti a una alçada de terra suficient per tal que en cas de caiguda, la 
deformació de la xarxa no permeti que el cos caigut toqui al terra (normalment a 
partir del segon sostre en construcció per sobre del terra). 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Es mesurarà en les unitats indicades a cada partida d'obra amb els criteris 
següents: 
Totes les unitats d'obra inclouen en el seu preu el seu muntatge, el manteniment 
en condicions d'us segures durant tot el temps que l'obra les necessiti, i el seu 
desmuntatge i transport al lloc d'aplec si son reutilitzables, o fins a 
l'abocador si no es poden tornar a utilitzar. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 1215/1997, de 18 de julio por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud para la utilización por los trabajadores de los 
equipos de trabajo. 
Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones 
mínimas de seguridad y de salud en las obras de construcción. 
Real Decreto 486/1997, de 14 de abril, por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo. 
Orden de 9 de marzo de 1971 por la que se aprueba la Ordenanza General de 
Seguridad e Higiene en el Trabajo. 
Orden de 20 de mayo de 1952, por la que se aprueba el Reglamento de Seguridad e 
Higiene del trabajo en la indústria de la construcción. 
Convenio OIT número 62 de 23 de junio de 1937. Prescripciones de seguridad en la 
indústria de la edificación 
UNE-EN 1263-2:2004 Redes de seguridad. Parte 2: Requisitos de seguridad para los 
límites de instalación. 
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P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P214  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ 
 
P2143-  ARRENCADA DE PAVIMENTS I SOLERES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P2143-4RQT. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Demolició d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge 
de paviments. 
L'enderroc i l'arrencada, pressuposen que el material resultant no te cap 
utilitat i serà transportat a un abocador. 
S'han considerat els elements següents: 
- Vorada col·locada sobre terra o formigó 
- Rigola de formigó o de panots col·locats sobre formigó 
- Paviment de formigó, panots, llambordins o mescla bituminosa 
- Paviment de rajola ceràmica, pedra natural, llambordins o còdols 
- Material sintètic i capa d'anivellació 
- Terratzo i capa de sorra 
- Solera de formigó 
- Esglaó 
- Revestiment d'esglaó 
- Recrescut de morter de ciment 
- Sòcol de fusta, ceràmic o de pedra 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat 
de mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es 
desenvolupen.    - Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb 
dificultat de mobilitat i/o amb el material aplegat lluny de la zona de treball:       
- Actuacions amb dificultat d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la 
maquinària, per l'elevada presència de guals particulars i passos de vianants, 
per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball lateral, per la 
impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que impliqui 
fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en 
una zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials 
estan aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat 
d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de 
la vorera, calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    
- Sense afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense 
serveis (canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans 
de grans dimensions (marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que 
interfereixin (o que puguin interferir) en les tasques    - Amb afectació per 
serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les 
tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Enderrocs o arrencades: 
- Preparació de la zona de treball 
- Demolició de l'element amb els mitjans adients 
- Trossejament i apilada de la runa 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

174 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

- Càrrega de runa sobre camió 
CONDICIONS GENERALS: 
Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de 
facilitar-ne la càrrega, en funció dels mitjans de què es disposin i de les 
condicions de transport. 
Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funció de l'ús a que es 
destinin (transport a abocador, reutilització, eliminació en obra, etc.). 
Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 
El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la 
DF abans d'iniciar els treballs, on s'ha d'especificar, com a mínim: 
- Mètode d'enderroc i fases 
- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris 
- Estabilitat i protecció de les construccions i elements de l'entorn i els que 
s'han de conservar 
- Manteniment i substitució provisional dels serveis afectats pels treballs 
- Mitjans d'evacuació i especificació de les zones d'abocament dels productes 
d'enderroc 
- Cronograma dels treballs 
- Pautes de control i mesures de seguretat i salut 
La part per a enderrocar no ha de tenir instal·lacions en servei (aigua, gas, 
electricitat, etc.). 
El paviment no ha de tenir conductes d'instal·lació en servei a la part per 
arrencar, s'han de desmuntar els aparells d'instal·lació i de mobiliari 
existents, així com qualsevol element que pugui destorbar la feina. 
S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per 
les obres. 
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada. 
L'execució dels treballs no han de produir desperfectes, molèsties o perjudicar 
les construccions, bens o persones de l'entorn. 
S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de 
demolir i carregar. 
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan 
l'enderrocament pugui afectar les construccions veïnes, s'han de suspendre les 
obres i avisar a la DF. 
L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per 
tal d'aconseguir les condicions de seguretat suficients. 
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i 
càrrega de runa. 
Els materials d'aplec i posterior reaprofitament s'han de situar en una zona 
amplia i arrecerada. 
S'ha de complir la normativa vigent en matèria mediambiental, de seguretat i 
salut i d'emmagatzematge i transport de productes de construcció. 
ARRENCADA DE PAVIMENTS SITUATS SOBRE SOSTRES: 
El paviment s'aixecarà abans de procedir a l'enderroc de l'element resistent en 
el qual està col·locat, sense afectar la capa de compressió del sostre ni 
debilitar les voltes, bigues o biguetes. 
No es dipositarà runa damunt de les bastides. 
No s'acumularà runa en tanques, murs i suports pròpies que hagin de mantenir-se 
dempeus o d'edificacions i elements aliens a l'enderroc. 
No s'acumularà runa amb un pes superior a 100 kg/m2 damunt dels sostres, en cap 
cas. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
ENDERROC D'ESGLAÓ, ARRENCADA DE REVESTIMENT D'ESGLAÓ, DE SÒCOL, DE VORADA O 
RIGOLA: 
m de llargària realment enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
m de llargària realment enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC D'ESCOCELL: 
Unitat realment enderrocada, segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC DE SOLERA LLEUGERAMENT ARMADA, ARRENCADA I DESMUNTATGE DE PAVIMENT, 
ARRENCADA DE RECRESCUT: 
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m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC DE SOLERA DE FORMIGÓ EN MASSA: 
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones 
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados 
artículos del pliego de prescripciones técnicas generales para obras de 
carreteras y puentes relativos a la construcción de explanaciones, drenajes y 
cimentaciones (PG-3). 
* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnológica de 
la Edificación. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. 
Demoliciones. 

  

P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P214  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ 
 
P214C-  DESMUNTATGE O ENDERROC D'ELEMENTS ESTRUCTURALS 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Enderroc o desmuntatge d'elements estructurals, amb mitjans mecànics, amb càrrega 
manual i mecànica sobre camió. 
El desmuntatge pressuposa que part o tot el material resultant tindrà una 
utilitat posterior, i ha de ser netejat, classificat, identificat amb marques que 
siguin reconeixibles amb posterioritat, i, si cal, croquitzada la seva posició 
original. 
S'han considerat els tipus següents: 
- Maçoneria 
- Obra ceràmica 
- Formigó en massa 
- Formigó armat 
- Fusta 
- Fosa 
- Acer 
- Morter 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Desmuntatges: 
- Preparació de la zona de treball 
- Numeració de les peces i croquis de la seva posició 
- Col·locació de cindris o apuntalaments, si cal 
- Neteja de les peces i càrrega per al transport al lloc d'aplec 
- Càrrega de la runa sobre el camió 
CONDICIONS GENERALS: 
Les restes de la demolició han de quedar suficientment trossejades i apilades per 
tal de facilitar-ne la càrrega, en funció dels mitjans de què es disposi i de les 
condicions de transport. 
Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funció de l'ús a que es 
destinin (transport a abocador, reutilització, eliminació en obra, etc.). 
DESMUNTATGE: 
El material ha de ser classsificat i identificada la seva situació original. 
El material ha d'estar emmagatzemat en condicions adients, per tal que no es faci 
malbé. Les pedres amb treballs escultòrics i els carreus han d'estar separats 
entre sí, i del terra per elements de fusta. 
Les estructures de fusta han d'estar protegides de la pluja, el sol i les 
humitats. Han d'estar separades del terra. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 
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El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la 
DF abans d'iniciar els treballs, on s'ha d'especificar, com a mínim: 
- Mètode d'enderroc i fases 
- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris 
- Estabilitat i protecció de les construccions i elements de l'entorn i els que 
s'han de conservar 
- Manteniment i substitució provisional dels serveis afectats pels treballs 
- Mitjans d'evacuació i especificació de les zones d'abocament dels productes 
d'enderroc 
- Cronograma dels treballs 
- Pautes de control i mesures de seguretat i salut 
S'ha de demolir en general, en ordre invers al que es va seguir per a la seva 
construcció. 
S'ha de demolir de dalt a baix, per tongades horitzontals, de manera que la 
demolició es faci pràcticament al mateix nivell. 
Els elements no estructurals (revestiments, divisions, tancaments, etc.), s'han 
de demolir abans que els elements resistents als que estiguin units, sense 
afectar la seva estabilitat. 
L'element per a enderrocar no ha d'estar sotmès a l'acció d'elements estructurals 
que li transmetin càrregues. 
Cal verificar en tot moment l'estabilitat dels elements que no es demoleixen. 
La part per a enderrocar no ha de tenir instal·lacions en servei (aigua, gas, 
electricitat, etc.). 
S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per 
les obres. 
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada. 
S'han de senyalar els elements que hagin de conservar-se intactes, segons 
s'indiqui en la Documentació Tècnica o, en el seu defecte, la DF. 
L'execució dels treballs no han de produir desperfectes, molèsties o perjudicar 
les construccions, bens o persones de l'entorn. 
S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de 
demolir i carregar. 
Durant els treballs es permet que l'operari treballi sobre l'element si aquest és 
estable i l'alçària és <= 2 m. 
En acabar la jornada no s'han de deixar trams d'obra amb perill d'inestabilitat. 
Si es preveuen desplaçaments laterals de l'element, cal apuntalar-lo i protegir-
lo per tal d'evitar-ne l'esfondrament. 
No s'han de deixar elements en voladiu sense apuntalar. 
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan 
l'enderrocament pugui afectar les construccions veïnes, s'han de suspendre les 
obres i avisar a la DF. 
La runa s'ha d'abocar cap a l'interior del recinte, sense que es produeixin 
pressions perilloses sobre l'estructura per acumulació de material. 
L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per 
tal d'aconseguir les condicions de seguretat suficients. 
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i 
càrrega de runa. 
S'ha de complir la normativa vigent en matèria mediambiental, de seguretat i 
salut i d'emmagatzematge i transport de productes de construcció. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
ENDERROC O DESMUNTATGE DE BIGA, BIGUETA O PILAR DE PEDRA, MAÓ, FORMIGÓ O FOSA, 
ENDERROC DE MURS, DESMUNTATGE DE MUR DE CARREUS, D'ARCS DE PEDRA, DE LLINDA DE 
PEDRA, ENDERROC DE REBLERT DE VOLTES O DESMUNTATGE DE CARREUS ORNAMENTALS: 
m3 de volum realment executat amidat segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC O DESMUNTATGE D'ELEMENT ESTRUCTURAL DE FUSTA, ELEMENTS D'ENCAVALLADA DE 
FUSTA, LLINDA DE FÀBRICA CERÀMICA, DESMUNTATGE D'ELEMENT LINIAL AMB MOTLLURA DE 
PEDRA O ARC NERVAT DE PEDRA: 
m de llargària realment executat amidat d'acord amb les indicacions de la DT. 
ENDERROC O DESMUNTATGE DE MUR D'ENTRAMAT DE PAREDAT I FUSTA, ENDERROC DE SOSTRE, 
DE VOLTA CERÀMICA, ENDERROC DE REBLERT D'ENTREBIGAT, LLOSANA VOLADA, D'ESCALA, 
DESMUNTATGE DE VOLTA DE CARREUS, DESMUNTATGE DE TRACERIES O D'ARCS AMB TRACERIES 
I OBERTURA DE FINESTRES TAPIADES: 
m2 de superfície realment executada, amidada segons les especificacions de la DT. 
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DESMUNTATGE D'ENCAVALLADA: 
m2 de superfície determinada pel perímetre de l'encavallada. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnológica de 
la Edificación. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. 
Demoliciones. 

  

P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P21  ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS I DESMUNTATGES 
 
P214  DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIÓ 
 
P214R-  ENDERROC DE PARET 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P214R-8GX3. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Enderroc de parets interiors, de tancament i envans, amb mitjans manuals i 
càrrega manual i mecànica sobre camió o contenidor. 
S'han considerat els següents materials i mitjans de demolició: 
- Paret d'obra de fàbrica de ceràmica 
- Envans i paredons d'obra de ceràmica 
- Plaques de formigó prefabricades de 24 cm de gruix 
- Envans de vidre emmotllat 
- Material heterogeni 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat 
de mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es 
desenvolupen.    - Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb 
dificultat de mobilitat i/o amb el material aplegat lluny de la zona de treball:       
- Actuacions amb dificultat d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la 
maquinària, per l'elevada presència de guals particulars i passos de vianants, 
per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball lateral, per la 
impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que impliqui 
fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en 
una zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials 
estan aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat 
d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de 
la vorera, calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    
- Sense afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense 
serveis (canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans 
de grans dimensions (marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que 
interfereixin (o que puguin interferir) en les tasques    - Amb afectació per 
serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les 
tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació de la zona de treball 
- Enderroc de l'element amb els mitjans adients 
- Trossejament i apilada de la runa 
- Càrrega de la runa sobre el camió 
CONDICIONS GENERALS: 
L'edifici ha de quedar tancat per una tanca d'alçària superior a 2 m, situada a 
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una distancia superior a 1,5 m de l'edifici i de la bastida i convenientment 
senyalitzada. 
S'han de col·locar proteccions com xarxes, lones, així com una pantalla inclinada 
rígida que sobresurti de la façana una distancia de 2 m com a mínim. 
En el cas de que hi hagi materials combustibles es disposarà, com a mínim, d'un 
extintor manual contra incendis. 
Si durant l'enderroc es detecten esquerdes en les edificacions veïnes, s'han de 
col·locar testimonis per a observar els possibles efectes de l'enderroc i dur a 
terme l'apuntalament en cas necessari. 
Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats amb la finalitat 
de facilitar la seva càrrega, en funció dels mitjans de que es disposi i de les 
condicions de transport. 
Un cop acabades les tasques d'enderroc, la base ha de quedar neta de restes de 
material. 
Al acabar l'enderroc es farà una revisió general de les parts que hagin de quedar 
dretes i de les edificacions veïnes per a observar les lesions que hagin pogut 
sortir. 
Mentre es du a terme la consolidació definitiva es conservaran les contencions, 
els apuntalaments, les bastides i les tanques. 
Quan s'apreciï alguna anomalia en els elements col·locats o en el seu 
funcionament, es notificarà immediatament a la DF. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT. 
S'ha de demolir en general, en ordre invers al que es va seguir per a la seva 
construcció. 
La runa s'ha d'abocar cap a l'interior del recinte, sense que es produeixin 
pressions perilloses sobre l'estructura per acumulació de material. 
No es depositarà runa damunt de les bastides. 
No s'acumularà runa en tanques, murs i suports propis que hagin de mantenir-se a 
peu dret o en edificacions i elements aliens a l'enderroc. 
No s'acumularà runa amb un pes superior als 100 kg/m2 damunt de sostres, encara 
que estiguin en bon estat. 
En finalitzar la jornada, no han de romandre elements de les edificacions en 
estat inestable que el vent, les condicions atmosfèriques o bé altres causes en 
puguin provocar l'enderroc. 
Es protegiran de la pluja, mitjançant lones o plàstics, les zones que puguin ser 
afectades per l'aigua. 
La part per a enderrocar no ha de tenir instal·lacions en servei (aigua, gas, 
electricitat, etc.). 
S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per 
les obres. 
Els treballs s'han de fer de manera que molestin el mínim als possibles afectats. 
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan 
l'enderrocament pugui afectar les construccions veïnes, s'han de suspendre les 
obres i avisar a la DF. 
S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de 
demolir i carregar. 
L'operació de càrrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessàries, per 
tal d'aconseguir les condicions de seguretat suficients. 
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i 
càrrega de runa. 
S'ha de trossejar la runa per tal de facilitar-ne la càrrega amb mitjans manuals. 
PARET DE 12 A 35 CM DE GRUIX: 
S'han de contrarestar i anul·lar les components horitzontals d'arcs i voltes. 
Si es preveuen desplaçaments laterals de l'element, cal apuntalar-lo per tal 
d'evitar-ne l'esfondrament. 
Si les parets són de tancament, s'enderrocaran les que no són estructurals 
després d'haver enderrocat el sostre superior i abans d'enderrocar les bigues i 
pilars del nivell en el qual es treballa. 
Les agulles i els arcs de les obertures no es trauran fins haver alleugerit la 
càrrega que hi ha al seu damunt. 
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Abans d'enderrocar els arcs, s'han d'equilibrar les empentes laterals i 
s'apuntalaran sense tallar els tirants fins el seu enderroc. 
En acabar la jornada, no es deixaran sense travar murs d'alçària superior a set 
vegades el seu gruix. 
ENVANS I PAREDONS: 
S'han d'enderrocar de dalt a baix, en cada planta, abans d'enderrocar el sostre 
superior. 
Si el sostre superior hagués cedit, no es trauran els envans sense apuntalar 
prèviament el sostre. 
PLAQUES DE FORMIGÓ PREFABRICADES: 
S'enderrocaran un nivell per sota del que s'està enderrocant, després de treure 
els vidres. 
Es podrà desmuntar la totalitat dels tancaments prefabricats quan no es debilitin 
els elements estructurals, disposant-se en aquest cas, proteccions provisionals 
en les obertures. 
Les plaques s'han de tallar en bandes paral·leles a l'armadura principal, de pes 
no més gran a l'admès per la grua. 
Si es preveuen desplaçaments laterals de l'element, cal apuntalar-lo per tal 
d'evitar-ne l'esfondrament. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
ENDERROC D'ELEMENT DE TANCAMENT O DIVISORI I D'OBERTURES DE FINESTRES TAPIADES: 
m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 
ENDERROC PUNTUAL: 
Unitat mesurada segons especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnológica de 
la Edificación. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. 
Demoliciones. 

 

P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P22  MOVIMENTS DE TERRES 
 
P221  EXCAVACIONS 
 
P221C-  EXCAVACIÓ DE RASA AMB MITJANS MECÀNICS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P221C-DYZJ. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Conjunt d'operacions necessàries per obrir rases i pous de fonaments realitzades 
amb mitjans mecànics o amb utilització d'explosius. 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat 
de mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es 
desenvolupen.    - Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb 
dificultat de mobilitat i/o amb el material aplegat lluny de la zona de treball:       
- Actuacions amb dificultat d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la 
maquinària, per l'elevada presència de guals particulars i passos de vianants, 
per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball lateral, per la 
impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que impliqui 
fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en 
una zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials 
estan aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat 
d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de 
la vorera, calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    
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- Sense afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense 
serveis (canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans 
de grans dimensions (marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que 
interfereixin (o que puguin interferir) en les tasques    - Amb afectació per 
serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les 
tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació de la zona de treball 
- Situació dels punts topogràfics exteriors a l'excavació 
- Replanteig de la zona a excavar i determinació de l'ordre d'execució de les 
dames si és el cas 
- Excavació de les terres 
- Càrrega de les terres sobre camió, contenidor, o formació de cavallons a la 
vora de la rasa, segons indiqui la partida d'obra 
- Reblert i compactació de les terres en cas necessari 
CONDICIONS GENERALS: 
Es considera terreny fluix, el capaç de ser foradat amb pala, que té un assaig 
SPT < 20. 
Es considera terreny compacte, el capaç de ser foradat amb pic (no amb pala), que 
té un assaig SPT entre 20 i 50. 
Es considera terreny de trànsit, el capaç de ser foradat amb màquina o 
escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot. 
Es considera terreny no classificat, des del capaç de ser foradat amb pala, que 
té un assaig SPT < 20, fins al capaç de ser foradat amb màquina o escarificadora 
(no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot. 
Es considera roca la que pot ser foradada amb compressor (no amb màquina), que té 
un rebot a l'assaig SPT. 
L'element excavat ha de tenir la forma i les dimensions especificades en la DT, o 
en el seu defecte, les que determini la DF. 
El fons de l'excavació ha de quedar anivellat. 
El fons de l'excavació no ha de tenir material engrunat o fluix i les esquerdes i 
els forats han de quedar reblerts. 
Els talussos perimetrals han de ser els fixats per la DF. 
Els talussos han de tenir el pendent especificat a la DT. 
La qualitat de terreny del fons de l'excavació requereix l'aprovació explícita de 
la DF. 
Toleràncies d'execució: 
- Dimensions: ± 5%, ± 50 mm 
- Planor:  ± 40 mm/m 
- Replanteig: < 0,25%, ± 100 mm 
- Nivells:  ± 50 mm 
- Aplomat o talús de les cares laterals:  ± 2° 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h. 
S'han de protegir els elements de servei públic que puguin resultar afectats per 
les obres. 
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d'execució de la 
partida. 
S'ha de seguir l'ordre dels treballs previst per la DF. 
Abans de començar els treballs, es farà un replanteig previ que ha de ser aprovat 
per la DF. 
Hi ha d'haver punts fixos de referència exteriors a la zona de treball, als quals 
s'hi han de referir totes les lectures topogràfiques. 
Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball, han de tenir les 
característiques següents: 
- Amplària:  >= 4,5 m 
- Pendent:     - Trams rectes:  <= 12%     - Corbes:  <= 8%     - Trams abans de 
sortir a la via de llargària >= 6 m:  <= 6% 
- El talús ha de ser fixat per la DF. 
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La finalització de l'excavació de pous o rases per a fonaments o de lloses de 
fonamentació, s'ha de fer just abans de la col·locació del formigó de neteja, per 
mantenir la qualitat del sol. 
Si això no fos possible, es deixarà una capa de 10 a 15 cm sense excavar fins al 
moment que es pugui formigonar la capa de neteja. 
Cal extreure les roques suspeses, les terres i els materials amb perill de 
despreniment. 
Cal extreure del fons de l'excavació qualsevol element susceptible de formar un 
punt de resistència local diferent de la resta, com ara roques, restes de 
fonaments, bosses de material tou, etc, i rebaixar el fons de l'excavació per tal 
que la sabata tingui un recolzament homogeni. 
No s'han d'acumular terres o materials a la vora de l'excavació. 
No s'ha de treballar simultàniament en zones superposades. 
S'ha d'estrebar sempre que consti al projecte i quan ho determini la DF. 
L'estrebada ha de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions. 
S'han d'estrebar els terrenys engrunats i quan, en fondàries superiors a 1,30 m, 
es doni algun dels casos següents: 
- S'hagi de treballar a dins 
- Es treballi en una zona immediata que pugui resultar afectada per una possible 
esllavissada 
- Hagi de quedar oberta en acabar la jornada de treball 
També sempre que, per altres causes (càrregues veïnes, etc.) ho determini la DF. 
S'ha de preveure un sistema de desguàs per tal d'evitar acumulació d'aigua dins 
l'excavació. 
S'ha d'impedir l'entrada d'aigües superficials. 
Si apareix aigua en l'excavació s'han de prendre les mesures necessàries per 
esgotar-la. 
Els esgotaments s'han de fer sense comprometre l'estabilitat dels talussos i les 
obres veïnes, i s'han de mantenir mentre durin els treballs de fonamentació. 
Caldrà verificar en terrenys argilosos, si cal fer un sanejament del fons de 
l'excavació. 
Els treballs s'han de fer de manera que molestin el mínim als possibles afectats. 
En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, 
etc.) s'han de suspendre els treballs i avisar la DF. 
No s'ha de rebutjar cap material obtingut de l'excavació sense l'autorització 
expressa de la DF. 
S'ha d'evitar la formació de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de 
carregar. 
L'operació de càrrega s'ha de fer amb les precaucions necessàries per a 
aconseguir unes condicions de seguretat suficients. 
S'ha de complir la normativa vigent en matèria mediambiental, de seguretat i 
salut i d'emmagatzematge i transport de productes de construcció. 
Les terres s'han de treure de dalt a baix sense soscavar-les. 
L'aportació de terres per a correcció de nivells ha de ser la mínima possible, de 
les mateixes existents i de compacitat igual. 
S'ha de tenir en compte el sentit d'estratificació de les roques. 
S'han de mantenir els dispositius de desguàs necessaris, per tal de captar i 
reconduir els corrents d'aigua interns, en els talussos. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferència 
entre els perfils transversals del terreny aixecats abans de començar les obres i 
els perfils teòrics assenyalats als plànols, amb les modificacions aprovades per 
la DF. 
No s'ha d'abonar l'excés d'excavació que s'hagi produït sense l'autorització de 
la DF, ni la càrrega i el transport del material ni els treballs que calguin per 
a reomplir-lo. 
Inclou la càrrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundació i 
quantes operacions faci falta per a una correcta execució de les obres. 
També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicació entre 
el desmunt i les zones on han d'anar les terres, la seva creació, i la seva 
eliminació, si s'escau. 
Tan sols s'han d'abonar els esllavissaments no provocats, sempre que s'hagin 
observat totes les prescripcions relatives a excavacions, entibacions i 
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voladures. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
OBRES D'EDIFICACIÓ: 
Documento Básico de Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C, parte II del CTE, 
aprobado por el Real Decreto 314/2006. 
OBRES D'ENGINYERIA CIVIL: 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones 
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 
* Orden de 28 de septiembre de 1989 por la que se modifica el artículo 104 del 
Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes 
(PG-3). 
* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados 
artículos del pliego de prescripciones técnicas generales para obras de 
carreteras y puentes relativos a la construcción de explanaciones, drenajes y 
cimentaciones (PG-3). 
Real Decreto 863/1985 de 2 de abril, por el que se aprueba el Reglamento General 
de Normas Básicas de Seguridad Minera. 
Orden de 20 de marzo de 1986 por la que se aprueban determinadas Instrucciones 
Técnicas complementarias relativas a los capítulos IV,V,VII,IX y X del Reglamento 
General de Normas Básicas de Seguridad Minera 

 

P2  DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES I GESTIÓ DE RESIDUS 
 
P2R  GESTIÓ DE RESIDUS I MATERIAL D'EXCAVACIÓ 
 
P2R3-  TRANSPORT DE MATERIAL EXCAVAT FORA DE L'OBRA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P2R3-FIOB. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Operacions destinades a la gestió dels residus generats en l'obra: residu de 
construcció o demolició o material d'excavació. 
S'han considerat les operacions següents: 
- Transport o càrrega i transport del residu: material procedent d'excavació o 
residu de construcció o demolició 
- Subministrament i recollida del contenidor dels residus 
CÀRREGA I TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIÓ I RESIDUS: 
L'operació de càrrega s'ha de fer amb les precaucions necessàries per a 
aconseguir unes condicions de seguretat suficients. 
S'ha d'evitar que es barregin terres no contaminades procedents d'excavació no 
contaminats amb altres residus d'enderroc, o terres contaminades. 
Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d'evitar 
alteracions perjudicials del material. 
El contenidor ha d'estar adaptat al material que ha de transportar. 
El trajecte que s'ha de recórrer ha de complir les condicions d'amplària lliure i 
de pendent adequades a la maquinària que s'utilitzi. 
TRANSPORT DINS DE LA OBRA: 
Transport de terres i material d'excavació o del rebaix, o residus de la 
construcció, entre dos punts de la mateixa obra. 
Les àrees d'abocada han de ser les que defineixi el "Pla de Gestió de Residus de 
la Construcció i Enderrocs" de l'obra. 
L'abocada s'ha de fer al lloc i amb el gruix de capa indicats al "Pla de Gestió 
de Residus de la Construcció i els Enderrocs" de l'obra. 
Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en 
funció del seu ús, i cal que tinguin l'aprovació de la DF. 
TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIÓ NO CONTAMINAT A ALTRE OBRA O CENTRE DE 
VALORITZACIÓ: 
Els materials procedents de la excavació no contaminats es poden transportar a 
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altre obra o a una instal·lació registrada de valorització per reutilitzar-los 
posteriorment. 
Els materials procedents d'excavació no contaminats no poden contenir materials 
no naturals com ara restes de formigó, ceràmica, metalls, plàstics, fustes etc. 
No poden procedir de sols que hagin suportat activitats potencialment 
contaminants definides al Real Decreto 9/2005 de 14 de gener, o presentin indicis 
d'estar contaminats. 
El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s'indiqui, com a 
mínim: 
- Identificació del productor de les terres 
- Identificació de l'obra de la qual provenen les terres i en el seu cas, el 
número de llicència d'obra 
- Quantitat en t i m3 de terres i la seva codificació segons codi LER 
- Identificació de les persones o entitats jurídiques que han rebut les terres 
per la seva valorització. 
TRANSPORT A INSTAL.LACIÓ EXTERNA DE GESTIÓ DE RESIDUS: 
El material de rebuig que el "Pla de Gestió de Residus de la Construcció i els 
Enderrocs" i el que la DF no accepti per a reutilitzar en obra, s'ha de 
transportar a una instal·lació externa autoritzada, per tal de rebre el 
tractament definitiu. 
El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s'indiqui, com a 
mínim: 
- Identificació del productor dels residus 
- Identificació del posseïdor dels residus 
- Identificació de l'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el número 
de llicència d'obra 
- Identificació del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquest no fa la 
gestió de valorització o eliminació final del residu, la identificació, cal 
indicar també qui farà aquesta gestió 
- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificació segons codi LER 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CÀRREGA I TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIÓ I RESIDUS: 
El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es 
desitgi transportar, proveït dels elements que calen per al seu desplaçament 
correcte. 
El material d'excavació no contaminat que es vulgui utilitzar en reblerts a 
l'obra o fora de la mateixa, no s'ha de barrejar amb altres residus en cap 
moment. 
Durant el transport s'ha de protegir el material de manera que no es produeixin 
pèrdues en els trajectes utilitzats. 
RESIDUS DE LA CONSTRUCCIÓ: 
La manipulació dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la 
perillositat del mateix. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIÓ O RESIDUS: 
m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d'obra d'excavació que li 
correspongui, incrementat amb el coeficient d'esponjament indicat en el plec de 
condicions tècniques, o qualsevol altre acceptat prèviament i expressament per la 
DF. 
La unitat d'obra no inclou les despeses d'abocament ni de manteniment de 
l'abocador. 
TERRES: 
Es considera un increment per esponjament, respecte al volum teòric excavat, amb 
els criteris següents: 
- Excavacions en terreny fluix: 15% 
- Excavacions en terreny compacte: 20% 
- Excavacions en terreny de trànsit: 25% 
- Excavacions en roca: 25% 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la producción y 
gestión de los residuos de construcción y demolición. 
Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refós de la 
Llei reguladora dels residus. 
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Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía 
circular. 
Orden APM/1007/2017, de 10 de octubre, sobre normas generales de valorización de 
materiales naturales excavados para su utilización en operaciones de relleno y 
obras distintas a aquéllas en las que se generaron. 
Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestió de residus 
de la construcció de Catalunya (PROGROC), es regula la producció i gestió dels 
residus de la construcció i demolició, i el cànon sobre la deposició controlada 
dels residus de la construcció. 
Real Decreto 553/2020, de 2 de junio, por el que se regula el traslado de 
residuos en el interior del territorio del Estado. 
Decret 152/2017, de 17 d'octubre, sobre la classificació, la codificació i les 
vies de gestió dels residus a Catalunya. 

  

P4  ESTRUCTURES 
 
P45  ESTRUCTURES DE FORMIGÓ 
 
P452  FORMIGONAMENT DE MURS 
 
P4520-  FORMIGONAMENT DE MURS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P4520-I71C. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formigonament d'estructures i elements estructurals, amb formigó en massa, armat, 
per a pretensar, formigó autocompactant i formigó lleuger, de central o elaborat 
a l'obra en planta dosificadora, que compleixi les prescripcions del CODI 
ESTRUCTURAL, abocat directament des de camió, amb bomba o amb cubilot, i 
operacions auxiliars relacionades amb el formigonament i la cura del formigó. 
S'han considerat els elements a formigonar següents: 
- Murs 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Formigonament: 
- Preparació de la zona de treball 
- Humectació de l'encofrat 
- Abocada del formigó 
- Compactació del formigó mitjançant vibratge, en el seu cas 
- Curat del formigó 
CONDICIONS GENERALS: 
En l'execució de l'element s'han de complir les prescripcions establertes en la 
normativa aplicable, en especial les que fan referència a la durabilitat del 
formigó i les armadures (article 43 del CODI ESTRUCTURAL) en funció de les 
classes d'exposició. 
El formigó estructural ha de fabricar-se en centrals específiques 
En cap cas es tolerarà la col·locació en obra de masses que acusin principi 
d'adormiment. 
El formigó col·locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa. 
Després del formigonament les armadures han de mantenir la posició prevista a la 
DT. 
La secció de l'element no ha de quedar disminuïda en cap punt per la introducció 
d'elements de l'encofrat ni d'altres. 
L'element acabat ha de tenir una superfície uniforme, sense irregularitats. 
Si la superfície ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloració uniforme 
sense regalims, taques, o elements adherits. 
La resistència característica del formigó es comprovarà d'acord amb l'article 57 
del capítol 13 del CODI ESTRUCTURAL. 
Les toleràncies en el recobriment i la posició de les armadures han de complir 
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l'especificat a l'UNE 36831. 
No s'accepten toleràncies en el replanteig d'eixos en l'execució de fonaments de 
mitgeres, buits d'ascensor, passos d'instal·lacions, etc., fora que ho autoritzi 
explícitament la DF. 
FORMIGONAMENT D'ESTRUCTURES: 
Toleràncies d'execució: 
- Verticalitat de línies i superfícies (H alçària del punt considerat):     - H 
<= 6 m:  ± 24 mm     - 6 m < H <= 30 m:  ± 4H, ± 50 mm     - H >= 30 m:  ± 5H/3, 
± 150 mm 
- Verticalitat, arestes exteriors i junts de dilatació vistos (H alçària del punt 
considerat):     - H <= 6 m:  ± 12 mm     - 6 m < H <= 30 m:  ± 2H, ± 24 mm     - 
H >= 30 m:  ± 4H/5, ± 80 mm 
- Desviacions laterals:     - Peces:  ± 24 mm     - Junts:  ± 16 mm 
- Secció transversal (D: dimensió considerada):     - D <= 30 cm:  + 10 mm, - 8 
mm     - 30 cm < D <= 100 cm:  + 12 mm, - 10 mm     - 100 cm < D:  + 24 mm, - 20 
mm 
- Desviació de la cara encofrada respecte el pla teòric:     - Arestes exteriors 
pilars vistos i junts en formigó vist: ± 6 mm/3 m     - Resta d'elements: ± 10 mm 
Les toleràncies han de complir l'especificat en l'article 5 de l'annex 14 del 
CODI ESTRUCTURAL. 
Les toleràncies d'execució han de complir l'especificat en el punt 5 de l'annex 
14 del CODI ESTRUCTURAL. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
FORMIGONAMENT: 
Si la superfície sobre la que s'ha de formigonar ha sofert gelada, s'ha 
d'eliminar prèviament la part afectada. 
La temperatura dels elements on s'aboca el formigó ha de ser superior als 0°C. 
El formigó s'ha de posar a l'obra abans que comenci l'adormiment, i a una 
temperatura >= 5°C. 
La temperatura per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C. El formigonament 
s'ha de suspendre quan es prevegi que durant les 48 h següents la temperatura pot 
ser inferior a 0°C. Fora d'aquests límits, el formigonament requereix precaucions 
explícites i l'autorització de la DF En aquest cas, s'han de fer provetes amb les 
mateixes condicions de l'obra, per a poder verificar la resistència realment 
assolida. 
Si l'encofrat és de fusta, ha de tenir la humitat necessària per tal que no 
absorbeixi l'aigua del formigó. 
No s'admet l'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigó. 
Segons el capítol 11 article 48.3 del CODI ESTRUCTURAL, s'admet l'alumini en 
motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigó sempre que pugui facilitar-
se a la DF un certificat, elaborat per una entitat de control i signat per una 
persona física, que els panells emprats han estat sotmesos amb anterioritat a un 
tractament de protecció superficial que evitar la reacció amb els álcalis del 
ciment. 
No es procedirà al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat 
armadures col·locades en posició definitiva. 
La DF comprovarà l'absència de defectes significatius en la superfície de 
formigó. En cas de considerar els defectes inadmissibles d'acord amb el projecte 
la DF valorarà la reparació. 
No es col·locarà en obra capes o tongades de formigó amb un gruix superior al que 
permeti una compactació completa de la massa 
Si l'abocada del formigó es fa amb bomba, la DF ha d'aprovar la instal·lació de 
bombeig prèviament al formigonament. 
No pot transcórrer més d'1,5 hora des de la fabricació del formigó fins el 
formigonament, a menys que la DF ho cregui convenient per aplicar medis que 
retardin l'adormiment. 
No s'han de posar en contacte formigons fabricats amb tipus de ciments 
incompatibles entre ells. 
L'abocada s'ha de fer des d'una alçària petita i sense que es produeixin 
disgregacions. 
La compactació del formigó es realitzarà mitjançant processos adequats a la 
consistència de la mescla i de manera que s'eliminin forats i s'eviti la 
segregació. 
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S'ha de garantir que durant l'abocat i compactat del formigó no es produeixen 
desplaçaments de l'armadura. 
La velocitat de formigonament ha de ser suficient per assegurar que l'aire no 
quedi agafat i assenti el formigó. 
El formigonament s'ha de suspendre en cas de pluja o de vent fort. Eventualment, 
la continuació dels treballs, en la forma que es proposi, ha de ser aprovada per 
la DF. 
En cap cas s'ha d'aturar el formigonament si no s'ha arribat a un junt adequat. 
Els junts de formigonament han de ser aprovats per la DF abans del formigonat del 
junt. 
En tornar a iniciar el formigonament del junt s'ha de retirar la capa superficial 
de morter, deixant els granulats al descobert i el junt net. Per a fer-ho no 
s'han d'utilitzar productes corrosius. 
Abans de formigonar el junt s'ha d'humitejar, evitant que es facin tolls d'aigua 
en el junt. 
Es poden utilitzar productes específics (com les resines epoxi) per a l'execució 
de junts sempre que es justifiqui i es supervisi per la DF. 
Un cop reblert l'element no s'ha de corregir el seu aplomat, ni el seu 
anivellament. 
Durant l'adormiment i primer període d'enduriment del formigó cal assegurar el 
manteniment de la humitat de l'element de formigó mitjançant el curat adequat. 
Durant l'adormiment s'han d'evitar sobrecàrregues i vibracions que puguin 
provocar la fissuració de l'element. 
FORMIGÓ ESTRUCTURAL: 
La compactació s'ha de realitzar per vibratge. El gruix màxim de la tongada depèn 
del vibrador utilitzat. S'ha de vibrar fins que s'aconsegueixi una massa compacta 
i sense que es produeixin disgregacions. 
El vibratge ha de fer-se més intens a les zones d'alta densitat d'armadures, a 
les cantonades i als paraments. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
FORMIGONAMENT: 
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT, amb aquelles 
modificacions i singularitats acceptades prèviament i expressament per la DF. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Aprovació del pla de formigonat presentat pel contractista. 
- Inspecció visual de totes les excavacions abans de la col·locació de les 
armadures, amb observació de l'estat de neteja i entrada d'aigua en tot el 
recinte. 
- Presa de coordenades i cotes de totes les unitats d'obra abans del formigonat. 
- Observació de la superfície sobre la que s'ha d'estendre el formigó i de les 
condicions d'encofrat. Mesura de les dimensions de totes les unitats estructurals 
d'obra, entre els encofrats, abans de formigonar. 
- Verificació de la correcte disposició de l'armat i de les mesures constructives 
per tal d'evitar moviments de la ferralla durant el formigonat. 
- Inspecció del procés de formigonat amb control, entre d'altres aspectes, de la 
temperatura i condicions ambientals. 
- Control del desencofrat i del procés i condicions de curat. 
- Presa de coordenades i cotes dels punts que hagin de rebre prefabricats, 
després del formigonat. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut 
del capítol 12 article 55 del CODI ESTRUCTURAL. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS 
D'INCOMPLIMENT: 
No es podrà iniciar el formigonat d'un element sense la corresponent aprovació de 
la DF. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
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Inspecció visual de la unitat finalitzada i control de les condicions 
geomètriques d'acabat, segons  el capítol 5 de l'annex 14 del CODI ESTRUCTURAL. 
- Assaigs d'informació complementària. 
De les estructures  projectades i construïdes en les que els materials i 
l'execució hagin assolit la qualitat prevista, comprovada mitjançant els controls 
preceptius, sols necessiten sotmetre's a assaigs d'informació i en particular a 
proves de càrrega, les incloses en els següents supòsits: 
- Quan així ho disposi les Instruccions, reglaments específics d'un tipus 
d'estructura o el plec de prescripcions tècniques particulars. 
- Quan degut a caràcter particular de l'estructura convingui comprovar que la 
mateixa reuneix  certes condicions específiques. En aquest cas el plec de 
prescripcions tècniques particulars establirà els assaigs oportuns que s'han de 
realitzar, indicant amb tota precisió la forma de realitzar-los i la manera 
d'interpretar els resultats. 
- Quan a judici de la Direcció Facultativa existeixin dubtes raonables sobre la 
seguretat, funcionalitat o durabilitat de l'estructura. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut 
del capítol 12 article 55 del CODI ESTRUCTURAL. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS 
D'INCOMPLIMENT: 
Si s'aprecien deficiències importants en l'element construït, la DF podrà 
encarregar assaigs d'informació complementaria (testimonis, ultrasons, 
escleròmetre) sobre el formigó endurit, per tal de tenir coneixement de les 
condicions de resistència assolides o altres característiques de l'element 
formigonat. 

 

P4  ESTRUCTURES 
 
P45  ESTRUCTURES DE FORMIGÓ 
 
P452  FORMIGONAMENT DE MURS 
 
P4524-  MUR DE FORMIGÓ ARMAT 
 
P4524-1   
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P4524-15B4T. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació d'elements estructurals de formigó armat. La partida inclou totes les 
operacions de muntatge i desmuntatge de l'encofrat. 
S'han considerat les unitats d'obra següents: 
- Mur de formigó armat 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Neteja i preparació del pla de recolzament 
- Muntatge i col·locació dels elements de l'encofrat i el seu apuntalament 
- Aplomat i anivellament de l'encofrat 
- Pintat de les superfícies interiors de l'encofrat amb un producte desencofrant 
- Tapat dels junts entre peces de l'encofrat 
- Marcat de les línies de replanteig dels cassetons o eixos de les armadures en 
el cas de sostres i lloses 
- Col·locació dels cassetons o de l'alleugeridor en el cas de sostres 
- Alineació dels cassetons segons l'amplària dels nervis en el cas de sostres 
- Tallat i doblegat de l'armadura 
- Neteja de les armadures 
- Neteja del fons de l'encofrat 
- Col·locació dels separadors 
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- Muntatge i col·locació de l'armadura 
- Subjecció dels elements que formen l'armadura 
- Subjecció de l'armadura a l'encofrat 
- Humectació de l'encofrat 
- Abocada del formigó 
- Compactació del formigó mitjançant vibratge 
- Reglejat i anivellament de la cara superior del formigó en el cas del sostres i 
lloses 
- Cura del formigó 
- Retirada dels apuntalaments i dels encofrats i entrada en càrrega segons el pla 
previst 
- Protecció de l'element front a qualsevol acció mecànica no prevista en el 
càlcul 
- Desmuntatge i retirada de l'encofrat i de tot el material auxiliar, un cop 
l'element estructural estigui en disposició de suportar els esforços 
CONDICIONS GENERALS: 
L'element acabat ha de tenir una superfície uniforme, sense irregularitats. 
Si la superfície ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloració uniforme 
sense regalims, taques, o elements adherits. 
La superfície de formigó no ha de tenir defectes significatius (cocons, nius de 
grava, etc.) que puguin afectar la durabilitat del element. 
No s'admeten les rebaves, les discontinuïtats en el formigonament, les 
superfícies deteriorades, els guerxaments, les esquerdes, les armadures visibles 
ni d'altres defectes que perjudiquin el seu comportament a l'obra o el seu 
aspecte exterior. 
La DF comprovarà l'absència de defectes significatius en la superfície de 
formigó. En cas de considerar els defectes inadmissibles d'acord amb el projecte 
la DF valorarà la reparació. 
No s'han de reblir els cocons o defectes que es puguin apreciar al formigó al 
desencofrar, sense l'autorització de la DF. 
Els filferros i ancoratges de l'encofrat que hagin quedat fixats al formigó s'han 
de tallar al ras del parament. 
En la zona de solapament s'ha de disposar armadures transversals amb secció igual 
o superior a la secció de la barra solapada més gran. 
Fissuració màxima en funció de l'exposició ambiental definida a l'article 27.2 
del CODI ESTRUCTURAL: 
- Elements formigó armat:     - En classe d'exposició X0, X1:  <= 0,4 mm     - En 
classe d'exposició XC2, XC3, XF1, XF3, XC4:  <= 0,3 mm     - En classe 
d'exposició XS1, XS2, XD1, XD2, XD3, XF2, XF4, XA1:  <= 0,2 mm     - En classe 
d'exposició XS3, XA2, XA3:  <= 0,1 mm 
- Elements formigó pretensat:     - En classe d'exposició X0, X1:  <= 0,2 mm     
- En classe d'exposició XC2, XC3, XF1, XF3, XC4:  <= 0,2 mm 
Vibracions:  Ha de complir l'especificat en l'apartat 4.3.4 del DB-HE 
Toleràncies d'execució: 
- Verticalitat de línies i superfícies (H alçària del punt considerat):     - H 
<= 6 m:  ± 24 mm     - 6 m < H <= 30 m:  ± 4H, ± 50 mm     - H >= 30 m:  ± 5H/3, 
± 150 mm 
- Verticalitat, arestes exteriors i junts de dilatació vistos (H alçària del punt 
considerat):     - H <= 6 m:  ± 12 mm     - 6 m < H <= 30 m:  ± 2H, ± 24 mm     - 
H >= 30 m:  ± 4H/5, ± 80 mm 
- Desviacions laterals:     - Peces:  ± 24 mm     - Junts:  ± 16 mm 
- Secció transversal (D: dimensió considerada):     - D <= 30 cm:  + 10 mm, - 8 
mm     - 30 cm < D <= 100 cm:  + 12 mm, - 10 mm     - 100 cm < D:  + 24 mm, - 20 
mm 
- Planor:     - Formigó vist: ± 5 mm/m, ± 0,5% de la dimensió     - Per a 
revestir: ± 15 mm/m 
Les toleràncies d'execució han de complir l'especificat en l'article 5 de l'annex 
14 del CODI ESTRUCTURAL. 
- Gruix de la capa de compressió: + 10 mm, - 6 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
L'ordre d'execució de les feines ha de ser l'indicat en el primer apartat, on 
s'enumeren les operacions incloses a la unitat d'obra. 
Cadascuna de les operacions que configuren la unitat d'obra ha de complir el seu 
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plec de condicions. 
Després d'executar cadascuna de les operacions que configuren la unitat d'obra, i 
abans de fer una operació que oculti el resultat d'aquesta, s'ha de permetre que 
la DF verifiqui que es compleix el plec de condicions de l'operació. 
Abans de formigonar, s'ha d'humitejar l'encofrat i s'ha de comprovar la situació 
relativa de les armadures, el nivell, l'aplomat i la solidesa del conjunt. 
No es procedirà al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat 
armadures col·locades en posició definitiva. 
No s'han de transmetre a l'encofrat vibracions de motors. 
Quan entre la realització de l'encofrat i el formigonament passin més de tres 
mesos, s'ha de fer una revisió total de l'encofrat, abans de formigonar. 
Per al control del temps de desencofrat, s'han d'anotar a l'obra les temperatures 
màximes i mínimes diàries mentre durin els treballs d'encofrat i desencofrat, 
així com la data en què s'ha formigonat cada element. 
En èpoques de pluges fortes s'ha de protegir el fons de l'encofrat amb lones 
impermeabilitzades o plàstics. 
La col·locació dels cassetons s'ha de fer tenint cura que no rebin cops que 
puguin fer-los malbé. 
No es col·locarà en obra capes o tongades de formigó amb un gruix superior al que 
permeti una compactació completa de la massa 
L'estesa del formigó ha d'iniciar-se als extrems i avançar amb tota l'alçària de 
l'element. 
Un cop reblert l'element no s'ha de corregir el seu anivellament. 
Durant l'adormiment i primer període d'enduriment del formigó cal assegurar el 
manteniment de la humitat de l'element de formigó mitjançant el curat adequat i 
d'acord el CODI ESTRUCTURAL. 
Durant l'adormiment s'han d'evitar sobrecàrregues i vibracions que puguin 
provocar la fissuració de l'element. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
PILARS, MURS, BIGUES I CÈRCOLS 
m3 de volum executat segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 

 

 

P4  ESTRUCTURES 
 
P45  ESTRUCTURES DE FORMIGÓ 
 
P45C  FORMIGONAMENT DE LLOSES I BANCADES 
 
P45C1-  FORMIGONAMENT DE LLOSES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P45C1-LW7O. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formigonament d'estructures i elements estructurals, amb formigó en massa, armat, 
per a pretensar, formigó autocompactant i formigó lleuger, de central o elaborat 
a l'obra en planta dosificadora, que compleixi les prescripcions del CODI 
ESTRUCTURAL, abocat directament des de camió, amb bomba o amb cubilot, i 
operacions auxiliars relacionades amb el formigonament i la cura del formigó. 
S'han considerat els elements a formigonar següents: 
- Lloses i bancades 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
Formigonament: 
- Preparació de la zona de treball 
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- Humectació de l'encofrat 
- Abocada del formigó 
- Compactació del formigó mitjançant vibratge, en el seu cas 
- Curat del formigó 
CONDICIONS GENERALS: 
En l'execució de l'element s'han de complir les prescripcions establertes en la 
normativa aplicable, en especial les que fan referència a la durabilitat del 
formigó i les armadures (article 43 del CODI ESTRUCTURAL) en funció de les 
classes d'exposició. 
El formigó estructural ha de fabricar-se en centrals específiques 
En cap cas es tolerarà la col·locació en obra de masses que acusin principi 
d'adormiment. 
El formigó col·locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa. 
Després del formigonament les armadures han de mantenir la posició prevista a la 
DT. 
La secció de l'element no ha de quedar disminuïda en cap punt per la introducció 
d'elements de l'encofrat ni d'altres. 
L'element acabat ha de tenir una superfície uniforme, sense irregularitats. 
Si la superfície ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloració uniforme 
sense regalims, taques, o elements adherits. 
La resistència característica del formigó es comprovarà d'acord amb l'article 57 
del capítol 13 del CODI ESTRUCTURAL. 
Les toleràncies en el recobriment i la posició de les armadures han de complir 
l'especificat a l'UNE 36831. 
No s'accepten toleràncies en el replanteig d'eixos en l'execució de fonaments de 
mitgeres, buits d'ascensor, passos d'instal·lacions, etc., fora que ho autoritzi 
explícitament la DF. 
FORMIGONAMENT D'ESTRUCTURES: 
Toleràncies d'execució: 
- Nivell cara inferior de peces (abans de retirar puntals):  ± 20 mm 
- Secció transversal (D: dimensió considerada):     - D <= 30 cm:  + 10 mm, - 8 
mm     - 30 cm < D <= 100 cm:  + 12 mm, - 10 mm     - 100 cm < D:  + 24 mm, - 20 
mm 
- Desviació de la cara encofrada respecte el pla teòric:     - Arestes exteriors 
pilars vistos i junts en formigó vist: ± 6 mm/3 m     - Resta d'elements: ± 10 mm 
Les toleràncies han de complir l'especificat en l'article 5 de l'annex 14 del 
CODI ESTRUCTURAL. 
Les toleràncies d'execució han de complir l'especificat en el punt 5 de l'annex 
14 del CODI ESTRUCTURAL. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
FORMIGONAMENT: 
Si la superfície sobre la que s'ha de formigonar ha sofert gelada, s'ha 
d'eliminar prèviament la part afectada. 
La temperatura dels elements on s'aboca el formigó ha de ser superior als 0°C. 
El formigó s'ha de posar a l'obra abans que comenci l'adormiment, i a una 
temperatura >= 5°C. 
La temperatura per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C. El formigonament 
s'ha de suspendre quan es prevegi que durant les 48 h següents la temperatura pot 
ser inferior a 0°C. Fora d'aquests límits, el formigonament requereix precaucions 
explícites i l'autorització de la DF En aquest cas, s'han de fer provetes amb les 
mateixes condicions de l'obra, per a poder verificar la resistència realment 
assolida. 
Si l'encofrat és de fusta, ha de tenir la humitat necessària per tal que no 
absorbeixi l'aigua del formigó. 
No s'admet l'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigó. 
Segons el capítol 11 article 48.3 del CODI ESTRUCTURAL, s'admet l'alumini en 
motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigó sempre que pugui facilitar-
se a la DF un certificat, elaborat per una entitat de control i signat per una 
persona física, que els panells emprats han estat sotmesos amb anterioritat a un 
tractament de protecció superficial que evitar la reacció amb els álcalis del 
ciment. 
No es procedirà al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat 
armadures col·locades en posició definitiva. 
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La DF comprovarà l'absència de defectes significatius en la superfície de 
formigó. En cas de considerar els defectes inadmissibles d'acord amb el projecte 
la DF valorarà la reparació. 
No es col·locarà en obra capes o tongades de formigó amb un gruix superior al que 
permeti una compactació completa de la massa 
Si l'abocada del formigó es fa amb bomba, la DF ha d'aprovar la instal·lació de 
bombeig prèviament al formigonament. 
No pot transcórrer més d'1,5 hora des de la fabricació del formigó fins el 
formigonament, a menys que la DF ho cregui convenient per aplicar medis que 
retardin l'adormiment. 
No s'han de posar en contacte formigons fabricats amb tipus de ciments 
incompatibles entre ells. 
L'abocada s'ha de fer des d'una alçària petita i sense que es produeixin 
disgregacions. 
La compactació del formigó es realitzarà mitjançant processos adequats a la 
consistència de la mescla i de manera que s'eliminin forats i s'eviti la 
segregació. 
S'ha de garantir que durant l'abocat i compactat del formigó no es produeixen 
desplaçaments de l'armadura. 
La velocitat de formigonament ha de ser suficient per assegurar que l'aire no 
quedi agafat i assenti el formigó. 
El formigonament s'ha de suspendre en cas de pluja o de vent fort. Eventualment, 
la continuació dels treballs, en la forma que es proposi, ha de ser aprovada per 
la DF. 
En cap cas s'ha d'aturar el formigonament si no s'ha arribat a un junt adequat. 
Els junts de formigonament han de ser aprovats per la DF abans del formigonat del 
junt. 
En tornar a iniciar el formigonament del junt s'ha de retirar la capa superficial 
de morter, deixant els granulats al descobert i el junt net. Per a fer-ho no 
s'han d'utilitzar productes corrosius. 
Abans de formigonar el junt s'ha d'humitejar, evitant que es facin tolls d'aigua 
en el junt. 
Es poden utilitzar productes específics (com les resines epoxi) per a l'execució 
de junts sempre que es justifiqui i es supervisi per la DF. 
Un cop reblert l'element no s'ha de corregir el seu aplomat, ni el seu 
anivellament. 
Durant l'adormiment i primer període d'enduriment del formigó cal assegurar el 
manteniment de la humitat de l'element de formigó mitjançant el curat adequat. 
Durant l'adormiment s'han d'evitar sobrecàrregues i vibracions que puguin 
provocar la fissuració de l'element. 
FORMIGÓ ESTRUCTURAL: 
La compactació s'ha de realitzar per vibratge. El gruix màxim de la tongada depèn 
del vibrador utilitzat. S'ha de vibrar fins que s'aconsegueixi una massa compacta 
i sense que es produeixin disgregacions. 
El vibratge ha de fer-se més intens a les zones d'alta densitat d'armadures, a 
les cantonades i als paraments. 
LLOSES: 
Si l'element és pretesat no s'han de deixar més junts que els previstos 
explícitament a la DT. Cas que s'hagi d'interrompre el formigonament, els junts 
han de ser perpendiculars a la resultant del traçat de les armadures actives, i 
no es tornarà a formigonar fins que la DF els hagi examinat. 
Si l'element és pretesat, i no s'utilitza formigó autocompactant, s'ha de vibrar 
amb especial cura la zona d'ancoratges. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
FORMIGONAMENT: 
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT, amb aquelles 
modificacions i singularitats acceptades prèviament i expressament per la DF. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
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- Aprovació del pla de formigonat presentat pel contractista. 
- Inspecció visual de totes les excavacions abans de la col·locació de les 
armadures, amb observació de l'estat de neteja i entrada d'aigua en tot el 
recinte. 
- Presa de coordenades i cotes de totes les unitats d'obra abans del formigonat. 
- Observació de la superfície sobre la que s'ha d'estendre el formigó i de les 
condicions d'encofrat. Mesura de les dimensions de totes les unitats estructurals 
d'obra, entre els encofrats, abans de formigonar. 
- Verificació de la correcte disposició de l'armat i de les mesures constructives 
per tal d'evitar moviments de la ferralla durant el formigonat. 
- Inspecció del procés de formigonat amb control, entre d'altres aspectes, de la 
temperatura i condicions ambientals. 
- Control del desencofrat i del procés i condicions de curat. 
- Presa de coordenades i cotes dels punts que hagin de rebre prefabricats, 
després del formigonat. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut 
del capítol 12 article 55 del CODI ESTRUCTURAL. 
CONTROL D'EXECUCIÓ. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS 
D'INCOMPLIMENT: 
No es podrà iniciar el formigonat d'un element sense la corresponent aprovació de 
la DF. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
Inspecció visual de la unitat finalitzada i control de les condicions 
geomètriques d'acabat, segons  el capítol 5 de l'annex 14 del CODI ESTRUCTURAL. 
- Assaigs d'informació complementària. 
De les estructures  projectades i construïdes en les que els materials i 
l'execució hagin assolit la qualitat prevista, comprovada mitjançant els controls 
preceptius, sols necessiten sotmetre's a assaigs d'informació i en particular a 
proves de càrrega, les incloses en els següents supòsits: 
- Quan així ho disposi les Instruccions, reglaments específics d'un tipus 
d'estructura o el plec de prescripcions tècniques particulars. 
- Quan degut a caràcter particular de l'estructura convingui comprovar que la 
mateixa reuneix  certes condicions específiques. En aquest cas el plec de 
prescripcions tècniques particulars establirà els assaigs oportuns que s'han de 
realitzar, indicant amb tota precisió la forma de realitzar-los i la manera 
d'interpretar els resultats. 
- Quan a judici de la Direcció Facultativa existeixin dubtes raonables sobre la 
seguretat, funcionalitat o durabilitat de l'estructura. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut 
del capítol 12 article 55 del CODI ESTRUCTURAL. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS 
D'INCOMPLIMENT: 
Si s'aprecien deficiències importants en l'element construït, la DF podrà 
encarregar assaigs d'informació complementaria (testimonis, ultrasons, 
escleròmetre) sobre el formigó endurit, per tal de tenir coneixement de les 
condicions de resistència assolides o altres característiques de l'element 
formigonat. 
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P45C  FORMIGONAMENT DE LLOSES I BANCADES 
 
P45C7-  LLOSA DE FORMIGÓ ARMAT 
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1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació d'elements estructurals de formigó armat. La partida inclou totes les 
operacions de muntatge i desmuntatge de l'encofrat. 
S'han considerat les unitats d'obra següents: 
- Llosa inclinada de formigó armat 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Neteja i preparació del pla de recolzament 
- Muntatge i col·locació dels elements de l'encofrat i el seu apuntalament 
- Aplomat i anivellament de l'encofrat 
- Pintat de les superfícies interiors de l'encofrat amb un producte desencofrant 
- Tapat dels junts entre peces de l'encofrat 
- Marcat de les línies de replanteig dels cassetons o eixos de les armadures en 
el cas de sostres i lloses 
- Col·locació dels cassetons o de l'alleugeridor en el cas de sostres 
- Alineació dels cassetons segons l'amplària dels nervis en el cas de sostres 
- Tallat i doblegat de l'armadura 
- Neteja de les armadures 
- Neteja del fons de l'encofrat 
- Col·locació dels separadors 
- Muntatge i col·locació de l'armadura 
- Subjecció dels elements que formen l'armadura 
- Subjecció de l'armadura a l'encofrat 
- Humectació de l'encofrat 
- Abocada del formigó 
- Compactació del formigó mitjançant vibratge 
- Reglejat i anivellament de la cara superior del formigó en el cas del sostres i 
lloses 
- Cura del formigó 
- Retirada dels apuntalaments i dels encofrats i entrada en càrrega segons el pla 
previst 
- Protecció de l'element front a qualsevol acció mecànica no prevista en el 
càlcul 
- Desmuntatge i retirada de l'encofrat i de tot el material auxiliar, un cop 
l'element estructural estigui en disposició de suportar els esforços 
CONDICIONS GENERALS: 
L'element acabat ha de tenir una superfície uniforme, sense irregularitats. 
Si la superfície ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloració uniforme 
sense regalims, taques, o elements adherits. 
La superfície de formigó no ha de tenir defectes significatius (cocons, nius de 
grava, etc.) que puguin afectar la durabilitat del element. 
No s'admeten les rebaves, les discontinuïtats en el formigonament, les 
superfícies deteriorades, els guerxaments, les esquerdes, les armadures visibles 
ni d'altres defectes que perjudiquin el seu comportament a l'obra o el seu 
aspecte exterior. 
La DF comprovarà l'absència de defectes significatius en la superfície de 
formigó. En cas de considerar els defectes inadmissibles d'acord amb el projecte 
la DF valorarà la reparació. 
No s'han de reblir els cocons o defectes que es puguin apreciar al formigó al 
desencofrar, sense l'autorització de la DF. 
Els filferros i ancoratges de l'encofrat que hagin quedat fixats al formigó s'han 
de tallar al ras del parament. 
En la zona de solapament s'ha de disposar armadures transversals amb secció igual 
o superior a la secció de la barra solapada més gran. 
Fissuració màxima en funció de l'exposició ambiental definida a l'article 27.2 
del CODI ESTRUCTURAL: 
- Elements formigó armat:     - En classe d'exposició X0, X1:  <= 0,4 mm     - En 
classe d'exposició XC2, XC3, XF1, XF3, XC4:  <= 0,3 mm     - En classe 
d'exposició XS1, XS2, XD1, XD2, XD3, XF2, XF4, XA1:  <= 0,2 mm     - En classe 
d'exposició XS3, XA2, XA3:  <= 0,1 mm 
- Elements formigó pretensat:     - En classe d'exposició X0, X1:  <= 0,2 mm     
- En classe d'exposició XC2, XC3, XF1, XF3, XC4:  <= 0,2 mm 
Vibracions:  Ha de complir l'especificat en l'apartat 4.3.4 del DB-HE 
Toleràncies d'execució: 
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- Verticalitat de línies i superfícies (H alçària del punt considerat):     - H 
<= 6 m:  ± 24 mm     - 6 m < H <= 30 m:  ± 4H, ± 50 mm     - H >= 30 m:  ± 5H/3, 
± 150 mm 
- Desviacions laterals:     - Peces:  ± 24 mm     - Junts:  ± 16 mm 
- Nivell cara inferior de peces (abans de retirar puntals):  ± 20 mm 
- Secció transversal (D: dimensió considerada):     - D <= 30 cm:  + 10 mm, - 8 
mm     - 30 cm < D <= 100 cm:  + 12 mm, - 10 mm     - 100 cm < D:  + 24 mm, - 20 
mm 
- Planor:     - Formigó vist: ± 5 mm/m, ± 0,5% de la dimensió     - Per a 
revestir: ± 15 mm/m 
Les toleràncies d'execució han de complir l'especificat en l'article 5 de l'annex 
14 del CODI ESTRUCTURAL. 
SOSTRES I LLOSES: 
Toleràncies d'execució: 
- Nivell cara superior (abans de retirar puntals):  ± 20 mm 
- Planor mesurada amb regla de 3 m abans de retirar els puntals:     - Acabat 
reglejat mecànic:  ± 12 mm/3 m     - Acabat mestrejat amb regla:  ± 8 mm/3 m     
- Acabat llis:  ± 5 mm/3 m     - Acabat molt llis:  ± 3 mm/3 m 
- Gruix de la capa de compressió: + 10 mm, - 6 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
L'ordre d'execució de les feines ha de ser l'indicat en el primer apartat, on 
s'enumeren les operacions incloses a la unitat d'obra. 
Cadascuna de les operacions que configuren la unitat d'obra ha de complir el seu 
plec de condicions. 
Després d'executar cadascuna de les operacions que configuren la unitat d'obra, i 
abans de fer una operació que oculti el resultat d'aquesta, s'ha de permetre que 
la DF verifiqui que es compleix el plec de condicions de l'operació. 
Abans de formigonar, s'ha d'humitejar l'encofrat i s'ha de comprovar la situació 
relativa de les armadures, el nivell, l'aplomat i la solidesa del conjunt. 
No es procedirà al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat 
armadures col·locades en posició definitiva. 
No s'han de transmetre a l'encofrat vibracions de motors. 
Quan entre la realització de l'encofrat i el formigonament passin més de tres 
mesos, s'ha de fer una revisió total de l'encofrat, abans de formigonar. 
Per al control del temps de desencofrat, s'han d'anotar a l'obra les temperatures 
màximes i mínimes diàries mentre durin els treballs d'encofrat i desencofrat, 
així com la data en què s'ha formigonat cada element. 
En èpoques de pluges fortes s'ha de protegir el fons de l'encofrat amb lones 
impermeabilitzades o plàstics. 
La col·locació dels cassetons s'ha de fer tenint cura que no rebin cops que 
puguin fer-los malbé. 
No es col·locarà en obra capes o tongades de formigó amb un gruix superior al que 
permeti una compactació completa de la massa 
L'estesa del formigó ha d'iniciar-se als extrems i avançar amb tota l'alçària de 
l'element. 
Un cop reblert l'element no s'ha de corregir el seu anivellament. 
Durant l'adormiment i primer període d'enduriment del formigó cal assegurar el 
manteniment de la humitat de l'element de formigó mitjançant el curat adequat i 
d'acord el CODI ESTRUCTURAL. 
Durant l'adormiment s'han d'evitar sobrecàrregues i vibracions que puguin 
provocar la fissuració de l'element. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
SOSTRES I LLOSES: 
m2 de superfície de sostre o llosa executat segons les especificacione de la DT. 
Aquest criteri inclou els apuntalaments previs, els elements auxiliars per a 
muntatge de l'encofrat i els elements d'acabat de les cantonades per a formigó 
vist, com ara matavius, trencaaigües o altres sistemes, així com la recollida, 
neteja i condicionament dels elements utilitzats. 
La superfície corresponent a forats interiors s'ha de deduir de la superfície 
total d'acord amb els criteris següents: 
- Obertures <= 1 m2:  No es dedueixen 
- Obertures > 1 m2:  Es dedueix el 100% 
Als forats que no es dedueixin, l'amidament inclou l'encofrat necessari per a 
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conformar el perímetre dels forats. En cas de deduir-se el 100% del forat, cal 
amidar també l'encofrat necessari per a conformar el perímetre dels forats. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 

  

P4  ESTRUCTURES 
 
P4B  ARMADURES PASSIVES 
 
P4B8-  ARMADURA PER A LLOSES D'ESTRUCTURA, EN BARRES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P4B8-D6QK. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Muntatge i col·locació de l'armadura formada per barres corrugades, malla 
electrosoldada o conjunt de barres i/o malles d'acer, en formació d'armadura 
passiva d'elements estructurals de formigó, a l'excavació, a l'encofrat o 
ancorades a elements de formigó existents, o soldades a perfils d'acer. 
S'han considerat les armadures per als elements següents: 
- Elements estructurals de formigó armat 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació de la zona de treball 
- Tallat i doblegat de l'armadura 
- Neteja de les armadures 
- Neteja del fons de l'encofrat 
- Col·locació dels separadors 
- Muntatge i col·locació de l'armadura 
- Subjecció dels elements que formen l'armadura 
- Subjecció de l'armadura a l'encofrat 
CONDICIONS GENERALS: 
Per a l'elaboració, manipulació i muntatge de les armadures s'ha de seguir les 
indicacions del CODI ESTRUCTURAL i l'UNE 36831. 
Els diàmetres, la forma, les dimensions i la disposició de les armadures han de 
ser les que s'especifiquen a la DT. El nombre de barres no ha de ser mai inferior 
a l'especificat a la DT. 
Les barres no han de tenir defectes superficials ni esquerdes. 
Les armadures han de ser netes, no han de tenir òxid no adherent, pintura, greix 
ni d'altres substàncies que puguin perjudicar a l'acer, al formigó o a 
l'adherència entre ells. 
La disposició de les armadures ha de permetre un formigonament correcte de la 
peça, de manera que totes les barres quedin recobertes de formigó. 
En barres situades per capes, la separació entre elles ha de permetre el pas d'un 
vibrador intern. 
La secció equivalent de les barres de l'armadura no ha de ser inferior al 95,5% 
de la secció nominal. 
Els empalmaments entre barres han de garantir la transmissió de forces d'una 
barra a la següent, sense que es produeixin lesions en el formigó proper a la 
zona d'empalmament. 
No hi ha d'haver més empalmaments dels que consten a la DT o autoritzi la DF. 
Els empalmaments han de quedar allunyats de les zones on l'armadura treballa a la 
màxima càrrega. 
Els empalmaments es poden realitzar per solapa o per soldadura. 
Per a realitzar un altre tipus d'empalmament es requerirà disposar d'assaigs que 
demostrin que garanteixen de forma permanent una resistència a la ruptura no 
inferior a la de la menor de les dues barres que s'uneixen i que el moviment 
relatiu entre elles no sigui superior a 0,1 mm. 
L'armat de la ferralla s'ha de realitzar mitjançant lligat amb filferro o per 
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aplicació de soldadura no resistent. La disposició dels punts de lligat ha de 
complir l'especificat en l'apartat 49.4.3.1 del  CODI ESTRUCTURAL. 
La soldadura no resistent, ha de complir l'especificat en l'article 49.4.3.2 del 
CODI ESTRUCTURAL, seguint els procediments establerts en la UNE 36832. 
La realització dels empalmaments pel que fa al procediment, la disposició dins la 
peça, la llargària dels solapaments i la posició dels diferents empalmaments en 
barres properes, ha de seguir les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL a l'article 
49.5.2. 
A les solapes no s'han de disposar ganxos ni potes. 
L'empalmament per soldadura s'ha de fer seguint les prescripcions de l'article 
49.5.2.5 del CODI ESTRUCTURAL amb els procediments descrits en la UNE 36832. 
No es poden disposar empalmaments per soldadura a les zones de forta curvatura de 
l'armadura. 
Queda prohibida la soldadura d'armadures galvanitzades o amb recobriments 
epoxídics. 
Els empalmaments mitjançant dispositius mecànics d'unió, s'han de realitzar 
segons les especificacions de la DT i les indicacions del fabricant, en qualsevol 
cas, s'ha de complir l'especificat en l'article 49.5.2.6 del CODI ESTRUCTURAL. 
Les armadures han d'estar subjectades entre elles i a l'encofrat de manera que 
mantinguin la seva posició durant l'abocada i la compactació del formigó. 
Els estreps de pilars o bigues han d'anar subjectats a les barres principals 
mitjançant un lligat simple o altre procediment idoni. En cap cas es pot fer amb 
punts de soldadura quan les armadures estiguin a l'encofrat. 
Les armadures d'espera han d'estar subjectades a l'engraellat dels fonaments. 
Quan és necessari recobriments superiors a 50 mm, s'ha de col·locar una malla de 
repartiment en mig d'aquest gruix, en la zona de tracció, segons s'especifica a 
l'article 44.2.1.1 del CODI ESTRUCTURAL, excepte en el cas d'elements que hagin 
de quedar soterrats. 
La DF ha d'aprovar la col·locació de les armadures abans de començar el 
formigonament. 
Per a qualsevol classe d'armadures passives, inclosos els estreps, el recobriment 
no ha de ser inferior, en cap punt, als valors determinats en la taula de 
l'apartat 44 del CODI ESTRUCTURAL, en funció de la classe d'exposició ambiental a 
que es sotmetrà el formigó armat, segons l'article 27.1 del CODI ESTRUCTURAL. 
Els sistemes auxiliars per a l'armat de la peça formats per barres o filferros, 
encara que no formen part de l'armadura, han de complir els recobriments mínims, 
a efectes de garantir la durabilitat de la peça. 
Distància lliure armadura  parament: >= D màxim, >= 0,80 granulat màxim 
(on: D diàmetre armadura principal o diàmetre equivalent) 
Distància lliure barra doblegada - parament:  >= 2 D 
La realització dels ancoratges de les barres al formigó, pel que fa a la forma, 
posició dins la peça i llargària de les barres ha de seguir les prescripcions del 
CODI ESTRUCTURAL a l'article 49.5.1. 
Toleràncies d'execució: 
- Llargària solapa:  - 0 mm, + 50 mm 
- Llargària d'ancoratge i solapa: -0,05L (<= 50 mm, mínim 12 mm), + 0,10 L (<=50 
mm) 
- Posició:     - En series de barres paral·leles:  ± 50 mm     - En estreps i 
cèrcols:  ± b/12 mm 
(on b es el costat menor de la secció de l'element) 
Les toleràncies en el recobriment i la posició de les armadures han de complir 
l'especificat a l'UNE 36831. 
BARRES CORRUGADES: 
Es poden col·locar en contacte tres barres, com a màxim, de l'armadura principal 
i quatre en el cas de peces comprimides, formigonades en posició vertical, on no 
sigui necessari realitzar empalmaments en les armadures. 
El diàmetre equivalent del grup de les barres no ha de ser de més de 50 mm. (on 
diàmetre equivalent es el de la secció circular equivalent a la suma de les 
seccions de les barres que formen el grup). 
No s'han de solapar barres de D >= 32 mm sense justificar satisfactòriament el 
seu comportament. 
Els empalmaments per solapa de barres agrupades han de complir l'article 49.5.2.3 
del CODI ESTRUCTURAL. 
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Es prohibeix l'empalmament per solapa en grups de quatre barres. 
En la zona de solapament s'ha de disposar armadures transversals amb secció igual 
o superior a la secció de la barra solapada més gran. 
Distància lliure vertical i horitzontal entre 2 barres aïllades consecutives: >= 
D màxim, >= 1,25 granulat màxim, >= 20 mm 
Distància entre els centres dels empalmaments de barres consecutives, segons 
direcció de l'armadura: >= longitud bàsica d'ancoratge (Lb) 
Distància entre les barres d'un empalmament per solapa: <= 4 D 
Distància entre barres traccionades empalmades per solapa: <= 4 D, >= D màxim, >= 
20 mm, >= 1,25 granulat màxim 
Llargària solapa: a x Lb neta: 
(on: a coeficient indicat en la taula 49.5.2.2; Lb neta valor de la taula 
49.5.1.2.b del CODI ESTRUCTURAL) 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
El doblegat de les armadures s'ha de fer a temperatura ambient, mitjançant 
doblegadores mecàniques i a velocitat constant, amb l'ajut de mandrí, de manera 
que es garanteixi una curvatura constant en tota la zona. 
No s'han d'adreçar colzes excepte si es pot verificar que no es faran malbé. 
S'han de col·locar separadors per a garantir el recobriment mínim i no han de 
produir fissures ni filtracions al formigó. La disposició dels separadors ha de 
complir l'especificat en la taula 49.8.2 del CODI ESTRUCTURAL. 
Els separadors han d'estar expressament dissenyats per a aquesta finalitat i han 
de complir l'especificat en l'article 43.4.2 del CODI ESTRUCTURAL. Es prohibeix 
l'ús de fusta o qualsevol material residual de construcció (maó, formigó, etc.). 
Si han de quedar vistos, no poden ser metàl·lics. 
En cas de realitzar soldadures s'han de seguir les disposicions de la norma UNE 
36832 i les han d'executar operaris qualificats d'acord amb la normativa vigent. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
BARRES CORRUGADES: 
kg de pes calculat segons les especificacions de la DT, d'acord amb els criteris 
següents: 
- El pes unitari per al seu càlcul ha de ser el teòric 
- Per a poder utilitzar un altre valor diferent del teòric, cal l'acceptació 
expressa de la DF. 
- El pes s'obtindrà amidant la llargària total de les barres (barra+cavalcament) 
- L'escreix d'amidament corresponent als retalls està incorporat al preu de la 
unitat d'obra com a increment del rendiment (1,05 kg de barra d'acer per kg de 
barra ferrallada, dins de l'element compost) 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
Documento Básico de Seguridad estructural DB-SE, parte II del CTE, aprobado por 
el Real Decreto 314/2006. 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Recepció i aprovació del informe d'especejament per part del contractista. 
- Inspecció abans del formigonat de totes les unitats d'obra estructurals amb 
observació dels següents punts:     - Tipus, diàmetre, longitud i disposició de 
les barres i malles col·locades.     - Rectitud.     - Lligams entre les barres.     
- Rigidesa del conjunt.     - Netedat dels elements. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Bàsicament el control de l'execució està confiat a la inspecció visual de les 
persones que l'exerceixen, amb la qual cosa el seu bon sentit, coneixements 
tècnics i experiència son fonamentals per aconseguir el nivell de qualitat 
previst. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Desautorització del formigonat fins que no es prenguin les mesures de correcció 
adequades. 
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P4  ESTRUCTURES 
 
P4B  ARMADURES PASSIVES 
 
P4BC-  ARMADURA PER A MURS, EN BARRES 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P4BC-43MU. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Muntatge i col·locació de l'armadura formada per barres corrugades, malla 
electrosoldada o conjunt de barres i/o malles d'acer, en formació d'armadura 
passiva d'elements estructurals de formigó, a l'excavació, a l'encofrat o 
ancorades a elements de formigó existents, o soldades a perfils d'acer. 
S'han considerat les armadures per als elements següents: 
- Elements estructurals de formigó armat 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació de la zona de treball 
- Tallat i doblegat de l'armadura 
- Neteja de les armadures 
- Neteja del fons de l'encofrat 
- Col·locació dels separadors 
- Muntatge i col·locació de l'armadura 
- Subjecció dels elements que formen l'armadura 
- Subjecció de l'armadura a l'encofrat 
CONDICIONS GENERALS: 
Per a l'elaboració, manipulació i muntatge de les armadures s'ha de seguir les 
indicacions del CODI ESTRUCTURAL i l'UNE 36831. 
Els diàmetres, la forma, les dimensions i la disposició de les armadures han de 
ser les que s'especifiquen a la DT. El nombre de barres no ha de ser mai inferior 
a l'especificat a la DT. 
Les barres no han de tenir defectes superficials ni esquerdes. 
Les armadures han de ser netes, no han de tenir òxid no adherent, pintura, greix 
ni d'altres substàncies que puguin perjudicar a l'acer, al formigó o a 
l'adherència entre ells. 
La disposició de les armadures ha de permetre un formigonament correcte de la 
peça, de manera que totes les barres quedin recobertes de formigó. 
En barres situades per capes, la separació entre elles ha de permetre el pas d'un 
vibrador intern. 
La secció equivalent de les barres de l'armadura no ha de ser inferior al 95,5% 
de la secció nominal. 
Els empalmaments entre barres han de garantir la transmissió de forces d'una 
barra a la següent, sense que es produeixin lesions en el formigó proper a la 
zona d'empalmament. 
No hi ha d'haver més empalmaments dels que consten a la DT o autoritzi la DF. 
Els empalmaments han de quedar allunyats de les zones on l'armadura treballa a la 
màxima càrrega. 
Els empalmaments es poden realitzar per solapa o per soldadura. 
Per a realitzar un altre tipus d'empalmament es requerirà disposar d'assaigs que 
demostrin que garanteixen de forma permanent una resistència a la ruptura no 
inferior a la de la menor de les dues barres que s'uneixen i que el moviment 
relatiu entre elles no sigui superior a 0,1 mm. 
L'armat de la ferralla s'ha de realitzar mitjançant lligat amb filferro o per 
aplicació de soldadura no resistent. La disposició dels punts de lligat ha de 
complir l'especificat en l'apartat 49.4.3.1 del  CODI ESTRUCTURAL. 
La soldadura no resistent, ha de complir l'especificat en l'article 49.4.3.2 del 
CODI ESTRUCTURAL, seguint els procediments establerts en la UNE 36832. 
La realització dels empalmaments pel que fa al procediment, la disposició dins la 
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peça, la llargària dels solapaments i la posició dels diferents empalmaments en 
barres properes, ha de seguir les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL a l'article 
49.5.2. 
A les solapes no s'han de disposar ganxos ni potes. 
L'empalmament per soldadura s'ha de fer seguint les prescripcions de l'article 
49.5.2.5 del CODI ESTRUCTURAL amb els procediments descrits en la UNE 36832. 
No es poden disposar empalmaments per soldadura a les zones de forta curvatura de 
l'armadura. 
Queda prohibida la soldadura d'armadures galvanitzades o amb recobriments 
epoxídics. 
Els empalmaments mitjançant dispositius mecànics d'unió, s'han de realitzar 
segons les especificacions de la DT i les indicacions del fabricant, en qualsevol 
cas, s'ha de complir l'especificat en l'article 49.5.2.6 del CODI ESTRUCTURAL. 
Les armadures han d'estar subjectades entre elles i a l'encofrat de manera que 
mantinguin la seva posició durant l'abocada i la compactació del formigó. 
Les armadures d'espera han d'estar subjectades a l'engraellat dels fonaments. 
Quan és necessari recobriments superiors a 50 mm, s'ha de col·locar una malla de 
repartiment en mig d'aquest gruix, en la zona de tracció, segons s'especifica a 
l'article 44.2.1.1 del CODI ESTRUCTURAL, excepte en el cas d'elements que hagin 
de quedar soterrats. 
La DF ha d'aprovar la col·locació de les armadures abans de començar el 
formigonament. 
Per a qualsevol classe d'armadures passives, inclosos els estreps, el recobriment 
no ha de ser inferior, en cap punt, als valors determinats en la taula de 
l'apartat 44 del CODI ESTRUCTURAL, en funció de la classe d'exposició ambiental a 
que es sotmetrà el formigó armat, segons l'article 27.1 del CODI ESTRUCTURAL. 
Els sistemes auxiliars per a l'armat de la peça formats per barres o filferros, 
encara que no formen part de l'armadura, han de complir els recobriments mínims, 
a efectes de garantir la durabilitat de la peça. 
Distància lliure armadura  parament: >= D màxim, >= 0,80 granulat màxim 
(on: D diàmetre armadura principal o diàmetre equivalent) 
Distància lliure barra doblegada - parament:  >= 2 D 
La realització dels ancoratges de les barres al formigó, pel que fa a la forma, 
posició dins la peça i llargària de les barres ha de seguir les prescripcions del 
CODI ESTRUCTURAL a l'article 49.5.1. 
Toleràncies d'execució: 
- Llargària solapa:  - 0 mm, + 50 mm 
- Llargària d'ancoratge i solapa: -0,05L (<= 50 mm, mínim 12 mm), + 0,10 L (<=50 
mm) 
- Posició:     - En series de barres paral·leles:  ± 50 mm     - En estreps i 
cèrcols:  ± b/12 mm 
(on b es el costat menor de la secció de l'element) 
Les toleràncies en el recobriment i la posició de les armadures han de complir 
l'especificat a l'UNE 36831. 
BARRES CORRUGADES: 
Es poden col·locar en contacte tres barres, com a màxim, de l'armadura principal 
i quatre en el cas de peces comprimides, formigonades en posició vertical, on no 
sigui necessari realitzar empalmaments en les armadures. 
El diàmetre equivalent del grup de les barres no ha de ser de més de 50 mm. (on 
diàmetre equivalent es el de la secció circular equivalent a la suma de les 
seccions de les barres que formen el grup). 
Si la peça ha de suportar esforços de compressió i es formigona en posició 
vertical, el diàmetre equivalent no ha de ser de més de 70 mm. 
No s'han de solapar barres de D >= 32 mm sense justificar satisfactòriament el 
seu comportament. 
Els empalmaments per solapa de barres agrupades han de complir l'article 49.5.2.3 
del CODI ESTRUCTURAL. 
Es prohibeix l'empalmament per solapa en grups de quatre barres. 
En la zona de solapament s'ha de disposar armadures transversals amb secció igual 
o superior a la secció de la barra solapada més gran. 
Distància lliure vertical i horitzontal entre 2 barres aïllades consecutives: >= 
D màxim, >= 1,25 granulat màxim, >= 20 mm 
Distància entre els centres dels empalmaments de barres consecutives, segons 
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direcció de l'armadura: >= longitud bàsica d'ancoratge (Lb) 
Distància entre les barres d'un empalmament per solapa: <= 4 D 
Distància entre barres traccionades empalmades per solapa: <= 4 D, >= D màxim, >= 
20 mm, >= 1,25 granulat màxim 
Llargària solapa: a x Lb neta: 
(on: a coeficient indicat en la taula 49.5.2.2; Lb neta valor de la taula 
49.5.1.2.b del CODI ESTRUCTURAL) 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
El doblegat de les armadures s'ha de fer a temperatura ambient, mitjançant 
doblegadores mecàniques i a velocitat constant, amb l'ajut de mandrí, de manera 
que es garanteixi una curvatura constant en tota la zona. 
No s'han d'adreçar colzes excepte si es pot verificar que no es faran malbé. 
S'han de col·locar separadors per a garantir el recobriment mínim i no han de 
produir fissures ni filtracions al formigó. La disposició dels separadors ha de 
complir l'especificat en la taula 49.8.2 del CODI ESTRUCTURAL. 
Els separadors han d'estar expressament dissenyats per a aquesta finalitat i han 
de complir l'especificat en l'article 43.4.2 del CODI ESTRUCTURAL. Es prohibeix 
l'ús de fusta o qualsevol material residual de construcció (maó, formigó, etc.). 
Si han de quedar vistos, no poden ser metàl·lics. 
En cas de realitzar soldadures s'han de seguir les disposicions de la norma UNE 
36832 i les han d'executar operaris qualificats d'acord amb la normativa vigent. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
BARRES CORRUGADES: 
kg de pes calculat segons les especificacions de la DT, d'acord amb els criteris 
següents: 
- El pes unitari per al seu càlcul ha de ser el teòric 
- Per a poder utilitzar un altre valor diferent del teòric, cal l'acceptació 
expressa de la DF. 
- El pes s'obtindrà amidant la llargària total de les barres (barra+cavalcament) 
- L'escreix d'amidament corresponent als retalls està incorporat al preu de la 
unitat d'obra com a increment del rendiment (1,05 kg de barra d'acer per kg de 
barra ferrallada, dins de l'element compost) 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
Documento Básico de Seguridad estructural DB-SE, parte II del CTE, aprobado por 
el Real Decreto 314/2006. 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
OPERACIONS DE CONTROL: 
Els punts de control més destacables són els següents: 
- Recepció i aprovació del informe d'especejament per part del contractista. 
- Inspecció abans del formigonat de totes les unitats d'obra estructurals amb 
observació dels següents punts:     - Tipus, diàmetre, longitud i disposició de 
les barres i malles col·locades.     - Rectitud.     - Lligams entre les barres.     
- Rigidesa del conjunt.     - Netedat dels elements. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
Bàsicament el control de l'execució està confiat a la inspecció visual de les 
persones que l'exerceixen, amb la qual cosa el seu bon sentit, coneixements 
tècnics i experiència son fonamentals per aconseguir el nivell de qualitat 
previst. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
Desautorització del formigonat fins que no es prenguin les mesures de correcció 
adequades. 

  

P4  ESTRUCTURES 
 
P4D  ENCOFRATS I ALLEUGERIDORS 
 
P4DC-  ENCOFRAT PER A LLOSES I BANCADES 
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1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Muntatge i desmuntatge dels elements metàl·lics, de fusta, de cartró, o altres 
materials que formen el motlle on s'abocarà el formigó. 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Neteja i preparació del pla de recolzament 
- Muntatge i col·locació dels elements de l'encofrat i elements complementaris 
com ara matavius, trencaaigües, etc.. 
- Pintat de les superfícies interiors de l'encofrat amb un producte desencofrant 
- Tapat dels junts entre peces 
- Col·locació dels dispositius de subjecció i travament 
- Aplomat i anivellament de l'encofrat 
- Disposició d'obertures provisionals a la part inferior de l'encofrat, quan 
calgui 
- Humectació de l'encofrat, si és de fusta 
- Desmuntatge i retirada de l'encofrat i de tot el material auxiliar 
La partida inclou totes les operacions de muntatge i desmuntatge de l'encofrat. 
CONDICIONS GENERALS: 
Abans dels seu muntatge s'haurà de disposar d'un projecte del cindri on han de 
quedar reflectits com a mínim: 
- Justificació de la seva seguretat, límit de les deformacions abans i desprès 
del formigonat 
- Plànols executius del cindri i els seus components 
- Plec de prescripcions tècniques del cindri i els seus elements com perfils 
metàl·lics, tubs, grapes, etc.. 
S'ha de disposar d'un procediment escrit per al muntatge i desmuntatge del cindri 
o apuntalament on figurin els requisits per a la seva manipulació, ajust, 
contrafletxa, càrregues, desclavament i desmantellament. 
La DF disposarà d'un certificat on es garanteixi que els seus components 
compleixen amb les especificacions del plec de condicions tècniques. 
Els elements que formen l'encofrat i les seves unions han de ser suficientment 
rígids i resistents per a garantir les toleràncies dimensionals i per a suportar, 
sense assentaments ni deformacions perjudicials, les accions estàtiques i 
dinàmiques que  comporta el seu formigonament i compactació. 
Es prohibeix l'ús d'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el 
formigó, excepte quan es faciliti a la DF certificat emès per una entitat de 
control, conforme els panells han rebut tractament superficial que eviti la 
reacció amb els àlcalis del ciment 
L'interior de l'encofrat ha d'estar pintat amb desencofrant abans del muntatge, 
sense que hi hagi regalims. La DF ha d'autoritzar, en cada cas, la col·locació 
d'aquests productes. 
El desencofrant no ha d'impedir la ulterior aplicació de revestiment ni la 
possible execució de junts de formigonament, especialment quan siguin elements 
que posteriorment s'hagin d'unir per a treballar solidàriament. 
Abans de l'aplicació, es facilitarà a la DF. certificat on es reflecteixin les 
característiques del desencofrant i dels possibles efectes sobre el formigó 
No s'ha d'utilitzar gas-oil, greixos o similars com a desencofrants. S'han 
d'utilitzar vernissos antiadherents a base de silicones o preparats d'olis 
solubles en aigua o greixos en dissolució. 
Els encofrats hauran de complir les característiques següents: 
- Estanquitat dels junts entre panells, evitant fuites d'aigua o beurada 
- Resistència a la pressió del formigó fresc i als efectes de la compactació 
mecànica 
- Alineació i verticalitat, especialment al creuament de pilars i sostres 
- Manteniment geomètric dels panells, motlles i encofrats, amb absència 
d'esbombaments fora de toleràncies 
- Neteja de les cares interiors evitant residus propis de l'activitat 
- Manteniment de característiques que permetin textures i acabats específics del 
formigó 
Ha d'estar muntat de manera que permeti un desencofratge fàcil, que s'ha de fer 
sense xocs ni sotragades. 
Ha de portar marcada l'alçària per a formigonar. 
Abans de començar a formigonar, el contractista ha d'obtenir de la DF l'aprovació 

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



                                                                                                   
 

 

202 
 

PROJECT ENGINYERIA I ARQUITECTURA LLEIDA, SL_NIF B25775230 
c paer casanoves, 40 bx_25008 Lleida_TEL 973243816_ project@projectlleida.com_www.projectlleida.com 

 

per escrit de l'encofrat. 
El nombre de puntals de suport de l'encofrat i la seva separació depèn de la 
càrrega total de l'element. Han d'anar degudament travats en tots dos sentits. 
Els cindris s'estabilitzaran en les dues direccions per a que l'apuntalament 
resisteixi els esforços horitzontals produïts durant l'execució dels sostres, 
podent-se  utilitzar els següents procediments: 
- Travament dels puntals en ambdues direccions amb tubs o abraçadores, resistint 
les empentes horitzontals i un 2% com a mínim de les càrregues verticals 
- Transmissió d'esforços a pilars o murs, comprovant que disposen de la capacitat 
resistent i rigidesa suficients 
- Disposició de torres de cindri a ambdues direccions i a les distàncies adients 
S'han d'adoptar les mesures oportunes per a què els encofrats i motlles no 
impedeixin la lliure retracció del formigó. 
Cap element d'obra podrà ser desencofrat sense l'autorització de la DF. 
El desencofrat de costers verticals d'elements de petit cantell, podrà fer-se als 
tres dies de formigonada la peça, si durant aquest interval no s'han produït 
temperatures baixes o d'altres causes que puguin alterar el procediment normal 
d'enduriment del formigó. Els costers verticals d'elements de gran cantell o els 
costers horitzontals no s'han de retirar abans dels set dies, amb les mateixes 
excepcions anteriors. 
La DF podrà reduir els terminis anteriors quan ho consideri oportú. 
En obres d'importància i que no es tingui l'experiència de casos similars o quan 
els perjudicis que es puguin derivar d'una fissuració prematura fossin grans, 
s'han de fer assaigs d'informació que determinin la resistència real del formigó 
per a poder fixar el moment de desencofrat. 
No s'han de reblir els cocons o defectes que es puguin apreciar al formigó al 
desencofrar, sense l'autorització de la DF. 
Els filferros i ancoratges de l'encofrat que hagin quedat fixats al formigó s'han 
de tallar al ras del parament. 
En encofrats amb possibilitat de moviment durant l'execució (trepants o 
lliscants) la DF podrà exigir una proba sobre un prototip, prèviament a la seva 
utilització a l'estructura, per tal de poder avaluar el seu comportament durant 
l'execució 
Si s'utilitzen taulers de fusta, els junts entre aquests han de permetre 
l'entumiment de les mateixes per l'humitat del reg i del formigó, sense que 
deixin fugir pasta o beurada durant el formigonament, ni reprodueixin esforços o 
deformacions anormals. Per a evitar-ho es podrà autoritzar un segellant adient 
Toleràncies generals de muntatge i deformacions de l'encofrat pel formigonament: 
- Moviments locals de l'encofrat: <= 5 mm 
- Moviments del conjunt (L=llum): <= L/1000 
- Planor:     - Formigó vist: ± 5 mm/m, ± 0,5% de la dimensió     - Per a 
revestir: ± 15 mm/m 
Toleràncies particulars de muntatge i deformacions de l'encofrat per al 
formigonament: 
+-------------------------------------------------------------------+ 
¦             ¦Replanteig eixos ¦Dimensions¦Aplomat ¦Horitzontalitat¦ 
¦             ¦-----------------¦          ¦        ¦               ¦ 
¦             ¦Parcial ¦ Total  ¦          ¦        ¦               ¦ 
¦-------------¦--------¦--------¦----------¦--------¦---------------¦ 
¦Rases i pous ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ - 30 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦             ¦        ¦        ¦ + 60 mm  ¦        ¦               ¦ 
¦Murs         ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ ± 20 mm  ¦± 20 mm ¦    ± 50 mm    ¦ 
¦Recalçats    ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦    -     ¦± 20 mm ¦       -       ¦ 
¦Riostres     ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ ± 20 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦Basaments    ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ ± 10 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦Enceps       ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ ± 20 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦Pilars       ¦± 20 mm ¦± 40 mm ¦ ± 10 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦Bigues       ¦± 10 mm ¦± 30 mm ¦ ± 0,5 %  ¦ ± 2 mm ¦       -       ¦ 
¦Llindes      ¦   -    ¦   -    ¦ ± 10 mm  ¦ ± 5 mm ¦       -       ¦ 
¦Cèrcols      ¦   -    ¦   -    ¦ ± 10 mm  ¦ ± 5 mm ¦       -       ¦ 
¦Sostres      ¦± 5mm/m ¦± 50 mm ¦    -     ¦   -    ¦       -       ¦ 
¦Lloses       ¦   -    ¦± 50 mm ¦ - 40 mm  ¦ ± 2 %  ¦    ± 30 mm/m  ¦ 
¦             ¦        ¦        ¦ + 60 mm  ¦        ¦               ¦ 
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¦Membranes    ¦   -    ¦± 30    ¦    -     ¦   -    ¦       -       ¦ 
¦Estreps      ¦   -    ¦± 50 mm ¦ ± 10 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
+-------------------------------------------------------------------+ 
MOTLLES RECUPERABLES: 
Els motlles s'han de col·locar ben alineats, de manera que no suposin una 
disminució de la secció dels nervis de l'estructura. 
No han de tenir deformacions, cantells trencats ni fissures. 
El desmuntatge dels motlles s'ha de fer tenint cura de no fer malbé els cantells 
dels nervis formigonats. 
Els motlles ja usats i que han de servir per a unitats repetides, s'han de 
netejar i rectificar. 
FORMIGÓ PRETENSAT: 
Els encofrats pròxims a les zones d'ancoratge han de tenir la rigidesa necessària 
per a que els eixos dels tendons es mantinguin normals als ancoratges. 
Els encofrats i motlles han de permetre les deformacions de les peces en ells 
formigonades i han de resistir la distribució de càrregues durant el tesat de les 
armadures i la transmissió de l'esforç de pretesat al formigó. 
El desmuntatge del cindri és realitzarà d'acord amb el programa previst, que 
haurà d'estar d'acord amb el tesat de les armadures. 
FORMIGÓ VIST: 
Les superfícies de l'encofrat en contacte amb les cares que han de quedar vistes, 
han de ser llises, sense rebaves ni irregularitats. 
S'han de col·locar angulars metàl·lics a les arestes exteriors de l'encofrat o 
qualsevol altre procediment eficaç per a que les arestes vives del formigó 
resultin ben acabades. 
La DF podrà autoritzar la utilització de matavius per a aixamfranar les arestes 
vives. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
Abans de formigonar s'ha d'humitejar l'encofrat, en el cas que sigui de fusta per 
evitar que absorbeixi l'aigua continguda al formigó, i s'ha de comprovar la 
situació relativa de les armadures, el nivell, l'aplomat i la solidesa del 
conjunt 
No s'han de transmetre a l'encofrat vibracions de motors. 
La col·locació dels encofrats s'ha de fer de forma que s'eviti malmetre 
estructures ja construïdes. 
El subministrador dels puntals ha de justificar i garantir les seves 
característiques i les condicions en que s'han d'utilitzar. 
Si l'element s'ha de pretensar, abans del tesat s'han de retirar els costers dels 
encofrats i qualsevol element dels mateixos que no sigui portant de l'estructura. 
En el cas que els encofrats hagin variat les seves característiques geomètriques 
per haver patit desperfectes, deformacions, guerxaments, etc, no s'han de forçar 
per a que recuperin la seva forma correcta. 
Quan entre la realització de l'encofrat i el formigonament passin més de tres 
mesos, s'ha de fer una revisió total de l'encofrat, abans de formigonar. 
El formigonat s'ha de fer durant el període de temps en el que el desencofrant 
sigui actiu. 
Per al control del temps de desencofrat, s'han d'anotar a l'obra les temperatures 
màximes i mínimes diàries mentre durin els treballs d'encofrat i desencofrat, 
així com la data en què s'ha formigonat cada element. 
El desencofrat de l'element s'ha de fer sense cops ni sotragades. 
El desencofrat i desmuntatge del cindri no es realitzarà fins que el formigó 
assoleixi la resistència necessària per a suportar amb seguretat i sense 
excessives deformacions els esforços als que estarà sotmès amb posterioritat. 
Es posarà especial cura durant el desencofrat en la retirada de qualsevol element 
que pugui impedir el lliure moviment de les juntes de retracció, assentament o 
dilatació així com de les articulacions. 
No es retirarà cap puntal sense l'autorització prèvia de la DF. 
No es desapuntalarà de forma sobtada, i es prendran precaucions que impedeixin 
l'impacte dels sotaponts i puntals als sostres. 
ELEMENTS VERTICALS: 
Per a facilitar la neteja del fons de l'encofrat s'han de disposar obertures 
provisionals a la part inferior de l'encofrat. 
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S'han de preveure a les parets laterals dels encofrats finestres de control que 
permetin la compactació del formigó. Aquestes obertures s'han de disposar amb un 
espaiament vertical i horitzontal no més gran d'un metro, i es tancaran quan el 
formigó arribi a la seva alçària. 
En èpoques de vents forts s'han d'atirantar amb cables o cordes els encofrats 
dels elements verticals d'esveltesa més gran de 10. 
ELEMENTS HORITZONTALS: 
Els encofrats d'elements rectes o plans de més de 6 m de llum lliure, s'han de 
disposar amb la contrafletxa necessària per a que, desencofrat i carregat 
l'element, aquest conservi una lleugera concavitat a l'intradós. Aquesta 
contrafletxa sol ser de l'ordre d'una mil·lèsima de la llum. 
Els puntals es col·locaran sobre soles de repartiment quan es transmetin 
càrregues al terreny o a sostres alleugerits. Quan aquest estiguin sobre el 
terreny cal assegurar que no assentaran. 
Els puntals s'han de travar en dues direccions perpendiculars 
Els puntals han de poder transmetre la força que rebin i permetre finalment un 
desapuntalat senzill 
Als ponts s'haurà d'assegurar que les deformacions del cindri durant el 
formigonat no afecti negativament a altres parts de l'estructura executades amb 
anterioritat. 
En èpoques de pluges fortes s'ha de protegir el fons de l'encofrat amb lones 
impermeabilitzades o plàstics. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT i que es trobi en 
contacte amb el formigó. 
Aquest criteri inclou els apuntalaments previs, els elements auxiliars per a 
muntatge de l'encofrat i els elements d'acabat de les cantonades per a formigó 
vist, com ara matavius, trencaaigües o altres sistemes, així com la recollida, 
neteja i condicionament dels elements utilitzats. 
La superfície corresponent a forats interiors s'ha de deduir de la superfície 
total d'acord amb els criteris següents: 
- Obertures <= 1 m2:  No es dedueixen 
- Obertures > 1 m2:  Es dedueix el 100% 
Als forats que no es dedueixin, l'amidament inclou l'encofrat necessari per a 
conformar el perímetre dels forats. En cas de deduir-se el 100% del forat, cal 
amidar també l'encofrat necessari per a conformar el perímetre dels forats. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones 
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 

  

P4  ESTRUCTURES 
 
P4D  ENCOFRATS I ALLEUGERIDORS 
 
P4DG-  ENCOFRAT PER A MURS 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P4DG-3XQ5. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Muntatge i desmuntatge dels elements metàl·lics, de fusta, de cartró, o altres 
materials que formen el motlle on s'abocarà el formigó. 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Neteja i preparació del pla de recolzament 
- Muntatge i col·locació dels elements de l'encofrat i elements complementaris 
com ara matavius, trencaaigües, etc.. 
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- Pintat de les superfícies interiors de l'encofrat amb un producte desencofrant 
- Tapat dels junts entre peces 
- Col·locació dels dispositius de subjecció i travament 
- Aplomat i anivellament de l'encofrat 
- Disposició d'obertures provisionals a la part inferior de l'encofrat, quan 
calgui 
- Humectació de l'encofrat, si és de fusta 
- Desmuntatge i retirada de l'encofrat i de tot el material auxiliar 
La partida inclou totes les operacions de muntatge i desmuntatge de l'encofrat. 
CONDICIONS GENERALS: 
Abans dels seu muntatge s'haurà de disposar d'un projecte del cindri on han de 
quedar reflectits com a mínim: 
- Justificació de la seva seguretat, límit de les deformacions abans i desprès 
del formigonat 
- Plànols executius del cindri i els seus components 
- Plec de prescripcions tècniques del cindri i els seus elements com perfils 
metàl·lics, tubs, grapes, etc.. 
S'ha de disposar d'un procediment escrit per al muntatge i desmuntatge del cindri 
o apuntalament on figurin els requisits per a la seva manipulació, ajust, 
contrafletxa, càrregues, desclavament i desmantellament. 
La DF disposarà d'un certificat on es garanteixi que els seus components 
compleixen amb les especificacions del plec de condicions tècniques. 
Els elements que formen l'encofrat i les seves unions han de ser suficientment 
rígids i resistents per a garantir les toleràncies dimensionals i per a suportar, 
sense assentaments ni deformacions perjudicials, les accions estàtiques i 
dinàmiques que  comporta el seu formigonament i compactació. 
Es prohibeix l'ús d'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el 
formigó, excepte quan es faciliti a la DF certificat emès per una entitat de 
control, conforme els panells han rebut tractament superficial que eviti la 
reacció amb els àlcalis del ciment 
L'interior de l'encofrat ha d'estar pintat amb desencofrant abans del muntatge, 
sense que hi hagi regalims. La DF ha d'autoritzar, en cada cas, la col·locació 
d'aquests productes. 
El desencofrant no ha d'impedir la ulterior aplicació de revestiment ni la 
possible execució de junts de formigonament, especialment quan siguin elements 
que posteriorment s'hagin d'unir per a treballar solidàriament. 
Abans de l'aplicació, es facilitarà a la DF. certificat on es reflecteixin les 
característiques del desencofrant i dels possibles efectes sobre el formigó 
No s'ha d'utilitzar gas-oil, greixos o similars com a desencofrants. S'han 
d'utilitzar vernissos antiadherents a base de silicones o preparats d'olis 
solubles en aigua o greixos en dissolució. 
Els encofrats hauran de complir les característiques següents: 
- Estanquitat dels junts entre panells, evitant fuites d'aigua o beurada 
- Resistència a la pressió del formigó fresc i als efectes de la compactació 
mecànica 
- Alineació i verticalitat, especialment al creuament de pilars i sostres 
- Manteniment geomètric dels panells, motlles i encofrats, amb absència 
d'esbombaments fora de toleràncies 
- Neteja de les cares interiors evitant residus propis de l'activitat 
- Manteniment de característiques que permetin textures i acabats específics del 
formigó 
Ha d'estar muntat de manera que permeti un desencofratge fàcil, que s'ha de fer 
sense xocs ni sotragades. 
Ha de portar marcada l'alçària per a formigonar. 
Abans de començar a formigonar, el contractista ha d'obtenir de la DF l'aprovació 
per escrit de l'encofrat. 
El nombre de puntals de suport de l'encofrat i la seva separació depèn de la 
càrrega total de l'element. Han d'anar degudament travats en tots dos sentits. 
Els cindris s'estabilitzaran en les dues direccions per a que l'apuntalament 
resisteixi els esforços horitzontals produïts durant l'execució dels sostres, 
podent-se  utilitzar els següents procediments: 
- Travament dels puntals en ambdues direccions amb tubs o abraçadores, resistint 
les empentes horitzontals i un 2% com a mínim de les càrregues verticals 
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- Transmissió d'esforços a pilars o murs, comprovant que disposen de la capacitat 
resistent i rigidesa suficients 
- Disposició de torres de cindri a ambdues direccions i a les distàncies adients 
S'han d'adoptar les mesures oportunes per a què els encofrats i motlles no 
impedeixin la lliure retracció del formigó. 
Cap element d'obra podrà ser desencofrat sense l'autorització de la DF. 
El desencofrat de costers verticals d'elements de petit cantell, podrà fer-se als 
tres dies de formigonada la peça, si durant aquest interval no s'han produït 
temperatures baixes o d'altres causes que puguin alterar el procediment normal 
d'enduriment del formigó. Els costers verticals d'elements de gran cantell o els 
costers horitzontals no s'han de retirar abans dels set dies, amb les mateixes 
excepcions anteriors. 
La DF podrà reduir els terminis anteriors quan ho consideri oportú. 
En obres d'importància i que no es tingui l'experiència de casos similars o quan 
els perjudicis que es puguin derivar d'una fissuració prematura fossin grans, 
s'han de fer assaigs d'informació que determinin la resistència real del formigó 
per a poder fixar el moment de desencofrat. 
No s'han de reblir els cocons o defectes que es puguin apreciar al formigó al 
desencofrar, sense l'autorització de la DF. 
Els filferros i ancoratges de l'encofrat que hagin quedat fixats al formigó s'han 
de tallar al ras del parament. 
En encofrats amb possibilitat de moviment durant l'execució (trepants o 
lliscants) la DF podrà exigir una proba sobre un prototip, prèviament a la seva 
utilització a l'estructura, per tal de poder avaluar el seu comportament durant 
l'execució 
Si s'utilitzen taulers de fusta, els junts entre aquests han de permetre 
l'entumiment de les mateixes per l'humitat del reg i del formigó, sense que 
deixin fugir pasta o beurada durant el formigonament, ni reprodueixin esforços o 
deformacions anormals. Per a evitar-ho es podrà autoritzar un segellant adient 
Toleràncies generals de muntatge i deformacions de l'encofrat pel formigonament: 
- Moviments locals de l'encofrat: <= 5 mm 
- Moviments del conjunt (L=llum): <= L/1000 
- Planor:     - Formigó vist: ± 5 mm/m, ± 0,5% de la dimensió     - Per a 
revestir: ± 15 mm/m 
Toleràncies particulars de muntatge i deformacions de l'encofrat per al 
formigonament: 
+-------------------------------------------------------------------+ 
¦             ¦Replanteig eixos ¦Dimensions¦Aplomat ¦Horitzontalitat¦ 
¦             ¦-----------------¦          ¦        ¦               ¦ 
¦             ¦Parcial ¦ Total  ¦          ¦        ¦               ¦ 
¦-------------¦--------¦--------¦----------¦--------¦---------------¦ 
¦Rases i pous ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ - 30 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦             ¦        ¦        ¦ + 60 mm  ¦        ¦               ¦ 
¦Murs         ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ ± 20 mm  ¦± 20 mm ¦    ± 50 mm    ¦ 
¦Recalçats    ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦    -     ¦± 20 mm ¦       -       ¦ 
¦Riostres     ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ ± 20 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦Basaments    ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ ± 10 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦Enceps       ¦± 20 mm ¦± 50 mm ¦ ± 20 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦Pilars       ¦± 20 mm ¦± 40 mm ¦ ± 10 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
¦Bigues       ¦± 10 mm ¦± 30 mm ¦ ± 0,5 %  ¦ ± 2 mm ¦       -       ¦ 
¦Llindes      ¦   -    ¦   -    ¦ ± 10 mm  ¦ ± 5 mm ¦       -       ¦ 
¦Cèrcols      ¦   -    ¦   -    ¦ ± 10 mm  ¦ ± 5 mm ¦       -       ¦ 
¦Sostres      ¦± 5mm/m ¦± 50 mm ¦    -     ¦   -    ¦       -       ¦ 
¦Lloses       ¦   -    ¦± 50 mm ¦ - 40 mm  ¦ ± 2 %  ¦    ± 30 mm/m  ¦ 
¦             ¦        ¦        ¦ + 60 mm  ¦        ¦               ¦ 
¦Membranes    ¦   -    ¦± 30    ¦    -     ¦   -    ¦       -       ¦ 
¦Estreps      ¦   -    ¦± 50 mm ¦ ± 10 mm  ¦± 10 mm ¦       -       ¦ 
+-------------------------------------------------------------------+ 
MOTLLES RECUPERABLES: 
Els motlles s'han de col·locar ben alineats, de manera que no suposin una 
disminució de la secció dels nervis de l'estructura. 
No han de tenir deformacions, cantells trencats ni fissures. 
El desmuntatge dels motlles s'ha de fer tenint cura de no fer malbé els cantells 
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dels nervis formigonats. 
Els motlles ja usats i que han de servir per a unitats repetides, s'han de 
netejar i rectificar. 
FORMIGÓ PRETENSAT: 
Els encofrats pròxims a les zones d'ancoratge han de tenir la rigidesa necessària 
per a que els eixos dels tendons es mantinguin normals als ancoratges. 
Els encofrats i motlles han de permetre les deformacions de les peces en ells 
formigonades i han de resistir la distribució de càrregues durant el tesat de les 
armadures i la transmissió de l'esforç de pretesat al formigó. 
El desmuntatge del cindri és realitzarà d'acord amb el programa previst, que 
haurà d'estar d'acord amb el tesat de les armadures. 
FORMIGÓ VIST: 
Les superfícies de l'encofrat en contacte amb les cares que han de quedar vistes, 
han de ser llises, sense rebaves ni irregularitats. 
S'han de col·locar angulars metàl·lics a les arestes exteriors de l'encofrat o 
qualsevol altre procediment eficaç per a que les arestes vives del formigó 
resultin ben acabades. 
La DF podrà autoritzar la utilització de matavius per a aixamfranar les arestes 
vives. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
Abans de formigonar s'ha d'humitejar l'encofrat, en el cas que sigui de fusta per 
evitar que absorbeixi l'aigua continguda al formigó, i s'ha de comprovar la 
situació relativa de les armadures, el nivell, l'aplomat i la solidesa del 
conjunt 
No s'han de transmetre a l'encofrat vibracions de motors. 
La col·locació dels encofrats s'ha de fer de forma que s'eviti malmetre 
estructures ja construïdes. 
El subministrador dels puntals ha de justificar i garantir les seves 
característiques i les condicions en que s'han d'utilitzar. 
Si l'element s'ha de pretensar, abans del tesat s'han de retirar els costers dels 
encofrats i qualsevol element dels mateixos que no sigui portant de l'estructura. 
En el cas que els encofrats hagin variat les seves característiques geomètriques 
per haver patit desperfectes, deformacions, guerxaments, etc, no s'han de forçar 
per a que recuperin la seva forma correcta. 
Quan entre la realització de l'encofrat i el formigonament passin més de tres 
mesos, s'ha de fer una revisió total de l'encofrat, abans de formigonar. 
El formigonat s'ha de fer durant el període de temps en el que el desencofrant 
sigui actiu. 
Per al control del temps de desencofrat, s'han d'anotar a l'obra les temperatures 
màximes i mínimes diàries mentre durin els treballs d'encofrat i desencofrat, 
així com la data en què s'ha formigonat cada element. 
El desencofrat de l'element s'ha de fer sense cops ni sotragades. 
El desencofrat i desmuntatge del cindri no es realitzarà fins que el formigó 
assoleixi la resistència necessària per a suportar amb seguretat i sense 
excessives deformacions els esforços als que estarà sotmès amb posterioritat. 
Es posarà especial cura durant el desencofrat en la retirada de qualsevol element 
que pugui impedir el lliure moviment de les juntes de retracció, assentament o 
dilatació així com de les articulacions. 
No es retirarà cap puntal sense l'autorització prèvia de la DF. 
No es desapuntalarà de forma sobtada, i es prendran precaucions que impedeixin 
l'impacte dels sotaponts i puntals als sostres. 
ELEMENTS VERTICALS: 
Per a facilitar la neteja del fons de l'encofrat s'han de disposar obertures 
provisionals a la part inferior de l'encofrat. 
S'han de preveure a les parets laterals dels encofrats finestres de control que 
permetin la compactació del formigó. Aquestes obertures s'han de disposar amb un 
espaiament vertical i horitzontal no més gran d'un metro, i es tancaran quan el 
formigó arribi a la seva alçària. 
En èpoques de vents forts s'han d'atirantar amb cables o cordes els encofrats 
dels elements verticals d'esveltesa més gran de 10. 
ELEMENTS HORITZONTALS: 
Els encofrats d'elements rectes o plans de més de 6 m de llum lliure, s'han de 
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disposar amb la contrafletxa necessària per a que, desencofrat i carregat 
l'element, aquest conservi una lleugera concavitat a l'intradós. Aquesta 
contrafletxa sol ser de l'ordre d'una mil·lèsima de la llum. 
Els puntals es col·locaran sobre soles de repartiment quan es transmetin 
càrregues al terreny o a sostres alleugerits. Quan aquest estiguin sobre el 
terreny cal assegurar que no assentaran. 
Els puntals s'han de travar en dues direccions perpendiculars 
Els puntals han de poder transmetre la força que rebin i permetre finalment un 
desapuntalat senzill 
Als ponts s'haurà d'assegurar que les deformacions del cindri durant el 
formigonat no afecti negativament a altres parts de l'estructura executades amb 
anterioritat. 
En èpoques de pluges fortes s'ha de protegir el fons de l'encofrat amb lones 
impermeabilitzades o plàstics. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT i que es trobi en 
contacte amb el formigó. 
Aquest criteri inclou els apuntalaments previs, els elements auxiliars per a 
muntatge de l'encofrat i els elements d'acabat de les cantonades per a formigó 
vist, com ara matavius, trencaaigües o altres sistemes, així com la recollida, 
neteja i condicionament dels elements utilitzats. 
La superfície corresponent a forats interiors s'ha de deduir de la superfície 
total d'acord amb els criteris següents: 
- Obertures <= 1 m2:  No es dedueixen 
- Obertures > 1 m2:  Es dedueix el 100% 
Als forats que no es dedueixin, l'amidament inclou l'encofrat necessari per a 
conformar el perímetre dels forats. En cas de deduir-se el 100% del forat, cal 
amidar també l'encofrat necessari per a conformar el perímetre dels forats. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
NORMATIVA GENERAL: 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones 
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3). 

 

 

P8  REVESTIMENTS 
 
P82  ENRAJOLATS 
 
P82A-  REVESTIMENT INTERIOR DE VAS DE PISCINA 
 
P82A-1   
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P82A-14FHK. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Revestiments realitzats amb mosaic de vidre, format per tessel·les de 25x25x6 mm, 
muntades sobre peces de malla. 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Neteja i preparació de la superfície de suport 
- Replanteig de l'especejament en el parament 
- Col·locació de les peces fixades amb morter sobre el suport 
- Rejuntat dels junts 
- Neteja del parament 
CONDICIONS GENERALS: 
En el revestiment acabat no hi ha d'haver peces esquerdades, escantonades ni 
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tacades. 
Les peces han de quedar ben adherides al suport i han de formar una superfície 
amb la planor i l'aplomat previstos. 
El color i la textura, en revestiments fets amb peces de forma regular, ha de ser 
uniforme en tota la superfície. 
L'especejament ha de complir les especificacions subjectives requerides per la 
DF. 
Els junts del revestiment han d'estar rejuntats amb beurada de ciment gris o 
blanc i, eventualment, colorants, si la DF no fixa d'altres condicions. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
S'han d'aturar els treballs quan la temperatura sobrepassi els límits de 5°C i 
35°C, la velocitat del vent sigui superior a 50 km/h o plogui. Si un cop executat 
el treball es donen aquestes condicions, s'ha de revisar la feina feta durant les 
darreres 48 hores, i s'han d'enderrocar i refer les parts afectades. 
El morter adhesiu s'ha d'aplicar sobre la superfície de suport i sobre el revers 
de les peces ceràmiques seguint la tècnica del doble encolat. 
No s'han de col·locar les rajoles amb insolació directa o en períodes de màxim 
calor. En situacions caloroses s'ha d'humitejar el suport. 
Els junts de dilatació s'han d'omplir amb màstics fungicides. 
El material utilitzat per al rejuntat ha de ser resistent a l'atac dels productes 
de manteniment i neteja i a la formació de floridura. 
Per tal d'arribar a l'enduriment complet del morter adhesiu, s'ha d'esperar al 
menys un mes abans d'omplir la piscina. 
El parament de suport ha d'estar net, sense restes de materials adherits o de 
líquids desencofrants. 
El morter adhesiu s'ha de preparar i aplicar segons les instruccions del 
fabricant. S'ha d'aplicar sobre superfícies de menys de 2 m2 i s'ha de marcar 
aquesta superfície amb una aplanadora dentada  (les dents han de tenir entre 5 i 
8 mm de fondària). 
Les rajoles s'han de col·locar abans de que es formi una pel·lícula seca a la 
superfície del morter que perjudiqui l'adherència. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m2 de superfície amidada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

P9  FERMS I PAVIMENTS 
 
P93  BASES, SOLERES I RECRESCUDES 
 
P931-  BASE DE FORMIGÓ 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P931-Z9LU. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació de subbase o base de formigó per a suport de paviment. 
Es considera estesa i vibració manual la col·locació del formigó amb regle 
vibratori, i estesa i vibració mecànica la col·locació del formigó amb 
estenedora. 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat 
de mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es 
desenvolupen.    - Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb 
dificultat de mobilitat i/o amb el material aplegat lluny de la zona de treball:       
- Actuacions amb dificultat d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la 
maquinària, per l'elevada presència de guals particulars i passos de vianants, 
per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball lateral, per la 
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impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que impliqui 
fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en 
una zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials 
estan aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat 
d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de 
la vorera, calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    
- Sense afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense 
serveis (canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans 
de grans dimensions (marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que 
interfereixin (o que puguin interferir) en les tasques    - Amb afectació per 
serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les 
tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 
- Muntatge d'encofrats 
- Col·locació d'armadures si es el cas 
- Col·locació del formigó 
- Execució de junts de dilatació i formigonament 
- Protecció del formigó fresc i curat 
- Desmuntatge dels encofrats 
CONDICIONS GENERALS: 
La superfície acabada ha d'estar reglejada. 
No ha de tenir esquerdes ni discontinuïtats. 
Ha de formar una superfície plana amb una textura uniforme i s'ha d'ajustar a les 
alineacions i a les rasants previstes. 
Ha de tenir junts de dilatació fets a distàncies no superiors a 25 m; han de ser 
de 2 cm d'amplària i han d'estar plens d'un material flexible. 
Els junts de formigonat han de ser de tot el gruix i s'ha de procurar de fer-los 
coincidir amb els junts de retracció. 
La resistència característica del formigó es comprovarà d'acord amb l'article 57 
del CODI ESTRUCTURAL. 
Toleràncies d'execució: 
- Gruix:  - 15 mm 
- Nivell:  ± 10 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
El formigonament s'ha de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 40°C. 
S'han d'aturar els treballs quan la pluja pugui llevar la capa superficial del 
formigó fresc. 
S'ha de vibrar fins aconseguir una massa compacta i sense que es produeixin 
segregacions. 
Durant l'adormiment i fins que s'aconsegueixi el 70% de la resistència prevista, 
s'ha de mantenir humida la superfície del formigó amb els mitjans necessaris 
segons el tipus de ciment utilitzat i les condicions climatològiques del lloc. 
Aquest procés ha de durar com a mínim: 
- 15 dies en temps calorós i sec 
- 7 dies en temps humit 
La capa no s'ha de trepitjar durant les 24 h següents a la seva formació. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT si no s'indica el gruix. 
m2 de superfície amidat segons les especificacions de la DT si s'indica el gruix. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Código 
Estructural. 
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P9  FERMS I PAVIMENTS 
 
P9F  PAVIMENT DE PECES DE FORMIGÓ 
 
P9F3-  PAVIMENT DE PECES DE FORMIGÓ, DE FORMA REGULAR, COL·LOCAT AMB MORTER (D) 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
P9F3-HYIP. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Formació de paviment de llambordins o lloses. 
S'han considerat els materials i les formes de col·locació següents: 
- Paviment de llambordins o lloses col·locats amb morter i junts reblerts amb 
beurada de ciment 
- Paviment de lloses col·locats amb morter i junts reblerts amb sorra fina 
En actuacions de reparació, s'han considerat els graus de dificultat següents: 
- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuació:    - Sense dificultat 
de mobilitat: actuacions en què hi ha una interferència pròpia de l'entorn on es 
desenvolupen.    - Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb 
dificultat de mobilitat i/o amb el material aplegat lluny de la zona de treball:       
- Actuacions amb dificultat d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la 
maquinària, per l'elevada presència de guals particulars i passos de vianants, 
per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball lateral, per la 
impossibilitat d'ocupació de la calçada per fer l'aplec de materials que impliqui 
fer l'actuació per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en 
una zona amb tràfic rodat important       - Actuacions en les què els materials 
estan aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat 
d'on s'executen les tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'àmbit de l'actuació en funció de l'amplària de 
la vorera, calçada o plataforma única 
- Grau de dificultat associat a la presència d'elements externs a l'actuació:    
- Sense afectació per serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions sense 
serveis (canalitzacions d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) ni elements urbans 
de grans dimensions (marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que 
interfereixin (o que puguin interferir) en les tasques    - Amb afectació per 
serveis o elements de mobiliari urbà: actuacions amb serveis (canalitzacions 
d'aigua, semàfors, enllumenat, etc.) o elements urbans de grans dimensions 
(marquesines, mòduls d'aparcament de bicicletes, etc) que interfereixen en les 
tasques. 
- Grau de dificultat associat a l'abast de l'actuació 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
En la col·locació de llambordins amb morter i junts reblerts amb beurada de 
ciment: 
- Preparació i comprovació de la superfície d'assentament 
- Col·locació de la base de morter sec 
- Humectació i col·locació dels llambordins 
- Compactació de la superfície 
- Humectació de la superfície 
- Rebliment dels junts amb beurada de ciment 
En la col·locació amb morter i junts reblerts amb sorra fina: 
- Comprovació del nivell de la base de formigó 
- Pintat inferior de les peces amb aigua ciment 
- Col·locació de les peces amb morter de consistència tova 
- Rebliment de junts amb sorra, escombrant l'excés. 
CONDICIONS GENERALS: 
El paviment ha de formar una superfície plana,sense resalts entre peces, uniforme 
i s'ha d'ajustar a les alineacions i a les rasants previstes. 
Les peces han de quedar ben assentades, amb la cara més polida o més ample a 
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dalt. 
Les peces han d'estar disposades formant alineacions rectes, segons 
l'especejament definit en la DT. 
Excepte en les zones classificades com d'ús restringit pel CTE no s'admetran les 
discontinuïtats següents en el propi paviment ni en els encontres d'aquest amb 
altres elements: 
- Imperfeccions o irregularitats que suposin una diferència de nivell de més de 6 
mm 
- Els desnivells que no superin els 50 mm s'han de resoldre amb una pendent que 
no excedeixi del 25% 
- En les zones interiors de circulació de persones, no presentarà perforacions o 
forats pels que es pugui introduir una esfera de 15 mm de diàmetre 
PAVIMENT COL·LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA 
Les peces han de quedar ben adherides al suport. 
Els junts han de quedar plens de material de reblert. 
Pendent transversal (paviments exteriors): >= 2%, <= 8% 
Quan el paviment es col·loqui amb morter s'hauràn de respectar els junts pròpis 
del suport. 
En el paviment de lloses no hi ha d'haver peces trencades, escantonades, tacades 
ni amb d'altres defectes superficials. 
PAVIMENT DE LLAMBORDINS: 
Han de quedar col·locats a trencajunt, seguint les especificacions de la DT. 
Junts entre peces:  <= 8 mm 
Toleràncies d'execució: 
- Nivell:  ± 12 mm 
- Replanteig:  ± 10 mm 
- Planor:  ± 5 mm/3 m 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
PAVIMENT COL·LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA 
La superfície del suport ha de ser neta i humida. 
El paviment no s'ha de trepitjar durant les 24 h següents a la seva col·locació o 
el que indiqui la DT. 
COL·LOCACIÓ AMB MORTER I JUNTS REBLERTS AMB BEURADA: 
S'han de suspendre els treballs quan la temperatura sigui < 5°C. 
Els llambordins s'han de col·locar sobre una base de morter sec. 
Les peces per col·locar han de tenir la humitat necessària per tal que no 
absorbeixin l'aigua del morter. 
Un cop col·locades les peces s'han de regar per aconseguir l'adormiment del 
morter de base. 
Després s'han de reblir els junts amb la beurada. 
JUNTS REBLERTS AMB MORTER O BEURADA: 
En exteriors, la superfície ha de mantenir-se humida durant les 72 h següents. 
COL·LOCACIÓ AMB MORTER I REBLERT DE JUNTS AMB SORRA FINA: 
- Les peces es pintaran per la seva cara inferior amb barreja d'aigua i ciment 
per tal de millorar l'adherència. 
-  El morter tindrà consistència tova i la llosa ha de quedar recolzada sobre 
morter en tota la superfície. 
-  El rebliment de junts amb sorra es realitzarà per successives escombrades. 
-  S'evitarà el pas del personal durant els següents dies i durant les 3 setmanes 
posteriors als vehicles auxiliars de l'obra. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m2 de superfície executada d'acord amb les especificacions de la DT, amb deducció 
de la superfície corresponent a obertures interiors, d'acord amb els criteris 
següents: 
Paviments exteriors: 
- Obertures <= 1,5 m2:  No es dedueixen 
- Obertures > 1,5 m2:  Es dedueix el 100% 
Paviments interiors: 
- Obertures <= 1 m2:  No es dedueixen 
- Obertures > 1 m2:  Es dedueix el 100% 
Aquests criteris inclouen l'acabament específic dels acords a les vores, sense 
que comporti l'ús de materials diferents d'aquells que normalment conformen la 
unitat. 
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
PAVIMENT COL·LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

PD  INSTAL·LACIONS D'EVACUACIÓ, CANALITZACIÓ I VENTILACIÓ ESTÀTICA 
 
PD5  DRENATGES 
 
PD5B-  CANAL DE FORMIGÓ POLÍMER PER A DRENATGES, COL·LOCADA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PD5B-5XSU. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Execució de caixa per a drenatges amb canal de peces prefabricades amb bastidor o 
sense i reixa, sobre solera de formigó. 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
En caixa de formigó: 
- Comprovació de la superfície d'assentament 
- Col·locació del formigó de la solera 
- Muntatge dels mòduls prefabricats 
- Preparació de la trobada de la caixa amb el tub de desguàs 
- Col·locació del formigó lateral de la caixa 
- Col·locació de les reixes 
CONDICIONS GENERALS: 
La solera ha de quedar plana, anivellada i a la fondària prevista a la DT. 
La caixa ha de quedar aplomada i ben assentada sobre la solera. 
El nivell del coronament ha de permetre la col·locació del bastiment i la reixa 
enrasats amb el paviment o zona adjacent sense sobresortir d'ella. 
El forat per al pas del tub de desguàs ha de quedar preparat. 
La caixa acabada ha d'estar neta de qualsevol tipus de residu. 
La resistència característica del formigó es comprovarà d'acord amb l'article 57 
del CODI ESTRUCTURAL. 
Toleràncies d'execució: 
- Nivell de la solera:  ± 20 mm 
- Aplomat total:  ± 5 mm 
- Planor:  ± 5 mm/m 
- Escairat:  ± 5 mm respecte el rectangle teòric 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil·li entre els 5°C i els 
40°C, sense pluja. 
No pot transcórrer més d'1,5 hora des de la fabricació del formigó fins el 
formigonament, a menys que la DF ho cregui convenient per aplicar medis que 
retardin l'adormiment. 
L'abocada s'ha de fer des d'una alçària petita i sense que es produeixin 
disgregacions. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
m de llargària amidada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

  

PF  TUBS I ACCESSORIS PER A GASOS I FLUIDS 
 
PFA  TUBS I ACCESSORIS DE PVC 
 
PFA8-  TUB DE PVC-U A PRESSIÓ, COL·LOCAT 
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PFA8-1   
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PFA8-12CRK,PFA8-12DZU. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Canalitzacions amb tub de poli (clorur de vinil) no plastificat PVC o C-PVC, per 
a transport i distribució de fluids a pressió i col·locació d'accessoris en 
canalitzacions per a soterrar, col·locats superficialment o al fons de la rasa. 
S'han considerat els graus de dificultat de muntatge per als tubs, següents: 
- Grau mitjà, que correspon a una xarxa equilibrada en trams lineals i amb 
accessoris (distribucions d'aigua, gas, calefacció, etc.) 
- Sense especificació del grau de dificultat que correspon a una xarxa on es 
poden donar trams lineals, equilibrats i amb predomini d'accessoris 
indistintament al llarg del seu recorregut (instal·lacions d'obres d'enginyeria 
civil, etc.) 
S'han considerat els tipus d'unió següents: 
- Unió encolada 
- Unió elàstica amb anella elastomèrica d'estanquitat 
L'execució de la unitat d'obra inclou les operacions següents: 
- Comprovació i preparació del pla de suport (en canalitzacions per soterrar) 
- Replanteig de la conducció 
- Col·locació de l'element en la seva posició definitiva 
- Execució de totes les unions necessàries 
- Neteja de la canonada 
- Retirada de l'obra de retalls de tubs, materials per a junts, etc. 
No s'inclou, en les instal·lacions sense especificació del grau de dificultat, la 
col·locació d'accessoris. La variació del grau de dificultat en els diferents 
trams de la xarxa no permet fixar la repercussió d'accessoris; per això, la seva 
col·locació es considera una unitat d'obra diferent. 
CONDICIONS GENERALS: 
La posició ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per 
la DF. 
Els junts han de ser estancs a la pressió de prova, han de resistir els esforços 
mecànics i no han de produir alteracions apreciables en el règim hidràulic de la 
canonada. 
Totes les unions, canvis de direcció i sortides de ramals s'han de fer per mitjà 
d'accessoris del material del tub, emmotllats per injecció i normalitzats. Les 
unions s'han de fer encolades amb adhesiu normalitzat, o bé, amb junt elàstic; 
segons correspongui al tipus d'unió definit per a la instal·lació. 
El pas a través d'elements estructurals s'ha de fer amb passamurs i l'espai que 
quedi s'ha d'omplir amb material elàstic. Els passamurs han de sobresortir >= 3 
mm del parament. Dins del passamurs no hi pot quedar cap accessori. 
La superfície del tub o del calorifugant, si n'hi ha d'haver, ha d'estar a >= 300 
mm de qualsevol conductor elèctric i s'ha de procurar que passi per sota. 
COL·LOCACIÓ SUPERFICIAL: 
Els tubs han de ser accessibles. Les canonades s'han d'estendre perpendicularment 
o paral·lelament respecte a l'estructura de l'edifici. Les horitzontals han de 
passar preferentment a prop del paviment o del sostre. 
Sobre envans, els suports s'han de fixar amb tacs i visos, i a les parets, s'han 
d'encastar. Si l'abraçadora del suport és metàl·lica, entre ella i el tub s'ha 
d'interposar una anella elàstica. 
La canonada no pot travessar xemeneies ni conductes. 
Distància entre suports: 
- Tubs PVC: 
+---------------------------------------+ 
¦  Diàmetre ¦Distància entre suports (m)¦ 
¦           ¦---------------------------¦ 
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¦  nominal  ¦    trams   ¦    trams     ¦ 
¦   (mm)    ¦  verticals ¦ horitzontals ¦ 
¦-----------¦------------¦--------------¦ 
¦  16 - 20  ¦     1,1    ¦     0,7      ¦ 
¦  25 - 75  ¦     1,3    ¦     0,8      ¦ 
¦  90 - 110 ¦      2     ¦     0,8      ¦ 
¦ 125 - 200 ¦      2     ¦      1       ¦ 
¦ 250 - 500 ¦     2,5    ¦     1,2      ¦ 
+---------------------------------------+ 
COL·LOCACIÓ SOTERRADA: 
Han de quedar centrats i alineats dins de la rasa. 
La fondària de la rasa ha de permetre que el tub descansi sobre un llit de sorra 
de riu. Pel seu damunt hi ha d'haver un reblert de terra ben piconada per 
tongades de 20 cm. Les primeres capes que envolten el tub cal piconar-les amb 
cura. 
Gruix del llit de sorra: >= 10 cm 
Gruix del reblert: (sense trànsit rodat): >= 50 cm 
Gruix del reblert: (amb trànsit rodat): >= 80 cm 
El tub s'ha de col·locar dins la rasa serpentejant lleugerament per a permetre 
les contraccions i dilatacions degudes a canvis de temperatura. 
Per tal de contrarestar les reaccions axials que es produeixen en circular el 
fluid, els punts singulars (corbes, reduccions, etc.), han d'estar ancorades a 
daus massissos de formigó. 
En cas de coincidència de canonades d'aigua potable i de sanejament, les d'aigua 
potable han de passar per un pla superior a les de sanejament i han d'anar 
separades tangencialment 100 cm. 
Per damunt del tub s'ha de fer un reblert de terres compactades, que han de 
complir l'especificat en el seu plec de condicions. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
CONDICIONS GENERALS: 
La descàrrega i manipulació dels elements s'ha de fer de forma que no rebin cops. 
Per a fer la unió dels tubs no s'han de forçar ni deformar els extrems. 
La unió entre els tubs i altres elements d'obra s'ha de fer garantint la no 
transmissió de càrregues, la impermeabilitat i l'adherència amb les parets. 
Cada cop que s'interromp el muntatge, cal tapar els extrems oberts. 
En les unions elàstiques l'extrem llis del tub s'ha de netejar i lubrificar amb 
un lubrificant autoritzat pel fabricant del tub, abans de fer la connexió. 
En les unions encolades l'adhesiu s'ha d'aplicar amb pinzell als dos extrems per 
a unir. 
L'extrem recte del tub ha de tenir l'aresta exterior aixamfranada. 
Si s'ha de tallar un tub, cal fer-ho perpendicularment a l'eix i eliminar les 
rebaves. 
El tub s'ha d'encaixar sense moviments de torsió. 
No és permès conformar els tubs a l'obra, s'han d'utilitzar els accessoris 
adequats. 
Un cop acabada la instal·lació, s'ha de netejar interiorment fent-hi passar aigua 
perquè arrossegui les brosses i els gasos destil·lats produïts pel lubricant, 
l'adhesiu i el netejador que s'hagi utilitzat atenent al tipus d'unió. No s'ha de 
fer servir en aquesta operació cap tipus de dissolvent. 
En el cas que la canonada sigui per abastament d'aigua, cal fer un tractament de 
depuració bacteriològic després de rentar-la. 
COL·LOCACIÓ SOTERRADA: 
Abans de baixar els elements a la rasa la DF ha d'examinar-los, rebutjant els que 
presentin algun defecte. 
Abans de la col·locació dels elements cal comprovar que la rasant, l'amplària, la 
fondària i el nivell freàtic de la rasa corresponen als especificats en la DT. En 
cas contrari cal avisar la DF. 
El fons de la rasa ha d'estar net abans de baixar els elements. 
Si la canonada té un pendent > 10% s'ha de muntar en sentit ascendent. Si no es 
pot fer d'aquesta manera, cal fixar-la provisionalment per evitar el lliscament 
dels tubs. 
Els tubs s'han de calçar i colzar per a impedir el seu moviment. 
Col·locats els elements al fons de la rasa, s'ha de comprovar que el seu interior 
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és lliure d'elements que puguin impedir el seu assentament o funcionament 
correctes (terres, pedres, eines de treball, etc.). 
Les canonades i les rases s'han de mantenir lliures d'aigua, esgotant amb bomba o 
deixant desguassos a l'excavació. 
No s'han de muntar trams de més de 100 m de llarg sense fer un reblert parcial de 
la rasa deixant el junts descoberts. Aquest reblert ha de complir les 
especificacions tècniques del reblert de la rasa. 
Un cop situada la canonada a la rasa, parcialment reblerta excepte a les unions, 
s'han de fer les proves de pressió interior i d'estanquitat segons la normativa 
vigent. 
No es pot procedir al reblert de les rases sense l'autorització expressa de la 
DF. 
Els daus d'ancoratge s'han de fer una vegada enllestida la instal·lació. S'han de 
col·locar de forma que els junts de les canonades i dels accessoris siguin 
accessibles per a la seva reparació. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
TUBS: 
m de llargària instal·lada, amidada segons les especificacions de la DT, entre 
els eixos dels elements o dels punts per connectar. 
Aquest criteri inclou les pèrdues de material per retalls i els empalmaments que 
s'hagin efectuat. 
En les instal·lacions amb grau de dificultat especificat, inclou, a més, la 
repercussió de les peces especials per col·locar. 
COL·LOCACIÓ SOTERRADA: 
No s'inclouen en aquest criteri els daus de formigó per a l'ancoratge dels tubs 
ni les brides metàl·liques per a la subjecció dels mateixos. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
La normativa ha de ser l'específica a l'ús a què es destini. 
5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIÓ I DE L'OBRA ACABADA 
CONTROL D'EXECUCIÓ. OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Comprovació de la correcta implantació de les conduccions a l'obra segons el 
traçat previst. 
- Control visual de l'execució de la instal·lació, comprovant:     - Suportació     
- Verticalitat i pendents a trams horitzontals d'evacuació     - Diàmetres     - 
Utilització dels accessoris adequats a empalmaments i entroncaments     - 
Distància a altres elements i conduccions.     - Resistència al foc del material.     
- Sectorització     - Elements, sifons i pericons.     - Existència de 
proteccions a trams baixos susceptibles de cops 
- Realització de proves d'estanquitat i evacuació a instal·lacions de sanejament 
i evacuació d'aigües pluvials segons document HS-5 del Codi Tècnic de 
l'edificació. 
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL: 
Les tasques de control a realitzar són les següents: 
- Manteniment de la instal·lació. 
- Realització i emissió d'informe amb resultats dels controls i dels assaigs 
realitzats i de quantificació dels mateixos. 
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES: 
S'ha de comprovar la totalitat de la instal·lació. 
INTERPRETACIÓ DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT: 
En cas de deficiències de material o execució, si es pot esmenar sense canviar 
materials, s'ha de procedir a fer-ho. En cas contrari, s'ha de procedir a canviar 
tot el material afectat. 
En cas de manca d'elements o discrepàncies amb el projecte, s'ha de procedir a 
l'adequació, d'acord amb el que determini la DF. 

 

   

PJ  INSTAL·LACIONS DE LAMPISTERIA, REG, PISCINES, APARELLS SANITARIS I AIGUA CALENTA 
SANITÀRIA 

 
PJT  EQUIPS PER A PISCINES 
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PJT0-  BONERA PER A PISCINES, COL·LOCADA 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PJT0-38VX. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Col·locació de boneres de plàstic encastades en el vas de piscines. 
Es consideren incloses dins d'aquesta unitat d'obra les operacions següents: 
- Col·locació de l'element en el forat corresponent 
- Connexió a les conduccions corresponents 
CONDICIONS GENERALS: 
Ha de quedar encaixat en el seu forat al fons del vas de la piscina. 
Les unions amb les conduccions han de ser estanques. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
No hi han condicions específiques del procés d'instal·lació. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat de quantitat instal·lada, mesurada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

   

PJ  INSTAL·LACIONS DE LAMPISTERIA, REG, PISCINES, APARELLS SANITARIS I AIGUA CALENTA 
SANITÀRIA 

 
PJT  EQUIPS PER A PISCINES 
 
PJT1-  BROQUET D'ASPIRACIÓ, COL·LOCAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PJT1-38VN. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Broquets encastats, roscats o a pressió. 
S'han considerat els tipus següents: 
- D'aspiració 
- D'impulsió 
Es consideren incloses dins d'aquesta unitat d'obra les següents operacions: 
- Col·locació del marc circular de fixació a l'orifici de rebuda 
- Col·locació del broquet en el seu tub de rebuda al parament 
CONDICIONS GENERALS: 
L'accessori instal·lat ha de reunir les mateixes condicions exigides a l'element 
simple. 
L'alçària de muntatge ha de ser l'especificada en el projecte. 
Ha d'estar fixat sòlidament al parament amb les fixacions subministrades pel 
fabricant. 
Profunditat de muntatge respecte al nivell de l'aigua: 
- Broquet d'aspiració:  <= 400 mm 
- Broquet d'impulsió:  150 - 250 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Ha de col·locar-se en marc circular de fixació sobre l'orifici de rebuda al 
parament i roscar o fixar a pressió el broquet sobre el marc dins de l'orifici. 
L'enroscada, en el seu cas, s'ha de fer sense forçar ni malmetre la rosca. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat de quantitat instal·lada, mesurada segons les especificacions de la DT. 
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

  

PJ  INSTAL·LACIONS DE LAMPISTERIA, REG, PISCINES, APARELLS SANITARIS I AIGUA CALENTA 
SANITÀRIA 

 
PJT  EQUIPS PER A PISCINES 
 
PJT2-  BROQUET D'IMPULSIÓ, COL·LOCAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PJT2-38J6. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Broquets encastats, roscats o a pressió. 
S'han considerat els tipus següents: 
- D'aspiració 
- D'impulsió 
Es consideren incloses dins d'aquesta unitat d'obra les següents operacions: 
- Col·locació del marc circular de fixació a l'orifici de rebuda 
- Col·locació del broquet en el seu tub de rebuda al parament 
CONDICIONS GENERALS: 
L'accessori instal·lat ha de reunir les mateixes condicions exigides a l'element 
simple. 
L'alçària de muntatge ha de ser l'especificada en el projecte. 
Ha d'estar fixat sòlidament al parament amb les fixacions subministrades pel 
fabricant. 
Profunditat de muntatge respecte al nivell de l'aigua: 
- Broquet d'aspiració:  <= 400 mm 
- Broquet d'impulsió:  150 - 250 mm 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Ha de col·locar-se en marc circular de fixació sobre l'orifici de rebuda al 
parament i roscar o fixar a pressió el broquet sobre el marc dins de l'orifici. 
L'enroscada, en el seu cas, s'ha de fer sense forçar ni malmetre la rosca. 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
Unitat de quantitat instal·lada, mesurada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
No hi ha normativa de compliment obligatori. 

 

PQ  EQUIPAMENTS, MOBILIARI I MOBILIARI URBÀ 
 
PQU  EQUIPAMENTS PER A PERSONAL D'OBRA 
 
PQUE-  MÒDUL PREFABRICAT PER A EQUIPAMENT DE VESTIDORS D'OBRA,COL·LOCAT 
 
 
0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC 
 
PQUE-BIQT. 
 
 
1.- DEFINICIÓ I CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES 
Casetes modulars prefabricades per a acollir les instal·lacions provisionals a 
utilitzar pel personal d'obra, durant el temps de la seva execució, en condicions 
de salubritat i confort. 
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Als efectes del present Estudi de Seguretat i Salut es contemplen únicament les 
casetes modulars prefabricades, per a la seva utilització majoritàriament 
assumida en el sector. 
La seva instal·lació és obligatòria en obres en què es contracten a més de 20 
treballadors (contractats + subcontractats + autònoms) per un temps igual o 
superior a 15 dies. Per tal motiu, respecte a les instal·lacions del personal, 
s'ha d'estudiar la possibilitat de poder incloure-hi al personal de 
subcontractada amb inferior número de treballadors, de manera que tot el personal 
que hi participi pugui gaudir d'aquests serveis, descomptant aquesta prestació 
del pressupost de Seguretat assignat al Subcontractista o mitjançant qualsevol 
altra fórmula econòmica de tal manera que no vagi en detriment de cap de les 
parts. 
Si per les característiques i durada de l'obra, es necessités la construcció "in 
situ" d'aquest tipus d'implantació per al personal, les característiques, 
superfícies habilitades i qualitats, es correspondran amb les habituals i comunes 
a les restants partides d'una obra d'edificació, amb uns mínims de qualitat 
equivalent al de les edificacions socials de protecció oficial, havent-se de 
realitzar un projecte i pressupost específic a tal fi, que s'adjuntarà a l'Estudi 
de Seguretat i Salut de l'obra. 
CONDICIONS D'UTILITZACIÓ: 
El contractista està obligat a posar a disposició del personal contractat, les 
instal·lacions provisionals de salubritat i confort, en les condicions 
d'utilització, manteniment i amb l'equipament suficient, digne i adequat per a 
assegurar les mateixes prestacions que la llei estableix per a tot centre de 
treball industrial. 
Els treballadors usuaris de les instal·lacions provisionals de salubritat i 
confort, estan obligats a utilitzar els esmentats serveis, sense menyspreu de la 
seva integritat patrimonial, i preservant en el seu àmbit personal d'utilització, 
les condicions d'ordre i neteja habituals del seu entorn quotidià. 
Diàriament es destinarà un personal mínim, per a fer-se càrrec del buidat de 
recipients d'escombraries i la seva retirada, així com el manteniment d'ordre, 
neteja i equipament de les casetes provisionals del personal d'obra i el seu 
entorn d'implantació. 
Es tractarà regularment amb productes bactericides i antiparasitaris els punts 
susceptibles de riscos higiènics o infeccions produïdes per bactèries, animals o 
paràsits. 
2.- CONDICIONS DEL PROCÉS D'EXECUCIÓ 
Es seguiran escrupulosament les recomanacions de manteniment, fixats pel 
fabricant o llogater. 
Es reemplaçaran els elements deteriorats, es netejaran, engreixaran, pintaran, 
ajustaran i es col·locaran en el lloc assignat, seguint les instruccions del 
fabricant o llogater. 
Per ordre d'importància, prevaldrà el "Manteniment Predictiu" sobre el 
"Manteniment Preventiu" i aquest sobre el "Manteniment Correctiu" (o reparació 
d'avaria). 
3.- UNITAT I CRITERI D'AMIDAMENT 
ELEMENTS AMIDATS PER MESOS: 
Les casetes provisionals per a la salubritat i confort del personal d'obra es 
comptabilitzaran per amortització temporal, en forma de Lloguer Mensual (intern 
d'empresa si les casetes són propietat del contractista), en funció d'un criteri 
estimat de necessitats d'utilització durant l'execució de l'obra. 
Aquesta repercussió de l'amortització temporal, serà ascendent i descendent en 
funció del volum de treballadors simultanis presents a cada fase d'obra. 
ELEMENTS AMIDATS PER UNITATS: 
Unitat de quantitat col·locada, mesurada segons les especificacions de la DT. 
4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI 
Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales. 
Real Decreto 486/1997, de 14 de abril, por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo. 
Real Decreto 1627/1997, de 24 de octubre, por el que se establecen disposiciones 
mínimas de seguridad y de salud en las obras de construcción. 
Real Decreto 1215/1997, de 18 de julio por el que se establecen las disposiciones 
mínimas de seguridad y salud para la utilización por los trabajadores de los 
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equipos de trabajo. 
Real Decreto 664/1997, de 12 de mayo, sobre la protección de los trabajadores 
contra los riesgos relacionados con la exposición a agentes biológicos durante el 
trabajo. 
Orden de 25 de marzo de 1998 por la que se adapta en función del progreso técnico 
el Real Decreto 664/1997, de 12 de mayo, sobre la protección de los trabajadores 
contra los riesgos relacionados con la exposición a agentes biológicos durante el 
trabajo. 
Orden de 9 de marzo de 1971 por la que se aprueba la Ordenanza General de 
Seguridad e Higiene en el Trabajo. 
Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento 
Electrotécnico de Baja Tensión. REBT 2002. 
Orden de 20 de mayo de 1952, por la que se aprueba el Reglamento de Seguridad e 
Higiene del trabajo en la indústria de la construcción. 
Convenio OIT número 62 de 23 de junio de 1937. Prescripciones de seguridad en la 
indústria de la edificación
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DOCUMENTACIÓ GRÀFICA. 
 
 
Aquest projecte s’inclouen els plànols per tal de poder quantificar d’una forma clara, i  
l’amidament de cadascuna de les partides. 
 
A l’hora, aquests plànols, serviran de guia, per a poder executar correctament l’obra 
d’execució.
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DOCUMENT AMIDAMENT I PRESSUPOST. 
 

8.- PRESSUPOST. 
 
En les següents pàgines s’adjunta: 
 

 Amidaments. 

 Quadre de preus 1. 

 Justificació de preus. 

 Pressupost. 

 Resum del pressupost. 

 Últim Full. 
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

AMIDAMENTS Data: 21/03/25 Pàg.: 1

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 00  ENDERROCS

1 P214R-8GX3 m2 Enderroc de paret de bloc foradat de morter de ciment de 30 cm de gruix, a mà i amb martell trencador manual i
càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Mur M2 9,270 1,150 10,661 C#*D#*E#*F#
2 Mur M3 10,550 1,150 12,133 C#*D#*E#*F#
3 Mur M4 4,600 1,150 5,290 C#*D#*E#*F#
4 Mur M5 4,200 1,150 4,830 C#*D#*E#*F#
5 Mur M6 32,600 1,150 37,490 C#*D#*E#*F#
6 Mur M8 22,260 1,150 25,599 C#*D#*E#*F#
7 Mur M9 24,400 1,150 28,060 C#*D#*E#*F#
8 Mur M10 3,360 1,150 3,864 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 127,927

2 P2143-4RQT m2 Enderroc de solera de formigó lleugerament armat, de fins a 25 cm de gruix, amb compressor i càrrega manual
de runa sobre camió o contenidor

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Solera 285,000 285,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 285,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 01  TREBALLS PREVIS

1 P340-7AG4 m3 Consolidació de terreny per injecció de beurada de microciment ultrafi amb additiu dispersant, amb mètode del
tub maniguet d'acer, amb 3 vàlvules d'injecció antiretorn per metre linial de tub, amb una dotació de 300 kg/m3,
amb entramat de perforació d'1,25 x 1,25 m

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Volum a sota del vas 285,000 0,400 114,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 114,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 02  ESTRUCTURA VAS PISCINA

1 P4524-15B4T m3 Mur de formigó armat, per a revestir amb una quantia d'encofrat 10 m2/m3, formigó per armar HA - 25 / B / 20 /
XC2 amb una quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6 abocat amb bomba i armadura
AP500 S d'acer en barres corrugades amb una quantia de 60 kg/m3

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Mur M2 9,270 0,300 2,781 C#*D#*E#*F#
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

AMIDAMENTS Data: 21/03/25 Pàg.: 2

2 Mur M3 10,550 0,300 3,165 C#*D#*E#*F#
3 Mur M4 4,600 0,300 1,380 C#*D#*E#*F#
4 Mur M5 4,200 0,300 1,260 C#*D#*E#*F#
5 Mur M6 32,600 0,300 9,780 C#*D#*E#*F#
6 Mur M8 22,260 0,300 6,678 C#*D#*E#*F#
7 Mur M9 24,400 0,300 7,320 C#*D#*E#*F#
8 Mur M10 3,360 0,300 1,008 C#*D#*E#*F#
9 Percentatge "A origen" P 15,000 5,006 PERORIGEN(

G1:G8,C9)

TOTAL AMIDAMENT 38,378

2 P45C1-LW7O m3 Formigonament de lloses amb formigó per armar amb additiu hidròfug HA - 25 / F / 20 / XC2 amb una quantitat
de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat amb bomba

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Llosa Vas 285,000 0,300 85,500 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 85,500

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 03  RAJOLES I PAVIMENTS EXTERIORS

1 P82A-14FHK m2 Revestiment de mosaic format per tessel·les vítries de 25x25 mm muntades en malles de 31.6x31.6 cm, amb
acabat brillant, preu alt, col·locat en vas de piscina

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Solera 259,000 259,000 C#*D#*E#*F#
2 Mur M2 6,160 6,160 C#*D#*E#*F#
3 Mur M3 9,800 9,800 C#*D#*E#*F#
4 Mur M4 3,810 3,810 C#*D#*E#*F#
5 Mur M5 3,810 3,810 C#*D#*E#*F#
6 Mur M6 32,600 32,600 C#*D#*E#*F#
7 Mur M8 21,000 21,000 C#*D#*E#*F#
8 Mur M9 43,000 43,000 C#*D#*E#*F#
9 Mur M10 1,500 1,500 C#*D#*E#*F#

10 Percentatge "A origen" P 10,000 38,068 PERORIGEN(
G1:G9,C10)

TOTAL AMIDAMENT 418,748

2 P931-Z9LU m2 Base de 15 cm de gruix de formigó en massa HM - 20 / B / 20 / X0 amb una quantitat de ciment de 200 kg/m3 i
relació aigua ciment =< 0.6, abocat des de camió amb estesa i vibratge manual, amb acabat reglejat, incloent els
encofrats laterals i els dels junts de dilatació

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Solera zona de platges 468,000 468,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 468,000

3 P9F3-HYIP m2 Paviment de peça rectangular de formigó monocapa, gris, de 20x40,5 cm i 8 cm de gruix, preu alt, col·locada
sobre base de morter 1:6 de 5 N/mm2, i reblert de junts amb beurada de ciment
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

AMIDAMENTS Data: 21/03/25 Pàg.: 3

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 zona de platges 468,000 468,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 468,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 04  SANEJAMENT I FONTANERIA

1 PD5B-5XSU m Canal de formigó polímer sense pendent, d'amplària interior 300 mm i de superior a 460 mm d'alçària, sense
perfil lateral, amb reixa de formigó polímer nervada classe D400, segons norma UNE-EN 1433, integrada a la
canal, col·locada sobre base de formigó amb solera de 150 mm de gruix i parets de 150 mm de gruix

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Longitud canal perímetre vas 83,000 83,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 83,000

2 PFA8-12CRK m Tub de PVC de 90 mm de diàmetre nominal exterior, de 6 bar de pressió nominal, encolat, segons la norma i
col·locat al fons de la rasa sobre llit de sorra de 0,1 m de gruix i reblert de sorra fins a 30 cm per sobre del tub

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Tub netejafons 49,000 49,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 49,000

3 PFA8-12DZU m Tub de PVC de 110 mm de diàmetre nominal exterior, de 6 bar de pressió nominal, encolat, segons la norma i
col·locat al fons de la rasa sobre llit de sorra de 0,1 m de gruix i reblert de sorra fins a 30 cm per sobre del tub

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Boques impulsió 83,000 83,000 C#*D#*E#*F#
2 Sanejaments Canal Perimetral 98,000 98,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 181,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 05  RAM DE PALETERIA

1 P221C-DYZJ m3 Excavació de rasa de fins a 1 m d'amplària i fins a 2 m de fondària, en terreny fluix, amb retroexcavadora i amb
les terres deixades a la vora

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Excavació rases i laterals vas pass
instal·lacions

282,000 282,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 282,000

2 P23JM034 U Arranjament de les esquerdes i canonades del vas de la piscina petita
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

AMIDAMENTS Data: 21/03/25 Pàg.: 4

AMIDAMENT DIRECTE 3.500,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 06  ADEQUACIÓ DEPURADORA

1 BHNGJM34 u Adeuqació del quadre elèctric de control de la salinitat de l'aigua de la piscina

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Quadre electric de control 1,000 1,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 07  INSTAL·LACIONS

1 PJT2-38J6 u Broquet d'impulsió fix, de bronze cromat, per a connexió a pressió, de 2* i encastat

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Broquets d'impulsió 8,000 8,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 8,000

2 PJT1-38VN u Broquet d'aspiració amb tap, de plàstic per a connexió a pressió, de 2* i encastat

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Broquets netejafons 3,000 3,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 3,000

3 PJT0-38VX u Bonera amb reixeta per a piscina amb vas de formigó, de plàstic, connexió de tub de 125 mm i encastat

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Boneres de fons 2,000 2,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 2,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 08  CONTROL DE QUALITAT

1 J06JM34O2 u Control de qualitat de l'obra consistent en control del formigó, acer i estanqueitat de la piscina

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

AMIDAMENTS Data: 21/03/25 Pàg.: 5

Capítol 09  GESTIÓ DE RESIDUS

1 P2R3-FIOB m3 Transport de terres contaminades a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb camió de 24 t i temps
d'espera per a la càrrega amb mitjans mecànics, amb un recorregut de més de 15 i fins a 20 km

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 125,000 125,000 C#*D#*E#*F#
2 125,000 125,000 C#*D#*E#*F#
3 Percentatge "A origen" P 15,000 37,500 PERORIGEN(

G1:G2,C3)

TOTAL AMIDAMENT 287,500

2 P2RB-HIFS m3 Disposició de terres no contaminades de densitat aparent 1,6 t/m3, a valoritzador de materials naturals excavats
amb codi VNME

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 125,000 125,000 C#*D#*E#*F#
2 125,000 125,000 C#*D#*E#*F#
3 Percentatge "A origen" P 15,000 37,500 PERORIGEN(

G1:G2, C3)

TOTAL AMIDAMENT 287,500

3 P2RJM34 u Partida per a la gestió de la resta de residus de l'obra

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

Obra 01 PRESSUPOST 01
Capítol 10  SEGURETAT I SALUT

1 P151A-45RA m Barana de protecció per a escales, d'alçària 1 m, amb travesser de tauló de fusta fixada amb suports de muntant
metàl·lic amb mordassa per al sostre i amb el desmuntatge inclòs

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Baranes de protecció 40,000 40,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 40,000

2 PQUE-BIQT mes Lloguer de mòdul prefabricat per equipament de vestidors a obra de 8x2,4 m amb tancaments formats per placa
de dues planxes d'acer prelacat i aïllament interior de 40mm de gruix i paviment format per tauler aglomarat
hidròfug amb acabat de PVC sobre xapa galvanitzada i llana mineral de vidre, instal·lació elèctrica 2 punts de
llum, interruptor, endolls i protecció diferencial

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Mesos 6,000 6,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 6,000

3 P151N-H7X5 m Tanca d'advertència o abalisament d'1 m d'alçada amb malla de polietilè taronja, fixada a 1 m del perímetre del
sostre amb suports d'acer allotjats amb forats al sostre
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

AMIDAMENTS Data: 21/03/25 Pàg.: 6

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 Tanques malla 20,000 20,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 20,000

4 P1474-65MP u Parella de botes de seguretat resistents a la humitat, de pell rectificada, amb turmellera encoixinada sola
antilliscant i antiestàtica, falca amortidora per al taló, llengüeta de manxa, de despreniment ràpid, amb plantilles i
puntera metàl·liques

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 5,000

5 P1477-65LH u Casc de seguretat per a ús normal, contra cops, de polietilè amb un pes màxim de 400 g, amb protectors
auditius, homologat segons UNE-EN 812/A1 i UNE-EN 352-3

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 5,000 5,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 5,000

6 P147L-EQD8 u Parella de guants d'alta resistència al tall i a l'abrassió per a ferrallista, amb dits i palmell de cautxú rugós sobre
suport de cotó, i subjecció elàstica al canell, homologats segons UNE-EN 388 i UNE-EN 420

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Fórmula

1 5,000 2,000 10,000 C#*D#*E#*F#

TOTAL AMIDAMENT 10,000

7 P14JM34 pa Partida de seguretat per a la resta de proteccions individuals i col·lectives, senyalització, i documentació
necessaria per a la seguretat i salut de l'obra.

AMIDAMENT DIRECTE 1,000
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

QUADRE DE PREUS NÚMERO 1
Data: 21/03/25 Pàg.: 1

P-1 BHNGJM34 u Adeuqació del quadre elèctric de control de la salinitat de l'aigua de la piscina 3.500,00 €

(TRES MIL CINC-CENTS EUROS)

P-2 J06JM34O2 u Control de qualitat de l'obra consistent en control del formigó, acer i estanqueitat de la piscina 1.260,00 €

(MIL DOS-CENTS SEIXANTA EUROS)

P-3 P14JM34 pa Partida de seguretat per a la resta de proteccions individuals i col·lectives, senyalització, i
documentació necessaria per a la seguretat i salut de l'obra.

450,00 €

(QUATRE-CENTS CINQUANTA EUROS)

P-4 P1474-65MP u Parella de botes de seguretat resistents a la humitat, de pell rectificada, amb turmellera
encoixinada sola antilliscant i antiestàtica, falca amortidora per al taló, llengüeta de manxa, de
despreniment ràpid, amb plantilles i puntera metàl·liques

29,93 €

(VINT-I-NOU EUROS AMB NORANTA-TRES CÈNTIMS)

P-5 P1477-65LH u Casc de seguretat per a ús normal, contra cops, de polietilè amb un pes màxim de 400 g,
amb protectors auditius, homologat segons UNE-EN 812/A1 i UNE-EN 352-3

32,33 €

(TRENTA-DOS EUROS AMB TRENTA-TRES CÈNTIMS)

P-6 P147L-EQD8 u Parella de guants d'alta resistència al tall i a l'abrassió per a ferrallista, amb dits i palmell de
cautxú rugós sobre suport de cotó, i subjecció elàstica al canell, homologats segons UNE-EN
388 i UNE-EN 420

2,69 €

(DOS EUROS AMB SEIXANTA-NOU CÈNTIMS)

P-7 P151A-45RA m Barana de protecció per a escales, d'alçària 1 m, amb travesser de tauló de fusta fixada amb
suports de muntant metàl·lic amb mordassa per al sostre i amb el desmuntatge inclòs

7,19 €

(SET EUROS AMB DINOU CÈNTIMS)

P-8 P151N-H7X5 m Tanca d'advertència o abalisament d'1 m d'alçada amb malla de polietilè taronja, fixada a 1 m
del perímetre del sostre amb suports d'acer allotjats amb forats al sostre

2,58 €

(DOS EUROS AMB CINQUANTA-VUIT CÈNTIMS)

P-9 P2143-4RQT m2 Enderroc de solera de formigó lleugerament armat, de fins a 25 cm de gruix, amb compressor
i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

14,93 €

(CATORZE EUROS AMB NORANTA-TRES CÈNTIMS)

P-10 P214R-8GX3 m2 Enderroc de paret de bloc foradat de morter de ciment de 30 cm de gruix, a mà i amb martell
trencador manual i càrrega manual de runa sobre camió o contenidor

19,17 €

(DINOU EUROS AMB DISSET CÈNTIMS)

P-11 P221C-DYZJ m3 Excavació de rasa de fins a 1 m d'amplària i fins a 2 m de fondària, en terreny fluix, amb
retroexcavadora i amb les terres deixades a la vora

8,01 €

(VUIT EUROS AMB UN CÈNTIMS)

P-12 P23JM034 U Arranjament de les esquerdes i canonades del vas de la piscina petita 1,00 €

(UN EUROS)

P-13 P2RJM34 u Partida per a la gestió de la resta de residus de l'obra 1.200,00 €

(MIL DOS-CENTS EUROS)
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

QUADRE DE PREUS NÚMERO 1
Data: 21/03/25 Pàg.: 2

P-14 P2R3-FIOB m3 Transport de terres contaminades a instal·lació autoritzada de gestió de residus, amb camió
de 24 t i temps d'espera per a la càrrega amb mitjans mecànics, amb un recorregut de més
de 15 i fins a 20 km

6,15 €

(SIS EUROS AMB QUINZE CÈNTIMS)

P-15 P2RB-HIFS m3 Disposició de terres no contaminades de densitat aparent 1,6 t/m3, a valoritzador de
materials naturals excavats amb codi VNME

6,99 €

(SIS EUROS AMB NORANTA-NOU CÈNTIMS)

P-16 P340-7AG4 m3 Consolidació de terreny per injecció de beurada de microciment ultrafi amb additiu dispersant,
amb mètode del tub maniguet d'acer, amb 3 vàlvules d'injecció antiretorn per metre linial de
tub, amb una dotació de 300 kg/m3, amb entramat de perforació d'1,25 x 1,25 m

174,95 €

(CENT SETANTA-QUATRE EUROS AMB NORANTA-CINC CÈNTIMS)

P-17 P4524-15B4T m3 Mur de formigó armat, per a revestir amb una quantia d'encofrat 10 m2/m3, formigó per armar
HA - 25 / B / 20 / XC2 amb una quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua ciment =<
0.6 abocat amb bomba i armadura AP500 S d'acer en barres corrugades amb una quantia de
60 kg/m3

515,80 €

(CINC-CENTS QUINZE EUROS AMB VUITANTA CÈNTIMS)

P-18 P45C1-LW7O m3 Formigonament de lloses amb formigó per armar amb additiu hidròfug HA - 25 / F / 20 / XC2
amb una quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat amb bomba

253,75 €

(DOS-CENTS CINQUANTA-TRES EUROS AMB SETANTA-CINC CÈNTIMS)

P-19 P82A-14FHK m2 Revestiment de mosaic format per tessel·les vítries de 25x25 mm muntades en malles de
31.6x31.6 cm, amb acabat brillant, preu alt, col·locat en vas de piscina

59,67 €

(CINQUANTA-NOU EUROS AMB SEIXANTA-SET CÈNTIMS)

P-20 P931-Z9LU m2 Base de 15 cm de gruix de formigó en massa HM - 20 / B / 20 / X0 amb una quantitat de
ciment de 200 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat des de camió amb estesa i vibratge
manual, amb acabat reglejat, incloent els encofrats laterals i els dels junts de dilatació

16,79 €

(SETZE EUROS AMB SETANTA-NOU CÈNTIMS)

P-21 P9F3-HYIP m2 Paviment de peça rectangular de formigó monocapa, gris, de 20x40,5 cm i 8 cm de gruix,
preu alt, col·locada sobre base de morter 1:6 de 5 N/mm2, i reblert de junts amb beurada de
ciment

52,24 €

(CINQUANTA-DOS EUROS AMB VINT-I-QUATRE CÈNTIMS)

P-22 PD5B-5XSU m Canal de formigó polímer sense pendent, d'amplària interior 300 mm i de superior a 460 mm
d'alçària, sense perfil lateral, amb reixa de formigó polímer nervada classe D400, segons
norma UNE-EN 1433, integrada a la canal, col·locada sobre base de formigó amb solera de
150 mm de gruix i parets de 150 mm de gruix

202,40 €

(DOS-CENTS DOS EUROS AMB QUARANTA CÈNTIMS)

P-23 PFA8-12CRK m Tub de PVC de 90 mm de diàmetre nominal exterior, de 6 bar de pressió nominal, encolat,
segons la norma i col·locat al fons de la rasa sobre llit de sorra de 0,1 m de gruix i reblert de
sorra fins a 30 cm per sobre del tub

41,75 €

(QUARANTA-UN EUROS AMB SETANTA-CINC CÈNTIMS)

P-24 PFA8-12DZU m Tub de PVC de 110 mm de diàmetre nominal exterior, de 6 bar de pressió nominal, encolat,
segons la norma i col·locat al fons de la rasa sobre llit de sorra de 0,1 m de gruix i reblert de
sorra fins a 30 cm per sobre del tub

45,64 €

(QUARANTA-CINC EUROS AMB SEIXANTA-QUATRE CÈNTIMS)
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

QUADRE DE PREUS NÚMERO 1
Data: 21/03/25 Pàg.: 3

P-25 PJT0-38VX u Bonera amb reixeta per a piscina amb vas de formigó, de plàstic, connexió de tub de 125 mm
i encastat

69,02 €

(SEIXANTA-NOU EUROS AMB DOS CÈNTIMS)

P-26 PJT1-38VN u Broquet d'aspiració amb tap, de plàstic per a connexió a pressió, de 2* i encastat 27,66 €

(VINT-I-SET EUROS AMB SEIXANTA-SIS CÈNTIMS)

P-27 PJT2-38J6 u Broquet d'impulsió fix, de bronze cromat, per a connexió a pressió, de 2* i encastat 44,02 €

(QUARANTA-QUATRE EUROS AMB DOS CÈNTIMS)

P-28 PQUE-BIQT mes Lloguer de mòdul prefabricat per equipament de vestidors a obra de 8x2,4 m amb tancaments
formats per placa de dues planxes d'acer prelacat i aïllament interior de 40mm de gruix i
paviment format per tauler aglomarat hidròfug amb acabat de PVC sobre xapa galvanitzada i
llana mineral de vidre, instal·lació elèctrica 2 punts de llum, interruptor, endolls i protecció
diferencial

144,63 €

(CENT QUARANTA-QUATRE EUROS AMB SEIXANTA-TRES CÈNTIMS)
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 1

MA D'OBRA

A01-FEOZ h Ajudant encofrador 26,12000 €

A01-FEP0 h Ajudant ferrallista 26,12000 €

A01-FEP3 h Ajudant col·locador 26,12000 €

A01-FEPE h Ajudant lampista 26,08000 €

A01-FEPH h Ajudant muntador 26,12000 €

A0D-0007 h Manobre 24,55000 €

A0D-0009 h Manobre per a seguretat i salut 24,55000 €

A0E-000A h Manobre especialista 25,38000 €

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 29,42000 €

A0F-000F h Oficial 1a encofrador 29,42000 €

A0F-000I h Oficial 1a ferrallista 29,42000 €

A0F-000N h Oficial 1a lampista 30,41000 €

A0F-000R h Oficial 1a muntador 30,41000 €

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 29,42000 €

A0F-000T h Oficial 1a paleta 29,42000 €

A0F-000U h Oficial 1a picapedrer 29,42000 €

A0F-0015 h Oficial 1a per a seguretat i salut 29,42000 €
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 2

MAQUINÀRIA

C111-0056 h Compressor amb dos martells pneumàtics 15,22000 €

C13A-00FP h Picó vibrant de combustible amb placa de 30x30 cm 5,57000 €

C13C-00LP h Retroexcavadora sobre pneumàtics de 8 a 10 t 56,51000 €

C151-0033 h Camió cisterna de 6 m3 58,23000 €

C154-003O h Camió per a transport de 24 t 70,05000 €

C172-003J h Camió amb bomba de formigonar 168,95000 €

C176-00FX h Formigonera de 165 l 2,05000 €

C180-006P h Equip per a injecció de beurada 15,82000 €

C20H-00DN h Martell trencador manual 4,13000 €

C20K-00DP h Regle vibratori 5,35000 €

C3H0-0075 h Equip per a injeccions profundes, amb bomba de pressió baixa i carro de perforació per a barrines
fins a 200 mm de diàmetre

101,14000 €

CZ15-00E6 h Grup electrògen de 60 a 200 kVA 24,56000 €
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 3

MATERIALS

B011-05ME m3 Aigua 2,04000 €

B03L-05N5 t Sorra de pedrera de 0 a 3,5 mm 20,40000 €

B03L-05N7 t Sorra de pedrera per a morters 20,85000 €

B053-1VFC kg Material per a rejuntat de rajoles ceràmiques RG segons norma UNE-EN 13888, de color 14,75000 €

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R segons UNE-EN 197-1, en sacs 138,20000 €

B05B-1PH2 kg Microciment ultrafi, amb granulat <= 12 µm, en sacs 1,08000 €

B069-I4H8 m3 Formigó d'ús no estructural HNE-20/P/20 de resistència a compressió 20 N/mm2, consistència
plàstica i grandària màxima del granulat 20 mm

91,47000 €

B06F1-I0IL m3 Formigó en massa HM - 20 / B / 20 / X0 amb una quantitat de ciment de 200 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6

96,07000 €

B06F2-HZBD m3 Formigó per armar HA - 25 / B / 20 / XC2 amb una quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6

97,62000 €

B06F2-LOKR m3 Formigó per armar amb additiu hidròfug HA - 25 / F / 20 / XC1 amb una quantitat de ciment de 275
kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6

105,08000 €

B06F2-LR3A m3 Formigó per armar amb additiu hidròfug HA - 25 / F / 20 / XC2 amb una quantitat de ciment de 275
kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6

105,08000 €

B081-06U4 kg Additiu dispersant per a microciment 1,50000 €

B094-06TT kg Adhesiu cimentós tipus C2 lliscament reduït, temps obert ampliat i deformable (TE S1) segons
norma UNE-EN 12004

1,99000 €

B0AK-07AS kg Clau acer 1,77000 €

B0AM-078F kg Filferro recuit d'1,3 mm 1,90000 €

B0B7-106Q kg Acer en barres corrugades B500S de límit elàstic >= 500 N/mm2 0,96000 €

B0D21-07OY m Tauló de fusta de pi per a 10 usos 0,42000 €

B0D21-07P1 m Tauló de fusta de pi per a 10 usos, per a seguretat i salut 0,42000 €

B0D31-07P4 m3 Llata de fusta de pi 417,04000 €

B0D62-07PL cu Puntal metàl·lic i telescòpic per a 3 m d'alçària i 150 usos 14,48000 €

B0D70-0CEP m2 Tauler elaborat amb fusta de pi, de 22 mm de gruix, per a 10 usos 2,23000 €

B0D80-0CNW m2 Plafó metàl·lic de 50x200 cm per a 50 usos 1,12000 €

B0DZ1-0ZLZ l Desencofrant 2,98000 €

B0DZ5-0F6R u Part proporcional d'elements auxiliars per a plafons metàl·lics, de 50x200 cm 0,48000 €

B1474-0XL3 u Parella de botes de seguretat resistents a la humitat, de pell rectificada, amb turmellera
encoixinada sola antilliscant i antiestàtica, falca amortidora per al taló, llengüeta de manxa, de
despreniment ràpid, amb plantilles i puntera metàl·liques

29,93000 €

B1477-07TS u Casc de seguretat per a ús normal, contra cops, de polietilè amb un pes màxim de 400 g, amb
protectors auditius, homologat segons UNE-EN 812/A1 i UNE-EN 352-3

32,33000 €

B147J-0XKD u Parella de guants d'alta resistència al tall i a l'abrassió per a ferrallista, amb dits i palmell de cautxú
rugós sobre suport de cotó i subjecció elàstica al canell, homologats segons UNE-EN 388 i
UNE-EN 420

2,69000 €

B1519-H6LN m Malla de polietilè d'alta densitat color toronja per a tanques d'advertència o abalisament, d'1 m
d'alçada, per a seguretat i salut

0,61000 €

B151D-0MCA u Muntant metàl·lic per a barana de seguretat, d'1 m d'alçària, amb mordassa per al sostre, per a 15
usos

1,48000 €

B151D-0MCB u Muntant metàl·lic per a barana de seguretat, d'1 m d'alçària, per a allotjar en perforacions del
sostre, per a 15 usos

1,21000 €

B2RB-HFVL t Disposició de terres no contaminades de densitat aparent 1,6 t/m3, a valoritzador de materials
naturals excavats amb codi VNME

4,37000 €
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JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 4

MATERIALS

B341-1PLI m Tub maniguet d'acer, diàmetre 63 mm, 3 vàlvules d'injecció antiretorn per metre linial de tub, per a
injecció de beurada

21,74000 €

B82A-13YL1 m2 Mosaic format per tessel·les vítries de 25x25 mm muntades en malles de 31.6x31.6 cm, amb
acabat brillant, preu alt

24,77000 €

B9C0-0HKK kg Beurada de color 0,98000 €

B9F3-0HQ6 m2 Peça rectangular de formigó monocapa, gris, de 20x40,5 cm i 8 cm de gruix, preu alt, per a
paviment

12,14000 €

B9F4-H4UN m2 Peça per a paviment, de formigó vibrat i premsat, amb acabat de la cara exterior amb textura pètria
llisa, de forma rectangular de 60x40 cm i 5 cm de gruix

25,57000 €

BD5A-1576 m Canal de formigó polímer sense pendent, d'amplària interior 300 mm i superior a 460 mm d'alçària,
sense perfil lateral, amb reixa de formigó polímer nervada classe D400 segons norma UNE-EN
1433, integrada a la canal

163,84000 €

BFA7-08RP m Tub de PVC de 90 mm de diàmetre nominal, de 6 bar de pressió nominal, per a encolar, segons la
norma UNE-EN 1452-2

4,98000 €

BFA7-08RT m Tub de PVC de 110 mm de diàmetre nominal, de 6 bar de pressió nominal, per a encolar, segons
la norma UNE-EN 1452-2

5,72000 €

BJT0-0QT3 u Bonera amb reixeta per a piscina amb vas de formigó, de plàstic, per a connexió de tub de 125 mm 27,17000 €

BJT1-CW1R u Broquet d'aspiració amb tap, de plàstic, per a connexió a pressió, de 2* 16,37000 €

BJT2-CW1K u Broquet d'impulsió fix, de bronze cromat, per a connexió a pressió, de 2* 33,68000 €

BQUE-2RB8 mes Lloguer de mòdul prefabricat per equipament de vestidors a obra de 8x2,4 m amb tancaments
formats per placa de dues planxes d'acer prelacat i aïllament interior de 40mm de gruix i paviment
format per tauler aglomarat hidròfug amb acabat de PVC sobre xapa galvanitzada i llana mineral de
vidre, instal·lació elèctrica amb 2 punts de llum, interruptor, endolls i protecció diferencial

144,63000 €

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 5

ELEMENTS COMPOSTOS

B07F-0LT4 m3 Morter de ciment pòrtland amb filler calcari CEM
II/B-L i sorra, amb 250 kg/m3 de ciment, amb una
proporció en volum 1:6 i 5 N/mm2 de resistència a
compressió, elaborat a l'obra

Rend.: 1,000 96,01000 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0E-000A h Manobre especialista 1,000 /R x 25,38000 = 25,38000

Subtotal: 25,38000 25,38000

Maquinària

C176-00FX h Formigonera de 165 l 0,700 /R x 2,05000 = 1,43500

Subtotal: 1,43500 1,43500

Materials

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R
segons UNE-EN 197-1, en sacs

0,250      x 138,20000 = 34,55000

B011-05ME m3 Aigua 0,200      x 2,04000 = 0,40800

B03L-05N7 t Sorra de pedrera per a morters 1,630      x 20,85000 = 33,98550

Subtotal: 68,94350 68,94350

DESPESES AUXILIARS 1,00 % 0,25380

COST DIRECTE 96,01230

COST EXECUCIÓ MATERIAL 96,01230

B0B6-107E kg Acer en barres corrugades elaborat a l'obra i
manipulat a taller B500S, de límit elàstic >= 500
N/mm2

Rend.: 1,000 1,31000 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000I h Oficial 1a ferrallista 0,005 /R x 29,42000 = 0,14710

A01-FEP0 h Ajudant ferrallista 0,005 /R x 26,12000 = 0,13060

Subtotal: 0,27770 0,27770

Materials

B0AM-078F kg Filferro recuit d'1,3 mm 0,0102      x 1,90000 = 0,01938

B0B7-106Q kg Acer en barres corrugades B500S de límit elàstic >=
500 N/mm2

1,050      x 0,96000 = 1,00800

Subtotal: 1,02738 1,02738
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JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 6

ELEMENTS COMPOSTOS

DESPESES AUXILIARS 1,00 % 0,00278

COST DIRECTE 1,30786

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1,30786
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JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 7

PARTIDES D'OBRA

BHNGJM34P-1 u Adeuqació del quadre elèctric de control de la salinitat
de l'aigua de la piscina

Rend.: 1,000 3.500,00 €

COST DIRECTE 3.500,00000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 3.500,0000

________________________________________________________________________________________________________________

J06JM34O2P-2 u Control de qualitat de l'obra consistent en control del
formigó, acer i estanqueitat de la piscina

Rend.: 1,000 1.260,00 €

COST DIRECTE 1.260,00000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1.260,0000

________________________________________________________________________________________________________________

P14JM34P-3 pa Partida de seguretat per a la resta de proteccions
individuals i col·lectives, senyalització, i documentació
necessaria per a la seguretat i salut de l'obra.

Rend.: 1,000 450,00 €

COST DIRECTE 450,00000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 450,0000

________________________________________________________________________________________________________________

P1474-65MPP-4 u Parella de botes de seguretat resistents a la humitat,
de pell rectificada, amb turmellera encoixinada sola
antilliscant i antiestàtica, falca amortidora per al taló,
llengüeta de manxa, de despreniment ràpid, amb
plantilles i puntera metàl·liques

Rend.: 1,000 29,93 €

Unitats Preu Parcial Import

Materials

B1474-0XL3 u Parella de botes de seguretat resistents a la humitat,
de pell rectificada, amb turmellera encoixinada sola
antilliscant i antiestàtica, falca amortidora per al taló,
llengüeta de manxa, de despreniment ràpid, amb
plantilles i puntera metàl·liques

1,000      x 29,93000 = 29,93000

Subtotal: 29,93000 29,93000

COST DIRECTE 29,93000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 29,93000

P1477-65LHP-5 u Casc de seguretat per a ús normal, contra cops, de
polietilè amb un pes màxim de 400 g, amb protectors
auditius, homologat segons UNE-EN 812/A1 i
UNE-EN 352-3

Rend.: 1,000 32,33 €

Unitats Preu Parcial Import

Materials

B1477-07TS u Casc de seguretat per a ús normal, contra cops, de
polietilè amb un pes màxim de 400 g, amb protectors

1,000      x 32,33000 = 32,33000
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JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 8

PARTIDES D'OBRA

auditius, homologat segons UNE-EN 812/A1 i
UNE-EN 352-3

Subtotal: 32,33000 32,33000

COST DIRECTE 32,33000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 32,33000

P147L-EQD8P-6 u Parella de guants d'alta resistència al tall i a l'abrassió
per a ferrallista, amb dits i palmell de cautxú rugós
sobre suport de cotó, i subjecció elàstica al canell,
homologats segons UNE-EN 388 i UNE-EN 420

Rend.: 1,000 2,69 €

Unitats Preu Parcial Import

Materials

B147J-0XKD u Parella de guants d'alta resistència al tall i a l'abrassió
per a ferrallista, amb dits i palmell de cautxú rugós
sobre suport de cotó i subjecció elàstica al canell,
homologats segons UNE-EN 388 i UNE-EN 420

1,000      x 2,69000 = 2,69000

Subtotal: 2,69000 2,69000

COST DIRECTE 2,69000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 2,69000

P151A-45RAP-7 m Barana de protecció per a escales, d'alçària 1 m, amb
travesser de tauló de fusta fixada amb suports de
muntant metàl·lic amb mordassa per al sostre i amb
el desmuntatge inclòs

Rend.: 1,083 7,19 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0009 h Manobre per a seguretat i salut 0,100 /R x 24,55000 = 2,26685

A0F-0015 h Oficial 1a per a seguretat i salut 0,100 /R x 29,42000 = 2,71653

Subtotal: 4,98338 4,98338

Materials

B0D21-07P1 m Tauló de fusta de pi per a 10 usos, per a seguretat i
salut

3,500      x 0,42000 = 1,47000

B151D-0MC u Muntant metàl·lic per a barana de seguretat, d'1 m
d'alçària, amb mordassa per al sostre, per a 15 usos

0,500      x 1,48000 = 0,74000

Subtotal: 2,21000 2,21000
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JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 9

PARTIDES D'OBRA

COST DIRECTE 7,19338
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 7,19338

P151N-H7X5P-8 m Tanca d'advertència o abalisament d'1 m d'alçada
amb malla de polietilè taronja, fixada a 1 m del
perímetre del sostre amb suports d'acer allotjats amb
forats al sostre

Rend.: 1,110 2,58 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-0015 h Oficial 1a per a seguretat i salut 0,050 /R x 29,42000 = 1,32523

Subtotal: 1,32523 1,32523

Materials

B1519-H6LN m Malla de polietilè d'alta densitat color toronja per a
tanques d'advertència o abalisament, d'1 m d'alçada,
per a seguretat i salut

1,050      x 0,61000 = 0,64050

B151D-0MC u Muntant metàl·lic per a barana de seguretat, d'1 m
d'alçària, per a allotjar en perforacions del sostre, per
a 15 usos

0,500      x 1,21000 = 0,60500

Subtotal: 1,24550 1,24550

DESPESES AUXILIARS 1,00 % 0,01325

COST DIRECTE 2,58398
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 2,58398

P2143-4RQTP-9 m2 Enderroc de solera de formigó lleugerament armat, de
fins a 25 cm de gruix, amb compressor i càrrega
manual de runa sobre camió o contenidor

Rend.: 1,058 14,93 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0E-000A h Manobre especialista 0,350 /R x 25,38000 = 8,39603

A0D-0007 h Manobre 0,150 /R x 24,55000 = 3,48062

Subtotal: 11,87665 11,87665

Maquinària

C111-0056 h Compressor amb dos martells pneumàtics 0,200 /R x 15,22000 = 2,87713

Subtotal: 2,87713 2,87713
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PARTIDES D'OBRA

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,17815

COST DIRECTE 14,93193
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 14,93193

P214C-IZLS m3 Desmuntatge de mur de paredat, amb mitjans
manuals, neteja, aplec de material per a la seva
reutilització i càrrega manual de runa sobre camió o
contenidor

Rend.: 1,000 229,21 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000U h Oficial 1a picapedrer 1,000 /R x 29,42000 = 29,42000

A0D-0007 h Manobre 8,000 /R x 24,55000 = 196,40000

Subtotal: 225,82000 225,82000

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 3,38730

COST DIRECTE 229,20730
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 229,20730

P214R-8GX3P-10 m2 Enderroc de paret de bloc foradat de morter de
ciment de 30 cm de gruix, a mà i amb martell
trencador manual i càrrega manual de runa sobre
camió o contenidor

Rend.: 1,058 19,17 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,370 /R x 24,55000 = 8,58554

A0E-000A h Manobre especialista 0,370 /R x 25,38000 = 8,87580

Subtotal: 17,46134 17,46134

Maquinària

C20H-00DN h Martell trencador manual 0,370 /R x 4,13000 = 1,44433

Subtotal: 1,44433 1,44433

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,26192

COST DIRECTE 19,16759
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 19,16759
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PARTIDES D'OBRA

P221C-DYZJP-11 m3 Excavació de rasa de fins a 1 m d'amplària i fins a 2
m de fondària, en terreny fluix, amb retroexcavadora i
amb les terres deixades a la vora

Rend.: 1,058 8,01 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,080 /R x 24,55000 = 1,85633

Subtotal: 1,85633 1,85633

Maquinària

C13C-00LP h Retroexcavadora sobre pneumàtics de 8 a 10 t 0,1147 /R x 56,51000 = 6,12637

Subtotal: 6,12637 6,12637

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,02784

COST DIRECTE 8,01054
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 8,01054

P23JM034P-12 U Arranjament de les esquerdes i canonades del vas de
la piscina petita

Rend.: 1,000 1,00 €

COST DIRECTE 1,00000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1,0000

________________________________________________________________________________________________________________

P2RJM34P-13 u Partida per a la gestió de la resta de residus de l'obra Rend.: 1,000 1.200,00 €

COST DIRECTE 1.200,00000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1.200,0000

________________________________________________________________________________________________________________

P2R3-FIOBP-14 m3 Transport de terres contaminades a instal·lació
autoritzada de gestió de residus, amb camió de 24 t i
temps d'espera per a la càrrega amb mitjans
mecànics, amb un recorregut de més de 15 i fins a 20
km

Rend.: 1,060 6,15 €

Unitats Preu Parcial Import

Maquinària

C154-003O h Camió per a transport de 24 t 0,093 /R x 70,05000 = 6,14590

Subtotal: 6,14590 6,14590
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PARTIDES D'OBRA

COST DIRECTE 6,14590
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 6,14590

P2RB-HIFSP-15 m3 Disposició de terres no contaminades de densitat
aparent 1,6 t/m3, a valoritzador de materials naturals
excavats amb codi VNME

Rend.: 1,000 6,99 €

Unitats Preu Parcial Import

Materials

B2RB-HFVL t Disposició de terres no contaminades de densitat
aparent 1,6 t/m3, a valoritzador de materials naturals
excavats amb codi VNME

1,600      x 4,37000 = 6,99200

Subtotal: 6,99200 6,99200

COST DIRECTE 6,99200
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 6,99200

P340-7AG4P-16 m3 Consolidació de terreny per injecció de beurada de
microciment ultrafi amb additiu dispersant, amb
mètode del tub maniguet d'acer, amb 3 vàlvules
d'injecció antiretorn per metre linial de tub, amb una
dotació de 300 kg/m3, amb entramat de perforació
d'1,25 x 1,25 m

Rend.: 1,116 174,95 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,670 /R x 24,55000 = 14,73880

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 1,340 /R x 29,42000 = 35,32509

Subtotal: 50,06389 50,06389

Maquinària

CZ15-00E6 h Grup electrògen de 60 a 200 kVA 0,670 /R x 24,56000 = 14,74480

C151-0033 h Camió cisterna de 6 m3 0,120 /R x 58,23000 = 6,26129

C180-006P h Equip per a injecció de beurada 0,670 /R x 15,82000 = 9,49767

C3H0-0075 h Equip per a injeccions profundes, amb bomba de
pressió baixa i carro de perforació per a barrines fins
a 200 mm de diàmetre

0,067 /R x 101,14000 = 6,07203

Subtotal: 36,57579 36,57579

Materials

B011-05ME m3 Aigua 0,180      x 2,04000 = 0,36720

B05B-1PH2 kg Microciment ultrafi, amb granulat <= 12 µm, en sacs 60,000      x 1,08000 = 64,80000

B081-06U4 kg Additiu dispersant per a microciment 3,000      x 1,50000 = 4,50000

B341-1PLI m Tub maniguet d'acer, diàmetre 63 mm, 3 vàlvules
d'injecció antiretorn per metre linial de tub, per a

0,800      x 21,74000 = 17,39200

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 13

PARTIDES D'OBRA

injecció de beurada

Subtotal: 87,05920 87,05920

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 1,25160

COST DIRECTE 174,95048
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 174,95048

P4520-I71C m3 Formigonament per a mur, amb formigó per armar HA
- 25 / B / 20 / XC2 amb una quantitat de ciment de
275 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat amb
bomba

Rend.: 1,000 130,29 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,204 /R x 24,55000 = 5,00820

A0F-000T h Oficial 1a paleta 0,051 /R x 29,42000 = 1,50042

Subtotal: 6,50862 6,50862

Maquinària

C172-003J h Camió amb bomba de formigonar 0,125 /R x 168,95000 = 21,11875

Subtotal: 21,11875 21,11875

Materials

B06F2-HZB m3 Formigó per armar HA - 25 / B / 20 / XC2 amb una
quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6

1,050      x 97,62000 = 102,50100

Subtotal: 102,50100 102,50100

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,16272

COST DIRECTE 130,29109
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 130,29109

P4524-15B4TP-17 m3 Mur de formigó armat, per a revestir amb una quantia
d'encofrat 10 m2/m3, formigó per armar HA - 25 / B /
20 / XC2 amb una quantitat de ciment de 275 kg/m3 i
relació aigua ciment =< 0.6 abocat amb bomba i
armadura AP500 S d'acer en barres corrugades amb
una quantia de 60 kg/m3

Rend.: 1,000 515,80 €

Unitats Preu Parcial Import

Partides d'obra

P4DG-3XQ5 m2 Muntatge i desmuntatge d'una cara d'encofrat, amb
plafó metàl·lic de 50x200 cm, per a murs de base
rectilínia, encofrats a dues cares, d'alçària <= 3 m

10,000      x 22,97154 = 229,71540

P4BC-43MU kg Armadura per a mur AP500 S d'acer en barres
corrugades B500S de límit elàstic >= 500 N/mm2

80,000      x 1,94741 = 155,79280
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P4520-I71C m3 Formigonament per a mur, amb formigó per armar HA
- 25 / B / 20 / XC2 amb una quantitat de ciment de
275 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat amb
bomba

1,000      x 130,29109 = 130,29109

Subtotal: 515,79929 515,79929

COST DIRECTE 515,79929
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 515,79929

P45C1-LUT6 m3 Formigonament de lloses amb formigó per armar amb
additiu hidròfug HA - 25 / F / 20 / XC1 amb una
quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6, abocat amb bomba

Rend.: 1,000 129,45 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000T h Oficial 1a paleta 0,054 /R x 29,42000 = 1,58868

A0D-0007 h Manobre 0,216 /R x 24,55000 = 5,30280

Subtotal: 6,89148 6,89148

Maquinària

C172-003J h Camió amb bomba de formigonar 0,090 /R x 168,95000 = 15,20550

Subtotal: 15,20550 15,20550

Materials

B06F2-LOK m3 Formigó per armar amb additiu hidròfug HA - 25 / F /
20 / XC1 amb una quantitat de ciment de 275 kg/m3 i
relació aigua ciment =< 0.6

1,020      x 105,08000 = 107,18160

Subtotal: 107,18160 107,18160

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,17229

COST DIRECTE 129,45087
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 129,45087

P45C1-LW7OP-18 m3 Formigonament de lloses amb formigó per armar amb
additiu hidròfug HA - 25 / F / 20 / XC2 amb una
quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6, abocat amb bomba

Rend.: 2,883 253,75 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000T h Oficial 1a paleta 0,054 /R x 29,42000 = 0,55105

A0F-000I h Oficial 1a ferrallista 0,010 /R x 29,42000 = 0,10205

A0D-0007 h Manobre 0,216 /R x 24,55000 = 1,83933
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Subtotal: 2,49243 2,49243

Maquinària

C172-003J h Camió amb bomba de formigonar 0,090 /R x 168,95000 = 5,27419

Subtotal: 5,27419 5,27419

Materials

B06F2-LR3A m3 Formigó per armar amb additiu hidròfug HA - 25 / F /
20 / XC2 amb una quantitat de ciment de 275 kg/m3 i
relació aigua ciment =< 0.6

1,020      x 105,08000 = 107,18160

Subtotal: 107,18160 107,18160

Partides d'obra

P4B8-D6QK kg Armadura de lloses d'estructura AP500 S d'acer en
barres corrugades B500S de límit elàstic >= 500
N/mm2

71,000      x 1,95411 = 138,74181

Subtotal: 138,74181 138,74181

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,06231

COST DIRECTE 253,75234
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 253,75234

P45C7-P607 m2 Llosa de formigó armat, horitzontal, de 30 cm de gruix
amb muntatge i desmuntatge d'encofrat de lloses, a
una alçària <= 3 m, amb tauler de fusta de pi, amb
una quantia d'1 m2/m2, formigó per armar amb
additiu hidròfug HA - 25 / F / 20 / XC1 amb una
quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6, abocat amb bomba i armadura AP500
S d'acer en barres corrugades amb una quantia de 35
kg/m2

Rend.: 1,000 145,61 €

Unitats Preu Parcial Import

Partides d'obra

P4B8-D6QK kg Armadura de lloses d'estructura AP500 S d'acer en
barres corrugades B500S de límit elàstic >= 500
N/mm2

35,000      x 1,95411 = 68,39385

P4DC-3UXZ m2 Muntatge i desmuntatge d'encofrat de lloses, a una
alçària <= 3 m, amb tauler de fusta de pi

1,000      x 38,38545 = 38,38545

P45C1-LUT6 m3 Formigonament de lloses amb formigó per armar amb
additiu hidròfug HA - 25 / F / 20 / XC1 amb una
quantitat de ciment de 275 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6, abocat amb bomba

0,300      x 129,45087 = 38,83526

Subtotal: 145,61456 145,61456
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COST DIRECTE 145,61456
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 145,61456

P4B8-D6QK kg Armadura de lloses d'estructura AP500 S d'acer en
barres corrugades B500S de límit elàstic >= 500
N/mm2

Rend.: 1,000 1,95 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000I h Oficial 1a ferrallista 0,012 /R x 29,42000 = 0,35304

A01-FEP0 h Ajudant ferrallista 0,010 /R x 26,12000 = 0,26120

Subtotal: 0,61424 0,61424

Materials

B0AM-078F kg Filferro recuit d'1,3 mm 0,012      x 1,90000 = 0,02280

B0B6-107E kg Acer en barres corrugades elaborat a l'obra i
manipulat a taller B500S, de límit elàstic >= 500
N/mm2

1,000      x 1,30786 = 1,30786

Subtotal: 1,33066 1,33066

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,00921

COST DIRECTE 1,95411
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1,95411

P4BC-43MU kg Armadura per a mur AP500 S d'acer en barres
corrugades B500S de límit elàstic >= 500 N/mm2

Rend.: 1,000 1,95 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000I h Oficial 1a ferrallista 0,010 /R x 29,42000 = 0,29420

A01-FEP0 h Ajudant ferrallista 0,012 /R x 26,12000 = 0,31344

Subtotal: 0,60764 0,60764

Materials

B0AM-078F kg Filferro recuit d'1,3 mm 0,012      x 1,90000 = 0,02280

B0B6-107E kg Acer en barres corrugades elaborat a l'obra i
manipulat a taller B500S, de límit elàstic >= 500
N/mm2

1,000      x 1,30786 = 1,30786

Subtotal: 1,33066 1,33066
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DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,00911

COST DIRECTE 1,94741
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 1,94741

P4DC-3UXZ m2 Muntatge i desmuntatge d'encofrat de lloses, a una
alçària <= 3 m, amb tauler de fusta de pi

Rend.: 1,000 38,39 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000F h Oficial 1a encofrador 0,600 /R x 29,42000 = 17,65200

A01-FEOZ h Ajudant encofrador 0,600 /R x 26,12000 = 15,67200

Subtotal: 33,32400 33,32400

Materials

B0D70-0CE m2 Tauler elaborat amb fusta de pi, de 22 mm de gruix,
per a 10 usos

1,100      x 2,23000 = 2,45300

B0D62-07PL cu Puntal metàl·lic i telescòpic per a 3 m d'alçària i 150
usos

0,0151      x 14,48000 = 0,21865

B0D31-07P4 m3 Llata de fusta de pi 0,002      x 417,04000 = 0,83408

B0D21-07O m Tauló de fusta de pi per a 10 usos 0,990      x 0,42000 = 0,41580

B0AK-07AS kg Clau acer 0,106      x 1,77000 = 0,18762

B0DZ1-0ZLZ l Desencofrant 0,040      x 2,98000 = 0,11920

Subtotal: 4,22835 4,22835

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,83310

COST DIRECTE 38,38545
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 38,38545

P4DG-3XQ5 m2 Muntatge i desmuntatge d'una cara d'encofrat, amb
plafó metàl·lic de 50x200 cm, per a murs de base
rectilínia, encofrats a dues cares, d'alçària <= 3 m

Rend.: 1,000 22,97 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000F h Oficial 1a encofrador 0,316 /R x 29,42000 = 9,29672

A01-FEOZ h Ajudant encofrador 0,356 /R x 26,12000 = 9,29872

Subtotal: 18,59544 18,59544

Materials

B0AK-07AS kg Clau acer 0,1007      x 1,77000 = 0,17824

B0DZ5-0F6 u Part proporcional d'elements auxiliars per a plafons
metàl·lics, de 50x200 cm

1,000      x 0,48000 = 0,48000

B0DZ1-0ZLZ l Desencofrant 0,080      x 2,98000 = 0,23840
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B0D21-07O m Tauló de fusta de pi per a 10 usos 1,496      x 0,42000 = 0,62832

B0D80-0CN m2 Plafó metàl·lic de 50x200 cm per a 50 usos 2,000      x 1,12000 = 2,24000

B0D62-07PL cu Puntal metàl·lic i telescòpic per a 3 m d'alçària i 150
usos

0,0101      x 14,48000 = 0,14625

Subtotal: 3,91121 3,91121

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,46489

COST DIRECTE 22,97154
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 22,97154

P82A-14FHKP-19 m2 Revestiment de mosaic format per tessel·les vítries
de 25x25 mm muntades en malles de 31.6x31.6 cm,
amb acabat brillant, preu alt, col·locat en vas de
piscina

Rend.: 1,209 59,67 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,175 /R x 24,55000 = 3,55356

A0F-000D h Oficial 1a col·locador 0,520 /R x 29,42000 = 12,65376

Subtotal: 16,20732 16,20732

Materials

B053-1VFC kg Material per a rejuntat de rajoles ceràmiques RG
segons norma UNE-EN 13888, de color

0,700      x 14,75000 = 10,32500

B094-06TT kg Adhesiu cimentós tipus C2 lliscament reduït, temps
obert ampliat i deformable (TE S1) segons norma
UNE-EN 12004

4,000      x 1,99000 = 7,96000

B82A-13YL1 m2 Mosaic format per tessel·les vítries de 25x25 mm
muntades en malles de 31.6x31.6 cm, amb acabat
brillant, preu alt

1,000      x 24,77000 = 24,77000

Subtotal: 43,05500 43,05500

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,40518

COST DIRECTE 59,66750
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 59,66750

P931-Z9LUP-20 m2 Base de 15 cm de gruix de formigó en massa HM - 20
/ B / 20 / X0 amb una quantitat de ciment de 200
kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6, abocat des de
camió amb estesa i vibratge manual, amb acabat
reglejat, incloent els encofrats laterals i els dels junts
de dilatació

Rend.: 1,657 16,79 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra
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A0D-0007 h Manobre 0,0675 /R x 24,55000 = 1,00008

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 0,0225 /R x 29,42000 = 0,39949

Subtotal: 1,39957 1,39957

Maquinària

C20K-00DP h Regle vibratori 0,0225 /R x 5,35000 = 0,07265

Subtotal: 0,07265 0,07265

Materials

B06F1-I0IL m3 Formigó en massa HM - 20 / B / 20 / X0 amb una
quantitat de ciment de 200 kg/m3 i relació aigua
ciment =< 0.6

0,1575      x 96,07000 = 15,13103

B0D21-07O m Tauló de fusta de pi per a 10 usos 0,400      x 0,42000 = 0,16800

Subtotal: 15,29903 15,29903

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,02099

COST DIRECTE 16,79224
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 16,79224

P9F3-H8IE U Paviment de peça per a paviment, de formigó vibrat i
premsat, amb acabat de la cara exterior amb textura
pètria llisa, de forma rectangular de 60x40 cm i 5 cm
de gruix, col·locada a truc de maceta amb morter 1:6
de 5 N/mm2 de gruix i reblert de junts amb beurada
de color

Rend.: 1,000 39,81 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEP3 h Ajudant col·locador 0,150 /R x 26,12000 = 3,91800

A0D-0007 h Manobre 0,050 /R x 24,55000 = 1,22750

Subtotal: 5,14550 5,14550

Materials

B9F4-H4UN m2 Peça per a paviment, de formigó vibrat i premsat,
amb acabat de la cara exterior amb textura pètria
llisa, de forma rectangular de 60x40 cm i 5 cm de gruix

1,050      x 25,57000 = 26,84850

B9C0-0HKK kg Beurada de color 3,000      x 0,98000 = 2,94000

B07F-0LT4 m3 Morter de ciment pòrtland amb filler calcari CEM
II/B-L i sorra, amb 250 kg/m3 de ciment, amb una
proporció en volum 1:6 i 5 N/mm2 de resistència a
compressió, elaborat a l'obra

0,050      x 96,01230 = 4,80062

Subtotal: 34,58912 34,58912
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DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,07718

COST DIRECTE 39,81180
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 39,81180

P9F3-HYIPP-21 m2 Paviment de peça rectangular de formigó monocapa,
gris, de 20x40,5 cm i 8 cm de gruix, preu alt,
col·locada sobre base de morter 1:6 de 5 N/mm2, i
reblert de junts amb beurada de ciment

Rend.: 1,088 52,24 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0D-0007 h Manobre 0,5812 /R x 24,55000 = 13,11439

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 0,775 /R x 29,42000 = 20,95634

Subtotal: 34,07073 34,07073

Materials

B011-05ME m3 Aigua 0,010      x 2,04000 = 0,02040

B055-067M t Ciment pòrtland amb filler calcari CEM II/B-L 32,5 R
segons UNE-EN 197-1, en sacs

0,003      x 138,20000 = 0,41460

B9F3-0HQ6 m2 Peça rectangular de formigó monocapa, gris, de
20x40,5 cm i 8 cm de gruix, preu alt, per a paviment

1,020      x 12,14000 = 12,38280

B07F-0LT4 m3 Morter de ciment pòrtland amb filler calcari CEM
II/B-L i sorra, amb 250 kg/m3 de ciment, amb una
proporció en volum 1:6 i 5 N/mm2 de resistència a
compressió, elaborat a l'obra

0,0504      x 96,01230 = 4,83902

Subtotal: 17,65682 17,65682

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,51106

COST DIRECTE 52,23861
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 52,23861

PD5B-5XSUP-22 m Canal de formigó polímer sense pendent, d'amplària
interior 300 mm i de superior a 460 mm d'alçària,
sense perfil lateral, amb reixa de formigó polímer
nervada classe D400, segons norma UNE-EN 1433,
integrada a la canal, col·locada sobre base de formigó
amb solera de 150 mm de gruix i parets de 150 mm
de gruix

Rend.: 2,802 202,40 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A0F-000S h Oficial 1a d'obra pública 0,270 /R x 29,42000 = 2,83490

A0D-0007 h Manobre 0,410 /R x 24,55000 = 3,59226

Subtotal: 6,42716 6,42716
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Materials

B069-I4H8 m3 Formigó d'ús no estructural HNE-20/P/20 de
resistència a compressió 20 N/mm2, consistència
plàstica i grandària màxima del granulat 20 mm

0,2607      x 91,47000 = 23,84623

BD5A-1576 m Canal de formigó polímer sense pendent, d'amplària
interior 300 mm i superior a 460 mm d'alçària, sense
perfil lateral, amb reixa de formigó polímer nervada
classe D400 segons norma UNE-EN 1433, integrada
a la canal

1,050      x 163,84000 = 172,03200

Subtotal: 195,87823 195,87823

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,09641

COST DIRECTE 202,40180
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 202,40180

PFA8-12CRKP-23 m Tub de PVC de 90 mm de diàmetre nominal exterior,
de 6 bar de pressió nominal, encolat, segons la norma
i col·locat al fons de la rasa sobre llit de sorra de 0,1
m de gruix i reblert de sorra fins a 30 cm per sobre del
tub

Rend.: 1,086 41,75 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPH h Ajudant muntador 0,260 /R x 26,12000 = 6,25341

A0D-0007 h Manobre 0,520 /R x 24,55000 = 11,75506

A0F-000R h Oficial 1a muntador 0,260 /R x 30,41000 = 7,28048

Subtotal: 25,28895 25,28895

Maquinària

C13A-00FP h Picó vibrant de combustible amb placa de 30x30 cm 0,100 /R x 5,57000 = 0,51289

C13C-00LP h Retroexcavadora sobre pneumàtics de 8 a 10 t 0,0422 /R x 56,51000 = 2,19588

Subtotal: 2,70877 2,70877

Materials

B03L-05N5 t Sorra de pedrera de 0 a 3,5 mm 0,4066      x 20,40000 = 8,29464

BFA7-08RP m Tub de PVC de 90 mm de diàmetre nominal, de 6 bar
de pressió nominal, per a encolar, segons la norma
UNE-EN 1452-2

1,020      x 4,98000 = 5,07960

Subtotal: 13,37424 13,37424

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,37933

COST DIRECTE 41,75129
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 41,75129
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 22

PARTIDES D'OBRA

PFA8-12DZUP-24 m Tub de PVC de 110 mm de diàmetre nominal exterior,
de 6 bar de pressió nominal, encolat, segons la norma
i col·locat al fons de la rasa sobre llit de sorra de 0,1
m de gruix i reblert de sorra fins a 30 cm per sobre del
tub

Rend.: 1,085 45,64 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPH h Ajudant muntador 0,290 /R x 26,12000 = 6,98138

A0D-0007 h Manobre 0,580 /R x 24,55000 = 13,12350

A0F-000R h Oficial 1a muntador 0,290 /R x 30,41000 = 8,12802

Subtotal: 28,23290 28,23290

Maquinària

C13A-00FP h Picó vibrant de combustible amb placa de 30x30 cm 0,100 /R x 5,57000 = 0,51336

C13C-00LP h Retroexcavadora sobre pneumàtics de 8 a 10 t 0,0422 /R x 56,51000 = 2,19790

Subtotal: 2,71126 2,71126

Materials

B03L-05N5 t Sorra de pedrera de 0 a 3,5 mm 0,4134      x 20,40000 = 8,43336

BFA7-08RT m Tub de PVC de 110 mm de diàmetre nominal, de 6
bar de pressió nominal, per a encolar, segons la
norma UNE-EN 1452-2

1,020      x 5,72000 = 5,83440

Subtotal: 14,26776 14,26776

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,42349

COST DIRECTE 45,63541
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 45,63541

PJT0-38VXP-25 u Bonera amb reixeta per a piscina amb vas de formigó,
de plàstic, connexió de tub de 125 mm i encastat

Rend.: 1,096 69,02 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPE h Ajudant lampista 0,800 /R x 26,08000 = 19,03650

A0F-000N h Oficial 1a lampista 0,800 /R x 30,41000 = 22,19708

Subtotal: 41,23358 41,23358

Materials

BJT0-0QT3 u Bonera amb reixeta per a piscina amb vas de formigó,
de plàstic, per a connexió de tub de 125 mm

1,000      x 27,17000 = 27,17000

Subtotal: 27,17000 27,17000
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 23

PARTIDES D'OBRA

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,61850

COST DIRECTE 69,02208
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 69,02208

PJT1-38VNP-26 u Broquet d'aspiració amb tap, de plàstic per a connexió
a pressió, de 2* i encastat

Rend.: 1,143 27,66 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPE h Ajudant lampista 0,225 /R x 26,08000 = 5,13386

A0F-000N h Oficial 1a lampista 0,225 /R x 30,41000 = 5,98622

Subtotal: 11,12008 11,12008

Materials

BJT1-CW1R u Broquet d'aspiració amb tap, de plàstic, per a
connexió a pressió, de 2*

1,000      x 16,37000 = 16,37000

Subtotal: 16,37000 16,37000

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,16680

COST DIRECTE 27,65688
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 27,65688

PJT2-38J6P-27 u Broquet d'impulsió fix, de bronze cromat, per a
connexió a pressió, de 2* i encastat

Rend.: 1,248 44,02 €

Unitats Preu Parcial Import

Ma d'obra

A01-FEPE h Ajudant lampista 0,225 /R x 26,08000 = 4,70192

A0F-000N h Oficial 1a lampista 0,225 /R x 30,41000 = 5,48257

Subtotal: 10,18449 10,18449

Materials

BJT2-CW1K u Broquet d'impulsió fix, de bronze cromat, per a
connexió a pressió, de 2*

1,000      x 33,68000 = 33,68000

Subtotal: 33,68000 33,68000

DESPESES AUXILIARS 1,50 % 0,15277

COST DIRECTE 44,01726
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 44,01726
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

JUSTIFICACIÓ DE PREUS Data: 21/03/25 Pàg.: 24

PARTIDES D'OBRA

PQUE-BIQTP-28 mes Lloguer de mòdul prefabricat per equipament de
vestidors a obra de 8x2,4 m amb tancaments formats
per placa de dues planxes d'acer prelacat i aïllament
interior de 40mm de gruix i paviment format per tauler
aglomarat hidròfug amb acabat de PVC sobre xapa
galvanitzada i llana mineral de vidre, instal·lació
elèctrica 2 punts de llum, interruptor, endolls i
protecció diferencial

Rend.: 1,000 144,63 €

Unitats Preu Parcial Import

Materials

BQUE-2RB8 mes Lloguer de mòdul prefabricat per equipament de
vestidors a obra de 8x2,4 m amb tancaments formats
per placa de dues planxes d'acer prelacat i aïllament
interior de 40mm de gruix i paviment format per tauler
aglomarat hidròfug amb acabat de PVC sobre xapa
galvanitzada i llana mineral de vidre, instal·lació
elèctrica amb 2 punts de llum, interruptor, endolls i
protecció diferencial

1,000      x 144,63000 = 144,63000

Subtotal: 144,63000 144,63000

DESPESES AUXILIARS 2,50 % 0,00000

COST DIRECTE 144,63000
DESPESES INDIRECTES 0,00 % 0,00000

COST EXECUCIÓ MATERIAL 144,63000
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

PRESSUPOST Data: 21/03/25 Pàg.: 1

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 00 ENDERROCS

1 P214R-8GX3 m2 Enderroc de paret de bloc foradat de morter de ciment de 30 cm de
gruix, a mà i amb martell trencador manual i càrrega manual de runa
sobre camió o contenidor (P - 10)

19,17 127,927 2.452,36

2 P2143-4RQT m2 Enderroc de solera de formigó lleugerament armat, de fins a 25 cm de
gruix, amb compressor i càrrega manual de runa sobre camió o
contenidor (P - 9)

14,93 285,000 4.255,05

TOTAL Capítol 01.00 6.707,41

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 01 TREBALLS PREVIS

1 P340-7AG4 m3 Consolidació de terreny per injecció de beurada de microciment ultrafi
amb additiu dispersant, amb mètode del tub maniguet d'acer, amb 3
vàlvules d'injecció antiretorn per metre linial de tub, amb una dotació
de 300 kg/m3, amb entramat de perforació d'1,25 x 1,25 m (P - 16)

174,95 114,000 19.944,30

TOTAL Capítol 01.01 19.944,30

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 02 ESTRUCTURA VAS PISCINA

1 P4524-15B4T m3 Mur de formigó armat, per a revestir amb una quantia d'encofrat 10
m2/m3, formigó per armar HA - 25 / B / 20 / XC2 amb una quantitat de
ciment de 275 kg/m3 i relació aigua ciment =< 0.6 abocat amb bomba i
armadura AP500 S d'acer en barres corrugades amb una quantia de
60 kg/m3 (P - 17)

515,80 38,378 19.795,37

2 P45C1-LW7O m3 Formigonament de lloses amb formigó per armar amb additiu hidròfug
HA - 25 / F / 20 / XC2 amb una quantitat de ciment de 275 kg/m3 i
relació aigua ciment =< 0.6, abocat amb bomba (P - 18)

253,75 85,500 21.695,63

TOTAL Capítol 01.02 41.491,00

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 03 RAJOLES I PAVIMENTS EXTERIORS

1 P82A-14FHK m2 Revestiment de mosaic format per tessel·les vítries de 25x25 mm
muntades en malles de 31.6x31.6 cm, amb acabat brillant, preu alt,
col·locat en vas de piscina (P - 19)

59,67 418,748 24.986,69

2 P931-Z9LU m2 Base de 15 cm de gruix de formigó en massa HM - 20 / B / 20 / X0
amb una quantitat de ciment de 200 kg/m3 i relació aigua ciment =<
0.6, abocat des de camió amb estesa i vibratge manual, amb acabat
reglejat, incloent els encofrats laterals i els dels junts de dilatació (P -
20)

16,79 468,000 7.857,72

EUR

D
ocum

ent registrat al C
ol·legi O

ficial d'E
nginyers Industrials de C

atalunya en data 25/03/2025, per Jordi A
ntoni M

asip O
ronich (C

ol. 12428). Per validar la inform
ació d'aquest docum

ent es pot accedir 
a https://e-visat.eic.cat/verificacio i utilitzar el codi C

F480B
E

22980297C



Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

PRESSUPOST Data: 21/03/25 Pàg.: 2

3 P9F3-HYIP m2 Paviment de peça rectangular de formigó monocapa, gris, de 20x40,5
cm i 8 cm de gruix, preu alt, col·locada sobre base de morter 1:6 de 5
N/mm2, i reblert de junts amb beurada de ciment (P - 21)

52,24 468,000 24.448,32

TOTAL Capítol 01.03 57.292,73

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 04 SANEJAMENT I FONTANERIA

1 PD5B-5XSU m Canal de formigó polímer sense pendent, d'amplària interior 300 mm i
de superior a 460 mm d'alçària, sense perfil lateral, amb reixa de
formigó polímer nervada classe D400, segons norma UNE-EN 1433,
integrada a la canal, col·locada sobre base de formigó amb solera de
150 mm de gruix i parets de 150 mm de gruix (P - 22)

202,40 83,000 16.799,20

2 PFA8-12CRK m Tub de PVC de 90 mm de diàmetre nominal exterior, de 6 bar de
pressió nominal, encolat, segons la norma i col·locat al fons de la rasa
sobre llit de sorra de 0,1 m de gruix i reblert de sorra fins a 30 cm per
sobre del tub (P - 23)

41,75 49,000 2.045,75

3 PFA8-12DZU m Tub de PVC de 110 mm de diàmetre nominal exterior, de 6 bar de
pressió nominal, encolat, segons la norma i col·locat al fons de la rasa
sobre llit de sorra de 0,1 m de gruix i reblert de sorra fins a 30 cm per
sobre del tub (P - 24)

45,64 181,000 8.260,84

TOTAL Capítol 01.04 27.105,79

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 05 RAM DE PALETERIA

1 P221C-DYZJ m3 Excavació de rasa de fins a 1 m d'amplària i fins a 2 m de fondària, en
terreny fluix, amb retroexcavadora i amb les terres deixades a la vora
(P - 11)

8,01 282,000 2.258,82

2 P23JM034 U Arranjament de les esquerdes i canonades del vas de la piscina petita
(P - 12)

1,00 3.500,000 3.500,00

TOTAL Capítol 01.05 5.758,82

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 06 ADEQUACIÓ DEPURADORA

1 BHNGJM34 u Adeuqació del quadre elèctric de control de la salinitat de l'aigua de la
piscina (P - 1)

3.500,00 1,000 3.500,00

TOTAL Capítol 01.06 3.500,00

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 07 INSTAL·LACIONS

EUR
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

PRESSUPOST Data: 21/03/25 Pàg.: 3

1 PJT2-38J6 u Broquet d'impulsió fix, de bronze cromat, per a connexió a pressió, de
2* i encastat (P - 27)

44,02 8,000 352,16

2 PJT1-38VN u Broquet d'aspiració amb tap, de plàstic per a connexió a pressió, de 2*
i encastat (P - 26)

27,66 3,000 82,98

3 PJT0-38VX u Bonera amb reixeta per a piscina amb vas de formigó, de plàstic,
connexió de tub de 125 mm i encastat (P - 25)

69,02 2,000 138,04

TOTAL Capítol 01.07 573,18

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 08 CONTROL DE QUALITAT

1 J06JM34O2 u Control de qualitat de l'obra consistent en control del formigó, acer i
estanqueitat de la piscina (P - 2)

1.260,00 1,000 1.260,00

TOTAL Capítol 01.08 1.260,00

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 09 GESTIÓ DE RESIDUS

1 P2R3-FIOB m3 Transport de terres contaminades a instal·lació autoritzada de gestió
de residus, amb camió de 24 t i temps d'espera per a la càrrega amb
mitjans mecànics, amb un recorregut de més de 15 i fins a 20 km (P -
14)

6,15 287,500 1.768,13

2 P2RB-HIFS m3 Disposició de terres no contaminades de densitat aparent 1,6 t/m3, a
valoritzador de materials naturals excavats amb codi VNME (P - 15)

6,99 287,500 2.009,63

3 P2RJM34 u Partida per a la gestió de la resta de residus de l'obra (P - 13) 1.200,00 1,000 1.200,00

TOTAL Capítol 01.09 4.977,76

Obra 01 Pressupost 01

Capítol 10 SEGURETAT I SALUT

1 P151A-45RA m Barana de protecció per a escales, d'alçària 1 m, amb travesser de
tauló de fusta fixada amb suports de muntant metàl·lic amb mordassa
per al sostre i amb el desmuntatge inclòs (P - 7)

7,19 40,000 287,60

2 PQUE-BIQT mes Lloguer de mòdul prefabricat per equipament de vestidors a obra de
8x2,4 m amb tancaments formats per placa de dues planxes d'acer
prelacat i aïllament interior de 40mm de gruix i paviment format per
tauler aglomarat hidròfug amb acabat de PVC sobre xapa galvanitzada
i llana mineral de vidre, instal·lació elèctrica 2 punts de llum,
interruptor, endolls i protecció diferencial (P - 28)

144,63 6,000 867,78

3 P151N-H7X5 m Tanca d'advertència o abalisament d'1 m d'alçada amb malla de
polietilè taronja, fixada a 1 m del perímetre del sostre amb suports
d'acer allotjats amb forats al sostre (P - 8)

2,58 20,000 51,60

EUR
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

PRESSUPOST Data: 21/03/25 Pàg.: 4

4 P1474-65MP u Parella de botes de seguretat resistents a la humitat, de pell
rectificada, amb turmellera encoixinada sola antilliscant i antiestàtica,
falca amortidora per al taló, llengüeta de manxa, de despreniment
ràpid, amb plantilles i puntera metàl·liques (P - 4)

29,93 5,000 149,65

5 P1477-65LH u Casc de seguretat per a ús normal, contra cops, de polietilè amb un
pes màxim de 400 g, amb protectors auditius, homologat segons
UNE-EN 812/A1 i UNE-EN 352-3 (P - 5)

32,33 5,000 161,65

6 P147L-EQD8 u Parella de guants d'alta resistència al tall i a l'abrassió per a ferrallista,
amb dits i palmell de cautxú rugós sobre suport de cotó, i subjecció
elàstica al canell, homologats segons UNE-EN 388 i UNE-EN 420 (P -
6)

2,69 10,000 26,90

7 P14JM34 pa Partida de seguretat per a la resta de proteccions individuals i
col·lectives, senyalització, i documentació necessaria per a la
seguretat i salut de l'obra. (P - 3)

450,00 1,000 450,00

TOTAL Capítol 01.10 1.995,18

EUR
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

RESUM DE PRESSUPOST Data: 21/03/25 Pàg.: 1

NIVELL 2 :  Capítol Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Capítol 01.00  ENDERROCS 6.707,41

Capítol 01.01  TREBALLS PREVIS 19.944,30

Capítol 01.02  ESTRUCTURA VAS PISCINA 41.491,00

Capítol 01.03  RAJOLES I PAVIMENTS EXTERIORS 57.292,73

Capítol 01.04  SANEJAMENT I FONTANERIA 27.105,79

Capítol 01.05  RAM DE PALETERIA 5.758,82

Capítol 01.06  ADEQUACIÓ DEPURADORA 3.500,00

Capítol 01.07  INSTAL·LACIONS 573,18

Capítol 01.08  CONTROL DE QUALITAT 1.260,00

Capítol 01.09  GESTIÓ DE RESIDUS 4.977,76

Capítol 01.10  SEGURETAT I SALUT 1.995,18

Obra 01 Pressupost 01 170.606,17

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
170.606,17

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

NIVELL 1 :  Obra Import
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Obra 01 Pressupost 01 170.606,17

170.606,17

euros
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Projecte de renovació dels vasos de les piscines municipals de Massalcoreig

PRESSUPOST D'EXECUCIÓ PER CONTRACTE Pàg. 1

PRESSUPOST D'EXECUCIÓ MATERIAL.......................................................................... 170.606,17

13 % Despeses Generals SOBRE 170.606,17................................................................... 22.178,80

6 % Benefici Industrial SOBRE 170.606,17........................................................................ 10.236,37

Subtotal 203.021,34

21 % IVA SOBRE 203.021,34............................................................................................. 42.634,48

TOTAL PRESSUPOST PER CONTRACTE € 245.655,82

Aquest pressupost d'execució per contracte puja a 

( DOS-CENTS QUARANTA-CINC MIL SIS-CENTS CINQUANTA-CINC EUROS AMB VUITANTA-DOS CÈNTIMS )
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DOCUMENT ESTUDI DE SEGURETAT I SALUT 
 

9.- ESTUDI BÀSIC DE SEGURETT I SALUT. 

9.1.- OBJECTE D'AQUEST ESTUDI BÀSIC DE SEGURETAT I SALUT. 

El present estudi bàsic de seguretat i salut, annex al Projecte, desenvolupa la 
problemàtica específica de seguretat del Projecte d’execució del camí de Bovera a La 
Palma d’Ebre, i es redacta d'acord amb allò que disposa el Reial Decret 1627/1997 de 24 
d'octubre de 1997, i en concret dóna compliment a l'article 4 d'aquest Reial Decret. 
 
 

9.2.- CARACTERÍSTIQUES CONSTRUCTIVES. 

Descripció de les obres: 
 

 Plantes sobre les quals s’actua: 1 

 Superfície mitjana per planta: 450 m2         Superfície total: 450 m2          

 Nombre màxim de treballadors previstos: 5 treballadors. 

 Durada prevista: 4/5 mesos. 
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9.3.- PARTIDES, EQUIPS I MAQUINÀRIA A UTILITZAR. ANÀLISI DE RISCOS I 
MESURES PREVENTIVES. 

9.3.1.- MOVIMENT DE TERRES. 

1.- Introducció. 

1.1 Definició: 

És el conjunt d’activitats que tenen com a objectiu preparar el solar per a la construcció 
del futur edifici. 

1.2 Diferents tipus de moviment de terres: 

 Esplanacions:   
- desmunts. 
- terraplens. 
 Buidats. 
 Excavacions de rases i pous.  

1.3 Observacions generals: 

L’activitat de moviment de terres comporta, bàsicament, l’excavació, el transport i l’abocada  de terres, per 
aquest motiu s’ha de: 

 Planificar el moviment de terres considerant totes les activitats que s’han de desenvolupar amb tots els 
recursos humans i tècnics. 

 Coordinar les diferents activitats amb la finalitat  d’optimitzar aquests recursos. 
 Organitzar, per posar a la pràctica la planificació i la seva coordinació, amb aquesta finalitat s’establiran 

els diferents camins de circulació de la maquinària de moviment de terres, així com les zones 
d’estacionament d’aquesta maquinària, si el solar ho permet. 

 Finalment, una previsió d’elements auxiliars  com  ara: bastides amb escales adossades, maquinària per 
al moviment de terres, maquinària per al transport horitzontal i vertical, etc.; previsió dels Sistemes de 
Protecció Col·lectiva, dels Equips de Protecció Individual i de les Instal·lacions d’Higiene i Benestar; així 
com una previsió d’espais per poder moure adequadament la maquinària. 

 
Tot això amb l’objectiu de què es realitzi al temps prefixat en el Projecte d’Execució 
Material de l’obra amb els mínims riscos d’accidents possibles. 
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RASES  I POUS 
1.- Definició i descripció. 

1.1 Definició: 

Rasa: Excavació llarga i estreta que es realitza per sota del nivell de la rasant  a cel obert. 
Pou: Excavació a cel obert, de poca superfície i gran profunditat, de secció poligonal o 
circular. 

1.2 Descripció: 

La secció transversal de la rasa tindrà com a màxim 2 metres d’amplada  i 7 de 
profunditat. 
La secció transversal dels pous no superarà els 5 m2 de secció i els 15 m. de profunditat. 
L’excavació es podrà  realitzar tant amb mitjans manuals com amb mitjans mecànics. 
El nivell freàtic es trobarà a una cota inferior, a la cota més baixa de l’excavació. Es pot 
considerar el cas que aquest hagi estat rebaixat artificialment. 
En aquest tipus d’excavació s’inclou el replè parcial o total de la mateixa. 
En la realització de la excavació el tècnic competent haurà de definir el tipus d’estrebació 
a emprar segons les característiques del terreny. 
  
Per  realitzar l’excavació serà imprescindible i necessari considerar l’equip humà següent:  

 conductors de maquinària per  realitzar l’excavació. 
 operaris per realitzar l’excavació manual. 
 operaris pels treballs d’estretament. 
 conductors de camions o traginadora de trabuc “dúmper” pel transbordament  de terres. 
  
Els recursos tècnics per realitzar les excavacions de les rases i els pous consistiran, bàsicament, en 
maquinària de moviment de terres, és a dir: 

 màquines excavadores. 
 camions o traginadora de trabuc “dúmper”. 
 
El treball a desenvolupar per aquestes maquinàries s’iniciarà un cop replantejades les rases o pous: 

 Excavant en profunditat fins a cota  i en el cas de les rases avançant en longitud alhora. 
 Evacuant les terres obtingudes en l’excavació. 
 Estrebant el terreny a mesura que es vagi avançant. 
 En el cas dels  pous s’haurà d’il·luminar el tall d’obra, en els casos que també sigui necessari, ventilació. 
 
El procés d’estretament es realitzarà des de la part superior de l’excavació (la rasant) fins 
a la part inferior. 
El destrebament  es realitzarà en el sentit invers. 
 

2.- Relació de Riscos  i la seva avaluació. 

Pel que fa a les causes dels accidents s’ha tingut present la guia d’avaluació de Riscos 
editada pel Departament de Treball de la Generalitat, considerant a cada activitat només 
els Riscos més importants. I en la seva avaluació s’han tingut en compte les 
consideracions constructives del Projecte d’Execució Material de l’obra, considerant : la 
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probabilitat és la possibilitat que es materialitzi el Risc, i la Gravetat (severitat) és la 
conseqüència normalment esperada de la materialització del Risc. 
En la confecció del Pla de Seguretat i Condicions de Salut, aquesta avaluació podrà ser 
modificada en funció de la tecnologia que aporti l’empresa constructora o empreses que 
intervinguin en el procés constructiu, segons disposa l’Article 7 del R. D. 1627/1997, del 
24 d’octubre.  
L’objectiu principal d’aquesta avaluació serà el  d’establir un esglaonament de prioritats 
per anul·lar o en el seu cas controlar   i reduir els citats Riscos, tenint en compte les 
mesures preventives que es desenvolupen a continuació. 
 

Riscos Probabilitat Gravetat Avaluació 
del  Risc 

 1.-Caigudes de  persones a diferent nivell.                        MÈDIA GREU MEDI 

 2.-Caigudes de  persones al mateix nivell.                          BAIXA LLEU ÍNFIM 

 3.-Caiguda d’objectes per desplom.  ALTA MOLT 
GREU 

CRÍTIC 

 4.-Caiguda d’objectes per manipulació.  MÈDIA LLEU BAIX 

 5.-Caiguda d’objectes.  ALTA GREU ELEVAT 

 6.-Trepitjades sobre objectes.  MÈDIA LLEU BAIX 

 7.-Cops contra objectes immòbils.  MÈDIA LLEU BAIX 

 8.-Cops amb elements mòbils de màquines.  BAIXA GREU BAIX 

 9.-Cops amb objectes o eines.  MÈDIA LLEU BAIX 

 12.-Atrapaments per bolcada de màquines. BAIXA MOLT 
GREU 

MEDI 

 16.-Contactes elèctrics.  MÈDIA MOLT 
GREU 

ELEVAT 

 20.-Explosions.  BAIXA MOLT  
GREU 

MEDI 

 21.-Incendis.  BAIXA GREU BAIX 

 23.-Atropellaments, cops  i topades contra 
vehicles.  

ALTA MOLT 
GREU 

CRÍTIC 

 28.-Malalties causades per agents físics  MÈDIA GREU MEDI 

 29.-Malalties causades per agents biològics  MÈDIA GREU MEDI 
 

OBSERVACIONS: 

(3) Risc específic causat per  lliscades de terres no coherents  i sense contenció. 
(8) Risc a causa del moviment d’elements mòbils de maquinària de moviment de terres. 
(16, 20  I 21) Risc específic causat per serveis afectats 
(28) Risc causat per vibracions de la traginadora de trabuc ”dumper”  i del martell 
rompedor i risc causat pel  nivell de soroll. 
(29) Risc causat per l’extracció de terres contaminades. 
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3.- Norma de Seguretat. 

POSADA A  PUNT DE L’OBRA PER  REALITZAR AQUESTA ACTIVITAT 

 Atesos  els treballs que es desenvolupen en aquesta activitat de la construcció, s’haurà d’assegurar que 
ja es trobin construïdes les instal·lacions d’Higiene i Benestar definitives per a l’execució de l’ obra 
restant. Si encara no fos així, es construirien . 

PROCÉS 

Rases 

 El personal encarregat de la realització de les rases haurà de conèixer els riscos específics, així com l’ús 
dels mitjans auxiliars necessaris per al desenvolupament d’aquestes tasques amb la major seguretat. 

 Qualsevol estrebament, per senzill que sembli, haurà de ser realitzat i dirigit per personal competent i  
amb  la corresponent experiència. 

 No s’han  d’enretirar les mesures de protecció d’una rasa mentre els operaris estiguin treballant a una 
profunditat igual o superior a 1,30 m. sota la rasant. 

 En rases de profunditat major de 1,30 m., sempre que hi hagi operaris treballant al seu interior, es 
mantindrà un altre de guàrdia en l’exterior que pugui actuar com al seu ajudant en el treball i cridar 
l’alarma, posat que es produeixi qualsevol situació d’emergència. 

 S’acotaran les distàncies mínimes de separació entre els operaris en funció de les eines que emprin. 
 Abans de començar la jornada de treball es revisaran diàriament els estrebaments  tensant els 

estampidors quan estiguin afluixats. Tanmateix es comprovaran que estiguin expedits els llits d’aigües 
superficials. 

 Es reforçaran aquestes mesures preventives, després d’interrupcions de treball de més d’un dia i/o 
d’alteracions atmosfèriques com pluja o gelades. 

 S’evitarà colpejar l’estrebament durant operacions d’excavació. Els estampidors, o d’altres elements de la 
mateixa, no s’utilitzaran per al descens o ascensos, ni s’empraran per a la suspensió de conduccions ni 
càrregues, havent de suspendre’s d’elements expressament calculats i situats a la superfície. 

 En general, els estrebaments o parts d’aquests, es trauran només quan ja no els utilitzin i deixin  de tenir 
utilitat. En  aquesta operació es començarà per les franges horitzontals, i començant  per la part inferior 
del tall. 

 La profunditat màxima permesa sense que calgui estrebar des de la part superior de la rasa, suposant 
que el terreny sigui suficientment estable, no serà superior a 1,30 m. Malgrat això, s’ha de protegir la rasa 
amb un capcer. 

 L’alçada màxima sense estrebar, en el fons de la rasa (a partir de 1,40 m.) no superarà els 0,70m. 
encara que el terreny sigui d’una  qualitat molt bona. En cas contrari, cal baixar la taula fins que estigui 
clavetejada en el fons de la rasa, emprant a la vegada petites corretges auxiliars amb els seus 
corresponents estampidors amb la finalitat de crear els espais necessaris lliures provisionals on podent 
anar realitzant els treballs d'estesa de canalitzacions, formigonada, etc., o les operacions precises a què 
van donar lloc a l’excavació d’aquesta rasa. 

 Encara que els paraments d’una excavació siguin aparentment estables, s’estrebaran sempre que es 
prevegi el deteriorament del terreny, com a  conseqüència d’una llarga durada de l’obertura. 

 Esdevé necessari estrebar a temps, i el material previst amb aquesta finalitat haurà d’estar a peu d’obra i 
en quantitat suficient, amb temps, havent estat revisat i amb la garantia de què es troba en perfecte estat. 

 Tota excavació que superi els 1,60 de profunditat haurà de tenir, a intervals regulars, de les escales 
necessàries per facilitar l’accés dels mateixos operaris o la seva evacuació ràpida en el cas de perill. 
Aquestes escales han de tenir un desembarcament fàcil, ultrapassant el nivell del terra en 1 m., com a 
mínim. 

 L’ aplec de materials i de les terres extretes en talls de profunditat més gran de 1,30m, es disposaran a 
distància no menor de 2 m. de la vorera del tall. 

 Quan les terres extretes es trobin contaminades es desinfectaran, així com les parets de les excavacions 
corresponents. 

 No es tolerarà sota cap  concepte el soscavat del talús o parament. 
 Sempre que sigui previsible el pas de vianants o vehicles a prop de la vorera del tall es col·locaran 

tanques mòbils que s’il·luminaran, durant la nit, cada deu metres amb punts de llum portàtil i grau de 
protecció no menor d’IP. 44 segons UNE 20.324. 

 En general les tanques acotaran no menys d’un metre el pas de vianants i dos metres el de vehicles. 
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 En talls de profunditat major de 1,30 m.; els estrebaments hauran de sobrepassar, com a mínim, 20 cm. 
el nivell superficial del terreny. 

 Es disposarà a l’obra, per a proporcionar en cada cas  l’equip indispensable a l’operari, d’una provisió de 
palanques, tascons, barres, puntals, taulons, que no s’utilitzaran per a l’estrebament i es reservaran per  
l’equip de salvament, així com d’altres medis que puguin servir per eventualitats o puguin socórrer als 
operaris que puguin accidentar-se. 

 El senyalitzador ha d’anar dotat  d’una armilla de malla lleugera i reflectant. 
 En la realització de l’excavació, s’ha de considerar la possibilitat de la presència d’alguns dels serveis 

afectat (línies elèctriques subterrànies, conduccions de gas, conduccions d’aigua, telefonia, 
clavegueram). 

 Si en el solar es té constància de la presència d’alguna línia d’electricitat subterrània, que creui o estigui 
instal·lada a escassa distància del traçament de la rasa a excavar, es realitzaran  prospeccions per 
conèixer la seva correcta ubicació, i es realitzaran els tràmits oportuns amb l’empresa subministradora de 
l’electricitat perquè talli el subministrament elèctric d’aquestes línies abans d’iniciar  els treballs, per evitar 
el risc de contacte elèctric.  

 Si a causa de necessitats de programació de l’obra, quan iniciem els treballs d’excavació no s’ha tallat el 
subministrament elèctric d’aquesta línia, amb evident risc de contacte directe durant l’obertura de la rasa, 
haurà d’estar prohibida la realització de la mateixa mitjançant mitjans mecànics, només es permetrà 
l’excavació manual prenent totes les precaucions necessàries. 

 En cas d’inundació, degut al nivell freàtic o a la pluja, es realitzarà, immediatament, l’eixugada 
corresponent per evitar així, el reblaniment de les bases al talús. 

  Posat que, s’hagués de treballar a la mateixa vorera de la rasa els operaris hauran d’emprar  el cinturó 
de seguretat convenientment lligat. 

 L’operari emprarà a cada moment casc, guants, granota de treball, botes de seguretat de cuir en terreny 
sec, o botes de goma en presència de fangs. 

 En cas d’usar el martell pneumàtic, a més, emprarà canelleres, protectors auditius,  davantal. 
 S’ha de procurar la presència  mínima dels treballadors al voltant de les màquines. 
 Es prohibeix la presència dels treballadors en el radi de gir de la retroexcavadora, prohibició que s’ha de 

senyalitzar a la part exterior de la cabina del conductor. 
 Cal deixar el tall, en acabar els treballs, net i endreçat. 
 Per als futurs treballs, es mantindrà l’accés a la cota de fonamentació mitjançant l’escala, referida amb 

anterioritat, incorporada a una bastida. 
 Es senyalitzarà l’obra amb els cartells d’advertència, prohibició i obligació en el seu accés i, 

complementàriament, en els talls que sigui precís. 

Pous 

 El personal encarregat de la realització dels pous haurà de conèixer els riscos específics, així com l’ús 
dels mitjans auxiliars necessaris pel desenvolupament d’aquestes tasques amb la major seguretat en la 
mesura del possible.   

 S’hauran d’estrebar  les parets dels pous a mesura que es vagi aprofundint, sense que la distància entre 
el fons del pou i la vorera inferior de l’estrebament superi mai els 1,5 metres. 

 A mesura que s’aprofundeixi el pou, s’haurà d’instal·lar en aquest, una escala que compleixi amb les 
disposicions  exigides a la nostra legislació. Qualsevol estrebament, per senzill que sembli, haurà de ser 
realitzat i dirigit per personal competent i  amb  la deguda experiència. 

 Als terrenys que siguin susceptibles d’inundació, els pous hauran de tenir de mesures que facilitin la 
ràpida evacuació dels treballadors. 

 Posat que  fos necessari bombejar constantment un pou, s’haurà de disposar d’un equip auxiliar de 
bombeig. 

 En tota excavació de pous s’emprarà un mesurador d’oxigen. 
 S’establirà una comunicació entre els treballadors de l’interior del pou i els de l’exterior. 
 Els treballadors que desenvolupin les seves tasques en l’excavació del pou hauran d’estar protegits, en 

la  mesura que es pugui, contra la caiguda d’objectes. 
 S’ha de protegir la part superior del pou amb tanques  o bé amb baranes, arquits, etc. 
 Si l’excavació de pou es realitzés durant la nit s’haurà d’il·luminar convenientment la part superior i els 

entorns del pou. 
 Sempre que hi  hagi persones dins d’un pou, el fons del mateix haurà d’estar convenientment il·luminat i 

alhora, disposarà d’una il·luminació d’emergència. 
 Els aparells elevadors instal·lats a sobre del pou hauran de: 
- Tenir una resistència i una estabilitat suficients pel treball que aniran a exercir. 
- No ha de suposar cap perill pels treballadors que es trobin al fons del pou. 
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- L’aparell elevador haurà de disposar d’un limitador de final de carrera, del ganxo, així com     d’una balda  
de seguretat  instal·lada al seu mateix ganxo. 

- L’operador de grua que manipuli l’aparell elevador haurà de tenir la suficient visibilitat, perquè des de la 
part superior pugui observar la correcta elevació de la càrrega  sense cap  risc per la seva part de 
caiguda al buit tot i utilitzant el cinturó de seguretat convenientment  lligat. 

- S’haurà de preveure el suficient espai lliure vertical entre la politja elevadora i el cubell quan aquest es 
trobi al capdamunt del pou. 

- El cubell haurà  d’estar lligat al ganxo, el qual haurà de disposar d’una balda de seguretat de manera que 
no es pugui desfermar . 

- Els torns que  es trobin col·locats a la part superior del pou, hauran de ser instal·lats de manera que es 
pugui enganxar i desenganxar el cubell sense cap perill . 

- Quan s’utilitzi un torn accionat manualment s’haurà de col·locar al voltant de la boca del pou un plint de 
protecció. 

- El tro d’hissar ha de tenir un fre, que s’haurà  de comprovar abans de començar cada jornada. 
- No s’han d’omplir les galledes o baldes fins a la seva vora, si no fins només els dos terços de la seva 

capacitat. 
- S’hauran de guiar durant el seu hissat els cubells plens de terra. 
 
 Posat que sigui necessari, s’haurà d’instal·lar un sistema de ventilació forçat introduint aire fresc 

canalitzat cap al lloc de treball. 
 En finalitzar la jornada o en interrupcions, llargues, es protegiran les boques dels pous de profunditat 

major de 1,30 m. amb un tauló resistent, xarxes o qualsevol altre element equivalent. 
 En cas de realitzar l’excavació del pou en una zona pels vianants i amb trànsit de vehicles es realitzarà 

un tancant de manera que els vehicles romanguin a una distància mínima de 2 metres i en cas de trànsit 
de vianants  a 1 metre. 

 En tots dos casos, es senyalitzarà amb les respectives senyales viàries de “perill obres" s’il·luminarà, per 
la nit, mitjançant punts de llum destellants.  

 L’operari emprarà a cada moment casc, guants, granota de treball, botes de seguretat de cuir en terreny 
sec, o botes de goma en presència de fangs. 

 Posat que s’empri el martell pneumàtic, a més, emprarà canelleres, protectors auditius, davantal. 
 Qualsevol mena de consum elèctric haurà d’estar protegida mitjançant un interruptor diferencial, per  

evitar el risc de contacte elèctric no desitjat degut a un defecte d’aïllament. 
 Cal vetllar  per a que els cables conductors i la infraestructura "aparellage" de connexió estiguin en bon 

estat, substituint-les  posat que s’observi qualsevol mena de deteriorament. 
 S’ha de procurar la presència  mínima dels treballadors al voltant de les màquines. 
 És prohibida la presència dels treballadors en el radi de gir de la retroexcavadora, prohibició que s’ha de 

senyalitzar a la part exterior de la cabina del conductor. 
 Cal deixar el tall  d’obra, en acabar els treballs, net i endreçat. 
 Pels futurs treballs es mantindrà l’accés a la cota de fonamentació mitjançant l’escala, esmentada amb 

anterioritat, incorporada a una bastida. 
 Es senyalitzarà l’obra amb els cartells d’advertència, prohibició i obligació en el seu accés i, 

complementàriament, als talls on sigui precís. 

Elements Auxiliars 

En aquest apartat considerarem els elements auxiliars que s’empraran pel 
desenvolupament d’aquesta activitat, que complirà amb la normativa següent: 

Grup compressor i martell pneumàtic 
Camions i dúmpers de gran tonatge 
Dúmpers de petita cilindrada 
Retroexcavadora 
 

 
Sempre que les condicions de treball exigeixin d’altres  elements de protecció, es col·locaran a l’obra 
atenent als criteris establerts per la legislació vigent, reflectint-los al Pla de Seguretat i condicions de 
Salut que ha de realitzar l’empresa constructora. (Art. 7 RD 1627/1997) 
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4.- Sistemes de Protecció Col·lectiva i Senyalització. 

Les proteccions col·lectives esmentades a les normes de seguretat es troben constituïdes per: 

 Tanques tubulars de peus drets de limitació i protecció, de 90 cm. d’alçada; o palanques de peus 
inclinats units a la part superior per un tauló de fusta. 

  
Senyalització de seguretat vial, segons el codi de circulació, conforme a la normativa ressenyada en aquesta 
activitat : 

 Senyal de perill indefinit. 
 Cartell indicatiu d’entrada i sortida de camions. 
 Senyal de limitació de velocitat. 
 Senyal de prohibit avançar. 
 Senyal manual de "stop" i "direcció obligatòria". 
 Balisament destellant per a la seguretat de la conducció nocturna. 
  
Senyalització de seguretat en el Treball, segons el RD 485/1997, de 14 d’abril, conforme a la normativa 
ressenyada en aquesta activitat:  
 Senyal d’advertència de caiguda a diferent nivell. 
 Senyal d’advertència de risc elèctric. 
 Senyal de protecció obligatòria del cap.  
 Senyal de protecció obligatòria de la vista 
 Senyal de protecció obligatòria de l’oïda.  
 Senyal de protecció obligatòria dels peus. 
 Senyal de protecció obligatòria de les mans. 
 Senyal de protecció obligatòria del cos. 
 
Sempre que les condicions de treball exigeixin d’altres elements de protecció es col·locaran a l’obra 
seguint els criteris establerts per la legislació vigent, reflectint-los al Pla de Seguretat i condicions de 
Salut que ha de realitzar l’empresa constructora. (Art. 7 RD 1627/1997). 

 
 

5.- Relació d’Equips de protecció  individual. 

Els Equips de Protecció Individual seran, segons els treballs a desenvolupar, els següents: 

 Treballs d’excavació i transports mecànics  (conductors): 
- Cascos. 
- Guants de cuir.  
- Botes de seguretat. 
- Granota de treball. 
- Cinturó antivibratori (de manera especial a les traginaries de trabuc “dúmpers” de petita cilindrada). 
  
 Treball en rases i pous (operaris)  : 
- Cascos. 
- Botes de seguretat de cuir pels llocs secs. 
- Botes de seguretat de goma  pels llocs humits. 
- Guants de lona i cuir (tipus americà). 
- Granota de treball. 
- Protecció auditiva (auriculars o tampons). 
- Canelleres. 
- Armilla de malla lleugera i reflectant. 
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Sempre que les condicions de treball exigeixin d’altres elements de protecció, es dotarà  als 
treballadors dels mateixos, reflectint-los al Pla de Seguretat i condicions de Salut que ha de  realitzar 
l’empresa constructora (Art. 7 RD 1627/1997). 
  
Els Equips de Protecció individual hauran de complir en tot moment els requisits establerts al RD 
773/1997, del 30 de maig; RD 1407/1192, del 20 de novembre, i les corresponents Normes UNE. 
 
 

9.3.2.- FONAMENTS. 

1.- Introducció. 

1.1 Definició :  

Base natural o artificial, sota terra, sobre la qual descansa un edifici. La seva dimensió i 
tipus es troba en funció del pes de l’edifici i de l’aptitud portant del terreny sobre el qual 
descansa aquest. 

1.2 Tipus de fonamentació: 

Es classifiquen en dues famílies: 

 fonaments superficials. 
 fonaments profunds. 
  
Dintre dels fonaments superficials es distingeixen: 

 corregudes. 
 lloses. 
 bigues flotants. 
 sabates 
 
En els fonaments profunds considerem: 

 els pilots realitzats in situ. 
 els pilots prefabricats. 

1.3 Observacions generals: 

L’activitat constructiva de fonamentació comporta bàsicament; l’excavació, la seva 
fabricació in situ (ferrallat, formigonat) o la clavada del pilot prefabricat. Per això, s’haurà 
de considerar el transport vertical i horitzontal de tots els elements que componen la 
fonamentació. 
 
Per realitzar aquesta activitat d’una manera eficient i eficaç, caldrà: 

 Una programació (planificació i coordinació) de les diferents subactivitats que componen la construcció 
de la fonamentació. 

 Una organització del tall d’obra per posar a la  pràctica la programació; per això s’establiran els camins 
de circulació de maquinària, zones d’estacionament, zones de replega de material, etc. 

 Finalment, una previsió d’elements auxiliars, com bastides amb escales adossades, maquinària per al 
moviment de terres, maquinària per al transport horitzontal i vertical, etc.; previsió dels Sistemes de 
Protecció Col·lectiva, dels Equips de Protecció Individual i de les instal·lacions d’higiene i benestar; així 
com una previsió d’espais per poder moure adequadament la maquinària. 
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Tot això, té l’objectiu que es realitzi en el temps prefixat en el projecte d’execució material 
de l’obra amb els mínims riscos d’accidents possibles. 
  
S’ha de considerar, abans d’iniciar aquesta activitat, que ja hi hagi instal·lades les 
tanques perimetrals de limitació del solar per evitar l’entrada de personal aliè a l’obra; les 
instal·lacions d’higiene i benestar, així com, també, les preses d’obra (aigua i electricitat). 
En aquesta activitat s’haurà  de considerar la construcció de la  bancada de la futura grua 
torre. 
 

9.3.2.1.- SABATES 

1.- Definició i descripció. 

1.1 Definició: 

Eixamplament de la base dels suports verticals pertanyent a estructures d’edificació, 
sobre terres homogènies d’estratigrafia sensiblement horitzontal, encarregat de repartir 
les càrregues sobre el terreny.   

1.2 Descripció: 

Les sabates poden ser de formigó en massa o armat, de planta quadrada o rectangular, 
alhora també, poden ser aïllades o  esbiaixades. 
Les sabates es construeixen, bàsicament, realitzant una petita excavació de secció 
quadrada o rectangular, i un cop anivellada la rasant a cota, es col·loca l’armadura i 
posteriorment el formigó, segons les característiques que són descrites en el projecte 
d’execució material. 
L’excavació es pot realitzar manualment o amb maquinària de moviment de terres 
(retroexcavadora). 
 
Per  realitzar les sabates serà imprescindible considerar l’equip humà següent : 

 operaris per realitzar l’excavació manual. 
 conductors de la maquinària d’excavació. 
 ferrallistes. 
 encofradors. 
 conductors de formigonera. 
 operaris per al  bombeig del formigó. 
 gruistes. 
  
També, caldrà considerar els mitjans auxiliars necessaris per  realitzar la fonamentació: 

 Maquinària: retroexcavadora, camió formigonera, grua mòbil, traginadora de trabuc ”dúmper” de petita 
cilindrada per al transport auxiliar, maquinària taller ferralla, bomba de formigó, tixotròpics i maquinària, 
etc. 

 Eines manuals. 
 Preses provisionals d’aigua i elèctrica. 
 Instal·lacions d’higiene i benestar. 
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2.- Relació de Riscos  i la seva avaluació. 

Pel que fa a les causes dels accidents s’ha tingut present la guia d’avaluació de Riscos 
editada pel Departament de Treball de la Generalitat, considerant a cada activitat només 
els Riscos més importants. I en la seva avaluació s’han tingut en compte les 
consideracions constructives del Projecte d’Execució Material de l’obra, considerant : la 
probabilitat és la possibilitat que es materialitzi el Risc, i la Gravetat (severitat) és la 
conseqüència normalment esperada de la materialització del Risc. 
En la confecció del Pla de Seguretat i Condicions de Salut, aquesta avaluació podrà ser 
modificada en funció de la tecnologia que aporti l’empresa constructora o empreses que 
intervinguin en el procés constructiu, segons disposa l’Article 7 del R. D. 1627/1997, del 
24 d’octubre.  
L’objectiu principal d’aquesta avaluació serà el d’establir un esglaonament de prioritats 
per anul·lar o en el seu cas controlar i reduir els citats Riscos, tenint en compte les 
mesures preventives que es desenvolupen a continuació. 
 

Riscos Probabilitat Gravetat Avaluaci
ó del  
Risc 

 1.- Caigudes de  persones a diferent nivell.  BAIXA GREU BAIX 

 2.- Caigudes de  persones al mateix nivell.                   BAIXA LLEU ÍNFIM 

 4.-Caiguda d’objectes per manipulació.             BAIXA LLEU ÍNFIM 

 6.-Trepitjades sobre objectes.                                       BAIXA LLEU ÍNFIM 

 8.-Cops amb elements mòbils de màquines.       BAIXA GREU BAIX 

 9.-Cops amb objectes o eines.                         BAIXA GREU BAIX 

 11.-Atrapaments per o entre objectes.                  ALTA GREU ELEVAT 

 16.-Contactes elèctrics.                                          BAIXA MOLT 
GREU 

MEDI 

 18.-Contactes amb substàncies càustiques 
o corrosives    

MÈDIA LLEU BAIX 

 26.-O. R.: manipulació de materials 
abrasius.        

ALTA LLEU MEDI 

 28.-Malalties causades per agents físics.       MÈDIA GREU MEDI 
 

OBSERVACIONS: 

(8)   Risc causat pel moviment d’elements mòbils de maquinària de moviment de terres,  
bombeig de formigó “cop d’ariet” i l’ús de la serra circular. 
(28) Risc causat per vibracions de la traginadora de trabuc ”dúmper”. 
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3.- Norma de Seguretat 

POSADA A PUNT DE L’OBRA PER  REALITZAR AQUESTA ACTIVITAT   
 Els camins d' accés des de l’exterior del solar  cap al tall s’hauran d’establir i senyalitzar adequadament. 
 Posat que els fonaments es trobin a una cota diferent  de la rasant del carrer: 
- Les rampes d’accés al tall d’obra superaran el 10% la pendent. 
- S'instal·larà un accés de vianants independent al de la rampa, per a l’accés del personal a les cotes de 

cimentació. 
- En el cas de risc de caiguda a diferent nivell, posarà tanques de seguretat. 
- Atès  els treballs que es desenvolupen a aquesta activitat s’haurà d’assegurar que ja es trobin 

construïdes les instal·lacions d’Higiene i Benestar definitives per a l’execució de l’ obra restant 

PROCÉS   

 El personal encarregat en la realització de la fonamentació haurà de conèixer els riscos específics, així 
com de l’ús dels mitjans auxiliars necessaris per al desenvolupament d’aquestes tasques amb la major 
seguretat a la mesura del possible. 

 S’hauran de mantenir a cada moment els talls d’obra nets i endreçats.  
 S’hauran d’emmagatzemar tots els combustibles, olis i gasos a pressió de manera que estiguin protegits 

de les inclemències atmosfèriques : calor, pluja, etc. 
 Les passarel·les i plataformes de treball tindran, com a mínim, una amplada de 60 cm. 
 S’haurà d’evitar  la permanència o pas de  les persones sota càrregues sospeses, tot i  acotant les àrees 

de treball. 
 Es  suspendran els treballs quan  plogui, nevi  o bufi el  vent amb  una velocitat superior a 50 Km/h, en 

aquest darrer cas es retiraran els materials i eines  que puguin desprendre’s. 
 En les instal·lacions d’energia elèctrica per als elements auxiliars d’accionament elèctric, com 

formigoneres i vibradors, es disposarà a l’arribada dels conductors de preses d’un interruptor diferencial, 
amb la seva corresponent presa de terra, segons el Reglament Electrotècnic per a Baixa Tensió.  

 Quan l’abocada  del formigó es realitzi pel sistema de bombeig pneumàtic o hidràulic, els tubs de 
conducció es trobaran convenientment ancorats  i es pararà esment en netejar la canonada després del 
formigonat, donat que la pressió de sortida dels àrids poden ser causa  d’accident. 

 Quan s’utilitzin vibradors elèctrics, aquests seran de la  Classe III, segons el Reglament de Baixa Tensió. 
 En  les zones de pas amb risc de caiguda a diferent nivell, es col·locaran tanques tubulars de peus drets, 

convenientment ancorades. 
 Es senyalitzarà l’obra amb els senyals d’advertència, prohibició i obligació en  tots els seus accessos i, 

de manera complementària, als talls d’obra que hi calgui. (Vegeu capítol 4.- Sistemes de Protecció 
Col·lectiva i Senyalització, d’aquesta fitxa). 

 S’haurà  de construir les zones d’estacionament amb una certa pendent per  facilitar el vessament de les 
aigües. 

 Posat que es produís qualsevol vessament d’oli en les zones d’estacionament, s’haurà de neutralitzar 
amb sorra, o mitjançant qualsevol altre sistema que sigui també adequat. 

 Els operaris encarregats del muntatge o de la manipulació de les armadures aniran provistos de casc, 
guants de cuir, botes de seguretat de cuiro i puntera reforçada, granota de treball, davantals i cinturó 
portaeines. 

 Els operaris que manipulin el formigó empraran de casc, guants de neoprè, botes de  goma de canya alta 
L’operari conductor del traginadora de trabuc ”dúmper” empraran casc, guants de cuiro, botes de 
seguretat, granota de treball, i cinturó antivibratori. 

ELEMENTS AUXILIARS 

En aquest apartat considerarem els elements auxiliars que s’utilitzaran per realitzar els 
treballs d’aquesta activitat. 

Serra circular 
Armadura 
Grúes i aparells elevadors 
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Sempre que las condicions de treball exigeixin d’altres  elements de protecció, es col·locaran en 
l’obra atenent als criteris establerts per la legislació vigent, reflectint-los al Pla de Seguretat i 
condicions de Salut que ha de realitzar l’empresa constructora. (Art. 7 RD 1627/1997) 

 

4.- Sistemes de Protecció Col·lectiva i  Senyalització. 

Les proteccions col·lectives citades en les normes de seguretat es troben constituïdes per : 

 Tanques tubulars de peus drets de limitació i protecció, de 90 cm. d’alçària;  
 
Senyalització de seguretat en el Treball, segons el RD 485/1997, del 14 d’abril, en conformitat a la normativa 
assenyalada en aquesta activitat: 

 Senyal d’advertència de càrrega sospesa. 
 Senyal d’advertència de caiguda a diferent nivell. 
 Senyal d’advertència de risc d’ensopegar. 
 Senyal d’advertència de risc elèctric. 
 Senyal de protecció obligatòria del cap.  
 Senyal de protecció obligatòria dels peus. 
 Senyal de protecció obligatòria de las mans. 
 Senyal de protecció obligatòria del cos. 
  
Sempre que les condicions de treball exigeixin d’altres elements de protecció es col·locaran en l’obra 
tot  seguint els criteris establerts per la legislació vigent, reflectint-los al Pla de Seguretat i condicions 
de Salut que ha de realitzar l’empresa constructora. (Art. 7 RD 1627/1997). 

 
 

5.- Relació d’Equips de protecció  individual. 

Els Equips de Protecció Individual seran, segons els treballs a desenvolupar els següents: 

 Treballs d’excavació i transports mecànics  (conductors): 
- Cascos. 
- Botes de seguretat. 
- Granota de treball. 
- Cinturó antivibratori (de manera especial en la traginadora de trabuc ”dúmper” de petita cilindrada). 
 
 Treball amb armadures (operaris)  : 
- Cascos. 
- Botes de seguretat. 
- Guants de lona i cuiro (tipus americà). 
- Granota de treball. 
- Davantal, en cas de treballs en taller ferralla. 
 
 Treball de formigonat : 
- Cascos. 
- Botes de seguretat de canya alta. 
- Guants de neoprè. 
- Granota de treball. 
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Sempre que les condicions de treball exigeixin d’altres elements de protecció, seran proporcionats als 
treballadors, reflectint-los al Pla de Seguretat i condicions de Salut que ha de realitzar l’empresa 
constructora (Art. 7 RD 1627/1997). 
 
Els Equips de Protecció individual deuran  complir a cada moment els requisits establerts en el RD 
773/1997, del 30 de maig; RD 1407/1192, del 20 de novembre, i les corresponents Normes UNE.  
 
 

9.3.2.2.- PILOTS IN SITU. 

1.- Definició i descripció. 

1.1 Definició: 

Estructura de formigó armat de petita secció i gran profunditat que serveix per suportar 
una càrrega transmetent-la a capes inferiors més resistents. 
Per millorar la transmissió de la càrrega dels pilars, de l´estructura de l´edifici, als pilots es 
construeixen els capcers, que agrupen dos a més pilots pels seus capcers.  

1.2 Descripció: 

Els fonaments profunds es realitzen tenint en compte: 

 construcció d’accessos en la rasant de l'inici del pilotatge, en cas que no n'hi hagi. 
 excavació del corresponent pou de petita secció i gran profunditat, mitjançant maquinària pesant 

(barrinadora). 
 si apareix el nivell freàtic en l'excavació del pou, s'utilitzaran llots tixotròpics (bentonites). 
 es col·locaran les respectives armadures. 
 s'abocarà el formigó. 
  
Per realitzar el pilotatge serà imprescindible considerar l'equip humà següent: 

 conductors de la maquinària de moviment de terres (excavació). 
 conductors de grua mòbil. 
 ferrallistes. 
 operaris per a la manipulació del formigó i  llots tixotròpics (bentonites). 
 conductors del camió formigonera. 
 operari per a la planta de formigó, si l'hagués. 
 si calgués, operari per a la planta de llots tixotròpics. 
 soldadors. 
 operadors de grues. 
  
També serà necessari tenir presents els mitjans auxiliars necessaris per a dur a terme el pilotatge: 

 Maquinària: barrinadora(rotary), camió formigonera, grua mòbil, traginadora de trabuc ”dúmper” de petita 
cilindrada per al transport auxiliar; si calgués maquinària taller ferralla, planta de formigó, planta de llots 
tixotròpics i maquinària de bombeig de formigó, etc. 

 Eines manuals. 
 Instal·lació elèctrica provisional.  
 Instal·lació d'higiene i benestar. 
 

2.- Relació de Riscos  i la seva avaluació. 

Pel que fa a les causes dels accidents s’ha tingut present la guia d’avaluació de Riscos 
editada pel Departament de Treball de la Generalitat, considerant a cada activitat només 
els Riscos més importants. I en la seva avaluació s’han tingut en compte les 
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consideracions constructives del Projecte d’Execució Material de l’obra, considerant que 
la probabilitat és la possibilitat que es materialitzi el Risc, i la Gravetat (severitat) és la 
conseqüència normalment esperada de la materialització del Risc. 
En la confecció del Pla de Seguretat i Condicions de Salut, aquesta avaluació podrà ser 
modificada en funció de la tecnologia que aporti l’empresa constructora o empreses que 
intervinguin en el procés constructiu, segons disposa l’Article 7 del RD 1627/1997, del 24 
d’octubre.  
L’objectiu principal d’aquesta avaluació serà el  d’establir un esglaonament de prioritats 
per anul·lar, o en el seu cas, controlar  i reduir els citats Riscos, tenint en compte les 
mesures preventives que es desenvolupen a continuació. 
 

Riscos Probabilitat Gravetat Avaluaci
ó del  
Risc 

 1.- Caigudes de  persones a diferent nivell.    BAIXA MOLT 
GREU 

MEDI 

 2.- Caigudes de  persones al mateix nivell.               BAIXA LLEU ÍNFIM 

 4.-Caiguda d’objectes per manipulació.           BAIXA LLEU ÍNFIM 

 5.-Caiguda d’objectes.                                        BAIXA GREU BAIX 

 6.-Trepitjades sobre objectes.                              MÈDIA LLEU BAIX 

 7.-Cops contra objectes immòbils.                       BAIXA LLEU ÍNFIM 

 8.-Cops amb elements mòbils de màquines.    BAIXA GREU BAIX 

 9.-Cops amb objectes o eines.                    MÈDIA LLEU BAIX 

 10.-Projecció de fragments o partícules.         BAIXA LLEU ÍNFIM 

 15.-Contactes tèrmics.                                             BAIXA GREU BAIX 

 16.-Contactes elèctrics.                                           ALTA MOLT  
GREU 

CRÍTIC 

 18.-Contactes amb substàncies càustiques 
o corrosives    

MÈDIA LLEU BAIX 

 19.-Exposició a radiacions.                                   MÈDIA GREU MEDI 

 20.-Explosions.                                                      BAIXA MOLT  
GREU 

MEDI 

 21.-Incendis.                                                             BAIXA GREU BAIX 

 23.-Atropellaments, cops  i topades contra 
vehicles.       

MÈDIA GREU MEDI 

 26.-O. R.: manipulació de materials 
abrasius.           

ALTA LLEU MEDI 

 28.-Malalties causades per agents físics.       MÈDIA GREU MEDI 
 

OBSERVACIONS: 

(2)    Risc causat pel  vessament de llots. 
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(8)    Risc causat pel bombament de formigó “cop d’ariet” o trencament de mànegues amb 
pressió. 
(15  I 19)    Risc específic de la soldadura elèctrica  i del tall oxiacetilènic de metalls. 
(28)  Risc causat per vibracions de la traginadora de trabuc ”dumper”  i radiacions 
ultraviolades i infraroigs. 

 

3.- Norma de Seguretat 

POSADA A PUNT DE L’OBRA  PER  REALITZAR AQUESTA ACTIVITAT   
 La pendent  de les  rampes d’accés a les cotes inferiors a la rasant del carrer no superaran el 10% . 
 Els camins d'accés de la maquinària pesant  als corresponents pilots s’haurà de senyalitzar 

adequadament. 
 L’accés del personal  d’obra a la rasant de fonamentació es realitzarà per camins independents als 

camins de circulació de la maquinària. 
 L’accés a cotes inferiors a la rasant del carrer es realitzarà mitjançant escales incorporades a mòduls de 

bastida tubular. 
 Posat que aquests camins d’accés presentin  risc de caiguda a diferent nivell, s’hauran de posar tanques 

de seguretat. 
   
Atès els treballs que es desenvolupen en aquesta activitat de pilotatge caldrà assegurar-
se que ja es troben construïdes les instal·lacions d’Higiene i Benestar definitives per a 
l’execució de l’ obra restant.  

PROCÉS 

El personal encarregat de la realització de la fonamentació haurà de conèixer els riscos 
específics, així com  l’ús dels mitjans auxiliars necessaris per al desenvolupament 
d’aquestes tasques amb la major seguretat possible.   
 
Durant la perforació del pou es procurarà que hi hagi la mínima presència de personal al 
voltant de la màquina. 
 
Quan s’emprin llots tixotròpics s’han d’usar sistemes de recuperació del llots mitjançant 
bombes d’extracció; per  facilitar aquesta extracció es poden construir petites rases que 
facilitin el vessament fins a l’arqueta on estigui situada la bomba extractora, evitant així el 
vessament dels llots. S’ha de tenir cura que en la mateixa jornada el pou excavat sigui 
formigonat, i en els casos  que no sigui possible es taparà el pou, senyalitzant-lo, i posant un 
pes a sobre la tapa per  dificultar l’aixecament de aquesta d’una manera accidental, i evitant 
així , que el personal pugui caure dintre. 
 
El procés de col·locació de les armadures, en el pou, s’ajudarà mitjançant una grua de braç 
de gelosia, de la qual serà prou llarg per facilitar l’introducció del cèrcol, convenientment 
eslingat per poder introduir-lo verticalment dintre del mateix pou. 
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L’abocada del formigó al pou es realitzarà mitjançant  una conducció que porti el formigó 
directament al fons del pou. La part superior d’aquest conducte, tindrà forma d’embut per 
evitar vessaments de formigó fresc. 
 
Una vegada desmoxat el cap del pilot, es senyalitzaran o  es protegiran els capçals de les 
esperes. 
 

 Les zones d’excavació es mantindran netes i endreçades, per aquest motiu, s’utilitzarà en 
coordinació amb la pilotadora una pala carregadora que retiri els productes derivats de 
l’excavació, per al seu posterior transport a l’abocador. 
 
Els operaris de la maquinària en sortir de la cabina empraran el casc de seguretat. 
 
Els conductors de traginadora de trabuc ”dúmper” de petita cilindrada, empraran el casc de 
seguretat i  el cinturó antivibratori. 
 
Els operaris encarregats del muntatge o  de la manipulació de les armadures aniran 
previstos de casc, guants de cuir, botes de seguretat de cuir i puntera reforçada, granota de 
treball, davantals i cinturó portaeines. 
Posat que fessin ús de la soldadura elèctrica, el soldador emprarà pantalla de soldadura 
amb vidre inactínic calibrat, segons l’intensitat nominal de l’elèctrode, també aniran previstos 
de casc de seguretat, guants de cuir, davantal de cuiro i botes de seguretat amb polaines i 
granota de treball. 
Els operaris que emprin el bufador aniran previstos de casc de seguretat, ulleres per a 
bufador amb vidre fumejat, guants de cuiro, davantal de cuiro, botes  de seguretat amb 
polaina i granota de treball. 
 
Els operaris que manipulin el formigó aniran previstos de casc, guants de neoprè, botes de  
goma de canya alta  que els protegeixi la pell del contacte amb el formigó i granota de 
treball. 
 
Els operaris que manipulin llots tixotròpics  empraran casc, guants de neoprè, botes de 
goma de canya alta, granota de treball, i ulleres de protecció contra esquitxades. 

ELEMENTS AUXILIARS   

En aquest apartat considerarem els elements auxiliars que s’utilitzaran per  realitzar els 
treballs d’aquesta activitat. 

Màquina pilotadora de trepà i grua mòbil de gelosia 
  

 
Sempre que las condicions de treball exigeixin d’altres  elements de protecció, es col·locaran en 
l’obra atenent als criteris establerts per la legislació vigent, reflectint-los al Pla de Seguretat i 
condicions de Salut que ha de realitzar l’empresa. 
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4.- Sistemes de Protecció Col·lectiva i  Senyalització. 

Les proteccions col·lectives citades a les normes de seguretat es troben constituïdes per:     

 Cerques tubulars de peus drets de limitació i protecció, de 90 cm. d’alçària;  
 
Senyalització de seguretat en el Treball, segons el RD 485/1997, del 14 d’abril, en conformitat a la normativa 
assenyalada en aquesta activitat: 

 Senyal d’advertència de càrrega sospesa. 
 Senyal d’advertència de caiguda a diferent nivell. 
 Senyal d’advertència de risc d’ensopegar. 
 Senyal d’advertència de risc elèctric.  
 Senyal d’advertència de material inflamable. 
 Senyal de prohibit passar als vianants. 
 Senyal de prohibit fumar. 
 Senyal de protecció obligatòria del cap.  
 Senyal de protecció obligatòria dels peus. 
 Senyal de protecció obligatòria de las mans. 
 Senyal de protecció obligatòria del cos. 
 Senyal de protecció obligatòria de la vista. 
  
Sempre que les condicions de treball exigeixin d’altres elements de protecció es col·locaran en l’obra 
tot  seguint els criteris establerts per la legislació vigent, reflectint-los en el Pla de Seguretat i 
condicions de Salut que ha de  realitzar l’empresa constructora. (Art. 7 RD 1627/1997). 

 
 

5.- Relació d’Equips de protecció  individual. 

Els Equips de Protecció Individual seran, segons els treballs a desenvolupar els següents:  

 Treballs d’excavació i transports mecànics (conductors): 
- Cascos. 
- Botes de seguretat. 
- Granota de treball. 
- Cinturó antivibratori (de manera especial en la traginadora de trabuc”dúmper” de petita cilindrada). 
  
 Treball amb armadures (operaris) : 
- Cascos. 
- Botes de seguretat. 
- Guants de lona i cuiro (tipus americà). 
- Granota de treball. 
- Davantal, en cas de treballs en taller ferralla. 
   
 Treball de formigonat: 
- Cascos. 
- Botes de seguretat de canya alta. 
- Guants de neoprè. 
- Granota de treball. 
   
 Treballs  amb llots tixotròpics: 
- Cascos. 
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- Botes de seguretat de goma de canya alta. 
- Guants de neoprè. 
- Granota de treball. 
- Ulleres de protecció. 
  
 Per als treballs amb el bufador: 
- Cascos. 
- Ulleres de vidre fumejat per a la protecció de  les radiacions infrarojos. 
- Guants de cuir. 
- Davantal de cuir. 
- Granota de treball. 
- Botes de cuir amb polaines. 
 
 Per als treballs de soldadura elèctrica: 
- Cascos. 
- Pantalla amb vidre inactínic. 
- Guants de cuir. 
- Davantal de cuiro. 
- Granota de treball. 
- Botes de cuir amb  polaines. 
  
Sempre que les condicions de treball exigeixin d’altres elements de protecció, es dotarà  als 
treballadors dels mateixos, reflectint-los al Pla de Seguretat i condicions de Salut que ha de realitzar 
l’empresa constructora (Art. 7 RD 1627/1997). 
  
Els Equips de Protecció individual compliran en tot moment els requisits establerts en el RD 773/1997, 
del 30 de maig; RD 1407/1192, del 20 de novembre, i les corresponents Normes UNE.  
 
 

9.3.3.- ELEMENTS AUXILIARS. 

9.3.3.1.- Grup compressor i martell pneumàtic 

 El grup compressor s’instal·larà a  l’obra a la zona assignada per a la direcció de l’obra. 
 L’arrossegament directe per a la ubicació del compressor, pels operaris, es realitzarà a una distància mai 

inferior als dos metres de talls i talús, en prevenció de riscos i de esllavissades. 
 El transport en suspensió amb una grua es realitzarà eslingat per quatre punts de manera que  quedi 

garantida la seva estabilitat. I el transport dintre de la caixa de camió es realitzarà completament 
immobilitzant la càrrega, calçant-la ,  per  evitar moviments. 

 El grup compressor haurà d’estar insonoritzat, així com també ho estarà el martell  pneumàtic. En cas 
que això, no sigui possible l’operari haurà d’utilitzar un equip de protecció individual (auriculars o 
tampons). 

 Les carcasses protectores del compressor estaran sempre instal·lades i en posició de tancat en 
prevenció de possibles atrapaments o per  evitar l’emissió de soroll. En el cas de l’exposició del 
compressor a elevades temperatures ambientals, s’haurà de col·locar sota un ombràcul. 

 S’instal·laran senyals de seguretat que indiquin : el risc de soroll, ús de protectors auditius, ús dels 
resguards de seguretat de la màquina a cada moment, ús de mascaretes i ulleres. 

 Els compressors a utilitzar en l’obra, s’ubicaran a una distància mínima no inferior a 15 metres dels 
martells (o vibradors). 

 Les mànegues a utilitzar en  l’obra  hauran d’estar en perfectes condicions, així com també els 
mecanismes de connexió hauran de tenir la seva corresponent estanquitat. 

 És prohibit d’emprar la mànega de pressió per  netejar  la roba de treball. 
 Abans d’accionar el martell pneumàtic s’ha d’assegurar  que estigui lligat el punter. 
 S’ha de substituir el punter en el posat que s’observi deterioració o desgast del mateix. 
 No es pot abandonar mai, sota cap circumstància, el martell mentre estigui connectat al circuit de 

pressió. 
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 No es pot deixar, sota cap concepte, el martell pneumàtic clavat al terra. 
 L’operari que manipuli el martell pneumàtic haurà d’emprar casc de seguretat, davantal, granota de 

treball, botes de seguretat, guants de cuir i si s’escau, ulleres antimpacte, mascareta antipols i protectors 
auditius. 

 

9.3.3.2.- Camions i traginadores de trabuc “dúmpers” de gran tonatge 

 S’ha de vetllar perquè els camions hagin superat la ITV reglamentària. 
 Els conductors de camions i traginadores de trabuc “dúmpers” hauran d’estar en possessió del 

corresponent permís de conducció per al vehicle que condueixen. 
 Quan s’hagi finalitzat l’operació de càrrega de terres en el camió o traginadora de trabuc “dúmper”, i 

abans d’iniciar-se el transport, s’haurà de cobrir aquests amb una lona. 
 En bascular en abocadors i en proximitats de rases o si s’ha de parar en rampes d’accés, s’hauran 

d’utilitzar topalls o tascons que impedeixin  fer el recorregut marxa enrere a més a més de tenir accionat 
el fre d’estacionament. 

 En tot moment s’ha de respectar la senyalització de l’obra, el codi de circulació i les ordres dels 
senyalitzadores autoritzats. Sempre s’haurà de donar preferència de pas a les unitats carregades. 

 S’ha de triar el dúmper o camió  més adequat segons  la càrrega per transportar. 
 S’ha de parar esment especial al tipus, utilització i manteniment dels pneumàtics. 
 S’ha de respectar, en tot moment, les indicacions del conductor de la màquina de càrrega. 
 Abans d’aixecar la caixa basculadora, s’ha d’assegurar l’absència d’obstacles aeris i de què la plataforma 

estigui plana i sensiblement horitzontal. 
 Totes aquestes màquines hauran de tenir clàxon i llum de marxa enrere efectuant les maniobres sense 

cap brusquedat tot i anunciant-les prèviament. 
 En tots els treballs el conductor haurà d’estar qualificat i haurà d’emprar casc de seguretat quan surti de 

la cabina. 
 Durant els treballs de càrrega i descàrrega no pot romandre cap persona a prop de la maquinària, evitant 

la permanència d’operaris sobre el basculador. 
 Durant les operacions de  càrrega i descàrrega de la caixa basculadora : 
- el conductor s’haurà de quedar a la cabina, sempre que aquesta disposi d’una visera protectora. 
- s’ha d’assegurar que la caixa basculadora pugi dreta durant la descàrrega i la càrrega estarà equilibrada 

quan es carregui. 
- s’han de respectar les instruccions del guia en la descàrrega. 
- sempre que la maquinària es trobi a la cresta de un talús es respectarà la distància de seguretat. 
- si el bolquet és articulat,  aquest s’ha de mantenir en línia. 
- si la caixa basculadora té portes posteriors, s’han de respectar les consignes pròpies en cada tipus 

d’obertura, tancament i bloqueig de les portes.  
 Després de  la descàrrega de la caixa basculadora : 
- no s’ha de posar en marxa la màquina fins que s’hagi assegurat que la caixa basculadora està totalment 

abaixada. 
 

9.3.3.3.- Traginadora de trabuc “dumper” de petita cilindrada 

 Quan es deixi estacionat el vehicle s’haurà de parar el motor, emprar el fre de mà i, si es troben en  un 
pendent, s’hauran de calçar les rodes. 

 A la descàrrega de la traginadora de trabuc ”dumper” a prop de terraplens, rases, talús, pous, s’haurà de 
col·locar un tauló que impedeixi l’avenç de la traginadora de trabuc “dumper” més enllà d’una distància 
prudencial a la vorera del desnivell. 

 A la càrrega del material a la caixa s’haurà de tenir present la capacitat màxima de la mateixa i  és 
prohibit el transport d’objectes que surtin de la vorera de la caixa. 

 Dintre de la traginadora de trabuc “dumper” només pot anar el conductor, i  és prohibit el seu ús com a 
transport pel personal. 

 La càrrega situada al bolquet mai podrà  dificultar la visió del conductor. 
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9.3.3.4.- Retroexcavadora 

 S’ha de procurar la mínima presència de treballadors al voltant  de les màquines. 
 És prohibida la presència de treballadors en el radi de gir de les màquines, prohibició que s’haurà de 

senyalitzar a la part exterior de la cabina del conductor. 
 En marxa enrera, el conductor haurà d’accionar el clàxon i les llums blanques. 
 Abans d’iniciar els treballs d’excavació mitjançant retroexcavadora s’haurà: 
- Revisar els frens, d’ajustar els miralls retrovisors, comprovar  la visibilitat 
- Comprovar el clàxon de marxa enrera.  
 En finalitzar la jornada, s’haurà de deixar la màquina a la zona d’estacionament prefixada,  
 baixar el catúfol i recolzar-lo a terra. 
 Abans de sortir del lloc de conducció s’ha de tenir present : 
- Posar el fre d’estacionament. 
- Posar en punt mort els diferents comandaments. 
- Si l’estacionament és perllongat (més d’una jornada), es desconnectarà la bateria. 
- Treure la clau de contacte. 
- Tancar la cabina i tots els punts d’accés a la màquina. 
 S’ha de tenir la precaució de no deixar mai en el cas d’estacionament, ni en cas de curts períodes, el 

motor en marxa ni la cullera aixecada. 
 

9.3.3.5.- Serra circular 

- S’haurà de disposar d’un gabinet divisor separat- tres mil·límetres del disc de la serra. 
- S’ha d’instal·lar un caperutxó a la part superior de manera que no dificulti la visibilitat per realitzar el tall. 
- S’ha de tancar completament el disc de la serra que es troba per sota de la taula del tall, mitjançant un 

resguard, es deixarà només una sortida per les llimadures. 
- S’ha de situar un interruptor de parada i marxa, a la mateixa serra circular.  
- Es vetllarà en tot moment que les dents de la serra circular es trobin convenientment entrescades. 
- En el cas que s’observi que les dents de la serra circular s’hagin esmussats en aquests moment no 

presentin la forma de entrescat corresponent s’haurà de canviar el disc, s’ha de rebutjar-lo, el disc. 
- S’haurà de complir a cada moment el  RD 1435/1992, del 27 de novembre, pel qual  es dictaminen les 

disposicions d’aplicació en seguretat i condicions de salut sobre maquinària.  
 

9.3.3.6.- Armadures 

- S’ha d’establir una zona d´aplec d’armadures ja treballades. 
- L’eslingat de les armadures per a l’elevació i el transport es realitzarà amb eslinges que garantissin 

l’estabilitat de la peça en la seva manipulació. 
- S’han d’acotar i senyalitzar els camins de transport de les armadures fins al tall d’obra. 
- En el cas de la fabricació d’armadures en la mateixa obra, s’haurà de preveure una zona d’ubicació 

propera als accessos de l’obra. 
- L’organització del taller ferralla es realitzarà tenint en compte que la manipulació dels ferros s’haurà de 

fer seguint la màxima directriu, és a dir, es col·locarà primerament el magatzem de ferros no treballats, a 
continuació la cisalla, la plegadora i finalment el taller de muntatge de cèrcols  i graelles. 

- En acabar la jornada es realitzarà una neteja de retalls de ferro, deixant el tall d’obra net i endreçat. 
- Qualsevol màquina elèctrica, del taller ferralla, portarà la seva presa de terra. 
- Tota la instal·lació elèctrica del taller es trobarà centralitzada en un quadre de zona on es trobaran els 

corresponents diferencials i magnetotèrmics. 
- Quan s’utilitzi la soldadura elèctrica es procurarà que la massa estigui a prop del lloc on s’estigui 

realitzant la soldadura. 
- El grup convertidor de l’equip de l’instal·lació de la soldadura haurà d’estar convenientment aïllat de les 

seves parts actives. 
- En cas que s’utilitzés el bufador per als talls de metalls, s’haurà de tenir present la normativa d’oxitallada.  
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9.3.3.7.- Grues i aparells elevadors 

 En el  cas de l’elevació i transport dels ferros corrugats, mitjançant grua, s’haurà de vetllar per à que es 
faci un correcte eslingat. 

 L’eslinga ha de tenir un coeficient de seguretat, com a mínim, de 4. 
 S’haurà d’eslingar la càrrega amb una eslinga, com a mínim, de dos braços. 
 Mai s’ha de forçar, les eslinges per sobre de la seva capacitat d’elevació i si es detectés deformacions  o 

trencaments de qualsevol dels seus fils cal desfer-se d’aquesta. 
 Els ganxos de l’eslinga hauran de disposar de la seva corresponent balda de seguretat. 
 En el cas de  les eslinges metàl·liques, s’haurà de considerar la correcta situació i dimensió dels seus 

corresponents dispositius. 
 El ganxo de la grua haurà de disposar de la seva corresponent balda de seguretat. 
 La càrrega sospesa s’haurà de guiar amb sirgues per evitar moviments perillosos. 
 Alhora s’ha de tenir present respecte als aparells elevadors, que compleixin tot el que queda contemplat 

a la nostra legislació vigent : 
- RD 2291/1985 del 8 de novembre, per el qual s’aprova el Reglament d’Aparells d’elevació i   la seva 

Manutenció. 
- Ordre del 28 de juny de 1988 per la qual s’aprova l’Instrucció Tècnica complementària MIE-AEM2 del 

Reglament d’Aparells d’Elevació i Manutenció en referència a grues desmuntables per a l’obra. 
- RD 2370/1996, del 18 de novembre, per el qual s’aprova l’Instrucció tècnica complementària MIE-AEM 4 

del Reglament d’Aparells d’Elevació i Manutenció en referència a grues mòbils autopropulsades 
emprades. 

 

9.3.3.8.- Maquinària ( pilotadora de trèpan, grua mòbil de gelosia) 

Les màquines d’excavació de pous s’han de revisar-se diàriament, especialment: 

 Comandaments, nivells i cables. 
 
I s’inspeccionaran la qualitat de les connexions  dels cables, per a què ofereixin la seguretat 
respectiva (revisió del número de "aprietahilos” i dimensió adequada d’aquests en funció del 
cable). 
 
Les operacions de càrrega i descàrrega de la màquina pilotadora sobre el camió 
s’executaran en els llocs determinats amb aquesta finalitat. 
 
Les operacions de càrrega i descàrrega de la màquina pilotadora sobre el camió estaran 
dirigides per un operari de provada experiència. 
 
Les operacions de manteniment es realitzaran amb el trèpan recolzat al terra en els 
desplaçaments es procurarà mantenir el trèpan el més aixecat possible. 
 

9.3.3.9.- Oxitallada   

 El subministrament i transport intern en l’obra de les ampolles de gas liquats es farà tenint present les 
següents condicions: 

- Hauran d’estar protegides, les vàlvules de tall, amb  la corresponent caperutxa protectora. 
- No es mesclaran les bombones de gasos diferents. 
- Les bombones s’hauran de transportar en batees engabiades en posició vertical i lligades. 
 S’ha de prohibir que les bombones de gasos liquats romanguin exposades al sol de manera perllongada. 
 S’han d’emprar les bombones de gasos liquats en posició vertical. 
 S’ha de prohibir l’abandonament de les bombones després de la seva utilització. 
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 Les bombones de gasos s´aplegaran a llocs d’emmagatzematge tot destriant les buides de les  que 
estiguin plenes. 

 El magatzem de gasos liquats s’ubicarà a l’exterior de l’obra, amb una ventilació constant i directa. 
 Es senyalitzaran les entrades al magatzem amb el senyal de perill d’explosió i no fumeu. 
 Es controlarà que el bufador romangui completament apagat un cop finalitzada la tasca. 
 S’haurà de comprovar que estiguin instal·lades les vàlvules antirretrocès de la flama. 
 S’ha de vetllar perquè no hagi cap fuita de gas a les mànegues d’alimentació. 
 Tots els operaris de l’oxitallada hauran de conèixer la següent normativa: 
- S’ha d’utilitzar a cada moment els carros portabombones per a realitzar el treball amb major seguretat i 

comoditat. 
- S’ha d’evitar que es colpegin les ampolles o que puguin caure des d’una alçada per eliminar la possibilitat 

d’accidents. 
- L’operari haurà d’emprar casc de polietilè (pels desplaçaments per l’obra), elm de soldador (casc + 

careta de protecció) o pantalla de protecció de sustentació manual, guants de cuir, maneguins de cuir, 
polaines de cuir, davantal de cuir i botes de seguretat. 

- No s’han d’inclinar  les bombones de acetilè  fins a esgotar-les. 
- No s’han d’utilitzar les bombones d’oxigen tombades. 
- Abans d’encendre l’encenedor, s’ha de comprovar que estiguin ben fetes les connexions de les 

mànegues i que aquestes es trobin en perfecte estat . 
- Abans d’encendre l’encenedor, s’haurà de comprovar que estiguin instal·lades les vàlvules antirretrocès, 

per evitar així possibles retrocessos de la flama. 
- Per comprovar que a les mànegues no hi ha cap  fuita ,s’han de submergir, aquestes, sota pressió a un 

recipient amb aigua. 
- No  s’ha d’abandonar el carro portabombones en cap absència perllongada, s’ha de tancar sempre el pas 

del gas i  portar el carro a un lloc segur. 
- S’ha d’obrir sempre el pas de gas amb la clau apropiada. 
- S’han d’ evitar focs a l’entorn de les bombones de gasos liquats. 
- No  s’ha de dipositar l’encenedor a terra. 
- S’assegurarà que la trajectòria de la mànega sigui el més curta possible. 
- Les mànegues d’ambdós gasos han de romandre unides entre si, mitjançant cinta adhesiva. 
- S’han d’utilitzar mànegues de colors diferents per a cada gas (oxigen color blau, acetilè color vermell) 
- No s’ha d’utilitzar l’acetilè per soldar o tallar materials que continguin coure ; encara que ho tinguin en 

poca quantitat, donat que per petita que aquesta sigui serà suficient perquè es produeixi una reacció 
química i doni lloc a un compost explosiu. 

- Posat que s’utilitzi l’encenedor per desprendre pintures, l’operari haurà d’emprar mascareta protectora 
amb filtres químics específics pels productes que  vagi a cremar. 

- Posat que es soldi o es tallin elements pintats s’haurà de fer a l’aire lliure o en un local ben ventilat. 
- Un cop utilitzades les mànegues s’hauran de recollir al carretó, així es realitzarà el treball d’una forma 

més còmoda, ordenada i alhora més segura. 
- Es prohibit de fumar alhora que hom es troba soldant, tallant, o  manipulant encenedors o bombones. 

Tampoc es pot fumar al magatzem de les bombones. 
 

9.3.3.10.- Passarel·les 

 L’amplada de la passarel·la no ha de ser mai inferior a 60 cm. 
 Quan l’alçada d’ubicació de la passarel.la estigui a 2 o més metres d’alçada, s’haurà de disposar de 

barana de seguretat (passamans, llistó intermedi i entornpeu). 
 El terra de recolzament de la passarel.la ha de tenir la resistència adequada i mai serà relliscós. 
 Les passarel·les es mantindran sempre lliures d’obstacles. 
 Les passarel·les hauran de disposar d’un pis perfectament lligat. 
 S’ha de disposar d’accessos fàcils i segurs. 
 S’han d’instal·lar de forma que es pugui evitar la caiguda per basculament o lliscada. 
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9.3.3.11.- Soldadura elèctrica  

 Els soldadors hauran d’emprar a cada moment casc de seguretat, pantalla de soldador, guants de cuir, 
granota de treball, maniguets de cuir, davantal de cuir, polaines de cuir i botes de seguretat de cuir, als 
casos que sigui necessari també hauran d’emprar el cinturó de seguretat anticaiguda. 

 La pantalla de soldadura haurà de disposar del vidre inactínic adequat a la intensitat de treball de 
l’elèctrode. 

 No es pot  picar el cordó de la soldadura sense protecció ocular, els resquills de cascareta despreses 
poden produir greus lesions als ulls. 

 No es pot mirar directament a l’arc voltaic sense la corresponent protecció ocular. 
 No es poden tocar les peces acabades de soldar donat que poden estar a temperatura elevada. 
 S’ha de soldar en un lloc ben ventilat, evitant així, intoxicacions i asfixies. 
 Abans de començar la soldadura s’ha de comprovar que no hi hagi cap persona a la vertical del seu 

treball. 
 S’ha d’emprar la guindola de soldador adaptada, amb barana de seguretat a tot el seu perímetre, i pis 

format per taulons llisos de 2,5 cm de gruix que formin una plataforma de treball de com a mínim 60x60 
 No s’ha de  deixar la pinça damunt del sobre ni sobre el perfil a soldar, s’haurà de dipositar sobre un 

portapinces. 
 S’ha d’instal·lar el cableajat del grup de manera que s’evitin ensopegades i caigudes. 
 No es pot utilitzar el grup sense que porti instal·lat el protector de clemes. 
 S’haurà de comprovar que el grup estigui connectat correctament a terra abans de començar els treballs. 
 Posat que hi hagi pauses perllongades  s’haurà de desconnectar el grup de soldadura. 
 S’ha de  comprovar que les connexions de les mànegues siguin totalment estancs a la intempèrie. 
 Abans de començar els treballs caldrà comprovar que es trobin ben instal·lades les pinces 

portaelectrodes i els borns de connexió. 
 Posat que hi hagi inclemència del temps s’han de suspendre els treballs de soldadura. 
 S’ ha de col·locar al lloc de la soldadura un extintor contraincendis. 
 

9.3.3.12.- ESMOLADORES ANGULARS 

 S’ha d’informar al treballador dels riscos que té aquesta màquina i la forma de prevenir-los. 
 S’ha de comprovar que el disc a utilitzar estigui en perfectes condicions, emmagatzemant-lo en llocs secs 

lliures de cops i atenent a les indicacions del fabricant. 
 Utilitzar sempre la coberta protectora de la màquina. 
 No es pot  sobrepassar la velocitat de rotació prevista i indicada a la mola. 
 S’haurà  d’utilitzar un diàmetre de mola compatible amb la potència i les característiques de la màquina. 
 No s’haurà de sotmetre el disc a sobreesforços, laterals o de torsió, o per aplicació de una pressió 

excessiva. Els resultats poden ser nefastos: trencament del disc, sobrescalfament, pèrdua de velocitat i 
de rendiment, rebuig de la peça o reacció de la màquina, pèrdua d’equilibri, etc. 

 Posat que es treballi sobre peces de petita mida o en equilibri inestable, s’haurà d’assegurar la peça, de 
manera que no sofreixi moviments imprevistos durant l’operació. 

 S’ha de parar la màquina totalment abans de posar-la, en prevenció dels possibles desperfectes al disc o 
moviments incontrolats de la mateixa. La situació ideal és disposar de suports especials propers al lloc 
de treball. 

 En desenvolupar treballs amb risc de caiguda des d’alçada,  cal assegurar sempre la postura de treball, 
ja que, en cas que es perdés l’equilibri per reacció incontrolada de la màquina, els efectes es poden 
arribar a multiplicar. 

 No s’ha d’utilitzar la màquina en postures que obliguin a mantenir-la per sobre del nivell de les espatlles, 
ja que, en cas que es perdés el control, les lesions poden afectar a la cara, pit o extremitats superiors. 

 En funció del  treball a realitzar, s’haurà d’utilitzar una empunyadura adaptables laterals o de pont. 
 En casos d’utilització de plats de lijar, s’haurà d’instal·lar en la empunyadura lateral la protecció 

corresponent per a la mà. 
 Per a treballs de precisió, utilitzar suports de taula adequats per a la màquina, que permeten, a més de 

fixar convenientment la peça, graduar la profunditat o inclinació del tall. 
 S’hi troben també guies acoblables a la màquina que permeten, de manera portàtil, executar treballs 

d’aquest tipus, obtenint resultats precisos i evitant perillosos esforços laterals del disc; en molts d’aquests 
casos serà necessari ajudar-se amb un regle que ens defineixi netament la trajectòria. 
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 Si s’executen treballs repetitius i en sec, esdevé convenient utilitzar un protector amb una connexió per a 
la captació de la pols. Aquesta solució no podrà ser factible si els treballs impliquen continus i importants 
desplaçaments o el medi de treball és complex. 

 En llocs de treball contigus, es convenient disposar de pantalles absorbents com a protecció abans de la 
projecció de partícules i com a aïllants de les tasques en relació al soroll. 

 L’operari que realitzi aquest treball haurà d’emprar casc de seguretat, guants de cuir i lona (tipus 
americà), granota de treball, botes de seguretat de cuir, mascareta antipols si n’hi ha, un sistema eficaç 
d’aspiració de la pols, ulleres antiimpactes i protector auditiu si el nivell del soroll així ho requereix . 

 

9.4.- INSTAL·LACIONS D’HIGIENE I  BENESTAR. 

S’ha de  preveure a l’obra una zona per a la ubicació de les Instal·lacions d’Higiene i 
Benestar, preveient la presa provisional d’aigua i electricitat i l’evacuació d’aigües fecals. 
Aquestes instal·lacions es construiran en funció del nombre de treballadors de l’obra, 
considerant  l’evolució d’aquests en el temps, i tenint en compte que s’han de cobrir les 
següents necessitats : canvi de roba, higiene personal i necessitats fisiològiques. 
 
Les Instal·lacions d’Higiene i Benestar poden ser : 

 mòduls prefabricats, o 
 construïdes a l’obra. 
  
Als dos casos, s’han de tenir en compte els següents paràmetres : 

 vestuaris amb una superfície de 2 m2 per treballador, alçada mínima de 2,30 m. I estaran equipats amb 
seients i casellers individuals. 

 lavabos que poden estar situats als vestuaris, essent la dotació mínima d’un lavabo per cada 10 
treballadors. 

 dutxes, igual  que els lavabos, es poden ubicar als vestuaris amb una dotació mínima d’una dutxa per 
cada 10 treballadors. 

 inodors que no s’han de comunicar directament amb els vestuaris i la seva dotació mínima serà de : un 
inodor per  cada 25 treballadors i un inodor per cada 15 treballadores.  Les dimensions mínimes dels 
mateixos seran de 1 x 1,20 m. i de 2,30 m. d’alçada. 

 menjador que haurà de disposar d’un escalfaplats, pica, galleda de  la brossa, ventilació, calefacció i 
il·luminació. 

  
Els mòduls prefabricats s’acostumen a agrupar en: mòduls sanitaris (dutxa, lavabo i 
inodor), i mòduls de vestuari, acoblant-se els mòduls de manera que pugui haver accés 
directe d’un mòdul a l’altre. 
 
Les Instal·lacions d’Higiene i Benestar construïdes a l’obra, si el solar ho permet s’han de 
construir a prop de l’accés, perquè el treballador es pugui canviar abans d’incorporar-se 
al treball. 
 
En obres entre mitjaneres, a zona urbana, atesa l’escassetat d’espai s’ha de preveure en 
principi una zona per a la ubicació de les instal·lacions i una vegada, degut a la dinàmica 
de l’obra, es disposa d’espai en l’interior de l’edifici que s’està construint, s’hauran de 
construir les Instal·lacions d’Higiene i Benestar seguint els paràmetres anteriorment 
assenyalats. S’aconsella que aquestes instal·lacions es trobin, també, a prop de les vies 
d’accés. 
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Independentment d’aquestes instal·lacions, també s’han de construir les oficines de la 
obra que han de complir a cada moment la idoneïtat en relació a la il·luminació, la 
climatització segons la temporada. 
 
Respecte al personal d’oficina s’ha de considerar, també, la instal·lació de lavabos i 
inodors. 
 
S’ha de  preveure un magatzem d’eines, estris, petita maquinària i equips de protecció 
personal  i col·lectiva. 
 
S’ha de preveure una zona d’aparcament per als cotxes del personal d’oficina i d’obra, si 
l’obra ho permet.  
 
S’han  de preveure zones d’estacionament de vehicles que subministren material i 
maquinària a l’obra, i en el posat que estiguin estacionats limitant la circulació viària, 
s’haurà de demanar permís municipal. Es senyalitzarà la prohibició d’estacionament de 
vehicles aliens a l’obra, i si calgués, s’ha de limitar la zona amb tanques per vianants, 
convenientment senyalitzades mitjançant balises destellants durant la nit.  
 
 
 
 
A Massalcoreig, 24 de Març de 2025 
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